
1 
 

 
 

 

 

 
 

 
องค์การบริหารส่วนต าบลเวียงแก้ว 

เขต/อ าเภอ ลี้    จังหวัดล าพูน 
……………………………………………………………………………………. 

บ้านหนองบัวค า  หมู่ 10  ซอย-  ถนนพหลโยธิน  แขวง/ต าบล แม่ตืน 
เขต/อ าเภอ ลี้  จังหวัดล าพูน  51110 

พื้นที่  144.66  ตารางกิโลเมตร 

ประชากรทั้งหมด 7,651 คน 

ชาย 3,849 คน 

หญิง 3,802 คน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

 
 
 

 
ส่วนที่ 1 

 
ค าแถลงประกอบงบประมาณรายจ่าย 

 
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 

ของ 
องค์การบริหารส่วนต าบลเวียงแก้ว 

อ าเภอลี้  จังหวัดล าพูน 
 
 
 
 
 



3 
 

 
ค าแถลงงบประมาณ 

ประกอบร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 
ท่านประธานสภาฯและสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนต าบลเวียงแก้ว 
   บัดนี้ถึงเวลาที่คณะผู้บริหารขององค์การบริหารส่วนต าบลเวียงแก้ว จะได้เสนอร่างข้อบัญญัติ งบประมาณรายจ่าย
ประจ าปีต่อสภา องค์การบริหารส่วนต าบลเวียงแก้วอีกครั้งหนึ่ง ฉะนั้น ในโอกาสนี้ คณะผู้บริหารองค์การบริหารส่วนต าบล
เวียงแก้วจึงขอชี้แจงให้ท่านประธานและสมาชิกทุกท่านได้ทราบถึงสถานะการคลังตลอดจนหลักการและแนวนโยบายการ
ด าเนินการ ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ดังต่อไปนี้ 
สถานการณ์คลัง 

1.1 งบประมาณรายจ่ายทั่วไป 
ในปีงบประมาณ พ.ศ.2561 ณ วันที่ 31 กรกฎาคม พ.ศ.2561 องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีสถานะการเงิน ดังนี้

1.1.1 เงินฝากธนาคาร       จ านวน 19,150,553.39 บาท 
1.1.2 เงินสะสม      จ านวน    5,424,577.20 บาท 
1.1.3 ทุนส ารองสะสม     จ านวน    2,077,866.01 บาท 
1.1.4 รายการกันเงินไว้แบบก่อหนี้ผูกพันและยังไม่ได้เบิกจ่าย   จ านวน 0 โครงการ รวม 0.00 บาท 
1.1.5 รายการที่กันเงินไว้โดยยังไม่ได้ก่อหนี้ผูกพัน    จ านวน 0 โครงการ  รวม0.00 บาท 

1.2 เงินกู้คงค้าง จ านวน 0.00 บาท 
2. การบริหารงบประมาณ ในปีงบประมาณ 2561  ณ วันที่ 31 กรกฎาคม พ.ศ. 2561 

 (1) รายรับจริง จ านวน  42,199,825.94 บาท ประกอบด้วย 
  หมวดภาษีอากร     จ านวน       386,067.50 บาท 
  หมวดค่าธรรมเนียม ค่าปรับ และใบอนุญาต  จ านวน         72,774.10 บาท 
  หมวดรายได้จากทรัพย์สิน    จ านวน         41,112.44 บาท 

  หมวดรายได้จากสาธารณูปโภคและการพาณิชย์  จ านวน                 0.00 บาท 
  หมวดรายได้เบ็ดเตล็ด    จ านวน        117,998.00 บาท 

 หมวดรายได้จากทุน     จ านวน                 0.00 บาท 
 หมวดภาษีจัดสรร     จ านวน   14,648,489.90 บาท 
 หมวดเงินอุดหนุนทั่วไป    จ านวน   26,832,775.00 บาท 
(2) เงินอุดหนุนที่รัฐบาลให้โดยระบุวัตถุประสงค์   จ านวน 1,477,000.00 บาท 
(3) รายจ่ายจริง  จ านวน 33,336,219.61 บาท  ประกอบด้วย 
 งบกลาง      จ านวน   14,096,117.50 บาท 
 งบบุคลากร      จ านวน     8,478,969.00 บาท 
 งบด าเนินการ     จ านวน     8,027,058.16 บาท 
 งบลงทุน      จ านวน       741,384.21 บาท 
 งบรายจ่ายอื่น     จ านวน        0.00 บาท 



4 
 

 งบเงินอุดหนุน     จ านวน     1,992,691.24 บาท 
 (4) รายจ่ายที่จ่ายจากเงินอุดหนุนที่รัฐบาลให้โดยระบุวัตถุประสงค์ จ านวน 1,477,000.00 บาท 
 (5) รายจ่ายที่จ่ายจากเงินสะสม  จ านวน 1,140,600.00 บาท 
 (6) รายจ่ายที่จ่ายเงินทุนส ารองเงินสะสม  จ านวน 0.00 บาท 
  ในโอกาสนี้คณะผู้บริหารองค์การบริหารส่วนต าบลเวียงแก้ว  ขอเสนอร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่าย
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2562  เพ่ือสภาองค์การบริหารส่วนต าบลเวียงแก้ว โปรดพิจารณาให้ความเห็นชอบต่อไป 

 
ค าแถลงงบประมาณ 

ประจ าปีงบประมาณ 2562 
องค์การบริหารส่วนต าบลเวียงแก้ว  อ าเภอลี้ จังหวัดล าพูน 

 
รายรับจริง         
ปี 2560 

ประมาณการ 
ปี  2561 

ประมาณการ 
ปี 2562 

รายได้จัดเก็บเอง    

   หมวดภาษีอากร 417,422.12 470,000 450,000 
   หมวดค่าธรรมเนียม ค่าปรับและ   ใบอนุญาต 152,153.60 268,000 208,000 
  หมวดรายได้จากทรัพย์สิน 126,357.52 120,000 191,000 
   หมวดรายได้เบ็ดเล็ด 158,460 280,000 280,000 

   รวมรายได้จัดเก็บ 854,393.24 1,138,000 1,129,000 
รายได้ที่รัฐบาลเก็บแล้วจัดสรรให้องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น 

  
  

    หมวดภาษีจัดสรร 18,836,321.65 16,862,000 20,371,000 
รวมรายได้ที่รัฐบาลเก็บแล้วจัดสรรให้องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น 

18,836,321.65 16,862,000 20,371,000 

รายได้ที่รัฐบาลอุดหนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น     
    หมวดเงินอุดหนุนทั่วไป 26,224,871 37,970,000 33,500,000 
รวมรายได้ที่รัฐบาลอุดหนุนให้องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น 

26,224,871 37,970,000 
33,500,000 

                          รวม 45,915,585.89 55,970,000 55,000,000 
 
 
 
 
 
 



5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ค าแถลงงบประมาณ 
ประกอบงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

รายจ่าย รายจ่ายจริงปี 2560 ประมาณการ ปี 2561 ประมาณการ ปี 
2562 

จ่ายจากงบประมาณ       
  งบกลาง 16,317,853.50 18,089,715.00 18,714,065.00 
  งบบุคลากร 10,957,096.00 13,143,380.00 14,197,460.00 
  งบด าเนินงาน 10,116,237.47 15,277,355.00 14,808}125.00 
  งบลงทุน 4,637,871.96 6,769,550.00 4,760,050.00 
  งบเงินอุดหนุน 3,315,945.88 2,690,000.00 2,520,000.00 

รวมจ่ายจากงบประมาณ 45,345,004.81 55,970,000.00 55,000,000.00 
รวม 45,345,004.81 55,970,000.00 55,000,000.00 



6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ส่วนที่ 2 
ข้อบัญญัต ิ

เรื่อง 



7 
 

งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2562 

ของ 
องค์การบริหารส่วนต าบลเวียงแก้ว 

อ าเภอลี้  จังหวัดล าพูน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบร่างข้อบัญญัติ  งบประมาณรายจ่าย 

ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 
ของ องค์การบริหารส่วนต าบลเวียงแก้ว 

อ าเภอลี้  จังหวัดล าพูน 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

รายจ่ายตามงานและงบรายจ่าย 
องค์การบริหารส่วนต าบลเวียงแก้ว 

อ าเภอลี้ จังหวัดล าพูน 
แผนงานบริหารงานทั่วไป 
 

    
งาน 

  
งานบริหารทั่วไป งานบริหารงานคลัง รวม 

งบ     

ด้าน ยอดรวม 
ด้านบริหารทั่วไป   
  แผนงานบริหารงานทั่วไป 13,724,740 
  แผนงานการรักษาความสงบภายใน 788,760 
ด้านบริการชุมชนและสังคม   
  แผนงานการศึกษา 8,215,565 
  แผนงานสาธารณสุข 1,415,640 
  แผนงานสังคมสงเคราะห์ 1,379,840 
  แผนงานเคหะและชุมชน 9,208,790 
  แผนงานสร้างความเข้มแข็งของชุมชน 90,000 
  แผนงานการศาสนาวัฒนธรรมและนันทนาการ 1,060,000 
ด้านการเศรษฐกิจ   
  แผนงานการเกษตร 402,600 
ด้านการด าเนนิงานอ่ืน   
  แผนงานงบกลาง 18,714,065 

งบประมาณรายจ่ายท้ังสิ้น 55,000,000 



9 
 

      
        
งบบุคลากร 6,457,880 2,009,720 8,467,600 
    เงินเดือน (ฝ่ายการเมือง) 2,657,520 0 2,657,520 
    เงินเดือน (ฝ่ายประจ า) 3,800,360 2,009,720 5,810,080 
งบด าเนินงาน 4,044,000 770,040 4,824,040 
    ค่าตอบแทน 290,000 153,000 443,000 
    ค่าใช้สอย 2,552,000 532,040 3,094,040 
    ค่าวัสดุ 680,000 85,000 765,000 
    ค่าสาธารณูปโภค 522,000 0 522,000 
งบลงทุน 163,100 0 163,100 
    ค่าครุภัณฑ์ 163,100 0 163,100 
งบเงินอุดหนุน 270,000 0 270,000 
    เงินอุดหนุน 270,000 0 270,000 
                                             รวม 10,934,980 2,779,760 13,724,740 

 
 

แผนงานการรักษาความสงบภายใน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
แผนงานการศึกษา 

    
 

 งาน 
งานบริหารทั่วไป

เกี่ยวกับการรักษาความ
สงบภายใน 

รวม งบ 
    
      

       
งบบุคลากร 358,760 358,760 
    เงินเดือน (ฝ่ายประจ า) 358,760 358,760 
งบด าเนินงาน 430,000 430,000 
    ค่าตอบแทน 60,000 60,000 
    ค่าใช้สอย 195,000 195,000 
    ค่าวัสดุ 175,000 175,000 
                                             รวม 788,760 788,760 



10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

แผนงานสาธารณสุข  
    

งาน 
  

งานบริหารทั่วไป
เกี่ยวกับสาธารณสุข 

รวม งบ 
    
      

        
งบบุคลากร 316,640 316,640 
    เงินเดือน (ฝ่ายประจ า) 316,640 316,640 
งบด าเนินงาน 1,040,000 1,040,000 
    ค่าใช้สอย 720,000 720,000 
    ค่าวัสดุ 320,000 320,000 
งบลงทุน 59,000 59,000 
    ค่าครุภัณฑ์ 59,000 59,000 
                                             รวม 1,415,640 1,415,640 

 
 
 
 
 
 

    
งาน 

  
งานบริหารทั่วไป
เกี่ยวกับการศึกษา 

รวม งบ 
    
      

        
งบบุคลากร 2,733,220 2,733,220 
    เงินเดือน (ฝ่ายประจ า) 2,733,220 2,733,220 
งบด าเนินงาน 3,542,345 3,542,345 
    ค่าตอบแทน 50,000 50,000 
    ค่าใช้สอย 1,208,000 1,208,000 
    ค่าวัสดุ 2,264,345 2,264,345 
    ค่าสาธารณูปโภค 20,000 20,000 
งบเงินอุดหนุน 1,940,000 1,940,000 
    เงินอุดหนุน 1,940,000 1,940,000 
                                             รวม 8,215,565 8,215,565 



11 
 

 
 
 
 
แผนงานสังคมสงเคราะห์  
  

    
 

 งาน 
งานสวัสดิการสังคมและ

สังคมสงเคราะห์ 
รวม งบ 

    
      

        
งบบุคลากร 801,240 801,240 
    เงินเดือน (ฝ่ายประจ า) 801,240 801,240 
งบด าเนินงาน 525,000 525,000 
    ค่าตอบแทน 95,000 95,000 
    ค่าใช้สอย 375,000 375,000 
    ค่าวัสดุ 55,000 55,000 
งบลงทุน 53,600 53,600 
    ค่าครุภัณฑ์ 53,600 53,600 
                                            รวม 1,379,840 1,379,840 

 
แผนงานเคหะและชุมชน  

  
    

งาน 
  

งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับ
เคหะและชุมชน 

งานไฟฟ้าถนน รวม งบ 
    
      

        
งบบุคลากร 1,277,400 0 1,277,400 
    เงินเดือน (ฝ่ายประจ า) 1,277,400 0 1,277,400 
งบด าเนินงาน 3,146,740 0 3,146,740 
    ค่าตอบแทน 59,700 0 59,700 
    ค่าใช้สอย 1,107,040 0 1,107,040 
    ค่าวัสดุ 1,880,000 0 1,880,000 
    ค่าสาธารณูปโภค 100,000 0 100,000 



12 
 

งบลงทุน 195,000 4,289,650 4,484,650 
    ค่าครุภัณฑ์ 195,000 0 195,000 
    ค่าท่ีดินและสิ่งก่อสร้าง 0 4,289,650 4,289,650 
งบเงินอุดหนุน 300,000 0 300,000 
    เงินอุดหนุน 300,000 0 300,000 
                                         รวม 4,919,140 4,289,650 9,208,790 

 
แผนงานสร้างความเข้มแข็งของชุมชน  

  
 
 
 
 
 
 
 

แผนงานการศาสนาวัฒนธรรมและนันทนาการ  
 
   

  
งาน 

  

งานกีฬาและ
นันทนาการ 

งานศาสนา
วัฒนธรรมท้องถิ่น 

รวม 
งบ 

    
      

        
งบด าเนินงาน 440,000 580,000 1,060,000 
    ค่าใช้สอย 440,000 580,000 1,020,000 
    ค่าวัสด ุ 40,000 0 40,000 
                                             รวม 480,000 580,000 1,060,000 

     
แผนงานการเกษตร 

     
งาน 

  

งานส่งเสริมการเกษตร รวม งบ 
    
      

        
งบบุคลากร 242,600 242,600 
    เงินเดือน (ฝ่ายประจ า) 242,600 242,600 

    
งาน 

  
งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับ
สร้างความเข้มแข็งของ

ชุมชน 
รวม งบ 

    
      

        
งบด าเนินงาน 90,000 90,000 
    ค่าใช้สอย 90,000 90,000 
                                             รวม 90,000 90,000 



13 
 

งบด าเนินงาน 150,000 150,000 
    ค่าใช้สอย 150,000 150,000 
งบเงินอุดหนุน 10,000 10,000 
    เงินอุดหนุน 10,000 10,000 
                                             รวม 402,600 402,600 

แผนงานงบกลาง 

    
งาน 

  

งบกลาง รวม งบ 
    
      

        
งบกลาง 18,714,065 18,714,065 
    งบกลาง 18,714,065 18,714,065 
                                             รวม 18,714,065 18,714,065 



14 
 ข้อบัญญัติ 

งบประมาณรายจ่าย ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 
องค์การบริหารส่วนต าบลเวียงแก้ว   อ าเภอลี้  จังหวัดล าพูน 

 โดยที่เป็นการสมควรตั้งงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562  อาศัยอ านาจตามความในพระราชบัญญัต ิ
lสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพิม่เติม(ฉบับท่ี6) พ.ศ. 2552  มาตรา 87 จึงตราข้อบัญญัติขึ้นไวโ้ดยความ
เห็นชอบของสภาองค์การบริหารสว่นต าบลเวยีงแก้ว และโดยอนุมัตขิองนายอ าเภอลี ้
 ข้อ 1. ข้อบัญญัติ นี้เรียกว่า ข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 
 ข้อ 2. ข้อบัญญัติ นี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันท่ี 1 ตุลาคม พ.ศ. 2561 เป็นต้นไป 
 ข้อ 3. งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 เป็นจ านวนรวมทั้งสิ้น 55,000,000 บาท 

 
ข้อ 4. งบประมาณรายจ่ายทั่วไป จ่ายจากรายได้จัดเก็บเอง หมวดภาษีจัดสรร และหมวดเงินอุดหนุนทั่วไป เป็นจ านวนรวมทั้งสิ้น 
55,000,000 บาท โดยแยกรายละเอียดตามแผนงานได้ดังนี้ 

แผนงาน ยอดรวม 
ด้านบริหารทั่วไป   
  แผนงานบริหารงานท่ัวไป 13,724,740 
  แผนงานการรักษาความสงบภายใน 788,760 
ด้านบริการชุมชนและสังคม   
  แผนงานการศึกษา 8,215,565 
  แผนงานสาธารณสุข 1,415,640 
  แผนงานสังคมสงเคราะห ์ 1,379,840 
  แผนงานเคหะและชุมชน 9,208,790 
  แผนงานสร้างความเข้มแข็งของชุมชน 90,000 
  แผนงานการศาสนาวัฒนธรรมและนันทนาการ 1,060,000 
ด้านการเศรษฐกิจ   
  แผนงานการเกษตร 402,600 
ด้านการด าเนินงานอื่น   
  แผนงานงบกลาง 18,714,065 

งบประมาณรายจ่ายทั้งสิ้น 55,000,000 
 ข้อ 5. งบประมาณรายจ่ายเฉพาะการ จ่ายจากรายได้ เป็นจ านวนรวมทั้งสิ้น 0 บาท ดังนี ้ 
         

งบ ยอดรวม 
รวมรายจ่าย 0 

         
 

ข้อ 6. ให้นายกองค์การบริหารส่วนต าบลเวยีงแก้วปฏิบัติการเบิกจ่ายเงินงบประมาณที่ได้รับอนุมตัิให้เป็นไปตามระเบียบการเบิกจ่ายเงิน
ขององค์การบริหารส่วนต าบล 

         
 ข้อ 7. ให้นายกองค์การบริหารส่วนต าบลเวยีงแก้วมีหน้าที่รักษาการให้เป็นไปตามบัญญัตินี ้
  ประกาศ ณ วันท่ี ...................................................................... 
                            (ลงนาม).................................................. 
                                   (นายนาวี ศรีวิจี๋) 



15 
 

                              ต าแหน่ง นายกองค์การบริหารส่วนต าบลเวียงแก้ว 
(ลงนาม)..................................................  

(นายวิวัฒน์  จันทร์โอภาส) 
ต าแหน่ง นายอ าเภอลี ้

 



16 
 

รายงานประมาณการรายรับ 
ประจ าปีงบประมาณ  พ.ศ. 2562 

องค์การบริหารส่วนต าบลเวียงแก้ว  อ าเภอ ลี้  จังหวัดล าพูน 
  รายรับจริง ประมาณการ 

  ปี 2558 ปี 2559 ปี 2560 ปี 2561 ยอดต่าง (%) ปี 2562 
หมวดภาษีอากร               
     ภาษีโรงเรือนและทีด่ิน 0.00 172,831.46 169,762.62 200,000.00 -10.00 % 180,000.00 
     ภาษีบ ารุงท้องที ่ 0.00 240,211.30 233,055.50 250,000.00 0.00 % 250,000.00 
     ภาษีป้าย 0.00 14,946.00 14,604.00 20,000.00 0.00 % 20,000.00 

รวมหมวดภาษีอากร 0.00 427,988.76 417,422.12 470,000.00     450,000.00 
หมวดค่าธรรมเนียม ค่าปรับ และใบอนุญาต               
     ค่าธรรมเนียมโรงฆ่าสัตว ์ 0.00 0.00 0.00 1,000.00 -100.00 % 0.00 
     ค่าธรรมเนียมโรงพักสัตว ์ 0.00 0.00 0.00 1,000.00 -100.00 % 0.00 
     ค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับใบอนุญาตการขายสุรา 0.00 1,668.40 1,629.60 3,000.00 -33.33 % 2,000.00 
     ค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับการควบคุมอาคาร 0.00 427.00 972.00 2,500.00 -40.00 % 1,500.00 
     ค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับทะเบยีนพาณิชย ์ 0.00 1,340.00 850.00 1,500.00 0.00 % 1,500.00 
     ค่าธรรมเนียมอื่น ๆ 0.00 59.00 0.00 500.00 -100.00 % 0.00 
     ค่าปรับผู้กระท าผิดกฎหมายจราจรทางบก 0.00 5,500.00 0.00 10,000.00 -50.00 % 5,000.00 
     ค่าปรับการผิดสัญญา 0.00 128,476.40 78,977.00 150,000.00 -33.33 % 100,000.00 
     ค่าใบอนุญาตประกอบการค้าส าหรับกจิการที่เป็นอันตรายต่อ
สุขภาพ 

0.00 63,500.00 60,300.00 80,000.00 0.00 % 80,000.00 

     ค่าใบอนุญาตจัดตั้งสถานท่ีจ าหน่ายอาหารหรือสถานท่ีสะสมอาหาร
ในครัว หรือพ้ืนท่ีใด ซึ่งมีพื้นท่ีเกิน 200 ตารางเมตร 

0.00 9,100.00 7,950.00 15,000.00 0.00 % 15,000.00 

     ค่าใบอนุญาตเกี่ยวกับการควบคุมอาคาร 0.00 200.00 275.00 1,000.00 0.00 % 1,000.00 



17 
 

     ค่าใบอนุญาตอื่นๆ 0.00 1,100.00 1,200.00 2,500.00 -20.00 % 2,000.00 
รวมหมวดค่าธรรมเนียม ค่าปรับ และใบอนุญาต 0.00 211,370.80 152,153.60 268,000.00     208,000.00 

หมวดรายได้จากทรัพย์สิน               
     ดอกเบี้ย 0.00 56,936.81 126,357.52 120,000.00 59.17 % 191,000.00 

รวมหมวดรายได้จากทรัพย์สิน 0.00 56,936.81 126,357.52 120,000.00     191,000.00 
หมวดรายได้เบ็ดเตล็ด               
     ค่าจ าหน่ายเศษของ 0.00 280.00 0.00 0.00 0.00 % 0.00 
     เงินท่ีมีผู้อุทิศให้ 0.00 24,000.00 14,000.00 30,000.00 -33.33 % 20,000.00 
     ค่าขายแบบแปลน 0.00 127,400.00 23,000.00 100,000.00 -40.00 % 60,000.00 
     รายได้เบ็ดเตล็ดอื่นๆ 0.00 127,320.00 121,460.00 150,000.00 33.33 % 200,000.00 

รวมหมวดรายได้เบ็ดเตล็ด 0.00 279,000.00 158,460.00 280,000.00     280,000.00 
หมวดภาษีจัดสรร               

     ภาษีและคา่ธรรมเนียมรถยนตแ์ละล้อเลื่อน 0.00 361,718.55 416,028.04 250,000.00 100.00 % 500,000.00 
     ภาษีมูลคา่เพิ่มตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ 0.00 8,214,195.16 8,698,708.91 7,500,000.00 20.00 % 9,000,000.00 

     ภาษีมูลคา่เพิ่มตาม พ.ร.บ. จดัสรรรายได้ฯ 0.00 3,613,844.98 3,553,163.91 3,200,000.00 25.00 % 4,000,000.00 
     ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.00 208,590.43 92,642.78 210,000.00 -28.57 % 150,000.00 

     ภาษีสุรา 0.00 1,594,421.44 1,605,241.23 2,000,000.00 0.00 % 2,000,000.00 
     ภาษีสรรพสามิต 0.00 3,429,613.68 3,868,442.50 3,020,000.00 32.45 % 4,000,000.00 
     ค่าภาคหลวงแร ่ 0.00 484,871.07 95,965.65 210,000.00 -28.57 % 150,000.00 

     ค่าภาคหลวงปิโตรเลยีม 0.00 55,809.26 50,131.63 70,000.00 0.00 % 70,000.00 
ค่าธรรมเนียมจดทะเบยีนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดนิ 0.00 529,568.00 455,487.00 400,000.00 25.00 % 500,000.00 

     ค่าธรรมเนียมและค่าใช้น้ าบาดาล 0.00 2,810.00 510.00 2,000.00 -50.00 % 1,000.00 
รวมหมวดภาษีจัดสรร 0.00 18,495,442.57 18,836,321.65 16,862,000.00     20,371,000.00 

หมวดเงินอุดหนุนทั่วไป               



18 
 

     เงินอุดหนุนทั่วไป ส าหรับด าเนินการตามอ านาจหน้าที่และภารกิจ
ถ่ายโอนเลือกท า 

0.00 9,741,153.00 26,224,871.00 37,970,000.00 -11.77 % 33,500,000.00 

รวมหมวดเงินอุดหนุนทั่วไป 0.00 9,741,153.00 26,224,871.00 37,970,000.00     33,500,000.00 
รวมทุกหมวด 0.00 29,211,891.94 45,915,585.89 55,970,000.00     55,000,000.00 



19 
 

รายงานรายละเอียดประมาณการรายรับงบประมาณรายจ่ายท่ัวไป 
ประจ าปีงบประมาณ  พ.ศ. 2562 
องค์การบริหารส่วนต าบลเวียงแก้ว 

อ าเภอลี้  จังหวัดล าพูน 
ประมาณการรายรับรวมทั้งสิ้น   55,000,000  บาท  

รายได้จัดเก็บเอง 

หมวดค่าธรรมเนียม ค่าปรับ และใบอนุญาต รวม 208,000 บาท 
 ค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับใบอนุญาตการขายสรุา จ านวน 2,000 บาท 

  
      - ประมาณการรายรับไว้ต่ ากว่าปีงบประมาณ 2561 โดยวเิคราะห์จากการส ารวจและจัดเก็บในปทีี่
ผ่านมา 

  

 ค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับการควบคุมอาคาร จ านวน 1,500 บาท 

  
     - ประมาณการรายรับต่ ากว่าปีงบประมาณ 2561 โดยวเิคราะหจ์ากการส ารวจและจัดเก็บในปีท่ี
ผ่านมา 

  

 ค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับทะเบยีนพาณิชย์ จ านวน 1,500 บาท 
  - ประมาณการรายรับไว้เท่ากับปีงบประมาณ 2561 โดยวิเคราะห์จากการไดร้ับยอดจัดเก็บในปีท่ีผา่นมา   
 ค่าปรับผู้กระท าผิดกฎหมายจราจรทางบก จ านวน 5,000 บาท 
  - ประมาณการรายรับไว้ต่ ากว่าปีงบประมาณ 2561 โดยวิเคราะห์จากยอดการจดัเก็บในปีท่ีผ่านมา   
 ค่าปรับการผิดสัญญา จ านวน 100,000 บาท 

  
- ประมาณการรายรับไว้ต่ ากว่าในปีงบประมาณ 2561 โดย 
วิเคราะหจ์ากการส ารวจและการจดัเก็บในปีท่ีผ่านมา 

  

 ค่าใบอนุญาตประกอบการค้าส าหรับกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ จ านวน 80,000 บาท 
  ประมาณการรายรับไวเ้ท่ากับปีงบประมาณ 2561 โดยวิเคราะห์จากยอดการจดัเก็บในปีท่ีผ่านมา   

 
ค่าใบอนุญาตจัดตั้งสถานท่ีจ าหนา่ยอาหารหรือสถานท่ีสะสมอาหารในครัว หรือพ้ืนท่ีใด ซึ่งมีพื้นท่ีเกิน 
200 ตารางเมตร 

จ านวน 15,000 บาท 

  - ประมาณการรายรับไว้เท่ากับปีงบประมาณ 2561 โดยวิเคราะห์จากยอดการจดัเก็บในปีท่ีผ่านมา   
 ค่าใบอนุญาตเกี่ยวกับการควบคมุอาคาร จ านวน 1,000 บาท 

  
ประมาณการรายรับไวเ้ท่ากับในปีงบประมาณ 2561 โดย 
วิเคราะหจ์ากการส ารวจและการจดัเก็บในปีท่ีผ่านมา 

  

หมวดภาษีอากร รวม 450,000 บาท 
 ภาษีโรงเรือนและทีด่ิน จ านวน 180,000 บาท 

  
     - ประมาณการรายรับไว้ต่ ากวา่ปีงบประมาณ 2561 โดยวิเคราะห์จากการส ารวจและการจัดเก็บในปี
ที่ผ่านมา 

  

 ภาษีบ ารุงท้องที ่ จ านวน 250,000 บาท 

  
- ประมาณการรายรับไว้เท่ากับปีงบประมาณ 2561 โดยวิเคราะห์จากการส ารวจเอกสารสิทธิที่ราษฎร
ครอบครองในพ้ืนท่ี 

  

 ภาษีป้าย จ านวน 20,000 บาท 

  
- ประมาณการรายรับไว้เท่ากับปีงบประมาณ 2561 โดยวิเคราะห์จากการส ารวจและการจดัเก็บในปีท่ี
ผ่านมา 

  



20 
 

 ค่าใบอนุญาตอื่นๆ จ านวน 2,000 บาท 

  
 ค่าใบอนุญาตปลูกสร้างอาคาร,ค่าใบอนุญาตสถานท่ีรบัจ้างแต่งผม,ค่าใบอนุญาตให้เป็นผู้รับจ้างแต่งผม
,ค่าใบอนุญาตรื้อถอนอาคาร ฯลฯ 
- ประมาณการรายรับไว้ต่ ากว่าปีงบประมาณ 2561 โดยวิเคราะห์จากยอดการจดัเก็บในปีท่ีผ่านมา 

  

หมวดรายได้จากทรัพย์สิน รวม 191,000 บาท 
 ดอกเบี้ย จ านวน 191,000 บาท 
  - ประมาณการรายรับไว้สูงกว่าปีงบประมาณ 256 โดยวิเคราะหจ์ากยอดการจดัเก็บในปีท่ีผ่านมา   
หมวดรายได้เบ็ดเตล็ด รวม 280,000 บาท 
 เงินท่ีมีผู้อุทิศให ้ จ านวน 20,000 บาท 

  
- ประมาณการรายรับไว้ต่ ากว่าปีงบประมาณ 2561 โดย 
วิเคราะหจ์ากการส ารวจและการจดัเก็บในปีท่ีผ่านมา 

  

 ค่าขายแบบแปลน จ านวน 60,000 บาท 

  
- ประมาณการรายรับไว้ต่ ากว่าปีงบประมาณ 2561 โดย 
วิเคราะหจ์ากการส ารวจและการจดัเก็บในปีท่ีผ่านมา 

  

 รายได้เบ็ดเตล็ดอื่นๆ จ านวน 200,000 บาท 

  
 ค่าสมัครสอบพนักงาน ,บริการการแพทย์ฉุกเฉิน ฯลฯ     
- ประมาณการรายรับไว้สูงกว่าปีงบประมาณ 2561 โดยวิเคราะห์จากยอดการจดัเก็บในปีท่ีผ่านมา 

  

 
รายได้ที่รัฐบาลเก็บแล้วจัดสรรให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

 หมวดภาษีจัดสรร รวม 20,371,000 บาท 
  ภาษีและคา่ธรรมเนียมรถยนต์และล้อเลื่อน จ านวน 500,000 บาท 
    - ประมาณการรายรับสูงกว่าในปีงบประมาณ 2561 โดยวิเคราะห์จากยอดการจดัเก็บในปีท่ีผ่านมา   
  ภาษีมูลคา่เพิ่มตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ จ านวน 9,000,000 บาท 
    - ประมาณการรายรับไว้สูงกว่าปีงบประมาณ 2561 โดยวิเคราะห์จากยอดการจดัเก็บในปีท่ีผ่านมา   
  ภาษีมูลคา่เพิ่มตาม พ.ร.บ. จัดสรรรายได้ฯ จ านวน 4,000,000 บาท 
    - ประมาณการรายรับไว้สูงกว่าปีงบประมาณ 2561 โดยวิเคราะห์จากยอดการจดัเก็บในปีท่ีผ่านมา   
  ภาษีธุรกิจเฉพาะ จ านวน 150,000 บาท 
    - ประมาณการรายรับไว้ต่ ากว่าปีงบประมาณ 2561 โดยวิเคราะห์จากยอดการจดัเก็บในปีท่ีผ่านมา   
  ภาษีสุรา จ านวน 2,000,000 บาท 
    - ประมาณการรายรับไว้เท่ากับปีงบประมาณ 2561 โดยวิเคราะห์จากยอดการจดัเก็บในปีท่ีผ่านมา   
  ภาษีสรรพสามิต จ านวน 4,000,000 บาท 
    - ประมาณการรายรับไว้สูงกว่าปีงบประมาณ 2561 โดยวิเคราะห์จากยอดการจดัเก็บในปีท่ีผ่านมา   
  ค่าภาคหลวงแร ่ จ านวน 150,000 บาท 
    - ประมาณการรายรับไว้ต่ ากว่าปีงบประมาณ 2561 โดยวิเคราะห์จากยอดการจดัเก็บในปีท่ีผ่านมา   
  ค่าภาคหลวงปิโตรเลยีม จ านวน 70,000 บาท 
    - ประมาณการรายรับไว้เท่ากับปีงบประมาณ 2561 โดยวิเคราะห์จากยอดการจดัเก็บในปีท่ีผ่านมา   
  ค่าธรรมเนียมจดทะเบยีนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดนิ จ านวน 500,000 บาท 
    - ประมาณการรายรับไว้สูงกว่าปีงบประมาณ 2561 โดยวิเคราะห์จากยอดการจดัเก็บในปีท่ีผ่านมา   
  ค่าธรรมเนียมและค่าใช้น้ าบาดาล จ านวน 1,000 บาท 



21 
 

    - ประมาณการรายรับไว้ต่ ากว่าปีงบประมาณ 2561 โดยวิเคราะห์จากยอดการจดัเก็บในปีท่ีผ่านมา   
รายได้ที่รัฐบาลอุดหนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

 หมวดเงินอุดหนุนทั่วไป รวม 33,500,000 บาท 
  เงินอุดหนุนทั่วไป ส าหรับด าเนินการตามอ านาจหน้าที่และภารกิจถ่ายโอนเลือกท า จ านวน 33,500,000 บาท 
    - ประมาณการรายรับไว้ต่ ากว่าปีงบประมาณ 2561 โดยวิเคราะห์จากยอดการจดัเก็บในปีท่ีผ่านมา   

 

ค าแถลงงบประมาณ 

ประกอบงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 

 
รายจ่าย รายจ่ายจริงป ี2560 ประมาณการ ปี 2561 ประมาณการ ปี 2562 

จ่ายจากงบประมาณ       
  งบกลาง 16,317,853.50 18,089,715.00 18,714,065.00 
  งบบุคลากร 10,957,096.00 13,143,380.00 14,197,460.00 
  งบด าเนินงาน 10,116,237.47 15,277,355.00 14,798,425.00 
  งบลงทุน 4,637,871.96 6,769,550.00 4,760,050.00 
  งบเงินอุดหนุน 3,315,945.88 2,690,000.00 2,530,000.00 

รวมจ่ายจากงบประมาณ 45,345,004.81 55,970,000.00 55,000,000.00 
รวม 45,345,004.81 55,970,000.00 55,000,000.00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22 
 

  รายจ่ายจริง ประมาณการ 
  ปี 2558 ปี 2559 ปี 2560 ปี 2561 ยอดต่าง (%) ปี 2562 

แผนงานบริหารงานทั่วไป               
งานบริหารทั่วไป               
  งบบุคลากร               
  เงินเดือน (ฝ่ายการเมือง)               
    เงินเดือนนายก/รองนายก 514,080.00 514,080.00 508,651.00 514,080.00 0 % 514,080 
    เงินค่าตอบแทนประจ าต าแหน่งนายก/รองนายก 42,120.00 42,120.00 41,694.00 42,120.00 0 % 42,120 
    เงินค่าตอบแทนพิเศษนายก/รองนายก 42,120.00 42,120.00 41,694.00 42,120.00 0 % 42,120 

    
เงินค่าตอบแทนเลขานุการ/ที่ปรึกษานายกเทศมนตร ีนายก
องค์การบริหารส่วนต าบล 

86,400.00 86,400.00 86,400.00 86,400.00 0 % 86,400 

    เงินค่าตอบแทนสมาชิกสภาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 2,217,491.00 2,144,493.00 2,056,820.00 1,972,800.00 0 % 1,972,800 
รวมเงินเดือน (ฝ่ายการเมือง) 2,902,211.00 2,829,213.00 2,735,259.00 2,657,520.00     2,657,520 

  เงินเดือน (ฝ่ายประจ า)               
    เงินเดือนพนักงาน 1,660,098.00 1,750,430.00 1,512,368.00 1,996,200.00 21.41 % 2,423,600 
    เงินเพิ่มต่าง ๆ ของพนักงาน 0.00 20,000.00 0.00 50,000.00 68 % 84,000 
    เงินประจ าต าแหน่ง 218,400.00 240,100.00 210,226.00 252,000.00 -33.33 % 168,000 
    ค่าจ้างลูกจ้างประจ า 184,860.00 211,580.00 216,420.00 229,200.00 8.27 % 248,160 
    เงินเพิ่มต่าง ๆของลูกจ้างประจ า 8,700.00 0.00 0.00 0.00 0 % 0 
    ค่าตอบแทนพนักงานจ้าง 328,290.00 358,540.00 692,625.00 719,100.00 12.17 % 806,600 
    เงินเพิ่มต่าง ๆของพนักงานจ้าง 63,000.00 0.00 0.00 0.00 100 % 70,000 

รายงานประมาณการรายจ่าย 
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 

องค์การบริหารส่วนต าบลเวยีงแก้ว 
อ าเภอลี ้   จังหวัดล าพูน 



23 
 

รวมเงินเดือน (ฝ่ายประจ า) 2,463,348.00 2,580,650.00 2,631,639.00 3,246,500.00     3,800,360 
รวมงบบุคลากร 5,365,559.00 5,409,863.00 5,366,898.00 5,904,020.00     6,457,880 

  งบด าเนินงาน               
  ค่าตอบแทน               

    
ค่าตอบแทนผู้ปฏิบตัิราชการอันเปน็ประโยชน์แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น 

3,000.00 11,700.00 0.00 50,000.00 - 60 % 20,000 

    ค่าตอบแทนการปฏิบตัิงานนอกเวลาราชการ 7,560.00 0.00 0.00 0.00 100 % 10,000 
    ค่าเช่าบ้าน 99,900.00 93,500.00 71,500.00 156,000.00 34.62 % 210,000 
    เงินช่วยเหลือการศึกษาบตุร 47,129.00 71,290.00 63,850.00 100,000.00 -50 % 50,000 
    เงินช่วยเหลือค่ารักษาพยาบาล 0.00 0.00 0.00 0.00 0 % 0 

รวมค่าตอบแทน 157,589.00 176,490.00 135,350.00 306,000.00     290,000 
  ค่าใช้สอย               
    รายจ่ายเพื่อให้ไดม้าซึ่งบริการ 886,700.00 778,870.00 536,713.00 1,056,000.00 -100 % 0 
      รายจ่ายเพื่อให้ไดม้าซึ่งบริการ 0.00 0.00 0.00 0.00 100 % 1,006,000 
    รายจ่ายเกี่ยวกับการรับรองและพธิีการ 129,725.00 77,220.00 44,265.00 99,000.00 21.21 % 120,000 

    
รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัตริาชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจ่ายหมวด
อื่นๆ 

             

      - ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ  ตั้งไว ้200,000.-บาท 0.00 0.00 53,665.00 0.00 0 % 0 
      - จ่ายค่าปรับปรุง ต่อเติม เปลี่ยนแปลงอาคารส านกังาน 0.00 0.00 0.00 183,000.00 -100 % 0 
      ค่าจ้างจัดท าเวปไซด์ประชาสมัพันธ์ อบต.เวียงแก้ว 0.00 0.00 844.23 1,000.00 -100 % 0 
      ค่าใช้จ่ายการเข้าร่วมกิจกรรมวันท้องถิ่นไทย ของ อบต. เวียงแก้ว 0.00 6,540.00 0.00 0.00 0 % 0 

      
ค่าใช้จ่ายกิจการสภา ฯเช่น อบรม สัมมนาเพิม่ศักยภาพและ
ประสิทธิภาพการท างาน 

0.00 0.00 0.00 60,000.00 -16.67  % 50,000 



24 
 

      
ค่าใช้จ่ายโครงการเข้าร่วมการจดักิจกรรมวันท้องถิ่นไทย ของ 
อบต.เวียงแก้ว 

0.00 0.00 8,580.00 20,000.00 0 % 20,000 

      
ค่าใช้จ่ายโครงการเฉลมิพระเกียรติสมเด็จพระนางเจ้า ฯ พระบรม
ราชินี 12 สิงหามหาราชิน ี

0.00 20,500.00 0.00 0.00 0 % 0 

      ค่าใช้จ่ายโครงการวันท้องถิ่นไทย วันท่ี 18 มีนาคม 2558 4,300.00 0.00 0.00 0.00 0 % 0 

      
ค่าใช้จ่ายโครงการอบรมความรู้โครงการอันเนื่องมาจาก
พระราชด าริและเข้าร่วมถวายบังคมพระบรมศพพระบาทสมเด็จ
พระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช 

0.00 0.00 53,460.00 0.00 0 % 0 

      ค่าใช้จ่ายในการเขียนโครงการต่างๆเพื่อน าเสนอ 0.00 16,950.00 0.00 0.00 0 % 0 

      
ค่าใช้จ่ายในการจัดงานโครงการเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จ
พระเจ้าอยูห่ัว รัชกาลที่ 10และสมเด็จพระนางเจ้า
พระบรมราชินีนาถ 12 สิงหาคม และส่วนท่ีเกี่ยวข้องกับโครงการ 

0.00 0.00 0.00 30,000.00 -33.33 % 20,000 

   ค่าใช้จ่ายในการจัดงานต่างๆร่วมกบั10 อปท. ประจ าปี 2562 0.00 0.00 0.00 0.00 100 % 10,000 

      

ค่าใช้จ่ายในการจัดงานอันเนื่องมาจากพระราชด าริของ
พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวภมูพิลอดุลเดช และพระราช
เสาวนีย์ของสมเด็จพระนางเจ้าฯพระบรมราชินีนาถ ตามนโยบาย
ของรัฐ 

25,000.00 0.00 0.00 0.00 0 % 0 

      
ค่าใช้จ่ายในการด าเนินการเลือกตัง้ (กรณีแทนต าแหน่งว่าง,หมด
วาระ) 

0.00 0.00 0.00 10,000.00 6,900 % 700,000 

      ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ 50,236.00 0.00 0.00 250,000.00 -20 % 200,000 

      

ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ ตั้งไว้ 200,000.- บาท  เพื่อ
จ่ายเป็นค่าพาหนะ เบี้ยเลี้ยง ที่พักและค่าใช้จ่ายอื่นๆในการ
เดินทางไปราชการหรือไปอบรมสมัมนาเกี่ยวกับการปฏิบตัิงาน
ราชการของผู้บีหาร สมาชิก พนักงาน ฯลฯ 

0.00 102,896.00 0.00 0.00 0 % 0 



25 
 

      
ค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมสมัมนาและศึกษาดูงานนอกสถานท่ีของ 
อบต.เวียงแก้ว 

198,415.00 245,300.00 41,350.00 340,000.00 -11.76 % 300,000 

      
ค่าใช้จ่ายในการอบรมคณุธรรม จริยธรรม คณะผู้บริหาร 
พนักงาน อบต.เวียงแก้ว 

0.00 14,250.00 9,750.00 20,000.00 0 % 20,000 

      ค่าใช้จ่ายในการอบรมให้ความรู้เพือ่รองรับประชาคมอาเซี่ยน 42,840.00 0.00 0.00 0.00 0 % 0 

      
ค่าพวงมาลัย ช่อดอกไม้ กระเช้าดอกไม้ พวงมาลา ของที่ระลึกใน
การศึกษาดูงาน 

0.00 0.00 0.00 10,000.00 0 % 10,000 

      ค่ารับวารสาร หนังสือพิมพ์ ตลอดจนกฎหมายระเบียบต่างๆ 53,250.00 0.00 0.00 0.00 0 % 0 

      
ค่ารับวารสาร หนังสือพิมพ์ ตลอดจนระเบยีบกฎหมายต่างๆ(เพื่อ
จ่ายค่าวารสาร หนงัสือพิมพ ์เพื่อบริการประชาชน ฯลฯ 

0.00 48,970.00 0.00 0.00 0 % 0 

      ค่ารับวารสาร หนังสือพิมพ์ตลอดจนระเบยีบกฎหมายต่างๆ 0.00 0.00 48,535.00 60,000.00 -90 % 6,000 

      
โครงการเทดิทูนมหากษัตริย ์" องค์พ่อหลวง" ของปวงชนชาวไทย 
เสด็จสูส่วรรคาลัย ผองท้องถิ่นไทยน้อมร าลึกในพระมหาธิคุณ
ตราบนิรันดร ์

0.00 0.00 89,239.00 0.00 0 % 0 

    ค่าบ ารุงรักษาและซ่อมแซม 147,154.66 102,182.71 83,308.58 50,000.00 100 % 100,000 
รวมค่าใช้สอย 1,537,620.66 1,413,678.71 969,709.81 2,189,000.00     2,562,000 

  ค่าวัสดุ               
    วัสดุส านักงาน 96,325.00 89,226.00 49,675.00 100,000.00 0 % 100,000 
    วัสดุไฟฟ้าและวิทย ุ 2,750.00 0.00 0.00 20,000.00 0 % 20,000 
    วัสดุงานบ้านงานครัว 48,640.00 45,965.00 59,434.00 60,000.00 33.33 % 80,000 
    วัสดุยานพาหนะและขนส่ง 0.00 0.00 20,100.00 44,000.00 -31.82 % 30,000 
    วัสดุเชื้อเพลิงและหล่อลื่น 307,112.40 273,897.41 239,404.03 320,000.00 9.38 % 350,000 
    วัสดุการเกษตร 0.00 0.00 0.00 22,000.00 36.36 % 30,000 
    วัสดุโฆษณาและเผยแพร ่ 12,931.00 19,675.50 8,241.50 20,000.00 -50 % 10,000 
    วัสดุคอมพิวเตอร ์ 54,330.00 21,330.00 5,690.00 30,000.00 66.67 % 50,000 



26 
 

    วัสดุอื่น 0.00 0.00 0.00 80,000.00 -87.5 % 10,000 
รวมค่าวสัดุ 522,088.40 450,093.91 382,544.53 696,000.00     680,000 

ค่าสาธารณูปโภค        
ค่าไฟฟ้า 301,943.69 265,171.55 261,812.36 360,000.00 0 % 360,000 
ค่าน้ าประปา ค่าน้ าบาดาล 3,276.00 4,692.73 792.00 7,000.00 0 % 7,000 
ค่าบริการโทรศัพท ์ 61,248.22 27,963.32 20,160.94 30,000.00 0 % 30,000 
ค่าบริการไปรษณีย ์ 0.00 0.00 7,260.00 25,000.00 0 % 25,000 
ค่าบริการสื่อสารและโทรคมนาคม 131,940.63 121,433.23 121,391.50 170,000.00 -41.18 % 100,000 

รวมค่าสาธารณูปโภค 498,408.54 419,260.83 411,416.80 592,000.00     522,000 
รวมงบด าเนินงาน 2,715,706.60 2,459,523.45 1,899,021.14 3,782,000.00     4,054,000 

งบลงทุน       
ค่าครุภัณฑ ์       

ครุภณัฑ์ส านักงาน       
 จัดซื้อตู้เหล็กเก็บเอกสาร 0.00 15,000.00 0.00 0.00 0   % 0 
ค่าจัดซื้อเก้าอ้ี 0.00 0.00 0.00 26,000.00 -100 % 0 
ค่าจัดซื้อเครื่องฉายภาพ (โปรเจคเตอร์) 69,000.00 0.00 0.00 0.00 0 % 0 
ค่าจัดซื้อเครื่องโทรสาร  0.00 0.00 0.00 3,000.00 -100 % 0 
ค่าจัดซื้อตูเ้หล็ก 2 บาน  0.00 0.00 0.00 5,500.00 -100 % 0 
ค่าจัดซื้อโต๊ะพับเอนกประสงค ์ 0.00 0.00 0.00 20,000.00 -100 % 0 
ค่าจัดซื้อพัดลมตดิผนัง   0.00 0.00 0.00 25,000.00 -100 % 0 
ค่าจัดซื้อพัดสมตดิเพดาน  จ านวน  1  เครื่อง 0.00 0.00 4,800.00 0.00 0 % 0 
เครื่องโทรสาร 0.00 0.00 3,000.00 0.00 0 % 0 
จัดซื้อกล้องถ่ายรูป 0.00 6,000.00 0.00 0.00 0 % 0 
แท่นอ่านหนังสือ 0.00 0.00 0.00 0.00 100 % 16,000 



27 
 

ครุภณัฑ์การเกษตร        
ค่าจัดซื้อเครื่องตัดหญ้าแบบเข็น 0.00 0.00 0.00 13,000.00 -100 % 0 
ค่าจัดซื้อเครื่องพ่นสารเคมสีะพายหลัง 0.00 0.00 0.00 5,000.00 -100 % 0 

ครุภณัฑ์ไฟฟ้าและวิทย ุ        
ค่าจัดซื้อชุดเครื่องเสียง 0.00 0.00 0.00 60,000.00 -100 % 0 

ครุภณัฑ์คอมพิวเตอร ์        
ค่าครุภณัฑ์คอมพิวเตอร ์ 0.00 0.00 0.00 30,000.00 -100 % 0 
ค่าจัดซื้อเครื่องคอมพิวเตอร ์ 0.00 0.00 32,000.00 0.00 0 % 0 
ค่าจัดซื้อเครื่องพิมพ์ ส ี 4,000.00 0.00 0.00 0.00 0 % 0 
ค่าจัดซื้อเครื่องพิมพ์ชนิดเลเซอร ์ชนิด LED ขาว ด า 0.00 0.00 6,900.00 0.00 0 % 0 
ค่าจัดซื้อเครื่องส ารองไฟ 3,000.00 0.00 0.00 0.00 0 % 0 
เครื่องพิมพ์แบบฉีดหมึกพร้อมตดิตั้งถังหมึกพิมพ์(Ink Tank 
Printer) 

0.00 0.00 0.00 0.00 100 % 8,600 

 
จัดซื้อเครื่องคอมพิวเตอร์ชนิดตั้งโต๊ะพร้อมอุปกรณ ์ 21,850.00 0.00 0.00 0.00 0 % 0 
จัดซื้อเครื่องคอมพิวเตอรส์ านักงาน 0.00 0.00 0.00 16,000.00 0 % 16,000 
จัดซื้อเครื่องส ารองไฟ 0.00 0.00 0.00 2,800.00 -10.71 % 2,500 

ค่าบ ารุงรักษาและปรับปรุงครภุัณฑ์ 0.00 0.00 65,762.64 105,000.00 -100 % 0 
ค่าบ ารุงรักษาและปรับปรุงครภุัณฑ์ 0.00 0.00 0.00 0.00 100 % 120,000 

รวมค่าครุภัณฑ์ 97,850.00 21,000.00 112,462.64 311,300.00     163,100 
รวมงบลงทุน 97,850.00 21,000.00 112,462.64 311,300.00     163,100 

งบเงินอุดหนุน        
เงินอุดหนุน        

เงินอุดหนุนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 5,850.00 60,000.00 40,000.00 60,000.00 -100 % 0 



28 
 

เงินอุดหนุนส่วนราชการ 93,190.00 51,843.00 0.00 0.00 0 % 0 
เงินอุดหนุนกิจการที่เป็นสาธารณประโยชน ์ 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 -100 % 0 

อุดหนุนโครงการพระราชด ารดิ้านสาธารณสุข จ านวน 13  
หมู่บ้านๆละ 20,000 บาท 

0.00 0.00 0.00 0.00 100 % 260,000 

อุดหนุนส านักงานกิ่งกาชาดอ าเภอลี้ ตามโครงการช่วยเหลือ
บรรเทาทุกข์แก่ผู้ประสบภยัสาธารณะภยัและราษฎรที่
เดือดร้อนในอ าเภอลี้และบรจิาคดลหิตประจ าปีงบประมาณ 
2562 

0.00 0.00 0.00 0.00 100 % 10,000 

รวมเงินอุดหนุน 109,040.00 121,843.00 50,000.00 70,000.00     270,000 
รวมงบเงินอุดหนุน 109,040.00 121,843.00 50,000.00 70,000.00     270,000 

รวมงานบริหารทั่วไป 8,288,155.60 8,012,229.45 7,428,381.78 10,068,320.00     10,944,980 



29 
 

 

งานบริหารงานคลัง               
  งบบุคลากร               
  เงินเดือน (ฝ่ายประจ า)               
    เงินเดือนพนักงาน 834,360.00 855,700.00 982,931.00 1,174,560.00 22.05 % 1,433,520 
    เงินเพิ่มต่าง ๆ ของพนักงาน 24,377.00 0.00 0.00 50,000.00 -100 % 0 
    เงินประจ าต าแหน่ง 42,000.00 42,000.00 42,000.00 42,000.00 0 % 42,000 
    ค่าตอบแทนพนักงานจ้าง 166,665.00 201,768.00 430,320.00 455,880.00 3.1 % 470,000 
    เงินเพิ่มต่าง ๆของพนักงานจ้าง 32,370.00 0.00 0.00 0.00 100 % 64,200 

รวมเงินเดือน (ฝ่ายประจ า) 1,099,772.00 1,099,468.00 1,455,251.00 1,722,440.00     2,009,720 
รวมงบบุคลากร 1,099,772.00 1,099,468.00 1,455,251.00 1,722,440.00     2,009,720 

  งบด าเนินงาน               
  ค่าตอบแทน               

    
ค่าตอบแทนผู้ปฏิบตัิราชการอันเปน็ประโยชน์แก่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น 

18,900.00 13,650.00 26,250.00 50,000.00 -10 % 45,000 

    ค่าตอบแทนการปฏิบตัิงานนอกเวลาราชการ 0.00 0.00 7,000.00 5,000.00 100 % 10,000 
    ค่าเช่าบ้าน 36,000.00 35,500.00 62,500.00 106,800.00 -26.97 % 78,000 
    เงินช่วยเหลือการศึกษาบตุร 2,130.00 4,000.00 5,520.00 20,000.00 0 % 20,000 

รวมค่าตอบแทน 57,030.00 53,150.00 101,270.00 181,800.00    153,000 
  ค่าใช้สอย              
    รายจ่ายเพื่อให้ไดม้าซึ่งบริการ 75,235.00 172,742.00 105,500.00 274,000.00 -100 % 0 
      ค่าจ้างเหมาบริการ 0.00 0.00 0.00 0.00 100 % 250,000 
      ค่าธรรมเนียมและค่าลงทะเบยีนตา่งๆ 0.00 0.00 0.00 0.00 100 % 70,000 
    รายจ่ายเกี่ยวกับการรับรองและพธิีการ 0.00 2,000.00 2,000.00 5,000.00 0 % 5,000 



30 
 

 
  ค่าวัสดุ               
    วัสดุส านักงาน 7,926.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 0 % 10,000 
    วัสดุงานบ้านงานครัว 90,000.00 82,000.00 74,000.00 68,000.00 -55.88 % 30,000 
    ค่าอาหารเสรมิ (นม) 1,476,794.61 1,412,268.54 1,370,642.68 1,388,955.00 -5.37 % 1,314,345 

    
รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัตริาชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจ่าย
หมวดอื่นๆ 

             

       ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ 0.00 0.00 28,258.48 0.00 0 % 0 
      ค่าเช่าเครื่องถ่ายเอกสาร 0.00 0.00 0.00 77,040.00 0 % 77,040 
      ค่าเช่าเครื่องถ่ายเอกสารรายเดือน  77,040.00 77,040.00 0.00 0.00 0 % 0 
      ค่าเช่าเครื่องถ่ายเอกสารรายเดือน เดือนละ 0.00 0.00 77,040.00 0.00 0 % 0 
      ค่าใช้จ่ายในการจัดท าแผนท่ีภาษีและทะเบยีนทรัพยส์ิน 0.00 100,000.00 303,730.00 483,000.00 -89.65 % 50,000 
      ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ 24,540.00 0.00 0.00 50,000.00 0 % 50,000 
    ค่าบ ารุงรักษาและซ่อมแซม 13,850.00 3,200.00 7,700.00 30,000.00 0 % 30,000 

รวมค่าใช้สอย 190,665.00 354,982.00 524,228.48 919,040.00      532,040 
ค่าวัสดุ         

วัสดุส านักงาน 34,020.00 45,718.10 123,020.00 65,000 -23  % 50,000 
วัสดุเชื้อเพลิงและหล่อลื่น 0.00 0.00 0.00 5,000.00    0  % 5,000 
วัสดุคอมพิวเตอร ์ 20,000.00 7,600.00 25,470.00 40,000.00     -25  % 30,000 

รวมค่าวัสดุ 54,020.00 53,318.10 148,490.00 110,000.00      85,000 
ค่าสาธารณูปโภค         

ค่าบริการไปรษณีย ์ 13,768.00 11,111.00 0.00 0.00    0  % 0 
รวมค่าสาธารณูปโภค 13,768.00 11,111.00 0.00 0.00      0 

รวมงบด าเนินงาน 315,483.00 472,561.10 773,988.48 1,210,840.00      770,040 



31 
 

  งบลงทุน               
  ค่าครุภัณฑ์               
    ครุภณัฑ์ส านักงาน               
     กล้องถ่ายรูป 0.00 15,000.00 0.00 0.00    0      % 0 
      ค่าจัดซื้อเก้าอ้ีผู้บริหาร 0.00 22,400.00 0.00 0.00     0      % 0 
      ค่าจัดซื้อเครื่องสแกนเอกสาร        0.00 20,000.00 0.00 0.00     0      % 0 
      ตู้เก็บเอกสาร 0.00 0.00 70,000.00 0.00     0      %     0 

    ครุภณัฑ์ยานพาหนะและขนส่ง         

      รถจักรยานยนต ์ขนาด  110 ซีซ ี 0.00 0.00 0.00  38,000.00 -100     %                     0  
    ครุภณัฑ์โฆษณาและเผยแพร่               
      โทรทัศน ์ แอล อี ดี 0.00 0.00 30,000.00                 0.00      0     %      0 
    ครุภณัฑ์ส ารวจ               
      เครื่องวัด ( เครื่องวัดระยะเลเซอร ์) 0.00 0.00 15,000.00 0.00     0      % 0 
    ครุภณัฑ์คอมพิวเตอร ์               
      คอมพิวเตอร์ตั้งโต๊ะ 0.00 0.00 30,000.00 0.00      0      % 0 
      ค่าจัดซื้อคอมพิวเตอร ์ 0.00 71,000.00 0.00 0.00       0    % 0 

      
เครื่องคอมพิวเตอร์ส าหรับงานประมวลผล (จอภาพไม่น้อย
กว่า 19 นิ้ว ) 

0.00 0.00 0.00 30,000.00     -100  % 0 

      เครื่องพิมพ์ชนิด Dot Matrix Printer แบบแคร่ยาว 0.00 0.00 0.00 23,000.00     -100  % 0 
      แท็บเล็ต ( Tablet ) 0.00 0.00 26,500.00 0.00         0  % 0 

รวมค่าครุภัณฑ์ 0.00 128,400.00 171,500.00 91,000.00    0 
รวมงบลงทุน 0.00 128,400.00 171,500.00 91,000.00    0 

รวมงานบริหารงานคลัง 1,415,255.00 1,700,429.10 2,400,739.48 3,024,280.00    2,779,760 
รวมแผนงานบริหารงานทั่วไป 9,703,410.60 9,712,658.55 9,829,121.26 13,092,600.00    13,724,740 



32 
 

    ค่าอาหารกลางวันเด็กนักเรียน 0.00 0.00 0.00 0.00 100 % 575,000 

       
แผนงานการรักษาความสงบภายใน             
งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับการรักษาความสงบภายใน            
  งบบุคลากร              
  เงินเดือน (ฝ่ายประจ า)              
  เงินเดือนพนักงาน 0.00 0.00 0.00 112,800.00 39.86     % 157,760 
    เงินเพิม่ต่าง ๆ ของพนักงาน 0.00 0.00 0.00 0.00   100      % 24,000 
    ค่าตอบแทนพนักงานจ้าง 124,320.00 159,420.00 159,420.00 169,200.00   4.61     % 177,000 
    เงินเพิ่มต่าง ๆของพนักงานจ้าง 16,050.00 4,400.00 0.00 5,000.00    -100   % 0  

รวมเงินเดือน (ฝ่ายประจ า) 140,370.00 163,820.00 159,420.00 287,000.00  358,760 
 

รวมงบบุคลากร 140,370.00 163,820.00 159,420.00 287,000.00   358,760 
  งบด าเนินงาน             
  ค่าตอบแทน             

    
ค่าตอบแทนผู้ปฏิบตัิราชการอันเปน็ประโยชน์แก่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น 

18,480.00 31,080.00 36,960.00 55,000.00       9.09 %   60,000 

    ค่าตอบแทนการปฏิบตัิงานนอกเวลาราชการ 13,020.00 6,720.00 3,360.00 0.00         0 % 0 
รวมค่าตอบแทน 31,500.00 37,800.00 40,320.00 55,000.00     60,000 

  ค่าใช้สอย             
    รายจ่ายเพื่อให้ไดม้าซึ่งบริการ 0.00 0.00 0.00 56,000.00      -100     % 0 

    
รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัตริาชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจ่าย
หมวดอื่นๆ 

          
 

 
       ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ ของสมาชิก อปพร. 0.00 0.00 0.00 10,000.00 -100 % 0 
      - ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ ของสมาชิก อปพร. 5,640.00 0.00 0.00 0.00 0 % 0 



33 
 

      
ค่าใช้จ่ายโครงการฝึกอบรมจัดตั้งและทบทวนอาสาสมัคร
ป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน (อปพร.) 

0.00 0.00 0.00 0.00 100 % 50,000 

      
ค่าใช้จ่ายโครงการอบรมทบทวนอาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพล
เรือน (อปพร.) 

0.00 0.00 0.00 0.00 100 % 20,000 

      ค่าใช้จ่ายโครงการอบรมป้องกันไฟป่าและหมอกควัน 0.00 0.00 0.00 0.00 100 % 15,000 

      
ค่าใช้จ่ายในการจัดซื้อค่าเครื่องแบบอาสาสมัครป้องกันภัยฝ่าย
พลเรือน 

0.00 0.00 0.00 44,000.00 -100 % 0 

      ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ  0.00 9,840.00 16,400.00 0.00 0 % 0 
      ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการของสมาชิก อปพร. 0.00 12,480.00 0.00 0.00 0 % 0 

      
ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการในราชอาณาจักรและนอก
ราชอาณาจักรของ อปพร. 

0.00 0.00 0.00 0.00 100 % 10,000 

      
โครงการรณรงค์ป้องกันและลดอุบตัิเหตุทางถนนช่วงเทศกาล
ส าคัญ 

0.00 0.00 0.00 0.00        100  % 20,000 

    ค่าบ ารุงรักษาและซ่อมแซม 65,976.81 83,928.45 0.00 0.00          100   % 80,000 
รวมค่าใช้สอย 71,616.81 106,248.45 16,400.00 110,000.00     195,000 

  ค่าวัสดุ               
    วัสดุส านักงาน 5,250.00 0.00 0.00 0.00 0 % 0 
    วัสดุยานพาหนะและขนส่ง 31,654.00 0.00 9,854.00 0.00 100 % 30,000 
    วัสดุเชื้อเพลิงและหล่อลื่น 0.00 0.00 72,038.00 0.00 100 % 80,000 
    วัสดุโฆษณาและเผยแพร ่ 8,450.00 1,350.00 6,580.00 0.00 100 % 10,000 
    วัสดุเครื่องแต่งกาย 0.00 0.00 0.00 0.00 100 % 55,000 
    วัสดุคอมพิวเตอร ์ 4,500.00 3,300.00 0.00 0.00 0 % 0 
    วัสดุอื่น 4,703.00 4,815.00 19,600.00 0.00 0 % 0 

รวมค่าวัสดุ 54,557.00 9,465.00 108,072.00 0.00     175,000 



34 
 

รวมงบด าเนินงาน 157,673.81 153,513.45 164,792.00 165,000.00     430,000 
  งบลงทุน               
  ค่าครุภัณฑ์               
    ครุภณัฑ์ส านักงาน               
      ค่าจัดซื้อตูเ้หล็กเก็บเอกสาร  5,000.00 0.00 0.00 0.00 0 % 0 
      เครื่องปรับอากาศแบบแยกส่วน 0.00 27,900.00 0.00 0.00 0 % 0 
    ครุภณัฑ์ยานพาหนะและขนส่ง               

      
ค่าปรับปรุงรถรถยนต์กู้ชีพฉุกเฉิน  อบต.เวียงแก้วให้เป็น
รถพยาบาลตามมาตรฐานส านักงานการแพทย์ฉุกเฉิน
แห่งชาติก าหนด  เพื่อให้บริการประชาชน 

0.00 0.00 190,000.00 0.00 0 % 0 

    ครุภณัฑ์วิทยาศาสตร์หรือการแพทย์                

      ค่าจัดซื้อเตียงเหล็ก  5,000.00 0.00 0.00 0.00    0 % 0  

      จัดซื้อเครื่องวัดความดันดิจิตอล ประจ ารถกู้ชีพ 0.00 6,000.00 0.00 0.00 0 % 0  

    ครุภณัฑ์อื่น               
       ค่าจัดซื้อมิกเซอร ์ 12,000.00 0.00 0.00 0.00  0          % 0 
    ค่าบ ารุงรักษาและปรับปรุงครภุัณฑ์ 0.00 0.00 69,249.41 0.00 0 % 0 

รวมค่าครุภัณฑ์ 22,000.00 33,900.00 259,249.41 0.00     0 
รวมงบลงทุน 22,000.00 33,900.00 259,249.41 0.00     0 

รวมงานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับการรักษาความสงบภายใน 320,043.81 351,233.45 583,461.41 452,000.00     788,760 
รวมแผนงานการรักษาความสงบภายใน 320,043.81 351,233.45 583,461.41 452,000.00     788,760 

แผนงานการศึกษา               
งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับการศึกษา               
  งบบุคลากร               
  เงินเดือน (ฝ่ายประจ า)               



35 
 

    เงินเดือนพนักงาน 237,300.00 248,550.00 989,414.00 1,264,920.00 14.11   % 1,443,400 
    เงินเพิ่มต่าง ๆ ของพนักงาน 34,666.00 29,710.00 0.00 100,000.00     -100   % 0 
    เงินประจ าต าแหน่ง 42,000.00 42,000.00 42,000.00 42,000.00         0    % 42,000 
    ค่าตอบแทนพนักงานจ้าง 66,285.00 42,800.00 1,106,424.00 1,060,680.00   3.5   % 1,097,820 
    เงินเพิ่มต่าง ๆของพนักงานจ้าง 119,354.00 102,510.00 28,056.00 150,000.00   0     % 150,000 

รวมเงินเดือน (ฝ่ายประจ า) 499,605.00 465,570.00 2,165,894.00 2,617,600.00     2,733,220 
รวมงบบุคลากร 499,605.00 465,570.00 2,165,894.00 2,617,600.00     2,733,220 

  งบด าเนินงาน              
  ค่าตอบแทน               

    
ค่าตอบแทนผู้ปฏิบตัิราชการอันเปน็ประโยชน์แก่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 

0.00 0.00 0.00 30,000.00 0     %  30,000 

    เงินช่วยเหลือการศึกษาบตุร 6,572.25 7,740.00 7,940.00 10,000.00 100  %  20,000 
รวมค่าตอบแทน 6,572.25 7,740.00 7,940.00 40,000.00     50,000 

  ค่าใช้สอย               
    รายจ่ายเพื่อให้ไดม้าซึ่งบริการ 1,207,040.00 435,400.00 215,021.00 506,520.00  -100  % 0 
      ค่าจ้างนักเรียนช่วงปิดภาคเรยีน 0.00 0.00 0.00 0.00      100  % 20,000 

 
      

ค่าจ้างเหมาบริการ เพื่อจ่ายเป็นคา่จ้างดูแลเด็กศูนย์พัฒนา
เด็กเล็ก 

0.00 0.00 0.00 0.00      100  %   331,560 

      ค่าธรรมเนียมและค่าลงทะเบยีนตา่งๆ 0.00 0.00 0.00 0.00 100  % 100,000 

    
รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัตริาชการที่ไม่เข้าลักษณะ
รายจ่ายหมวดอื่นๆ 

          
  

  

 

 

      
โครงการสนับสนุนคา่ใช้จ่ายส าหรบัอาหารกลางวันศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก 

0.00 0.00 0.00 680,000.00         -100 % 0  

      ค่าใช้จ่ายโครงการ  5 ธันวามหาราช  0.00 10,000.00 0.00 0.00     0  % 0  



36 
 

    วัสดุโฆษณาและเผยแพร ่ 500.00 0.00 500.00 5,000.00 0 % 5,000 
    วัสดุคอมพิวเตอร ์ 14,800.00 35,700.00 26,100.00 30,000.00 0 % 30,000 
    วัสดุการศึกษา 0.00 0.00 173,400.00 324,000.00 -7.41 % 300,000 

รวมค่าวัสดุ 1,590,020.61 1,539,968.54 1,654,642.68 1,825,955.00     2,264,345 
  ค่าสาธารณูปโภค               
    ค่าไฟฟ้า 0.00 0.00 258.09 15,000.00 33.33 % 20,000 
    ค่าน้ าประปา ค่าน้ าบาดาล 0.00 0.00 0.00 5,000.00 -100 -100    % 0 

      ค่าใช้จ่ายโครงการ 5 ธันวามหาราช 10,000.00 0.00 0.00 0.00     0  % 0 
       ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ 21,900.00 0.00 0.00 0.00      0 % 0 

      ค่าใช้จ่ายในการจัดงานวันเด็กแห่งชาติ 139,220.00 100,000.00 99,885.00 100,000.00  0 % 100,000 
      ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ 0.00 17,312.00 1,665.00 100,000.00 -50   %  50,000 
      ค่าใช้จ่ายในการปรับปรุงศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 0.00 0.00 0.00 320,000.00 -93.75 %  20,000 
      ค่าใช้จ่ายในการปรับปรุงศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 30,000.00 0.00 0.00 0.00     0   % 0 
      ค่าใช้จ่ายในการอบรมส่งเสริมถ่ายทอดภูมิปัญญาท้องถิ่น 0.00 0.00 0.00 20,000.00    0   % 20,000 
      ค่าพาหนะ รับ- ส่งนักเรียน 139,863.00 0.00 0.00 0.00 0    % 0 
      ค่าพาหนะรับ - ส่งนักเรียน 0.00 159,419.00 185,294.00 383,240.00 -44.98  %  210,840 
      ค่าพาหนะส่งเด็กไปโรงพยาบาล 0.00 0.00 0.00 1,360.00 -15.44 %  1,150 
      โครงการสนับสนุนคา่ใช้จ่ายการบริหารสถานศึกษา 0.00 0.00 0.00 224,400.00 49.04  % 334,450 
      โครงการสนับสนุนคา่ใช้จ่ายสนับสนุนสถานศึกษา 0.00 0.00 736,260.00 0.00 0       % 0 

      
โครงการสนับสนุนคา่ใช้จ่ายส าหรบัอาหารกลางวันศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก 

0.00 790,000.00 0.00 0.00 0     % 0 

      ทุนการศึกษาส าหรับผูดู้แลเด็ก 0.00 0.00 150,000.00 0.00     0      %      0 
 ค่าบ ารุงรักษาและซ่อมแซม 9,290.00 4,100.00 950.00 20,000.00       0        %  20,000 

รวมค่าใช้สอย 1,557,313.00 1,516,231.00 1,389,075.00 2,355,520.00   1,208,000 



37 
 

รวมค่าสาธารณูปโภค 0.00 0.00 258.09 20,000.00     20,000 
รวมงบด าเนินงาน 3,153,905.86 3,063,939.54 3,051,915.77 4,241,475.00     3,542,345 

  งบลงทุน               
  ค่าครุภัณฑ์               
    ครุภณัฑ์ส านักงาน               
       ค่าจัดซื้อตู้เก็บเอกสาร 0.00 0.00 5,000.00 0.00 0 % 0 

    ค่าจัดซื้อและติดตั้งชุดเครื่องปรับอากาศ 0.00 0.00 0.00 45,000.00 
-

100 
% 0 

      จัดซื้อโตะ๊ท างานและเก้าอี ้ 0.00 0.00 0.00 11,000.00 
-

100 
% 0 

    ครุภณัฑ์คอมพิวเตอร ์               
      ค่าจัดซื้อเครื่องปริ้นเอกสาร 16,000.00 0.00 0.00 0.00 0 % 0 

      
จัดซื้อเครื่องคอมพิวเตอร์พร้อมโตะ๊ และเก้าอี้ ประจ า
ส านักงาน จ านวน 1 ชุด 

0.00    
-100 

 
% 

0 
0 

      
ชุดคอมพิวเตอร ์ พร้อมโต๊ะ และเครื่องส ารองไฟ  จ านวน  
2  เครื่อง 

0.00   0.00 0 %  

รวมค่าครุภัณฑ์ 16,000.00 0.00 43,380.00 81,000.00     0 
  ค่าทีดิ่นและสิ่งก่อสร้าง               
    อาคารต่าง ๆ               
      ปรับปรุงภูมิทัศน์ศูนย์พัฒนาเด็กเลก็บ้านแม่เทย 0.00 0.00 197,000.00 0.00 0 % 0 
    ค่าบ ารุงรักษาและปรับปรุงท่ีดินและสิ่งก่อสร้าง               
      โครงการปรับปรุงภมูิทัศน์ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านแม่เทย  0.00 0.00 0.00 257,700.00 -100 % 0 

รวมค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง 0.00 0.00 197,000.00 257,700.00     0 
รวมงบลงทุน 16,000.00 0.00 240,380.00 338,700.00     0 



38 
 

  งบเงินอุดหนุน               
  เงินอุดหนุน               
    เงินอุดหนุนส่วนราชการ 1,960,000.00 1,902,000.00 1,878,000.00 1,920,000.00 -100 % 0 

      
- โครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายบริหารสถานศึกษาส าหรับ
อาหารกลางวันโรงเรียนในสังกัดอืน่(สพฐ.) 

0.00 0.00 0.00 0.00 100 % 1,940,000 

รวมเงินอุดหนุน 1,960,000.00 1,902,000.00 1,878,000.00 1,920,000.00     1,940,000 
รวมงบเงินอุดหนุน 1,960,000.00 1,902,000.00 1,878,000.00 1,920,000.00     1,940,000 

รวมงานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับการศึกษา 5,629,510.86 5,431,509.54 7,336,189.77 9,117,775.00     8,215,565 
แผนงานสาธารณสุข               
งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับสาธารณสุข               
  งบบุคลากร               
  เงินเดือน (ฝ่ายประจ า)               
    เงินเดือนพนักงาน 229,500.00 271,693.00 279,780.00 298,880.00 7.74 % 316,640 
    เงินเพิ่มต่าง ๆ ของพนักงาน 0.00 0.00 0.00 0.00 0 % 0 

รวมเงินเดือน (ฝ่ายประจ า) 229,500.00 271,693.00 279,780.00 298,880.00    316,640 
รวมงบบุคลากร 229,500.00 271,693.00 279,780.00 298,880.00    316,640 

  งบด าเนินงาน               
  ค่าตอบแทน               
    ค่าเช่าบ้าน 30,000.00 27,500.00 27,500.00 0.00 0 % 0  
    เงินช่วยเหลือการศึกษาบตุร 0.00 0.00 2,400.00 0.00 0 % 0  

รวมค่าตอบแทน 30,000.00 27,500.00 29,900.00 0.00     0  
  ค่าใช้สอย                
    รายจ่ายเพื่อให้ไดม้าซึ่งบริการ 0.00 0.00 189,000.00 0.00    0 % 0  
      ค่าจ้างเหมาบริการ 0.00 0.00 0.00 0.00 100 % 380,000  



39 
 

      ค่าธรรมเนียมและค่าลงทะเบยีนตา่งๆ 0.00 0.00 0.00 0.00 100 % 20,000  

    
รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัตริาชการที่ไม่เข้าลักษณะ
รายจ่ายหมวดอื่นๆ 

               

      
 ค่าใช้จ่ายโครงการตรวจรักษาป่าร่วมกับผู้น าชุมชนและ
หน่วยงานท่ีเกี่ยวข้องเพื่อป้องกันและปราบปรามการบุกรุก
พื้นที่ป่า 

0.00 0.00 0.00 3,000.00 -100 % 0  

       ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ 0.00 0.00 1,840.00 0.00 0 % 0  
      ค่าใช้จ่ายโครงการ รักน้ า รักป่ารักษาแผ่นดิน  0.00 0.00 0.00 10,000.00 -100 % 0  
      ค่าใช้จ่ายโครงการติดตามและเฝ้าระวังคุณภาพน้ าดื่มน้ าใช้ 0.00 0.00 0.00 20,000.00 0 % 20,000  

      
ค่าใช้จ่ายโครงการบริหารจัดการขยะมูลฝอยตามแนวทาง
จังหวัดสะอาดประชารัฐ 

0.00 0.00 0.00 107,000.00 40.19 % 150,000  

      ค่าใช้จ่ายโครงการรณรงค์คัดแยกขยะในครัวเรือน 119,845.00 32,485.00 8,150.00 0.00 0      % 0  

      
ค่าใช้จ่ายโครงการรณรงค์ป้องกันและควบคมุโรคพิษสุนัข
บ้า 

0.00 0.00 0.00 57,000.00 22.81 % 70,000  

      
ค่าใช้จ่ายโครงการรณรงค์ป้องกันและควบคมุโรคพิษสุนัข
บ้า ประจ าปี 2560 

0.00 0.00 38,000.00 0.00 0       % 0  

      ค่าใช้จ่ายโครงการสุขาภิบาลที่พักอาศัยและทีส่าธารณะ 0.00 0.00 15,000.00 15,000.00 33.33 % 20,000 

      
ค่าใช้จ่ายโครงการอนรุักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อม 

0.00 0.00 0.00 0.00  100    %        20,000 

      
ค่าใช้จ่ายโครงการอบรมให้ความรูเ้ครือข่ายป้องกันควบคุม
โรคตดิต่อ 

20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 0 % 20,000 

      ค่าใช้จ่ายโครงหมู่บา้นไอโอดีน 0.00 15,000.00 0.00 0.00 0 % 0 
      ค่าใช้จ่ายในการตรวจคุณภาพน้ า 24,200.00 14,470.00 14,400.00 0.00 0 % 0 
    ค่าบ ารุงรักษาและซ่อมแซม 4,943.00 5,080.00 20,830.00 0.00 100 % 20,000 

รวมค่าใช้สอย 168,988.00 87,035.00 307,220.00 232,000.00     720,000 



40 
 

  ค่าวัสดุ               
    วัสดุส านักงาน 4,976.00 0.00 5,000.00 0.00 0 % 0 
    วัสดุเชื้อเพลิงและหล่อลื่น 45,312.90 46,140.00 56,295.00 95,700.00 4.49 % 100,000 
    วัสดุวิทยาศาสตร์หรือการแพทย ์ 195,200.00 196,250.00 198,675.00 210,000.00 0 % 210,000 
    วัสดุโฆษณาและเผยแพร ่ 750.00 9,900.00 9,200.00 0.00 100 % 10,000 
    วัสดุคอมพิวเตอร ์ 14,840.00 8,260.00 9,860.00 0.00 0 % 0 
    วัสดุอื่น 13,000.00 0.00 0.00 0.00 0 % 0 

รวมค่าวัสดุ 274,078.90 260,550.00 279,030.00 305,700.00     320,000 
รวมงบด าเนินงาน 473,066.90 375,085.00 616,150.00 537,700.00     1,040,000 

  งบลงทุน               
  ค่าครุภัณฑ์               
    ครุภณัฑ์ส านักงาน               
       ค่าจัดซื้อตู้เหล็กเก็บเอกสาร  0.00 5,000.00 0.00 0.00 0 % 0 
      จัดซื้อเก้าอ้ีท างาน 0.00 0.00 0.00 3,000.00 -100 % 0 
    ครุภณัฑ์การเกษตร              
       ค่าจัดซื้อเครื่องพ่นหมอกควัน 0.00 59,000.00 0.00 0.00 0 % 0 
      เครื่องพ่นหมอกควัน 0.00 0.00 0.00 0.00 100 % 59,000 
   ครุภณัฑ์โฆษณาและเผยแพร ่        
      ค่าจัดซื้อกล้องถ่ายภาพนิ่งระบบดจิิตอล  0.00 0.00 9,000.00 0.00 0 % 0 
    ครุภณัฑ์วิทยาศาสตร์หรือการแพทย์              
      ค่าจัดซื้อเครื่องพ่นหมอกควัน 0.00 0.00 59,000.00 0.00   0 % 0 
    ครุภณัฑ์คอมพิวเตอร ์              

      
ค่าจัดซื้อเครื่องคอมพิวเตอรส์ าหรบัส านักงานชนิดตั้งโตะ๊
พร้อมอุปกรณ ์ 

14,800.00 0.00 0.00 0.00 0 % 0 



41 
 

      เครื่องพิมพ์แบบฉีดหมึก 0.00 0.00 0.00 4,300.00 -100 % 0 
      เครื่องส ารองไฟ  3,000.00 0.00 0.00 0.00  0 % 0 

รวมค่าครุภัณฑ์ 17,800.00 64,000.00 68,000.00 7,300.00     59,000 
รวมงบลงทุน 17,800.00 64,000.00 68,000.00 7,300.00     59,000 

  งบเงินอุดหนุน               
  เงินอุดหนุน               
    เงินอุดหนุนส่วนราชการ 300,000.00 300,000.00 300,000.00 0.00 0 % 0 
    เงินอุดหนุนเอกชน 97,500.00 97,500.00 0.00 0.00 0 % 0 
    เงินอุดหนุนกิจการที่เป็นสาธารณประโยชน ์ 0.00 0.00 0.00 260,000.00 -100 % 0 

รวมเงินอุดหนุน 397,500.00 397,500.00 300,000.00 260,000.00     0 
รวมงบเงินอุดหนุน 397,500.00 397,500.00 300,000.00 260,000.00     0 

รวมงานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับสาธารณสุข 1,117,866.90 1,108,278.00 1,263,930.00 1,103,880.00    1,415,640 
รวมแผนงานสาธารณสุข 1,117,866.90 1,108,278.00 1,263,930.00 1,103,880.00     1,415,640 

แผนงานสังคมสงเคราะห ์        
งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับสังคมสงเคราะห์        

ค่าครุภัณฑ์        
ครุภณัฑ์ส านักงาน        
ค่าโต๊ะท างานไม้พร้อมเก้าอี้  จ านวน  1  ชุด 0.00 0.00 4,800 0.00 0 % 0 
ค่าโต๊ะท างานเหล็กพร้อมเก้าอ้ี  จ านวน 1 ชุด 0.00 0.00 9,700 0.00 0 % 0 

รวมค่าครุภัณฑ์ 0.00 0.00 14,500.00 0.00   0 
รวมงบลงทุน 0.00 0.00 14,500.00 0.00   0 

งานสวัสดิการสังคมและสังคมสงเคราะห์               
    งบบุคลากร        
  เงินเดือน (ฝ่ายประจ า)               



42 
 

    เงินเดือนพนักงาน 183,600.00 217,620.00 224,160.00 287,120.00 102.86   %  
    เงินประจ าต าแหน่ง 0.00 0.00 0.00 42,000.00   0     % 42,000 
    ค่าตอบแทนพนักงานจ้าง 0.00 22,800.00 136,800.00 143,640.00     6.38    % 152,800 
    เงินเพิ่มต่าง ๆของพนักงานจ้าง 0.00 0.00 0.00 0.00 00   % 24,000 

รวมเงินเดือน (ฝ่ายประจ า) 183,600.00 240,420.00 360,960.00 472,760.00     801,240 
รวมงบบุคลากร 183,600.00 240,420.00 360,960.00 472,760.00     801,240 

  งบด าเนินงาน         
 

 
   

 
  ค่าตอบแทน         

 
 

   

    
ค่าตอบแทนผู้ปฏิบตัิราชการอันเปน็ประโยชน์แก่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 

0.00 0.00 0.00 0.00 100 % 20,000  

    ค่าตอบแทนการปฏิบตัิงานนอกเวลาราชการ 0.00 0.00 0.00 3,000.00 0 % 3,000 
 

    ค่าเช่าบ้าน 0.00 0.00 0.00 0.00 100 % 42,000 
    เงินช่วยเหลือการศึกษาบตุร 12,800.00 29,035.00 29,650.00 30,000.00 0 % 30,000 

รวมค่าตอบแทน 12,800.00 29,035.00 29,650.00 33,000.00     95,000 
  ค่าใช้สอย               
    รายจ่ายเพื่อให้ไดม้าซึ่งบริการ 3,900.00 12,900.00 39,900.00 170,000.00     -100   %  0 
      ค่าจ้างเหมาบริการ 0.00 0.00 0.00 0.00 100   %  120,000 
      ค่าธรรมเนียมและค่าลงทะเบยีนตา่งๆ 0.00 0.00 0.00 0.00 100  %  20,000 
    รายจ่ายเกี่ยวกับการรับรองและพธิีการ 0.00 0.00 1,350.00 5,000.00 0    %  5,000 

     
รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัตริาชการที่ไม่เข้าลักษณะ

รายจ่ายหมวดอื่นๆ 
       



43 
 

   
 ค่าใช้จ่ายโครงการประเพณีสงกรานต์และวันผู้สูงอาย ุ
ประจ าปี 2558   

179,800.00 0.00 0.00 0.00 0 % 0 

   ค่าใช้จ่ายโครงการอบรมคลังปัญญาผู้สูงอาย ุ 0.00 0.00 0.00 50,000.00   -100   %    0 
   ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ 0.00 0.00 3,460.00 0.00 0      %  0 
   ค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุนกจิกรรมวนัสตรสีากล 10,000.00 0.00 0.00 0.00 0       %  0 

   
ค่าใช้จ่ายการจัดงานแสดงของดีเวยีงแก้ว ภูมิปัญญา
ชาวบ้าน งานฝีมือ ผ้าทอลายดีเวียงแก้ว 

0.00 0.00 99,500.00 100,000.00 -50      %  50,000 

   ค่าใช้จ่ายโครงการพัฒนาเด็กและเยาวชน 13,650.00 0.00 0.00 20,000.00 
   0      %
  

 20,000 

   
ค่าใช้จ่ายโครงการส่งเสริม ภูมิปัญญาชาวบ้าน จักสาน 
งานฝีมือ ผ้าทอลายดีเวียงแก้ว 

0.00 58,900.00 0.00 0.00     0    %  0 

   
ค่าใช้จ่ายโครงการอบรม/พัฒนาศกัยภาพผูสู้งอายุ/คลัง
ปัญญาผู้สูงอาย ุ

0.00 0.00 0.00 0.00 100 %  30,000 

   
ค่าใช้จ่ายโครงการอบรม/รณรงค์เพื่อส่งเสรมิบทบาท
สตรีและครอบครัว 

0.00 0.00 0.00 20,000.00     0     %  20,000 

   ค่าใช้จ่ายโครงการอบรมคลังปัญญาผู้สูงอาย ุ 0.00 114,850.00 48,950.00 0.00     0     %  0 

   
ค่าใช้จ่ายโครงการอบรมพัฒนาศักยภาพแก่ผู้พิการและ
ผู้ด้อยโอกาส 

0.00 0.00 0.00 20,000.00      0    %  20,000 

   
ค่าใช้จ่ายโครงการอบรมพัฒนาศักยภาพแก่ผู้พิการและ
ผู้ด้อยโอกาส 

14,850.00 19,850.00 20,000.00 0.00  0   %   0 

   
ค่าใช้จ่ายโครงการอบรมส่งเสริมอาชีพแก่ราษฎรใน
พื้นที่ อบต.เวียงแก้ว 

0.00 0.00 97,146.00 50,000.00 -40   %  30,000 

   ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ 7,670.00 9,313.00 0.00 30,000   0   %   30,000 
   ค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุนกจิกรรมวนัสตรสีากล 0.00 9,750.00 10,000 10,000 -100   %  0 
      พัฒนาศักยภาพคณะกรรมการกองทุนสวัสดิการ 0.00 0.00 0.00 0.00 -100  %  20,000 



44 
 

          ค่าบ ารุงรักษาและซ่อมแซม 1,100.00 5,700.00 0.00 10,000.00     0   %   10,000.00 
รวมค่าใช้สอย 230,970.00 231,263.00 320,306.00 485,000.00   375,000 

       ค่าวัสดุ         
   วัสดุส านักงาน 14,380.00 13,405.00 14,354.00 15,000.00     66.67   %               25,000 
   วัสดุกอ่สร้าง 0.00 100,000.00 7,170.00 20,000.00 -50 % 10,000 
   วัสดุคอมพิวเตอร ์ 14,750.00 13,500.00 15,500.00 20,000.00 0 % 20,000 
   รวมค่าวสัดุ 29,130.00 126,905.00 37,024.00 55,000.00   55,000 
   รวมงบด าเนินงาน 272,900.00 387,203.00 386,980.00 573,000.00   525,000 
  งบลงทุน        
  ค่าครุภัณฑ์        
  ครุภณัฑ์ส านักงาน        
   เก้าอี้ท างาน 0.00 0.00 0.00 0.00 100   %  2,500 
  ค่าจัดซื้อกล้องถ่ายรูป 0.00 6,000.00 0.00 0.00 0      %  0.00 
  โต๊ะท างาน 0.00 0.00 0.00 0.00    100     %  5,500 
  ครุภณัฑ์คอมพิวเตอร ์        
  ค่าจัดซื้อเครื่องคอมพิวเตอร ์ 0.00 0.00 16,000.00 0.00        0    %  0 
  เครื่องคอมพิวเตอร์ ส าหรับงานส านักงาน 0.00 0.00 0.00 0.00      100   %  32,000 

  
เครื่องพิมพ์แบบฉีดหมึกพร้อมตดิตั้งถังหมึกพิมพ์(Ink 

Tank Printer) 
0.00 0.00 0.00 0.00       100  %  8,600 

  เครื่องส ารองไฟฟ้า  ขนาด  800 VA 0.00 0.00 0.00 0.00   100   %  5,000 
  รวมค่าครุภัณฑ์ 0.00 6,000.00 16,000.00 0.00   53,600 
  รวมงบลงทุน 0.00 6,000.00 16,000.00 0.00   53,600 

งบเงินอุดหนุน        
เงินอุดหนุน        



45 
 

เงินอุดหนุนเอกชน 5,000.00 0.00 0.00 0.00 0      %  0 
รวมเงินอุดหนุน 5,000.00 0.00 0.00 0.00   0 

        รวมงบเงินอุดหนุน 5,000.00 0.00 0.00 0.00   0 
   รวมงานสวัสดิการสังคมและสังคมสงเคราะห์ 461,500.00 633,623.00 763,940.00 1,045,760.00   1,379,840 
   รวมแผนงานสังคมสงเคราะห์ 461,500.00 633,623.00 778,440.00 1,045,760.00   1,379,840 
แผนงานเคหะและชมุชน        
งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับเคหะและชมุชน        

งบบุคลากร        
เงินเดือน (ฝ่ายประจ า)        

เงินเดือนพนักงาน 429,660.00 491,180.00 507,973.00 365,960.00 60.45  %  587,200 
เงินเพิ่มต่าง ๆ ของพนักงาน 0.00 0.00 0.00 50,000.00 46.40  %  73,200 
เงินประจ าต าแหน่ง 42,000 42,000 42,000 42,000       0   %  42,000 
ค่าตอบแทนพนักงานจ้าง 124,760.00 222,600.00 551,160.00 574,320.00   0.12  %  575,000 
เงินเพิ่มต่าง ๆของพนักงานจ้าง 18,000.00 0.00 0.00 30,000 -100   %  0 

รวมเงินเดือน (ฝ่ายประจ า) 614,420.00 755,780.00 1,101,133.00 1,062,280.00   1,277,400 
รวมงบบุคลากร 614,420.00 755,780.00 1,101,133.00 1,062,280.00   1,277,400 

งบด าเนินงาน        
ค่าตอบแทน        

ค่าตอบแทนผู้ปฏิบตัิราชการอันเปน็ประโยชน์แก่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 

0.00 0.00 0.00 50,000.00       0   %  50,000 

ค่าตอบแทนการปฏิบตัิงานนอกเวลาราชการ 0.00 0.00 0.00 5,000.00       0   %  5,000 
เงินช่วยเหลือการศึกษาบตุร 0.00 0.00 0.00 5,000.00      -6   %  4,700 

รวมค่าตอบแทน 0.00 0.00 0.00 60,000   59,700 
   ค่าใช้สอย         



46 
 

 รายจ่ายเพื่อให้ไดม้าซึ่งบริการ 6,860.00 313,019.00 474,197.00 494,000.00 -100  %  0 
 รายจ่ายเพื่อให้ไดม้าซึ่งบริการ 0.00 0.00 0.00 0.00  100  %  530,000 
 รายจ่ายเกี่ยวกับการรับรองและพธิีการ 73,600.00 0.00 0.00 0.00       0   %  0 

 
รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัตริาชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจ่าย
หมวดอื่นๆ 

       

 ค่าเช่าเครื่องถ่ายเอกสาร 0.00 0.00 0.00 77,040.00       0   %  77,040.00 
 ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ 1,040.00 8,124.00 14,386.00 21,000.00 138.1   %  50,000 
 ค่าใช้จ่ายในการปรับปรุงพัฒนาแหล่งท่องเที่ยว 124,658.00 93,229.00 62,500.00 73,000.00       -31.51 %  50,000 
 ค่าบ ารุงรักษาและซ่อมแซม 401,076.00 81,675.00 161,839.75 388,000.00 3.09  %  400,000 
 รวมค่าใช้สอย 607,234.00 496,047.00 712,922.75 1,053,040.00   1,107,040 
 ค่าวัสดุ        
     วัสดุส านักงาน 49,696.00 42,101.00 119,877.00 70,000.00       0   %  70,000.00 
 วัสดุไฟฟ้าและวิทย ุ 0.00 103,511.00 117,979.00 150,000.00 33.33  %  200,000 
 วัสดุก่อสร้าง 283,564.00 303,260.00 487,409.00 500,000.00       0   %  500,000 
 วัสดุยานพาหนะและขนส่ง 0.00 28,920.00 88,650.00 150,000.00 33.33  %  200,000 
 วัสดุเชื้อเพลิงและหล่อลื่น 219,999.00 308,105.30 480,357.60 700,000.00 14.29  %  800,000 
 วัสดุโฆษณาและเผยแพร ่ 0.00 0.00 432.00 10,000.00       0   %  10,000 
 วัสดุคอมพิวเตอร ์ 40,300.00 42,970.00 69,905.00 70,000.00       0   %  70,000 
 วัสดุอื่น 0.00 17,780.00 23,671.00 20,000.00    30   %  30,000 

 รวมค่าวัสดุ 593,559.00 846,647.30 1,388,280.60 1,670,000.00   1,880,000 
 ค่าสาธารณูปโภค        

   ค่าไฟฟ้า  0.00 0.00 16,108.73 20,000.00   100,000 
 รวมค่าสาธารณูปโภค 0.00 0.00 16,108.73 20,000.00 400  %  100,000 
 รวมงบด าเนินงาน 1,200,793.00 1,342,694.30 2,117,312.08 2,859,040.00   3,146,740 



47 
 

งบลงทุน         
ค่าครุภัณฑ์         

ครุภณัฑ์ส านักงาน        
กล้องถ่ายภาพนิ่ง 0.00 19,000.00 0.00 0.00       0   %  0 
ค่าจัดซื้อโต๊ะท างานพร้อมเก้าอี้ 0.00 0.00 7,890.00 0.00       0   %  0 
จัดซื้อตู้เหล็ก 2 บาน 0.00 0.00 0.00 11,000.00 -100 %    
ชุดโต๊ะพร้อมเก้าอ้ี 0.00 0.00 0.00 0.00 100 %  20,000 
พัดลมตดิผนังห้อง 0.00 0.00 0.00 0.00 100 %   10,000 

ครุภณัฑ์ยานพาหนะและขนส่ง        
ค่าจัดซื้อครภุณัฑ์รถขุดดินตีนตะขาบ (แบ็คโฮ) 2,300,000.00 0.00 0.00 0.00       0   %  0 
จัดซื้อรถกระบะเทท้าย 0.00 1,975,000.00 0.00 0.00       0   %  0 

ครุภณัฑ์การเกษตร        
เครื่องสูบน้ าบาดาลแบบจม 73,500.00 216,340.00 0.00 0.00       0   %  0 
เครื่องสูบน้ าหรืออุปกรณ์ระบบประปา 0.00 0.00 155,260.00 0.00       0   %  0 
เครื่องสูบน้ าหรืออุปกรณ์ระบบประปา 0.00 0.00 0.00 200,000.00      -54  %  92,000 
รถไถฟารม์แทร็กเตอร์ ชนิดขับเคลื่อน 4 ล้อ ขนาดไมต่่ ากว่า 

95 แรงม้า 
0.00 0.00 0.00 1,500,000.00    -100  %  0 

รถพ่วงกึ่งลาก 0.00 0.00 0.00 300,000.00   -100  %  0 

 
 ครุภัณฑ์ก่อสรา้ง        

แบบหล่อลูกปูนคอนกรีตทรงสี่เหลี่ยมพร้อมเหล็กกระทุ้ง 0.00 0.00 0.00 13,000.00    -100  %  0 
ครุภณัฑ์ไฟฟ้าและวิทย ุ        

จัดซื้อเครื่องก าเนดิไฟฟ้า ขนาด 5 กิโลวัตต ์ 0.00 0.00 0.00 57,500.00    -100  %  0 
ครุภณัฑ์ส ารวจ        



48 
 

กล้องระดับ ขนาดก าลังขยาย 24 เท่า 0.00 0.00 0.00 0.00    100   %   22,000 
เครื่องหาพิกัดด้วยสัญญาณดาวเทยีม แบบพกพา 0.00 0.00 0.00 0.00    100   %   25,000 

ครุภณัฑ์คอมพิวเตอร ์        
ค่าจัดซื้อคอมพิวเตอร์ตั้งโต๊ะ 0.00 0.00 29,900.00 0.00       0   %  0 
ค่าจัดซื้อคอมพิวเตอร์โนต๊บุ๊ค 0.00 0.00 21,000.00 0.00       0   %  0 
ค่าจัดซื้อเครื่องพิมพ์คอมพิวเตอร ์ 0.00 0.00 8,500.00 0.00       0   %  0 
ค่าจัดซื้อเครื่องพิมพ์เลเซอร์  ชนิด LED  0.00 0.00 17,000.00 0.00       0   %  0 
เครื่องพิมพ์ชนิดเลเซอร์ หรือชนิด LED สี แบบ Network 0.00 0.00 0.00 0.00    100   %   10,000 
จัดซื้อคอมพิวเตอร ์ 0.00 0.00 0.00 22,000.00 -27.27  %  16,000 
จัดซื้อเครื่องส ารองไฟ 0.00 0.00 0.00 2,800.00    -100  %  0 

ค่าบ ารุงรักษาและปรับปรุงครภุัณฑ์ 0.00 0.00 30,829.91 200,000.00    -100  %  0 
รวมค่าครุภัณฑ์ 2,373,500.00 2,210,340.00 270,379.91 2,306,300.00   195,000 

ค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง        
อาคารต่าง ๆ        
- ปรับปรุงห้องเก็บของกองช่าง 0.00 0.00 0.00 40,000.00    -100  %  0 

รวมค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง 0.00 0.00 0.00 40,000.00   0 
รวมงบลงทุน 2,373,500.00 2,210,340.00 270,379.91 2,346,300.00   195,000 

 
งบเงินอุดหนุน        
เงินอุดหนุน        

เงินอุดหนุนส่วนราชการ 1,269,637.98 70,047.33 1,087,945.88 870,000.00    -100  %  0 
เงินอุดหนุนกิจการที่เป็นสาธารณประโยชน ์        

อุดหนุนการไฟฟ้าเพื่อขยายเขตไฟฟ้าเพื่อการเกษตรและ
ขยายเขตตดิตั้งไฟก่ิง (ไฟสาธารณะ) 

0.00 0.00 0.00 0.00    100   %   300,000 



49 
 

รวมเงินอุดหนุน 1,269,637.98 70,047.33 1,087,945.88 870,000.00   300,000 
รวมงบเงินอุดหนุน 1,269,637.98 70,047.33 1,087,945.88 870,000.00   300,000 

รวมงานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับเคหะและชุมชน 5,458,350.98 4,378,861.63 4,576,770.87 7,137,620.00   4,919,140 
งานไฟฟ้าถนน        

งบลงทุน        
ค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง        
ค่าติดตั้งระบบประปาและอุปกรณ ์ซึ่งเป็นการติดตั้งครั้งแรกใน

อาคารหรือสถานท่ีราชการพร้อมการก่อสร้างหรือภายหลังการ
ก่อสร้าง 

       

ค่าก่อสร้างฐานหอสูงพร้อมขนย้ายจากจุดเดิม (ถัง
น้ าประปา ) หมู่ที่ 7 บ้านห้วยศาลา 

97,000.00 0.00 0.00 0.00       0   %  0 

ค่าต่อเตมิหรือดดัแปลงอาคารบ้านพัก        
ค่าก่อสร้างโครงการปรับปรุงอาคารและห้องน้ าตลาดกลาง 

หมู่ 10 
477,000.00 0.00 0.00 0.00       0   %  0 

ค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ        
ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก(คสล.)หมู่ 1 ซอย 1 0.00 426,000.00 0.00 0.00       0   %  0 
ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก(คสล.)หมู่ 2 ซอย11 360,000.00 0.00 0.00 0.00       0   %  0 
ก่อสร้างรางระบายน้ าคอนกรีตเสรมิเหล็ก หมู่ 1 0.00 0.00 0.00 250,000       0   %  250,000 
ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก บ้านสันวิไล  หมู่ที่ 9 0.00 414,500.00 0.00 0.00       0   %  0 
ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก(คสล. )หมู่ 13 749,000.00 0.00 0.00 0.00       0   %  0 
ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก(คสล. )หมู่ 17 526,000.00 0.00 0.00 0.00       0   %  0 
ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก(คสล.) หมู่ 9  ซอย 4 0.00 98,000 0.00 0.00       0   %  0 
ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก(คสล.) หมู่ 9 ซอย 11 0.00 455,000.00 0.00 0.00       0   %  0 
ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก(คสล.)หมู่ 1 ซอย 8 0.00 210,000.00 0.00 0.00       0   %  0 



50 
 

ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก(คสล.)หมู่ 10 619,000.00 0.00 0.00 0.00       0   %  0 
ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก(คสล.)หมู่ 14 0.00 460,000.00 0.00 0.00       0   %  0 
ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก(คสล.)หมู่ 2 ซอย 4 240,000.00 0.00 0.00 0.00       0   %  0 
ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก(คสล.)หมู่ 5 ซอย 4 0.00 543,000.00 0.00 0.00       0   %  0 
ก่อสร้างรั้ว คสล.พร้อมเสาธงชาติ และลานคอนกรีต
เอนกประสงค์  ศพด.บ้านสันวไิล หมู่ 9 

0.00 280,000.00 0.00 0.00       0   %  0 

ก่อสร้างรางระบายน้ าคอนกรีตเสรมิเหล็ก หมู่ 17 0.00 0.00 0.00 250,000.00 
      -100   

% 
 0 

ก่อสร้างหอถังเหล็กเก็บน้ า หมู่ 4 0.00 670,000.00 0.00 0.00       0   %  0 
โครงการต่อเติมอาคารจอดรถ  อบต.เวียงแก้ว 0.00 110,700.00 0.00 0.00       0   %  0 
โครงการต่อเติมอาคารโรงเก็บของ อบต.เวียงแก้ว 0.00 89,100 0.00 0.00       0   %  0 

ค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปโภค        
ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก หมู่ 8 ซอย หลังโรงเรียน 0.00 0.00 0.00 97,100.00 -100 % 0 
ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก หมู่ 9 ซอย 8 0.00 0.00 0.00 90,800.00 -100 % 0 
ก่อสร้างถนนลาดยางแอสฟัลทต์ิกคอนกรีต หมู่ 5 0.00 0.00 0.00 323,300.00 -100 % 0 
ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก (คสล) หมู่ 17 ซอย 2/1 0.00 0.00 198,000.00 0.00       0   %  0 
ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก (คสล) หมู่ 17 ซอย 2/2 0.00 0.00 96,000.00 0.00       0   %  0 
ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก (คสล) หมู่ 17 ซอย 2/3 0.00 0.00 65,000.00 0.00       0   %  0 
ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก (คสล) หมู่ 17 ซอย 5 0.00 0.00 235,500.00 0.00       0   %  0 
ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก หมู่ 10 0.00 0.00 0.00 270,000.00 -100 % 0 
ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก หมู่ 13 0.00 0.00 0.00 421,500.00 -100 % 0 
ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก หมู่ 15 0.00 0.00 0.00 250,000.00 -100 % 0 
ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก หมู่ 17 ซอย ศาลเจ้า

บ้าน 
0.00 0.00 0.00 0.00  100 % 192,000 



51 
 

ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก หมู่ 2 0.00 0.00 0.00 264,000.00 -100 % 0 
ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก หมู่ 4 0.00 0.00 0.00 421,500.00 -100 % 0 
ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก หมู่ 6 (เข้าหน้าวัดแม่

เทย) 
0.00 0.00 0.00 324,750.00 -100 % 0 

ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก หมู่ 7 0.00 0.00 83,000.00 394,500.00 -100 % 0 
ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก หมู่ 8 ซอย 4 0.00 0.00 0.00 212,600.00 -100 % 0 
ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก หมู่ 9 ซอย 1/1 0.00 0.00 0.00 193,300.00 -100 % 0 
ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก หมู่ 9 ซอย 10 0.00 0.00 0.00 52,300.00 -100 % 0 
ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก หมู่ 9 ซอย 2/1 0.00 0.00 0.00 100,600.00 -100 % 0 
ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก หมู่ 9 ซอย 3 0.00 0.00 0.00 44,500.00 -100 % 0 
ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก(คสล.) หมู่ 10  ซอย 13 0.00 0.00 400,000.00 0.00       0   %  0 
ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก(คสล.) หมู่ 10 ซอย 2 0.00 0.00 210,000.00 0.00       0   %  0 
ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก(คสล.)หมู่ 13  ซอย 5 0.00 0.00 405,000.00 0.00       0   %  0 
ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก(คสล.)หมู่ 6 ซอย หัวฝาย
เชื่อมวัดแม่เทย 

0.00 0.00 650,000.00 0.00       0   %  0 

ก่อสร้างถนนลาดยางแอสฟัลทต์ิกคอนกรีต หมู่ 14 0.00 0.00 0.00 328,500.00 -100 % 0 
ก่อสร้างฝาตะแกรงปิดรางระบายน้ าเหล็ก หมู่ 6 638,000.00 0.00 0.00 0.00       0   %  0 
ก่อสร้างระบบประปาภูเขา หมู่ 7 447,000.00 0.00 0.00 0.00       0   %  0 
ก่อสร้างรางระบายน้ าคอนกรีตเสรมิเหล็ก  หมู่ 8 0.00 0.00 770,000.00 0.00       0   %  0 
ค่าก่อสร้างถนนคอนกรตีเสริมเหลก็ คสล. หมู่ที่ 7 พร้อม
ไหล่ทางลูกรังท้ังสองข้าง 

0.00 0.00 365,000.00 0.00       0   %  0 

ค่าก่อสร้างถนนคอนกรตีเสริมเหลก็ หมู่ 15 0.00 0.00 0.00 0.00  100 % 250,000 
โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ซอย 0 บ้าน 
สันวิไล หมู่ที่ 9 

0.00 0.00 0.00 0.00  100 % 96,900 



52 
 

โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ซอย 10 บ้าน
สันวิไล หมู่ที่ 9 

0.00 0.00 0.00 0.00  100 % 124,000 

โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ซอย 12 บ้าน
หนองบัวค า หมู่ที่ 10 

0.00 0.00 0.00 0.00  100 % 134,700 

โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ซอย 2/2 บ้าน
สันวิไล หมู่ที่ 9 

0.00 0.00 0.00 0.00  100 % 81,100 

โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ซอย 2/3 บ้าน
สันวิไล หมู่ที่ 9 

0.00 0.00 0.00 0.00  100 % 179,800 

โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ซอย 2/3 บ้าน
หนองบัวค า หมู่ที่ 10 

0.00 0.00 0.00 0.00  100 % 135,400 

โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก บ้านแม่เทย
สามัคคี หมู่ที่ 13 

0.00 0.00 0.00 0.00  100 % 421,500 

โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก บ้านวังมน หมู่ที่ 
4 

0.00 0.00 0.00 0.00  100 % 421,500 

โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก บ้านสันปา่สัก 
หมู่ที่ 5 

0.00 0.00 0.00 0.00  100 % 323,300 

โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก บ้านสันวไิล
พัฒนา หมู่ที่ 17 ซอย 0 

0.00 0.00 0.00 0.00  100 % 58,000 

โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก บ้านห้วยศาลา 
หมู่ที่ 7 

0.00 0.00 0.00 0.00  100 % 394,500 

โครงการก่อสร้างท่อลอดเหลีย่ม บา้นแม่แนต หมู่ท่ี 8 0.00 0.00 0.00 0.00  100 % 309,700 
โครงการขยายเขตไฟฟ้าเพื่อการเกษตร ซอย 6 เพิ่มเตมิ 
บ้านไร่ หมูที่ 2 

0.00 0.00 0.00 0.00  100 % 264,000 

โครงการซ่อมสร้างเสริมผิวลาดยางแอสฟัลท์ติกคอนกรีต 
บ้านแม่เทยพัฒนา หมู่ที่ 14 

0.00 0.00 0.00 0.00  100 % 328,500 



53 
 

โครงการปรับปรุงฝาตะแกรงเหล็กปิดรางระบายน้ า บ้าน
แม่เทย หมู่ที่ 6 

0.00 0.00 0.00 0.00  100 % 324,750 

รวมค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง 4,153,000.00 3,756,300.00 3,477,500.00 4,289,250.00   4,289,650 
รวมงบลงทุน 4,153,000.00 3,756,300.00 3,477,500.00 4,289,250.00   4,289,650 

รวมงานไฟฟ้าถนน 4,153,000.00 3,756,300.00 3,477,500.00 4,289,250.00   4,289,650 
รวมแผนงานเคหะและชมุชน 9,611,350.98 8,135,161.63 8,054,270.87 11,426,870.00   9,208,790 

แผนงานสร้างความเข้มแข็งของชุมชน        
งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับสร้างความเข้มแข็งของชุมชน        

งบด าเนินงาน        
ค่าใช้สอย        

รายจ่ายเกี่ยวกับการรับรองและพธิีการ 75,110.00 10,050.00 0.00 0.00     0   %  0 
รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัตริาชการที่ไม่เข้าลักษณะ

รายจ่ายหมวดอื่นๆ 
       

ค่าใช้จ่ายกิจกรรมบริการประชาชน จ่ายเป็นค่าใช้จ่าย
กิจกรรมบริการประชาชน 

0.00 0.00 0.00 110,000.00   -72.73 %  30,000 

ค่าใช้จ่ายโครงการ อบต.สญัจรพบประชาชน เพื่อความ
ปรองดอง สมานฉันท ์

0.00 0.00 0.00 20,000.00 -100 % 0 

ค่าใช้จ่ายโครงการ อบต.สญัจรพบประชาชน เพื่อจัดท า
แผนพัฒนาท้องถิ่น 

0.00 0.00 0.00 0.00  100 % 30,000 

ค่าใช้จ่ายโครงการตามแนวทางประชารัฐร่วมใจสร้าง
หมู่บ้าน/ชุมชนมั่นคงปลอดภยัยาเสพติด ประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ. 2560 

0.00 0.00 8,645.00 0.00     0   %  0 

ค่าใช้จ่ายโครงการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพตดิ
ปัญหาสังคมในกลุ่มเยาวชน/ชุมชน/หมู่บ้าน 

0.00 0.00 29,950.00 0.00  0 % 0 



54 
 

ค่าใช้จ่ายในกิจกรรมสนับสนุนป้องกันและแก้ไขปัญหายา
เสพติด 

0.00 0.00 4,875.00 18,000.00 66.67 % 30,000 

ค่าใช้จ่ายเพื่อส่งเสริม พัฒนาทักษะความรูผู้้น าหมูบ่้าน
ทบทวนและบูรณาการแผนชุมชน 

0.00 0.00 0.00 10,000.00 -100 % 0 

ค่าใช้จ่ายส่งเสริม สนบัสนุน นโยบายของรัฐ 0.00 0.00 0.00 40,000.00 -100   %     0 
รวมค่าใช้สอย 75,110.00 10,050.00 43,470.00 198,000.00   90,000 

รวมงบด าเนินงาน 75,110.00 10,050.00 43,470.00 198,000.00   90,000 
รวมงานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับสร้างความเข้มแข็งของ

ชุมชน 
75,110.00 10,050.00 43,470.00 198,000.00   90,000 

รวมแผนงานสร้างความเข้มแข็งของชุมชน 75,110.00 10,050.00 43,470.00 198,000.00   90,000 
แผนงานการศาสนาวัฒนธรรมและนนัทนาการ        
งานกีฬาและนันทนาการ        

งบด าเนินงาน        
ค่าใช้สอย        

รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัตริาชการที่ไม่เข้าลักษณะ
รายจ่ายหมวดอื่นๆ 

       

ค่าใช้จ่ายโครงการกีฬาต้านยาเสพติดเพื่อความปรองดอง
สมานฉันท์ 

0.00 330,000.00 328,834.00 330,000.00     0   %  330,000 

ค่าใช้จ่ายโครงการกีฬาต้านยาเสพติดเพื่อความปรองดอง
สมานฉันท์ องค์การบรหิารส่วนต าบลเวียงแก้ว 

200,000.00 0.00 0.00 0.00     0   %  0 

ค่าใช้จ่ายโครงการกีฬาอนุบาลในศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 0.00 0.00 0.00 30,000.00 33.33 %  40,000 
ค่าใช้จ่ายโครงการส่งเสริมการเล่นกีฬาและการออกก าลัง

กาย 
0.00 30,000.00 0.00 0.00     0   %  0 

ค่าใช้จ่ายโครงการส่งเสริมการเล่นกีฬาและการออกก าลัง
กายเพื่อเสริมสร้างสมรรถภาพ 

0.00 0.00 0.00 36,000.00   11.11  %  40,000 



55 
 

ค่าใช้จ่ายโครงการส่งเสริมการเล่นกีฬาและการออกก าลัง
กายเพื่อเสริมสร้างสมรรถภาพของผู้บริหารและข้าราชการ
,ลูกจ้างและประชาชนท่ัวๆไป ร่วมกับ 10 อปท. 

36,000.00 0.00 0.00 0.00 0 % 0 

ค่าใช้จ่ายในการสนับสนุนโครงการกีฬานักเรยีนต าบล
แม่ตืน 

35,000.00 0.00 30,000.00 30,000.00 0 % 30,000 

รวมค่าใช้สอย 271,000.00 360,000.00 358,834.00 426,000.00   440,000 
ค่าวัสดุ        

วัสดุกีฬา 29,978.00 39,995.00 49,990.00 50,000.00 - 20 % 40,000 
รวมค่าวัสดุ 29,978.00 39,995.00 49,990.00 50,000.00   40,000 

รวมงบด าเนินงาน 300,978.00 399,995.00 408,824.00 476,000.00   480,000 
รวมงานกีฬาและนันทนาการ 300,978.00 399,995.00 408,824.00 476,000.00   480,000 

งานศาสนาวัฒนธรรมท้องถิ่น        
งบด าเนินงาน        
ค่าใช้สอย        

รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัตริาชการที่ไม่เข้าลักษณะ
รายจ่ายหมวดอื่นๆ 

       

ค่าใช้จ่ายในการสนับสนุนโครงการบรรพชาสามเณร 0.00 30,000.00 0.00 0.00 0 % 0 
ค่าใช้จ่ายในงานประเพณีท้องถิ่น การจัดงานวันส าคัญตา่ง 

ๆ ของท้องถิ่น 
214,700.00 0.00 0.00 0.00 0 % 0 

ค่าใช้จ่ายในการสนับสนุนโครงการบรรพชาสามเณรภาค
ฤดูร้อน 

30,000.00 0.00 0.00 30,000.00 0 % 30,000 

ค่าใช้จ่ายในการสนับสนุนโครงการอารักษ์บ้าน 36,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 0 % 50,000.00 
ค่าใช้จ่ายในงานประเพณีท้องถิ่น การจัดงานวันส าคัญตา่ง 

ๆ ของท้องถิ่น 
0.00 478,500.00 533,100.00 500,000 0 % 500,000 

รวมค่าใช้สอย 280,700.00 558,500.00 583,100.00 580,000.00   580,000 



56 
 

รวมงบด าเนินงาน 280,700.00 558,500.00 583,100.00 580,000.00   580,000 
งบเงินอุดหนุน        
เงินอุดหนุน        

เงินอุดหนุนเอกชน 65,000.00 65,000.00 0.00 0.00 0 % 0 
รวมเงินอุดหนุน 65,000.00 65,000.00 0.00 0.00 0 % 0 

รวมงบเงินอุดหนุน 65,000.00 65,000.00 0.00 0.00 0 % 0 
รวมงานศาสนาวัฒนธรรมท้องถิ่น 345,700.00 623,500.00 583,100.00 580,000.00   580,000 

รวมแผนงานการศาสนาวัฒนธรรมและนนัทนาการ 646,678.00 1,023,495.00 991,924.00 1,056,000.00   1,060,000 
แผนงานการเกษตร        
งานส่งเสริมการเกษตร        

งบบุคลากร        
เงินเดือน (ฝ่ายประจ า)        

เงินเดือนพนักงาน 0.00 0.00 67,760.00 218,400.00 11.08 % 242,600 
เงินเพิ่มต่าง ๆ ของพนักงาน 0.00 0.00 0.00 5,000.00 -100 % 0 

รวมเงินเดือน (ฝ่ายประจ า) 0.00 0.00 67,760.00 223,400.00   242,600 
รวมงบบุคลากร 0.00 0.00 67,760.00 223,400.00   242,600 

งบด าเนินงาน        
ค่าใช้สอย        

รายจ่ายเกี่ยวกับการรับรองและพธิีการ 0.00 0.00 4,625.00 0.00 0 % 0 
รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัตริาชการที่ไม่เข้าลักษณะ

รายจ่ายหมวดอื่นๆ 
       

ค่าใช้จ่ายโครงการส่งเสริมเกษตรกรด าเนินการตามหลัก
ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 

0.00 0.00 18,600.00 31,000.00 61.29 % 50,000.00 

ค่าใช้จ่ายในการจัดตั้งศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียง 22,500.00 24,000.00 0.00 48,000.00 -100 % 0 



57 
 

ค่าใช้จ่ายในการจัดตั้งศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียง 
อบต.เวียงแก้ว 

0.00 0.00 0.00 50,000.00 - 40 % 30,000 

ค่าใช้จ่ายในการจัดตั้งศูนย์เกษตรประจ าต าบล อบต. 
เวียงแก้ว 

0.00 0.00 0.00 0.00 100 % 30,000 

ค่าใช้จ่ายในกิจกรรมด าเนินงานตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจ
พอเพียง 

0.00 45,135.00 0.00 0.00 0 % 0 

ค่าใช้จ่ายในกิจกรรมเศรษฐกิจพอเพียง ตามแนว
พระราชด าริในเขต อบต.เวียงแก้ว 

0.00 0.00 0.00 0.00 100 % 30,000 

โครงการเสรมิสร้างความเขม้แข็งของชุมชนในการรณรงค์
งดการเผาในพ้ืนท่ีการเกษตรใน 

0.00 26,450.00 0.00 0.00 0 % 0 

ค่าบ ารุงรักษาและซ่อมแซม 0.00 1,800.00 1,800.00 0.00 100 % 10,000 
รวมค่าใช้สอย 22,500.00 97,385.00 25,025.00 129,000.00   150,000 

ค่าวัสด ุ        
วัสดุส านักงาน 0.00 4,919.00 4,984.00 0.00 0 % 0 
วัสดุการเกษตร 31,900.00 50,760.00 36,200.00 0.00 0 % 0 
วัสดุโฆษณาและเผยแพร ่ 300.00 600.00 1,525.00 0.00 0 % 0 
วัสดุคอมพิวเตอร ์ 6,600.00 45,00.00 2,950.00 0.00 0 % 0 

รวมค่าวัสดุ 38,800.00 60,779.00 45,659.00 0.00   0 
รวมงบด าเนินงาน 61,300.00 158,164.00 70,684.00 129,000.00   150,000 

งบลงทุน        
ค่าครุภัณฑ์        

ครุภัณฑ์ส านกังาน        
เครื่องพิมพ์แบบฉีดหมึก 0.00 0.00 7,900.00 0.00 0 % 0 

รวมค่าครุภัณฑ์ 0.00 0.00 7,900.00 0.00   0 



58 
 

รวมงบลงทุน 0.00 0.00 7,900.00 0.00   0 
งบเงินอุดหนุน        
เงินอุดหนุน        

เงินอุดหนุนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 0.00 0.00 0.00 20,000.00 -100 % 0 
อุดหนุนในการจัดงานเทศกาลล าไย ระดับต าบล 0.00 0.00 0.00 0.00 100 % 5,000 
อุดหนุนอปท.ที่เปน็เจ้าภาพในการจัดงานเทศกาลล าไย 

ระดับอ าเภอ ประจ าปี 2562 
0.00 0.00 0.00 0.00 100 % 5,000 

รวมเงินอุดหนุน 0.00 0.00 0.00 20,000.00   10,000 
รวมงบเงินอุดหนุน 0.00 0.00 0.00 20,000.00   10,000 

รวมงานส่งเสริมการเกษตร 61,300.00 158,164.00 146,344.00 372,400.00   402,600 
รวมแผนงานการเกษตร 61,300.00 158,164.00 146,344.00 372,400.00   402,600 

แผนงานงบกลาง        
งบกลาง        

เงินสมทบกองทุนประกันสังคม 48,957.00 44,888.00 154,511.00 180,000.00 -5.56      % 170,000.00 
เบี้ยยังชีพผู้สูงอาย ุ 0.00 0.00 10,992,000.00 11,940,000.00 9.55 % 13,080,000 
เบี้ยยังชีพคนพิการ 0.00 0.00 4,002,400.00 4,800,000.00 -4 % 4,608,000 
เบี้ยยังชีพผู้ป่วยเอดส ์ 162,500.00 180,000.00 181,000.00 210,000.00 0 % 210,000 
ส ารองจ่าย 924,619.50 770,587.50 550,302.50 368,715.00 -60.93 % 144,065 
รายจ่ายตามข้อผูกพัน 153,620.00 152,560.00 252,640.00 396,000.00 -100 % 0 

ค่าเช่าท่ีราชพัสด ุ 0.00 0.00 0.00  100 % 2,000 
เงินสมทบกองทุนสวัสดิการชุมชน 0.00 0.00 0.00  100 % 150,000 
เงินสมทบกองทุนหลักประกันสุขภาพ 0.00 0.00 0.00  100 % 160,000 

เงินช่วยพิเศษ 0.00 50,000.00 0.00 10,000.00 0 % 10,000 



59 
 

เงินสมทบกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการส่วนท้องถิ่น 
(กบท.) 

200,000.00 185,000.00 185,000.00 200,000.00   180,000 

รวมงบกลาง 1,489,696.50 1,383,035.50 16,317,853.50 18,104,715.00   18,714,065 
รวมแผนงานงบกลาง 1,489,696.50 1,383,035.50 16,317,853.50 18,104,715.00   18,714,065 

รวมทุกแผนงาน 29,116,467.65 27,947,208.67 45,345,004.81 55,970,000.00   55,000,000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่าย 



60 
 

 
                                                  แผนงาน 
 
งบ/หมวด/ประเภทรายจ่าย 

งบกลาง เกษตร ศาสนา
วัฒนธรรม
และ
นันทนาการ 

งานสร้าง
ความเข้มแขง็
ของชุมชน 

เคหะและ
ชุมชน 

สังคม
สงเคราะห ์

สาธารณสุข การศึกษา การรักษา
ความสงบ
ภายใน 

บริหารงาน
ทั่วไป 

รวม 

 
 
 

งบ
กลาง 

 
 
 
 

งบกลาง 

เงินช่วยพิเศษ  10,000                    10,000  
รายจ่ายตามข้อผูกพัน            

ค่าเช่าท่ีราชพัสด ุ 2,000          2,000 

เงินสมทบกองทุนสวัสดิการ
ชุมชน 

150,000          150,000 

เงินสมทบกองทุน
หลักประกันสุขภาพ 

160,000          160,000 

เบี้ยยังชีพผู้ป่วยเอดส ์ 210,000          210,000 

เงินสมทบกองทุน
ประกันสังคม 

170,000          170,000 

เบี้ยยังชีพผู้สูงอาย ุ 13,080,000          13,080,000 

เงินสมทบกองทุนบ าเหน็จ
บ านาญข้าราชการส่วน
ท้องถิ่น (กบท.) 

180,000          180,000 

ส ารองจ่าย 144,065          144,065 

เบี้ยยังชีพคนพิการ 4,608,000          4,608,000 

 
 
 
 



61 
 

 
 
 

 
                                                  แผนงาน 
งบ/หมวด/ประเภทรายจ่าย 

งบกลาง เกษตร ศาสนา
วัฒนธรรม
และ
นันทนาการ 

งานสร้าง
ความเข้มแขง็
ของชุมชน 

เคหะและ
ชุมชน 

สังคม
สงเคราะห ์

สาธารณสุข การศึกษา การรักษา
ความสงบ
ภายใน 

บริหารงาน
ทั่วไป 

รวม 

 
 
 

งบ
บุคลากร 

 
 
 

เงินเดือน 
(ฝ่าย

การเมือง) 

เงินค่าตอบแทนประจ า
ต าแหน่งนายก/รองนายก 

         42,120 42,120 

เงินค่าตอบแทนสมาชิกสภา
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

         1,972,800 1,972,800 

เงินค่าตอบแทนเลขานุการ/
ที่ปรึกษานายกเทศมนตรี 
นายกองค์การบริหารส่วน
ต าบล 

         86,400 86,400 

เงินเดือนนายก/รองนายก          514,080 514,080 

เงินค่าตอบแทนพิเศษ
นายก/รองนายก 

         42,120 42,120 

เงินเดือน 
(ฝ่าย

ประจ า) 

ค่าตอบแทนพนักงานจ้าง     575,000 152,800  1,097,820 177,000 1,276,600 3,279,220 

เงินเพิ่มต่าง ๆ ของพนักงาน     73,200    24,000 84,000 181,200 

เงินเพิ่มต่าง ๆของพนักงาน
จ้าง 

     24,000  150,000  134,200 308,200 

เงินเดือนพนักงาน  242,600   587,200 582,440 316,640 1,443,400 157,760 3,857,120 7,187,160 

ค่าจ้างลูกจ้างประจ า          248,160 248,160 



62 
 

เงินประจ าต าแหน่ง     42,000 42,000  42,000  210,000 336,000 

 
 
 
 
 
 

 
                                                  แผนงาน 
งบ/หมวด/ประเภทรายจ่าย 

งบกลาง เกษตร ศาสนา
วัฒนธรรม
และ
นันทนาการ 

งานสร้าง
ความเข้มแขง็
ของชุมชน 

เคหะและ
ชุมชน 

สังคม
สงเคราะห ์

สาธารณสุข การศึกษา การรักษา
ความสงบ
ภายใน 

บริหารงาน
ทั่วไป 

รวม 

 
 
 

งบ
ด าเนินงาน 

 
 

ค่าตอบแทน 

เงินช่วยเหลือการศึกษา
บุตร 

    4,700 30,000  20,000  70,000 124,700 

ค่าตอบแทนผู้ปฏิบตัิ
ราชการอันเป็นประโยชน์
แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น 

    50,000 20,000  30,000 60,000 65,000 225,500 

ค่าเช่าบ้าน      42,000    288,000 330,000 

ค่าตอบแทนการ
ปฏิบัติงานนอกเวลา
ราชการ 

    5,000 3,000    20,000 28,000 

ค่าใช้สอย 
รายจ่ายเพื่อให้ไดม้าซึ่ง
บริการ 

    530,000     1,006,000 1,536,000 



63 
 

ค่าจ้างนักเรียนช่วงปิด
ภาคเรยีน 

       20,000   20,000 

ค่าจ้างเหมาบริการ     480,000 120,000 380,000   1,006,000 1,986,000 

ค่าจ้างเหมาบริการ เพื่อ
จ่ายเป็นค่าจา้งดูแลเด็ก
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 

       331,560   331,560 

ค่าธรรมเนียมและ
ค่าลงทะเบียนต่างๆ 

    50,000 20,000 20,000 100,000  220,000 410,000 

รายจ่ายเกี่ยวกับการ
รับรองและพิธีการ 

     5,000    125,000 130,000 

 
 
 

 
                                                  แผนงาน 
งบ/หมวด/ประเภทรายจ่าย 

งบกลาง เกษตร ศาสนา
วัฒนธรรม
และ
นันทนาการ 

งานสร้าง
ความเข้มแขง็
ของชุมชน 

เคหะและ
ชุมชน 

สังคม
สงเคราะห ์

สาธารณสุข การศึกษา การรักษา
ความสงบ
ภายใน 

บริหารงาน
ทั่วไป 

รวม 

 
 
 

งบ
ด าเนิน
งาน 

 

ค่าใช้สอย 

รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการ
ปฏิบัติราชการที่ไมเ่ข้า
ลักษณะรายจา่ยหมวดอื่นๆ 

           

ค่าเช่าเครื่องถ่ายเอกสาร     77040     77,040 154,080 

ค่าใช้จ่ายการจัดงานแสดง
ของดีเวียงแก้ว ภูมิปัญญา
ชาวบ้าน งานฝีมือ ผ้าทอลาย
ดีเวียงแก้ว 

     50,000     50,000 



64 
 

 
 
 

ค่าใช้จ่ายกิจกรรมบริการ
ประชาชน จ่ายเป็นค่าใช้จ่าย
กิจกรรมบริการประชาชน 

   30,000       30,000 

ค่าใช้จ่ายกิจการสภา ฯเช่น 
อบรม สัมมนาเพิ่มศักยภาพ
และประสิทธิภาพการท างาน 

         50,000 50,000 

ค่าใช้จ่ายโครงการ อบต.
สัญจรพบประชาชน เพื่อ
จัดท าแผนพัฒนาท้องถิ่น 

   30,000       30,000 

ค่าใช้จ่ายโครงการกีฬาต้านยา
เสพติดเพื่อความปรองดอง
สมานฉันท์ 

  330,000        330,000 

ค่าใช้จ่ายโครงการกีฬา
อนุบาลในศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 

  40,000        40,000 

ค่าใช้จ่ายโครงการเข้าร่วมการ
จัดกิจกรรมวันท้องถิ่นไทย 
ของ อบต.เวียงแก้ว 

         20,000 20,000 

 
                                                  แผนงาน 
งบ/หมวด/ประเภทรายจ่าย 

งบกลาง เกษตร ศาสนา
วัฒนธรรม
และ
นันทนาการ 

งานสร้าง
ความเข้มแขง็
ของชุมชน 

เคหะและ
ชุมชน 

สังคม
สงเคราะห ์

สาธารณสุข การศึกษา การรักษา
ความสงบ
ภายใน 

บริหารงาน
ทั่วไป 

รวม 

  
ค่าใช้จ่ายโครงการติดตาม
และเฝ้าระวังคุณภาพน้ าดื่ม
น้ าใช้ 

      20,000    20,000 



65 
 

ค่าใช้จ่ายโครงการบริหาร
จัดการขยะมูลฝอยตาม
แนวทางจังหวัดสะอาดประชา
รัฐ 

      150,000    150,000 

ค่าใช้จ่ายโครงการฝึกอบรม
จัดตั้งและทบทวนอาสาสมัคร
ป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน (อป
พร.) 

        50,000  50,000 

ค่าใช้จ่ายโครงการพัฒนาเด็ก
และเยาวชน 

     20,000     20,000 

ค่าใช้จ่ายโครงการรณรงค์
ป้องกันและควบคุมโรคพิษ
สุนัขบ้า 

      70,000    70,000 

ค่าใช้จ่ายโครงการส่งเสริม
การเล่นกีฬาและการออก
ก าลังกายเพื่อเสริมสร้าง
สมรรถภาพ 

  40,000        40,000 

ค่าใช้จ่ายโครงการส่งเสริม
เกษตรกรด าเนินการตามหลัก
ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 

 50,000         50,000 

ค่าใช้จ่ายโครงการสุขาภิบาล
ที่พักอาศัยและที่สาธารณะ 

      20,000    20,000 

 
                                                  แผนงาน 
 

งบกลาง เกษตร ศาสนา
วัฒนธรรม

งานสร้าง
ความเข้มแขง็
ของชุมชน 

เคหะและ
ชุมชน 

สังคม
สงเคราะห ์

สาธารณสุข การศึกษา การรักษา
ความสงบ
ภายใน 

บริหารงาน
ทั่วไป 

รวม 



66 
 

งบ/หมวด/ประเภทรายจ่าย และ
นันทนาการ 

 
 
 

งบ
ด าเนินงาน 

 
 

ค่าใช้สอย 

ค่าใช้จ่ายโครงการอนรุักษ์
ทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อม 

      20,000    20,000 

ค่าใช้จ่ายโครงการอบรม/
พัฒนาศักยภาพผูสู้งอายุ/
คลังปัญญาผูสู้งอายุ 

     30,000     30,000 

ค่าใช้จ่ายโครงการอบรม/
รณรงค์เพื่อส่งเสริม
บทบาทสตรีและ
ครอบครัว 

     20,000     20,000 

ค่าใช้จ่ายโครงการอบรม
ทบทวนอาสาสมัคร
ป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน 
(อปพร.) 

        20,000  20,000 

ค่าใช้จ่ายโครงการอบรม
ป้องกันไฟป่าและหมอก
ควัน 

        15,000  15,000 

ค่าใช้จ่ายโครงการอบรม
พัฒนาศักยภาพแก่ผู้พิการ
และผูด้้อยโอกาส 

     20,000     20,000 



67 
 

ค่าใช้จ่ายโครงการอบรม
ส่งเสริมอาชีพแก่ราษฎร
ในพื้นที่ อบต.เวียงแก้ว 

     30,000     30,000 

 
                                                  แผนงาน 
งบ/หมวด/ประเภทรายจ่าย 

งบกลาง เกษตร ศาสนา
วัฒนธรรม
และ
นันทนาการ 

งานสร้าง
ความเข้มแขง็
ของชุมชน 

เคหะและ
ชุมชน 

สังคม
สงเคราะห ์

สาธารณสุข การศึกษา การรักษา
ความสงบ
ภายใน 

บริหารงาน
ทั่วไป 

รวม 

 
 
 
 
 

ค่าใช้สอย 

ค่าใช้จ่ายโครงการอบรม
ให้ความรู้เครือข่าย
ป้องกันควบคุมโรคตดิต่อ 

     20,000     20,000 

ค่าใช้จ่ายในการจัดงาน
โครงการเฉลิมพระเกยีรติ
พระบาทสมเด็จพระ
เจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 10
และสมเดจ็พระนางเจ้า
พระบรมราชินีนาถ 12 
สิงหาคม และส่วนท่ี
เกี่ยวข้องกับโครงการ 
 

         20,000 20,000 

ค่าใช้จ่ายในการจัดงาน
ต่างๆร่วมกับ 10 อปท.
ประจ าปี 2562 
 

         10,000 10,000 

ค่าใช้จ่ายในการจัดงานวัน
เด็กแห่งชาต ิ

       100,000   100,000 



68 
 

ค่าใช้จ่ายในการจัดตั้ง
ศูนย์การเรียนรูเ้ศรษฐกิจ
พอเพียง อบต.เวียงแก้ว 

 
 
 
 

30,000         30,000 

ค่าใช้จ่ายในการจัดท า
แผนที่ภาษีและทะเบยีน
ทรัพย์สิน 

 
 

 
        50,000 50,000 

 
                                                  แผนงาน 
งบ/หมวด/ประเภทรายจ่าย 

งบกลาง เกษตร ศาสนา
วัฒนธรรม
และ
นันทนาการ 

งานสร้าง
ความเข้มแขง็
ของชุมชน 

เคหะและ
ชุมชน 

สังคม
สงเคราะห ์

สาธารณสุข การศึกษา การรักษา
ความสงบ
ภายใน 

บริหารงาน
ทั่วไป 

รวม 

  

ค่าใช้จ่ายในการด าเนินการ
เลือกตั้ง (กรณีแทนต าแหน่ง
ว่าง,หมดวาระ) 

         700,000 700,000 

ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไป
ราชการ 

    50,000 30,000  50,000  250,000 380,000 

ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไป
ราชการในราชอาณาจักร
และนอกราชอาณาจักรของ 
อปพร. 

        10,000  10,000 

ค่าใช้จ่ายในการปรับปรุง
พัฒนาแหล่งท่องเที่ยว 

    50,000      50,000 

ค่าใช้จ่ายในการปรับปรุง
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 

       20,000   20,000 



69 
 

ค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรม
สัมมนาและศึกษาดูงานนอก
สถานท่ีของอบต.เวียงแก้ว 

         300,000 300,000 

ค่าใช้จ่ายในการสนับสนุน
โครงการกีฬานักเรียนต าบล
แม่ตืน 

  70,000        70,000 

ค่าใช้จ่ายในการสนับสนุน
โครงการบรรพชาสามเณร
ภาคฤดูร้อน 

  30,000        30,000 

 
ค่าใช้จ่ายในการสนับสนุน
โครงการอารักษ์บ้านในเขต
องค์การบริหารส่วนต าบล 

  50,000        50,000 

 
                                                  แผนงาน 
งบ/หมวด/ประเภทรายจ่าย 

งบกลาง เกษตร ศาสนา
วัฒนธรรม
และ
นันทนาการ 

งานสร้าง
ความเข้มแขง็
ของชุมชน 

เคหะและ
ชุมชน 

สังคม
สงเคราะห ์

สาธารณสุข การศึกษา การรักษา
ความสงบ
ภายใน 

บริหารงาน
ทั่วไป 

รวม 

  

ค่าใช้จ่ายในการอบรม
คุณธรรม จรยิธรรม คณะ
ผู้บริหาร พนักงาน อบต.
เวียงแก้ว 

         20,000 20,000 

ค่าใช้จ่ายในการอบรม
ส่งเสริมถ่ายทอดภูมิปัญญา
ท้องถิ่น 

       20,000   20,000 

ค่าใช้จ่ายในกิจกรรม
เศรษฐกิจพอเพียง ตามแนว

 30,000         30,000 



70 
 

พระราชด าริในเขต อบต.
เวียงแก้ว 

ค่าใช้จ่ายในกิจกรรม
สนับสนุนป้องกันและแก้ไข
ปัญหายาเสพตดิ 

   30,000       30,000 

ค่าใช้จ่ายในงานประเพณี
ท้องถิ่น การจัดงานวัน
ส าคัญต่าง ๆ ของท้องถิ่น 

  500,000        500,000 

ค่าพวงมาลัย ช่อดอกไม้ 
กระเช้าดอกไม้ พวงมาลา 
ของที่ระลึกในการศึกษาดู
งาน 

         10,000 10,000 

ค่าพาหนะรับ - ส่งนักเรียน        210,840   210,840 

ค่าพาหนะส่งเด็กไป
โรงพยาบาล 
 

       1,150   1,150 

 
                                                  แผนงาน 
งบ/หมวด/ประเภทรายจ่าย 

งบกลาง เกษตร ศาสนา
วัฒนธรรม
และ
นันทนาการ 

งานสร้าง
ความเข้มแขง็
ของชุมชน 

เคหะและ
ชุมชน 

สังคม
สงเคราะห ์

สาธารณสุข การศึกษา การรักษา
ความสงบ
ภายใน 

บริหารงาน
ทั่วไป 

รวม 

  
ค่ารับวารสาร หนังสือพิมพ์
ตลอดจนระเบยีบกฎหมาย
ต่างๆ 

         6,000 6,000 



71 
 

โครงการรณรงค์ป้องกันและ
ลดอุบัตเิหตุทางถนนช่วง
เทศกาลส าคัญ 

        20,000  20,000 

โครงการสนับสนุนคา่ใช้จ่าย
การบริหารสถานศึกษา 

       334,450   334,450 

พัฒนาศักยภาพ
คณะกรรมการกองทุน
สวัสดิการชุมชน 

     20,000     20,000 

ค่าบ ารุงรักษาและซ่อมแซม  10,000   400,000 10,000 20,000 20,000 80,000 130,000 670,000 

ค่าวัสด ุ

วัสดุเครื่องแต่งกาย         55,000  55,000 

วัสดุยานพาหนะและขนส่ง     200,000    30,000 30,000 260,000 

วัสดุคอมพิวเตอร ์     70,000 20,000  30,000  80,000 200,000 

วัสดุไฟฟ้าและวิทย ุ     200,000     20,000 220,000 

วัสดุเชื้อเพลิงและหล่อลื่น     800,000  100,000  80,000 355,000 1,335,000 

วัสดุงานบ้านงานครัว        30,000  80,000 110,000 

วัสดุวิทยาศาสตร์หรือ
การแพทย์ 

      210,000    210,000 

ค่าอาหารเสรมิ (นม)        1,314,345   1,314,345 

วัสดุการเกษตร          30,000 30,000 

วัสดุก่อสร้าง     500,000 10,000     510,000 

วัสดุโฆษณาและเผยแพร ่     10,000  10,000 5,000 10,000 10,000 45,000 

 



72 
 

 
                                                  แผนงาน 
งบ/หมวด/ประเภทรายจ่าย 

งบกลาง เกษตร ศาสนา
วัฒนธรรม
และ
นันทนาการ 

งานสร้าง
ความเข้มแขง็
ของชุมชน 

เคหะและ
ชุมชน 

สังคม
สงเคราะห ์

สาธารณสุข การศึกษา การรักษา
ความสงบ
ภายใน 

บริหารงาน
ทั่วไป 

รวม 

 

 

วัสดุส านักงาน     70,000 25,000  10,000  150,000 255,000 

ค่าอาหารกลางวันเด็กนักเรียน        575,000   575,000 

วัสดุอื่น     30,000     10,000 40,000 

วัสดุการศึกษา        300,000   300,000 

ค่าสา
ธารณูป โภค 

ค่าบริการสื่อสารและ
โทรคมนาคม 

         100,000  100,000  

ค่าน้ าประปา คา่น้ าบาดาล          7,000 7,000 

ค่าไฟฟ้า     100,000   20,000  360,000 480,000 

ค่าบริการไปรษณีย ์          25,000 25,000 

ค่าบริการโทรศัพท ์          30,000 30,000 

งบ
ลงทุน 

ค่าครุภณัฑ ์

ครุภณัฑ์ส านักงาน            

เก้าอี้ท างาน      2,500     2,500 

ชุดโต๊ะพร้อมเก้าอ้ี     20,000      20,000 

โต๊ะท างาน      5,500     5,500 

แท่นอ่านหนังสือ          16,000 16,000 

พัดลมตดิผนังห้อง     10,000      10,000 

ครุภณัฑ์คอมพิวเตอร ์            

เครื่องคอมพิวเตอร์ ส าหรับ
งานส านักงาน 

     32,000     32,000 

เครื่องพิมพ์ชนิดเลเซอร์ หรือ
ชนิด LED สี แบบ Network 

    10,000      10,000 



73 
 

เครื่องพิมพ์แบบฉีดหมึกพร้อม
ติดตั้งถังหมึกพิมพ์(Ink Tank 
Printer) 
 

     8,600    8,600 17,200 

 
                                                  แผนงาน 
งบ/หมวด/ประเภทรายจ่าย 

งบกลาง เกษตร ศาสนา
วัฒนธรรม
และ
นันทนาการ 

งานสร้าง
ความเข้มแขง็
ของชุมชน 

เคหะและ
ชุมชน 

สังคม
สงเคราะห ์

สาธารณสุข การศึกษา การรักษา
ความสงบ
ภายใน 

บริหารงาน
ทั่วไป 

รวม 

  

เครื่องส ารองไฟฟ้า  ขนาด  
800 VA 

     5,000     5,000 

จัดซื้อคอมพิวเตอร ์     16,000      16,000 

จัดซื้อเครื่องคอมพิวเตอร์
ส านักงาน 

         16,000 16,000 

จัดซื้อเครื่องส ารองไฟ          2,500 2,500 

ค่าบ ารุงรักษาและปรับปรุง
ครุภณัฑ ์

         120,000 120,000 

ครุภณัฑ์การเกษตร            

เครื่องพ่นหมอกควัน       59,000    59,000 

เครื่องสูบน้ าหรืออุปกรณ์
ระบบประปา 

    92,000      92,000 

ครุภณัฑ์ส ารวจ            

กล้องระดับ ขนาดก าลังขยาย 
24 เท่า 

    22,000      22,000 

เครื่องหาพิกัดด้วยสัญญาณ
ดาวเทียม แบบพกพา 

    25,000      25,000 



74 
 

ค่าที่ดินและ
สิ่งก่อสร้าง 

ค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ            

- ก่อสร้างรางระบายน้ า
คอนกรีตเสริมเหล็ก หมู่ 1 

    250,000      250,000 

ค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปโภค            

ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริม
เหล็ก หมู่ 17 ซอย ศาลเจ้า
บ้าน 

    192,000      192,000 



75 
 

 
                                                  แผนงาน 
งบ/หมวด/ประเภทรายจ่าย 

งบกลาง เกษตร ศาสนา
วัฒนธรรม
และ
นันทนาการ 

งานสร้าง
ความเข้มแขง็
ของชุมชน 

เคหะและ
ชุมชน 

สังคม
สงเคราะห ์

สาธารณสุข การศึกษา การรักษา
ความสงบ
ภายใน 

บริหารงาน
ทั่วไป 

รวม 

  

ค่าก่อสร้างถนนคอนกรตีเสริม
เหล็ก หมู่ 15 

    250,000      250,000 

โครงการก่อสร้างถนน
คอนกรีตเสริมเหล็ก ซอย 0 
บ้านสันวิไล หมู่ที่ 9 

    96,900      96,900 

โครงการก่อสร้างถนน
คอนกรีตเสริมเหล็ก ซอย 10 
บ้านสันวิไล หมู่ที่ 9 

    124,000      124,000 

โครงการก่อสร้างถนน
คอนกรีตเสริมเหล็ก ซอย 12 
บ้านหนองบัวค า หมู่ที่ 10 

    134,700      134,700 

โครงการก่อสร้างถนน
คอนกรีตเสริมเหล็ก ซอย 2/2 
บ้านสันวิไล หมู่ที่ 9 

    81,100      81,100 

โครงการก่อสร้างถนน
คอนกรีตเสริมเหล็ก ซอย 2/2 
บ้านสันวิไล หมู่ที่ 9 

    179,800      179,800 

โครงการก่อสร้างถนน
คอนกรีตเสริมเหล็ก ซอย 2/3 
บ้านหนองบัวค า หมู่ที่ 10 

    135,400      135,400 



76 
 

โครงการก่อสร้างถนน
คอนกรีตเสริมเหล็ก บ้านแม่
เทยสามคัคี หมู่ที่ 13 

    421,500      421,500 

 
 

 
                                                  แผนงาน 
งบ/หมวด/ประเภทรายจ่าย 

งบกลาง เกษตร ศาสนา
วัฒนธรรม
และ
นันทนาการ 

งานสร้าง
ความเข้มแขง็
ของชุมชน 

เคหะและ
ชุมชน 

สังคม
สงเคราะห ์

สาธารณสุข การศึกษา การรักษา
ความสงบ
ภายใน 

บริหารงาน
ทั่วไป 

รวม 

  

โครงการก่อสร้างถนน
คอนกรีตเสริมเหล็ก บ้านวัง
มน หมู่ที่ 4 

    421,500      421,500 

โครงการก่อสร้างถนน
คอนกรีตเสริมเหล็ก บ้านสัน
ป่าสัก หมู่ที่ 5 

    323,300      323,300 

  
โครงการก่อสร้างถนน
คอนกรีตเสริมเหล็ก บ้านสัน
วิไลพัฒนา หมู่ที่ 17 ซอย 0 

    58,000      58,000 

  
โครงการก่อสร้างถนน
คอนกรีตเสริมเหล็ก บ้านห้วย
ศาลา หมู่ที่ 7 

    394,500      394,500 

  
โครงการก่อสร้างท่อลอด
เหลี่ยม บ้านแม่แนต หมู่ที่ 8 

    309,700      309,700 



77 
 

  
โครงการขยายเขตไฟฟ้าเพื่อ
การเกษตร ซอย 6 เพิ่มเติม 
บ้านไร่ หมู่ที่ 2 

    264,000      264,000 

  
โครงการซ่อมสร้างเสริมผิว
ลาดยางแอสฟัลทืติกคอนกรีต 
บ้านแม่เทยพัฒนา หมู่ที่ 14 

    328,500      328,500 

  
โครงการปรับปรุงฝาตะแกรง
เหล็กปิดรางระบายน้ า บ้าน
แม่เทย หมู่ที่ 6 

    324,750      324,750 

 
 



78 
 

รายงานรายละเอียดประมาณการรายจ่ายงบประมาณรายจ่ายท่ัวไป 
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 

องค์การบริหารส่วนต าบลเวียงแก้ว อ าเภอ ลี้   จังหวัดล าพูน 
ประมาณการรายจ่ายรวมทั้งสิ้น 55,000,000 บาท จ่ายจากรายได้จัดเก็บเอง  หมวดภาษีจัดสรรและหมวดเงินอุดหนุน
ทั่วไป แยกเป็น 

แผนงานบริหารงานทั่วไป 
 
งานบริหารทั่วไป รวม 10,944,980  บาท 

 งบบุคลากร รวม     6,457,880  บาท 
 เงินเดือน (ฝ่ายการเมือง) รวม     2,657,520  บาท 
 เงินเดือนนายก/รองนายก จ านวน    514,080  บาท 
  - เพ่ือจ่ายเป็นเงินค่าตอบแทนรายเดือนนายกองค์การบริหารส่วนต าบลจ านวน 1                                    

อัตราๆ  ละ20,400  บาท/เดือน  จ านวน 12 เดือน เป็นเงิน 244,800  บาท และเงินค่าตอบแทน    
 รองนายกองค์การบริหารส่วนต าบลจ านวน  2  อัตราๆละ 11,220  บาท/เดือน  เป็นเงิน 
 269,280  บาท 
 - เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้  

1) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินค่าตอบแทนนายกองค์การบริหารส่วนต าบล รองนายกองค์การ  
บริหารส่วนต าบล ประธานสภาองค์การบริหารส่วนต าบล รองประธานสภาองค์การบริหารส่วนต าบล   
เลขานุการนายกองค์การบริหารส่วนต าบล  และเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2554  
2) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินค่าตอบแทนนายกองค์การบริหารส่วนต าบล รองนายกองค์การ  
บริหารส่วนต าบล ประธานสภาองค์การบริหารส่วนต าบล รองประธานสภาองค์การบริหารส่วนต าบล สมาชิก  
สภาองค์การบริหารส่วนต าบล เลขานุการนายกองค์การบริหารส่วนต าบล และเลขานุการสภาองค์การบริหาร  
ส่วนต าบล (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2557  
3) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุดที่ มท 0809.7/ว 2084 ลงวันที่ 30 กันยายน 2554 เรื่อง   
ประกาศระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินเดือนและค่าตอบแทนผู้บริหารและสมาชิกสภาองค์การบริหาร  
ส่วนจังหวัด เทศบาล และองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2554 ในราชกิจจานุเบกษา  
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564 14  ล าดับที่ 14  หน้า  112) 
เงินค่าตอบแทนประจ าต าแหน่งนายก/รองนายก จ านวน      42,120  บาท 

  - เพ่ือจ่ายเป็นเงินค่าตอบแทนประจ าต าแหน่งนายกองค์การบริหารส่วนต าบล    
จ านวน 1 อัตราๆละ 1,750บาท/เดือน จ านวน 12 เดือน เป็นเงิน 21,000 บาท และเงิน 

      ค่าตอบแทนประจ าต าแหน่งรองนายกองค์การ บริหารส่วนต าบล จ านวน 2 อัตราๆ ละ880 บาท/
เดือน จ านวน 12 เดือน เป็นเงิน 21,120 บาท  

เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้  
1) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินค่าตอบแทนนายกองค์การบริหารส่วน

  



79 
 

ต าบล รองนายกองค์การบริหารส่วนต าบล ประธานสภาองค์การบริหารส่วนต าบล รอง
ประธานสภาองค์การบริหารส่วนต าบล   
เลขานุการนายกองค์การบริหารส่วนต าบล  และเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วน
ต าบล พ.ศ. 2554  
2) ระเบยีบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินค่าตอบแทนนายกองค์การบริหารส่วน
ต าบล รองนายกองค์การบริหารส่วนต าบล ประธานสภาองค์การบริหารส่วนต าบล รอง  
ประธานสภาองค์การบริหารส่วนต าบล สมาชิก สภาองค์การบริหารส่วนต าบล  
เลขานุการนายกองค์การบริหารส่วนต าบล และเลขานุการสภาองค์การบริหาร  
ส่วนต าบล (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2557  
3) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุดที่ มท 0809.7/ว 2084 ลง
วันที่ 30 กันยายน 2554 เรื่อง  ประกาศระเบียบกระทรวงมหาดไทย  
ว่าด้วยเงินเดือนและค่าตอบแทนผู้บริหารและสมาชิกสภาองค์การบริหาร  
ส่วนจังหวัด เทศบาล และองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2554 ในราชกิจจานุเบกษา  
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564 14  ล าดับที่ 14  หน้า  112) 

      เงินค่าตอบแทนพิเศษนายก/รองนายก จ านวน         42,120  บาท 

 - เพ่ือจ่ายเป็นเงินค่าตอบแทนพิเศษนายกองค์การบริหารส่วน
ต าบล  จ านวน  1  อัตราๆ  ละ 1,750 บาท/เดือน จ านวน 12 เดือน เป็น
เงิน 21,000 บาท  และเงินค่าตอบแทนพิเศษรองนายกองค์การบริหารส่วน
ต าบล จ านวน  2  อัตราๆ  ละ  880  บาท/เดือน  จ านวน 12 เดือน เป็น
เงิน 21,120 บาท   
- เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้  
1) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินค่าตอบแทนนายกองค์การบริหารส่วน
ต าบล รองนายกองค์การบริหารส่วนต าบล ประธานสภาองค์การบริหารส่วนต าบล รอง
ประธานสภาองค์การบริหารส่วนต าบลเลขานุการนายกองค์การบริหารส่วนต าบล  และ
เลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2554  
2) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินค่าตอบแทนนายกองค์การบริหารส่วน
ต าบล รองนายกองค์การบริหารส่วนต าบล ประธานสภาองค์การบริหารส่วนต าบล รอง
ประธานสภาองค์การบริหารส่วนต าบล สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนต าบล เลขานุการ
นายกองค์การบริหารส่วนต าบล และเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนต าบล(ฉบับ
ที ่2) พ.ศ.2557  
3) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุดที่ มท 0809.7/ว 2084 ลง
วันที่ 30 กันยายน 2554 เรื่องประกาศระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินเดือนและ
ค่าตอบแทนผู้บริหารและสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล และองค์การ

    



80 
 

บริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2554 ในราชกิจจานุเบกษา  
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564 14  ล าดับที่ 14  หน้า  112) 

 เงินค่าตอบแทนเลขานุการ/ที่ปรึกษานายกเทศมนตรี นายกองค์การบริหารส่วนต าบล จ านวน         86,400  บาท 

 - เพ่ือจ่ายเป็นเงินค่าตอบแทนเลขานุการนายกองค์การบริหารส่วน
ต าบล  จ านวน  1  อัตราๆ ละ 7,200 บาท /เดือน  จ านวน 12 เดือน    
- เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้  
1) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินค่าตอบแทนนายกองค์การบริหารส่วน
ต าบล รองนายกองค์การบริหารส่วนต าบล ประธานสภาองค์การบริหารส่วนต าบล รอง
ประธานสภาองค์การบริหารส่วนต าบลเลขานุการนายกองค์การบริหารส่วน
ต าบล  และเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2554  
2) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินค่าตอบแทนนายกองค์การบริหารส่วน
ต าบล รองนายกองค์การบริหารส่วนต าบล ประธานสภาองค์การบริหารส่วนต าบล รอง
ประธานสภาองค์การบริหารส่วนต าบล สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วน
ต าบล เลขานุการนายกองค์การบริหารส่วนต าบล และเลขานุการสภาองค์การบริหาร  
ส่วนต าบล (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2557  
3) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุดที่ มท 0809.7/ว 2084 ลง
วันที่ 30 กันยายน 2554 เรื่องประกาศระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินเดือน
และค่าตอบแทนผู้บริหารและสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล และ
องค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2554 ในราชกิจจานุเบกษา  
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564 14  ล าดับที่ 14  หน้า  112) 

    

 เงินค่าตอบแทนสมาชิกสภาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จ านวน  1,972,800  บาท 
  - เพ่ือจ่ายค่าตอบแทนประธานสภา  จ านวน 1 อัตราๆละ 11,220 บาท/เดือน จ านวน 12   

 เดือน เป็นเงิน  134,640บาทเงินค่าตอบแทนรายเดือนรองประธานสภาองค์การบริหารส่วนต าบล   
 จ านวน  1  อัตราๆ ละ  9,180  บาท/เดือน  จ านวน  12  เดือน  เป็นเงิน  110,160  บาท 

 เงินค่าตอบแทนรายเดือนสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนต าบล  จ านวน  19 คนอัตราๆ ละ 
 7,200 บาท/เดือน จ านวน  12  เดือน เป็นเงิน  1,641,600 บาท  เงินค่าตอบแทนรายเดือน 

 เลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนต าบล  7,200  บาท  จ านวน  12  เดือน  เป็นเงิน 86,400 บาท 
- เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้  
1) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินค่าตอบแทนนายกองค์การบริหารส่วนต าบล รองนายกองค์การ  
บริหารส่วนต าบล ประธานสภาองค์การบริหารส่วนต าบล รองประธานสภาองค์การบริหารส่วนต าบล   
เลขานุการนายกองค์การบริหารส่วนต าบล  และเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2554  
2) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินค่าตอบแทนนายกองค์การบริหารส่วนต าบล รองนายกองค์การ  
บริหารส่วนต าบล ประธานสภาองค์การบริหารส่วนต าบล รองประธานสภาองค์การบริหารส่วนต าบล สมาชิก  
สภาองค์การบริหารส่วนต าบล เลขานุการนายกองค์การบริหารส่วนต าบล และเลขานุการสภาองค์การบริหาร  



81 
 

ส่วนต าบล (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2557  
3) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุดที่ มท 0809.7/ว 2084 ลงวันที่ 30 กันยายน 2554 เรื่อง   
ประกาศระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินเดือนและค่าตอบแทนผู้บริหารและสมาชิกสภาองค์การบริหาร  
ส่วนจังหวัด เทศบาล และองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2554 ในราชกิจจานุเบกษา  
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564 14  ล าดับที่ 14  หน้า  112) 

เงินเดือน (ฝ่ายประจ า) รวม      3,800,360 บาท 
 เงินเดือนพนักงาน จ านวน   2,423,600  บาท 

        - เพ่ือจ่ายเป็นเงินเดือนพนักงานส่วนท้องถิ่นประจ าปี 8 อัตรา  จ านวน 12  เดือน    
เป็นเงิน 2,418,600 บาท และเงินปรับปรุงเงินเดือนพนักงานส่วนท้องถิ่นประจ าปี 8 อัตรา    
เป็นเงิน5,000.บาท   โดยจ่ายให้กับพนักงานส่วนท้องถิ่น  ดังนี้  
(1) ปลัดองค์การบริหารส่วนต าบล  จ านวน  1  ต าแหน่ง  
(2) รองปลัดองค์การบริหารส่วนต าบล  จ านวน  1  ต าแหน่ง  
(3) หัวหน้าส านักปลัด  จ านวน  1  ต าแหน่ง  
(4) นักทรัพยากรบุคคล  จ านวน  1  ต าแหน่ง  
(5) นักวิเคราะห์นโยบายและแผน  จ านวน  1  ต าแหน่ง  
(6) นิติกร  จ านวน  1  ต าแหน่ง  
(7) นักจัดการงานทั่วไป จ านวน  1  ต าแหน่ง 
(8) เจ้าพนักงานธุรการ  จ านวน  1  ต าแหน่ง 

 - เป็นไปตามพระราชกฤษฎี ดังนี้  
1) พระราชกฤษฎีกาการจ่ายเงินเดือน เงินปี บ าเหน็จ บ านาญและเงินอ่ืนในลักษณะเดียวกัน พ.ศ. 2535  
2) หนังสือส านักงาน กจ.กท.และ ก.อบต.ที่ มท 0808.2/ว138  ลงวันที่ 30 ธันวาคม 2558 เรื่องซักซ้อม  
แนวทางการค านวนภาระค่าใช้จ่ายด้านการบริหารงานบุคคลขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่ 15  หน้า  111) 

 เงินเพ่ิมต่าง ๆ ของพนักงาน จ านวน        84,000  บาท          

                  - เพ่ือจ่ายเป็นเงินเพิ่มต่างๆ ของพนักงาน  ดังนี้  
(1) ค่าตอบแทนรายเดือนปลัดองค์การบริหารส่วนต าบล  ระดับกลาง ในอัตราเดือนละ    
7,000  บาท  จ านวน  12 เดือน  เป็นเงิน  84,000  บาท  
      - เป็นไปพระราชกฤษฎีกา ประกาศ และหนังสือสั่งการ ดังนี้  
(1) พระราชกฤษฎีกาการจ่ายเงินเดือน เงินปี บ าเหน็จ บ านาญและเงินอ่ืนในลักษณะเดียวกัน พ.ศ. 2535  
(2) ประกาศ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ์การให้ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นได้รับ  
เงินค่าตอบแทนนอกเหนือจากเงินเดือน ลงวันที่ 22 เมษายน 2547 และหนังสือส านักงาน ก.จ. ก.ท. และ ก.  
อบต. ที่ มท 0809.3/ว 28 ลงวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2548  เรื่องแนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับการเบิกจ่ายเงิน  
ค่าตอบแทนนอกเหนือจากเงินเดือน (การก าหนดให้ข้าราชการการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ระดับ 8 ขึ้นไป    
ได้รับเงินเดือนค่าตอบแทนเป็นรายเดือนเท่ากับอัตราเงินประจ าต าแหน่ง)    



82 
 

3) หนังสือจังหวัดล าพูน ที่ ลพ 0023.2/ว 09414  ลงวันที่ 25 ธันวาคม 2558 เรื่อง มติที่ประชุม ก.อบต.  
จังหวัดล าพูน ครั้งที่ 12/2558 และประกาศ ก.อบต.จังหวัดล าพูน  
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่ 15  หน้า  111)   
เงินประจ าต าแหน่ง จ านวน       168,000  บาท 

- เพ่ือจ่ายเป็นเงินประจ าต าแหน่งพนักงาน  ดังนี้  
(1) ปลัดองค์การบริหารส่วนต าบล  ในอัตราเดือนละ  7,000  บาท  จ านวน   12  เดือน    
12 เดือน  เป็นเงิน  84,000  บาท  
(2) รองปลัดองค์การบริหารส่วนต าบล  ในอัตราเดือนละ 3,500 บาท จ านวน 12 เดือน  
เป็นเงิน 42,000 บาท  
(3) หัวหน้าส านักปลัด  ในอัตราเดือนละ  3,500  บาท  จ านวน 12 เดือน  เป็นเงิน  42,000  บาท    
- เป็นไปพระราชกฤษฎีกา ประกาศ และหนังสือสั่งการ ดังนี้  
(1) พระราชกฤษฎีกาการจ่ายเงินเดือน เงินปี บ าเหน็จ บ านาญและเงินอ่ืนในลักษณะเดียวกัน พ.ศ. 2535  
2) หนังสือจังหวัดล าพูน ที่ ลพ 0023.2/ว 09414  ลงวันที่ 25 ธันวาคม 2558 เรื่อง มติที่ประชุม ก.อบต.  
จังหวัดล าพูน ครั้งที่ 12/2558 และประกาศ ก.อบต.จังหวัดล าพูน  
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่ 15  หน้า  111) 
ค่าจ้างลูกจ้างประจ า จ านวน       248,160  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเงินเดือนลูกจ้างประจ า จ านวน 1 อัตรา เดือนละ 20,680 บาท จ านวน 12 เดือน  
- เป็นไปพระราชกฤษฎีกา ประกาศ และหนังสือสั่งการ ดังนี้  
(1) พระราชกฤษฎีกาการจ่ายเงินเดือน เงินปี บ าเหน็จ บ านาญและเงินอ่ืนในลักษณะเดียวกัน พ.ศ. 2535  
2) หนังสือจังหวัดล าพูน ที่ ลพ 0023.2/ว 09414  ลงวันที่ 25 ธันวาคม 2558 เรื่อง มติที่ประชุม ก.อบต.  
จังหวัดล าพูน ครั้งที่ 12/2558 และประกาศ ก.อบต.จังหวัดล าพูน  
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่ 15  หน้า  111) 
 



83 
 

ค่าตอบแทนพนักงานจ้าง        จ านวน     806,600    บาท 
- เพ่ือจ่ายเป็นค่าตอบแทนพนักงานจ้าง  8  อัตรา  จ านวน  12  เดือน    

เป็นเงิน 756,600 บาท  และเงิน ปรับปรุงค่าตอบแทนพนักงานจ้าง  2  อัตรา ภารกิจ)    
จ านวน  12  เดือน (พนักงานจ้างตามเป็นเงิน50,000บาท โดยจ่ายให้กับพนักงานจ้าง ดังนี้  
(1) พนักงานจ้างตามภารกิจ  (ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ)  จ านวน  2  ต าแหน่ง  
(2) พนักงานจ้างตามภารกิจ  (พนักงานขับรถยนต์)  จ านวน  1  ต าแหน่ง    
(3) พนักงานจ้างทั่วไป  (คนงานทั่วไป)  จ านวน  5  ต าแหน่ง  
- เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา ดังนี้  
1) พระราชกฤษฎีกาการจ่ายเงินเดือน เงินปี บ าเหน็จ บ านาญและเงินอ่ืนในลักษณะเดียวกัน พ.ศ. 2535  
2) หนังสือส านักงาน กจ.กท.และ ก.อบต.ที่ มท 0808.2/ว138  ลงวันที่ 30 ธันวาคม 2558 เรื่องซักซ้อม  
แนวทางการค านวนภาระค่าใช้จ่ายด้านการบริหารงานบุคคลขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่ 15  หน้า  111)      
เงินเพ่ิมต่าง ๆของพนักงานจ้าง        จ านวน     70,000  บาท 
 -  เพ่ือจ่ายเป็นเงินเพ่ิมค่าครองชีพชั่วคราวส าหรับพนักงานจ้าง  5  อัตรา  จ านวน  12  เดือน    

(1) พนักงานจ้างตามภารกิจ  (ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ)  จ านวน  2  ต าแหน่ง  
(2) พนักงานจ้างตามภารกิจ  (พนักงานขับรถยนต์)  จ านวน  1  ต าแหน่ง    
(3) พนักงานจ้างทั่วไป  (คนงานทั่วไป)  จ านวน  2  ต าแหน่ง  
- เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา ดังนี้  
1) พระราชกฤษฎีกาการจ่ายเงินเดือน เงินปี บ าเหน็จ บ านาญและเงินอ่ืนในลักษณะเดียวกัน พ.ศ. 2535  
2) หนังสือส านักงาน กจ.กท.และ ก.อบต.ที่ มท 0808.2/ว138  ลงวันที่ 30 ธันวาคม 2558 เรื่องซักซ้อม  
แนวทางการค านวนภาระค่าใช้จ่ายด้านการบริหารงานบุคคลขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่ 15  หน้า  111) 

งบด าเนินงาน           รวม       4,054,000  บาท 
ค่าตอบแทน           รวม          290,000  บาท 
ค่าตอบแทนผู้ปฏิบัติราชการอันเป็นประโยชน์แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น   จ านวน         20,000  บาท 

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าตอบแทนคณะกรรมการตรวจการจ้าง,ผู้ปฎบิัติราชการหรือผู้มี
สิทธิ์รับค่าตอบแทน  
ตามระเบียบ หนังสือสั่งการ   
 1. หนังสือกระทรวงการคลัง ที ่กค 0402.5/ว156  ลงวันที่ 19  กันยายน  2560  เรื่อง 
หลักเกณฑ์การเบิกจ่ายค่าตอบแทนบุคคลหรือคณะกรรมการ  
2. พรบ.จัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560  
3. ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ พ.ศ. 2560  
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่ 34  หน้า  115) 
ค่าตอบแทนการปฏิบัติงานนอกเวลาราชการ      จ านวน     10,000   บาท 



84 
 

1)  ประเภทค่าตอบแทนการปฏิบัติงานนอกเวลาราชการ        
         - เพ่ือจ่ายเป็นเงินตอบแทนการปฏิบัติงานนอกเวลาราชการให้กับพนักงานส่วนต าบล  
และพนักงานจ้างที่ได้รับ อนุมัติให้ปฏิบัติหน้าที่นอกเวลาราชการปกติ หรือ วันหยุดราชการ    
- เป็นไปตามระเบียบ  และหนังสือสั่งการ  ดังนี้  
1) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการเบิกจ่ายเงินตอบแทนการปฏิบัติงานนอกเวลาราชการ  
 ขององค์กร ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2559  
 2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 2409 ลง                       
 วันที่ 17 พฤศจิกายน 2559 เรื่อง ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกจ่ายเงินตอบ   
 แทนการปฏิบัติงานนอกเวลาราชการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2559  
 (แผนพัฒนาท้องถิน่สี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่ 2  หน้า  110) 
 ค่าเช่าบ้าน            จ านวน      210,000 บาท 

2)  ประเภทค่าเช่าบ้าน            
  - เพ่ือจ่ายเป็นค่าเช่าบ้านของพนักงานส่วนต าบลตามสิทธิที่จะได้รับ      
1) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย  ว่าด้วยค่าเช่าบ้านของข้าราชการส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548       
2) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย  ว่าด้วยค่าเช่าบ้านของข้าราชการส่วนท้องถิ่น (ฉบับที ่2) พ.ศ. 2551      
3) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย  ว่าด้วยค่าเช่าบ้านของข้าราชการส่วนท้องถิ่น (ฉบับที ่3) พ.ศ. 2559      
4) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0808.2/ว 5862 ลงวันที่ 12 ตุลาคม 2559 เรื่อง       
หลักเกณฑ์และวิธีการเกี่ยวกับการเบิกจ่ายเงินค่าเช่าบ้านของข้าราชการส่วนท้องถิ่น      
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่ 2  หน้า  110) 
3) เงินช่วยเหลือการศึกษาบุตร  จ านวน   50,000  บาท 

  - เพ่ือจ่ายเป็นเงินช่วยเหลือการศึกษาบุตรของพนักงานส่วนต าบลตามสิทธิที่ควรจะได้รับ      
- เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา  ระเบียบ  ดังนี้      
1) พระราชกฤษฎีกาเงินสวัสดิการเก่ียวกับการศึกษาบุตร พ.ศ. 2523 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมถึง  
ฉบับที่ 7 พ.ศ. 2554      
2) ระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วยการเบิกจ่ายเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาบุตร  
พ.ศ. 2560      
3) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาบุตร 
ของพนักงานส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2541      
4) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาบุตร 
ของพนักงานส่วนท้องถิ่น (ฉบับที ่3) พ.ศ. 2549        
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่ 2  หน้า  110) 

ค่าใช้สอย  รวม   2,562,000  บาท 
รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งบริการ 
รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งบริการ      จ านวน 1,006,000  บาท 
1.1 ค่าธรรมเนียมและค่าลงทะเบียนต่างๆ  ตั้งไว้ 150,000 บาท      



85 
 

         - เพ่ือจ่ายเป็นค่าลงทะเบียน ค่าธรรมเนียมอบรมของผู้บริหาร สมาชิก ผู้บริหาร พนักงาน 
อบต.ลูกจ้าง ฯ 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่ 1 หน้า  110)    
1.2) ค่าจ้างเหมาบริการตั้งไว้   856,000 บาท    
 (ค่าจ้างให้ผู้รับจ้างท าการอย่างใดอย่างหนึ่งซึ่งมิใช่เป็นการตกแต่งดัดแปลง ต่อเติมครุภัณฑ์    
หรือสิ่งก่อสร้างอย่างใดอย่างหนึ่ง และอยู่ในความรับผิดชอบของผู้รับจ้าง เช่น ค่าจ้างเหมาสูบน้ า  
ค่าจ้างผู้แสดงแบบ ค่าซ่อมแซมทรัพย์สิน ที่กฎหมายก าหนดตามหนังสือสั่งการซึ่งอยู่ในอ านาจ
หน้าที่ของ อบต.เวียงแก้ว) เป็นต้น เพื่อจ่ายเป็นค่าถ่ายเอกสาร  ค่าเย็บหนังสือหรือเข้าปก
หนังสือค่าซักฟอก ค่าก าจัดสิ่งปฏิกูล  ค่าระวางบรรทุก  ค่าเช่าทรัพย์สิน (ยกเว้น ค่าเช่าบ้าน) 
ค่าโฆษณาและเผยแพร่(รายจ่ายเกี่ยวกับการจ้างเหมาโฆษณาค่าจ้างเหมาบริการ หรือค่าจ้าง
เหมาบริการอ่ืนๆ ที่เข้าลักษณะรายจ่ายประเภทนี้  ค่าติดตั้งไฟฟ้า ค่าติดตั้งประปาฯ ค่าติดตั้ง
โทรศัพท์ ค่าติดตั้งเครื่องรับสัญญาณต่างๆ ค่าจ้างเหมายาม คนสวน แม่บ้าน คนงานทั่วไป ฯลฯ  
  
  

- เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา  ระเบียบ  ดังนี้    
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง  ฉบับที่ 
6  พ.ศ.  2552   
  
2) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 
2541และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 
2543 
  
   
3) หนังสือกระทรวงมหาดไทยที่ มท 0313.4/ว 1452 ลงวันที่ 27 พฤษภาคม 2541 เรื่อง การ
เบิกจ่ายเงินค่าจ้างเหมา
บริการ 
  
   
4) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมากที่ มท 0808.2/ว 1657 ลงวันที่ 16 
กรกฎาคม 2556เรื่อง รูปแบบและการจ าแนกประเภทรายรับ – รายจ่าย งบประมาณรายจ่าย
ประจ าปีขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น 
  
   



86 
 

5) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมและการฝึกอบรมของเจ้าหน้าที่ 
  
  
  
ท้องถิ่น พ.ศ. 
2557 
  
   
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่ 12   หน้า  
111) 
  
   

รายจ่ายเกี่ยวกับการรับรองและพิธีการ  จ านวน        120,000  บาท 
    - เพ่ือจ่ายเป็นค่ารับรอง (รายจ่ายในการรับรองหรือเลี้ยงรับรองขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น)   
โดยแยกเป็น     
(1)  ค่ารับรองในการต้อนรับบุคคลหรือคณะบุคคล ตั้งไว้ 50,000 บาท ให้ตั้งงบประมาณได้
ไม่เกินปีละ  1 % ของรายได้จริงของปีงบประมาณที่ล่วงมาโดยไม่รวมรายได้จากเงินอุดหนุน
เฉพาะกิจเงินกู้ เงินจ่ายขาดเงินสะสมและเงินที่มีผู้อุทิศให้  ดังนี้  ในปีงบประมาณ 2560   มี
ยอดรายรับจริง  19,690,714.89 บาท  ค านวณได้ดังนี้   19,690,714.89 x  1/100  =  
196,907.15  บาทให้เบิกจ่ายได้ในภายในวงเงินงบประมาณท่ีประมาณการไว้ตามอัตราที่
ก าหนดและตามค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริงโดยค านึงถึงความจ าเป็นและประหยัดและให้ใช้
หลักฐานการจ่ายเงินตามรายการค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริง มาประกอบการเบิกจ่ายเงินโดยมี
เจ้าหน้าที่ท่ีเกี่ยวข้องในการด าเนินงานเป็นผู้รับรองการจ่าย  
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่ 37 หน้า  

115) 
 
  

(2)  ค่าเลี้ยงรับรองในการประชุมสภาท้องถิ่นหรือคณะกรรมการหรือคณะอนุกรรมการ ตั้ง
ไว้ 50,000 บาท ที่ได้รับแต่งตั้งตามกฎหมายหรือตามระเบียบหรือหนังสือสั่งการของ
กระทรวงมหาดไทยหรือการประชุมระหว่างองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหรือองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นกับรัฐวิสาหกิจหรือเอกชน ที่ได้รับแต่งตั้งตามกฎหมายตามระเบียบ หรือหนังสือ
สั่งการของกระทรวงมหาดไทย เท่าที่จ่ายจริงโดยมีเจ้าหน้าที่ที่เก่ียวข้องในการด าเนินงาน
เป็นผู้รับรองการจ่ายข้อ (1) และ (2) ด าเนินการตามหนังสือ  สั่งการ
ดังนี้ 



87 
 

  
  
1)  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท  0808.4/ว 2381  ลงวันที่  28  กรกฎาคม  2548  
เรื่อง การตั้งงบประมาณและการเบิกจ่ายเงินค่ารับรองหรือค่าเลี้ยงรับรองขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่ 37 หน้า  115) 

(3)  ค่าใช้จ่ายในพิธีทางศาสนา/รัฐพิธี  ตั้งไว้ 20,000 บาท เพื่อจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในพิธีทาง
ศาสนา  รัฐพิธี  พระราชพิธี  หรือวันส าคัญต่างของชาติ ค่าจัดงาน กิจกรรมต่าง  ตาม
นโยบายหรือค าสั่งของอ าเภอ จังหวัด  กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นกระทรวงมหาดไทย  
รัฐบาล  หรือตามภารกิจอ านาจหน้าที่ ดังนี้1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหาร
ส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง  ฉบับที่ 6  พ.ศ. 2552  
2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
  
  
  
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่ 37 หน้า  
115)   

รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจ่ายหมวดอ่ืนๆ 
  - ค่าใช้จ่ายกิจการสภา ฯเช่น อบรม สัมมนาเพ่ิมศักยภาพและประสิทธิภาพการงาน

 จ า
นวน    50,000  บาท 

ค่าใช้จ่ายกิจการสภา ฯเช่น อบรม สัมมนาเพ่ิมศักยภาพและประสิทธิภาพการท างานพัฒนา
องค์ความรู้ให้แก่ สมาชิกสภาท้องถิ่นและอ่ืนๆที่เกี่ยวข้องกับกิจการสภาโดยมี
ค่าใช้จ่าย ประกอบด้วย  ค่าวิทยากร,อาหารเครื่องดื่มค่าเช่าอุปกรณ์ต่างๆ ในการฝึกอบรม ค่า
กระเป๋าหรือสิ่งที่ใช้บรรจุเอกสารส าหรับผู้เข้ารับการฝึกอบรม  ค่าของสมนาคุณในการดู
งาน  ค่าใช้จ่ายอื่นที่จ าเป็นในการอบรมส าหรับสมาชิกสภา คณะผู้บริหาร ฯลฯ 
 - เป็นไปตามพระราชบัญญัติ พระราชกฤษฎีกา และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง  ฉบับที่ 6  พ.ศ. 2552 
2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
3) พระราชกฤษฎีกา ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 
4) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2557 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 24   หน้า  113) 



88 
 

- ค่าใช้จ่ายโครงการเข้าร่วมการจัดกิจกรรมวันท้องถิ่นไทย ของ อบต.เวียงแก้ว
 จ
ำนวน  20,000  บาท 

 โครงการเข้าร่วมการจัดกิจกรรมวันท้องถิ่นไทย ของ อบต.เวียงแก้ว ตั้งไว้ 20,000 บาท โดย
มีค่าใช้จ่าย ประกอบด้วย ,ค่าอาหารเครื่องดื่ม ค่าเช่ารถเดินทาง .ค่าจัดสถานที่ ของ
สมนาคุณ และอ่ืนๆที่เก่ียวข้อง 
- เป็นไปตาม ระเบียบ  และหนังสือสั่งการ  ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง  ฉบับที่ 6  พ.ศ. 2552 
2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
3) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการของเจ้าหน้าที่
ท้องถิ่น  พ.ศ. 2555 
4) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการของเจ้าหน้าที่
ท้องถิ่น (ฉบับที ่2)  พ.ศ. 2559 
5) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการของเจ้าหน้าที่
ท้องถิ่น (ฉบับที ่3) พ.ศ. 2559 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 31   หน้า  114) 
               - ค่าใช้จ่ายในการจัดงานโครงการเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว     จ านวน    20,000  บาทและ
สมเด็จพระนางเจ้าพระบรมราชินีนาถ 12 สิงหาคม และส่วนที่เกี่ยวข้องกับโครงการ 
        - การจัดงานโครงการเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว รัชกาล
ที ่10 และสมเด็จพระนางเจ้าพระบรมราชินีนาถ 12 สิงหาคม และส่วนที่เกี่ยวข้องกับ
โครงการ เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุ อุปกรณ์ อาหาร ฯลฯที่เกี่ยวข้อง 
- เป็นไปตาม ระเบียบ  และหนังสือสั่งการ  ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติมถึง  ฉบับที่ 6  พ.ศ. 2552 
2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
3)ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยวิธีงบประมาณขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พศ.2541 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2543 
4) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนมาก ที่ มท 0808.2/ว 3523 ลง
วันที่ 20 มิถุนายน 2559 เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการประกอบการ
พิจารณางบประมาณรายจ่ายประจ าปีในลักษณะค่าใช้สอยและค่า สาธารณูปโภค 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 32  หน้า 114) 



89 
 

ค่าใช้จ่ายในการจัดงานต่างๆร่วมกับ 10 อปท.ประจ าปี 
2562
 
  จ านวน   10,000  บาท 
          - โดยมีค่าใช้จ่าย ประกอบด้วย ,ค่าอาหารเครื่องดื่ม ค่าเช่ารถ .ค่าจัด
สถานที่ ของสมนาคุณ  และอ่ืนๆที่เก่ียวข้อง 
- เป็นไปตาม ระเบียบ  และหนังสือสั่งการ  ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติมถึง  ฉบับที่ 6  พ.ศ. 2552 
2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
3) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการของ
เจ้าหน้าที่ท้องถิ่น  พ.ศ. 2555 
4) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการของ
เจ้าหน้าที่ท้องถิ่น (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2559 
5) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการของ
เจ้าหน้าที่ท้องถิ่น (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2559 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 5 หน้า  95) 
ค่าใช้จ่ายในการด าเนินการเลือกตั้ง (กรณีแทนต าแหน่งว่าง,หมด
วาระ)
 
 จ านวน  700,000  บาท 
           - เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดท าโครงการเลือกตั้งขององค์การบริหารส่วน
ต าบลเวียงแก้วตามท่ีกฎหมายก าหนด  อีกทั้งให้ความร่วมมือในการ
ประชาสัมพันธ์ การณรงค์ หรือการให้ข้อมูลข่าวสารแก่ประชาชนให้ทราบถึงสิทธิและ
หน้าที่และการมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งสภาผู้แทนราษฎรและหรือสมาชิก
วุฒิสภาโดยจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการจัดสถานที่  ค่าวัสดุ  เครื่องเขียน  และ
อุปกรณ์ ค่าถ่ายเอกสาร  ค่าพิมพ์เอกสารและสิ่งพิมพ์  ค่าหนังสือ ค่าใช้จ่าย ในการ
ติดต่อสื่อสาร  ค่าเช่าอุปกรณ์ต่างๆ  ค่ากระเป๋าหรือสิ่งที่ใช้บรรจุเอกสาร  ค่าของ
สมนาคุณ ค่าอาหารว่างและเครื่องดื่ม ค่าสมนาคุณวิทยากรค่าอาหารค่ายานพาหนะค่า
ป้ายโครงการ  ค่าป้ายประชาสัมพันธ์ ค่าตอบแทนคณะกรรมการ  ค่าใช้จ่ายอ่ืนที่
จ าเป็นส าหรับการจัดท าโครงการ   
   - เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ระเบียบ  และหนังสือสั่งการ  ดังนี้ 
 1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติมถึง  ฉบับที่ 6  พ.ศ.2552 



90 
 

2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
3) พ.ร.บ.การเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. 2546 แก้ไข
เพ่ิมเติม(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2546,แก้ไขเพ่ิมเติมถึง(ฉบับที่ 6) พ.ศ. 2550 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 27   หน้า  114) 
ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไป
ราชการ
 
จ านวน  200,000  บาท 
        - เพ่ือจ่ายเป็นในการเดินทางไปราชการในราชอาณาจักรและนอก
ราชอาณาจักร เช่นค่าเบี้ยเลี้ยง เดินทาง  ค่าพาหนะ  ค่าเช่าที่พัก  ค่าบริการจอด
รถ  ท่าอากาศยาน  ค่าผ่านทางด่วนพิเศษ ค่าธรรมเนียมในการใช้สนามบิน ที่จ าเป็นใน
การเดินทางไปราชการ  ของคณะผู้บริหาร  สมาชิกสภา องคก์ารบริหารส่วน
ต าบล  พนักงานส่วนต าบล  และพนักงานจ้าง  หรือบุคคลคณะบุคคลที่ได้รับอนุญาต
หรืออนุมัติให้เดินทางไปราชการเพื่อประชุม ฝึกอบรม อบรม สัมมนา ดูงานหรือไป
ติดต่อราชการ   
- เป็นไปตามระเบียบ ดังนี้ 
1) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการของ
เจ้าหน้าที่ท้องถิ่น  พ.ศ. 2555 
2) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการของ
เจ้าหน้าที่ท้องถิ่น (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2559 
3) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการของ
เจ้าหน้าที่ท้องถิ่น (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2559 
4) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมและการฝึกอบรมของ
เจ้าหน้าที่ ท้องถิ่น พ.ศ. 2557 
ค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมสัมมนาและศึกษาดูงานนอกสถานที่ของ อบต.เวียง
แก้ว
 
จ านวน   300,000  บาท 

         - เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการด าเนินโครงการฝึกอบรมสัมมนาและศึกษาดูงานนอก
สถานที่ของ อบต.เวียงแก้วของคณะผู้บริหาร สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนต าบล
พนักงานส่วนต าบล พนักงานจ้าง  ผู้สังเกตการณ์ โดยมีค่าใช้จ่าย
ประกอบด้วย  ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับ ค่าใช้จ่ายในพิธีเปิดและปิดการฝึกอบรม  ค่า
วัสดุ  เครื่องเขียน  และอุปกรณ์  ค่าประกาศนียบัตร  ค่าถ่ายเอกสารค่าพิมพ์เอกสาร
และสิ่งพิมพ์ค่าหนังสือส าหรับผู้เข้ารับการฝึกอบรมค่าใช้จ่ายในการติดต่อสื่อสาร ค่า



91 
 

เช่าอุปกรณ์ต่างๆในการฝึกอบรม ค่ากระเป๋าหรือสิ่งที่ใช้บรรจุเอกสาร ส าหรับผู้เข้ารับ
การฝึกอบรม  ค่าของสมนาคุณ ในการดูงาน  ค่าอาหารว่างและเครื่องดื่ม  ค่า
สมนาคุณวิทยากร ค่าอาหาร ค่ายานพาหนะ ค่าป้ายโครงการ  ค่าใช้จ่ายอื่นที่จ าเป็นใน
การอบรมส าหรับการจัดท าโครงการ 
 - เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ระเบียบ  และหนังสือสั่งการ  ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติมถึง  ฉบับที่ 6  พ.ศ. 2552 
2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
3) พระราชกฤษฎีกา ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 
4) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2557 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  35  หน้า  115) 
ค่าใช้จ่ายในการอบรมคุณธรรม จริยธรรม คณะผู้บริหาร พนักงาน อบต.เวียง
แก้ว
 
จ านวน     20000  บาท 
 -เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการด าเนินโครงการเสริมสร้างคุณธรรมจริยธรรม
และพัฒนาคุณภาพชีวิตคณะผู้บริหาร สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนต าบล  พนักงาน
ส่วนต าบล  และพนักงานจ้าง  โดยมีค่าใช้จ่ายประกอบด้วย  ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการใช้
และการตกแต่งสถานที่อบรม  ค่าใช้จ่ายในพิธีเปิดและปิดการฝึกอบรม ค่าวิทยากร,
อาหารเครื่องดื่มและค่าใช้จ่ายอ่ืนๆที่เกี่ยวข้องกับโครงการ ฯลฯ 
 - เป็นไปตามพระราชบัญญัติ พระราชกฤษฎีกา และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติมถึง  ฉบับที่ 6  พ.ศ. 2552 
2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
3) พระราชกฤษฎีกา ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 
4) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2557 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  17  หน้า  112) 
ค่าพวงมาลัย ช่อดอกไม้ กระเช้าดอกไม้ พวงมาลา ของที่ระลึกในการศึกษาดู
งาน
 
จ านวน    10,000  บาท 



92 
 

 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าของรางวัล หรือเงินรางวัล  ในการจัดงาน หรือกิจกรรม
ต่าง ๆ  เพ่ือจ่ายเป็นค่าพวงมาลัย  ช่อดอกไม้ กระเช้าดอกไม้และพวงมาลา  ตาม
ความจ า เป็น  หรือค่าชดใช้ค่าเสียหาย หรือค่าสินไหมทดแทน 
 - เป็นไปตามระเบียบ  และหนังสือสั่งการ  ดังนี้ 
 1) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0407/ว 1284 ลงวันที่ 10  พฤศจิกายน  2530   
เรื่องการเบิกจ่ายค่าดอกไม้เพ่ือมอบให้บุคคลต่างๆ ค่าพวงมาลา และพานประดับพุ่ม
ดอกไม้  สรุปมีนัยส าคัญดังนี้ 
1. เบิกจ่ายจากเงินงบประมาณ หมวดค่าตอบแทน ใช้สอยและวัสดุ 
2. ค่าพวงมาลัย ช่อดอกไม้ กระเช้าดอกไม้ ส าหรับมอบให้ผู้มีเกียรติ ชาวต่างประเทศ
และคู่สมรสที่เดินทางเข้ามาหรือออกจากประเทศไทยคนละไม่เกิน 300 บาท 
3. ค่าพวงมาลา หรือพานประดับพุ่มดอกไม้ ส าหรับวาง ณ อนุเสาวรีย์ ครั้งละไม่
เกิน 1,000 บาท 
4. ค่าพวงมาลาส าหรับวางศพผู้มีเกียรติ พวงละไม่เกิน 400 บาท 
3) หนังสือกระทรวงการคลัง ที ่กค 0514/36272  ลง
วันที่  11  สิงหาคม  2530 เรื่อง การเบิกจ่ายค่าดอกไม้เพ่ือมอบให้บุคคลต่าง ๆ ค่าพวง
มาลา และพานประดับพุ่มดอกไม้ 
4) ประกาศกระทรวงการคลัง  เรื่อง หลักเกณฑ์การชดใช้ค่าสินไหมทดแทนกรณี
เจ้าหน้าที่ของรัฐกระท าละเมิดต่อบุคคลภายนอก ลงวันที่ 3 ตุลาคม  พ.ศ. 2554 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 29   หน้า  114) 
ค่ารับวารสาร หนังสือพิมพ์ตลอดจนระเบียบกฎหมาย
ต่างๆ
 
จ านวน       6,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายค่าวารสาร หนังสือพิมพ์ เพ่ือบริการประชาชน 
- เป็นไปตาม ระเบียบ  และหนังสือสั่งการ  ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติมถึง  ฉบับที่ 6  พ.ศ. 2552 
2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
3)ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยวิธีงบประมาณขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พศ.2541 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2543 
 4) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนมาก ที่ มท 0808.2/ว 3523 ลง
วันที่ 20 มิถุนายน 2559 เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการประกอบการ
พิจารณางบประมาณรายจ่ายประจ าปีในลักษณะค่าใช้สอยและค่าสาธารณูปโภค 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  18  หน้า  114) 



93 
 

ค่าบ ารุงรักษาและ
ซ่อมแซม
 
จ านวน  100,000   บาท 

 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินเพื่อให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ กรณีเป็นการจ้างเหมาท้ังค่าสิ่งของและค่าแรงงาน  ให้จ่ายจากค่าใช้สอย  ส่วน
กรณีท่ีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นผู้ด าเนินการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินเองให้
ปฏิบัติ  ดังนี้   
(1)  ค่าจ้างเหมาแรงงานของบุคคลภายนอกให้จ่ายจากค่าใช้สอย 
(2)  ค่าสิ่งของที่ซื้อมาใช้ในการบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้จ่ายจากค่าวัสดุ 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ระเบียบ  และหนังสือสั่งการ  ดังนี้  
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติมถึง  ฉบับที่ 6  พ.ศ. 2552 
2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
1)ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยวิธีงบประมาณขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ.2541 และแก้ไข เพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2543 
3) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมากที่ มท 0808.2/ว 1657 ลง
วันที่ 16 กรกฎาคม 2556  

เรื่อง รูปแบบและการจ าแนกประเภทรายรับ – รายจ่าย งบประมาณรายจ่ายประจ าปี
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
4) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนมาก ที่ มท 0808.2/ว1752 ลง
วันที่ 6 สิงหาคม 2556  เรื่อง แนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับรูปแบบและการจ าแนกประเภท
รายรับ-รายจ่ายงบประมาณรายจ่ายประจ าปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
5) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
 6) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนมาก ที่ มท 0808.2/ว 3523 ลง
วันที่ 20 มิถุนายน 2559 เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการประกอบการ
พิจารณางบประมาณรายจ่ายประจ าปีในลักษณะค่าใช้สอยและค่าสาธารณูปโภค 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  30  หน้า  114) 

ค่า
วัสดุ
 
รวม      680,000  บาท 



94 
 

 วัสดุ
ส านักงาน
 
จ านวน   100,000  บาท 

  - เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุส านักงาน รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มีลักษณะ
โดยสภาพไม่คงทนถาวร หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน สิ้นเปลือง หมดไปหรือ
เปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้นรวมถึงรายจ่ายดังต่อไปนี้   
1. รายจ่ายเพื่อประกอบ  ดัดแปลง   ต่อเติม  หรือปรับปรุงวัสดุ   
2. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ 
3.  รายจ่ายที่ต้องช าระพร้อมกับค่าวัสดุ  เช่น ค่าขนส่ง  ค่าภาษ ี ค่าประกันภัย  ค่า
ติดต้ัง  เป็นต้น 
โดยจ่ายเป็นค่าวัสดุส านักงาน ดังนี้  
(1) ก. ประเภทวัสดุคงทน  ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุ
การใช้งานไม่ยืนนาน หรือเมื่อน าไปใช้งานแล้วเกิดความช ารุดเสียหาย ไม่สามารถ
ซ่อมแซมให้ใช้งานได้ดังเดิมหรือซ่อมแซมแล้วไม่คุ้มค่า  ดังนี้  หนังสือ เครื่องคิดเลข
ขนาดเล็ก เครื่องเจาะกระดาษขนาดเล็ก ที่เย็บกระดาษขนาดเล็ก ไม้บรรทัด
เหล็ก  กรรไกร เก้าอ้ีพลาสติก แปรงลบกระดานด า ตรายาง ขาตั้ง (กระดานด า) ที่ถู
พ้ืน ตะแกรงวางเอกสาร เครื่องตัดโฟม เครื่องตัดกระดาษ เครื่องเย็บ
กระดาษ กุญแจ ภาพเขียน แผนที่ พระบรมยาลักษณ์ แผงปิดประกาศ แผ่นป้านชื่อ
ส านักงาน หรือหน่วยงาน แผ่นป้ายจาราจรหรือแผ่นป้ายต่างๆ มู่ลี่ ม่านปรับแสง (ต่อ
ผื่น) พรม (ต่อผืน) นาฬิกาตั้งหรือแขวน พระพุทธรูปจ าลอง กระเป่า ตาชั่งขนาด
เล็ก ฯลฯ 
 (2) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง  - ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อม
สิ้นเปลืองหมดไป แปรสภาพ หรือเปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพ
เดิม ดังนี้ กระดาษ หมึก ดินสอ ปากกา ยางลบ น้ านาลบค าผิด เทปกาว ลวดเย็บ
กระดาษ กาว ชอล์ค สมุด ซองเอกสาร ตลับผงหมึก น้ าหมึกปริ้นท์ เทป พี วี ซี แบบ
ใส  น้ ายาลบกระดาษไข ไม้บรรทัด คลิป เป๊ก เข็มหมุด กระดาษคาร์บอน กระดาษ
ไข แฟ้ม สมุดบัญชี สมุดประวัติข้าราชการ แบบพิมพ์ ผ้าส าลี ธงชาต ิสิ่งพิมพ์ที่ได้จาก
การซื้อ หรือจ้างพิมพ์ ของใช้ในการบรรจุหีบห่อ น้ ามัน ไข ขี้ผึ้ง น้ าดื่มส าหรับบริการ
ประชาชนในส านักงาน ฯลฯ      
- เป็นไปตามหนังสือสั่งการ  ดังนี้   
1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 



95 
 

2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1248 ลง
วันที่ 27 มิถุนายน 2559 เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและครุภัณฑ์
ตามหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 21   หน้า  113) 
วัสดุไฟฟ้าและ
วิทยุ
 
จ านวน     20,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุไฟฟ้าและวิทยุ  รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มี
ลักษณะโดยสภาพไม่คงทนถาวร  หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืน
นาน  สิ้นเปลือง  หมดไป  หรอืเปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้น  รวมถึงรายจ่าย
ดังต่อไปนี้ 
1. รายจ่ายเพื่อประกอบ  ดัดแปลง   ต่อเติม  หรือปรับปรุงวัสดุ   
2. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ    
3. รายจ่ายที่ต้องช าระพร้อมกับค่าวัสดุ  เช่น ค่าขนส่ง  ค่าภาษี  ค่าประกันภัย  ค่า
ติดต้ัง  เป็นต้น 
โดยจ่ายเป็นค่าวัสดุไฟฟ้าและวิทยุ  ดังนี้   
(1) ก. ประเภทวัสดุคงทน   
-  ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน หรือ
เมื่อน าไปใช้งานแล้วเกิดความช ารุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้งานได้ดังเดิมหรือ
ซ่อมแซมแล้วไม่คุ้มค่า  ดังนี้  ไมโครโฟน  
ขาตั้งไมโครโฟน หัวแร้งไฟฟ้า เครื่องวัดกระแสไฟฟ้า เครื่องวัดแรงดันไฟฟ้า มาตร
ส าหรับตรวจวงจรไฟฟ้า  เครื่องประจุไฟ ฯลฯ  
(2) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง   
- ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไป แปรสภาพ หรือ
เปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิม ดังนี้  ฟิวส์ เทปพัน
สายไฟฟ้า สายไฟฟ้า หลอดไฟฟ้า หลอดไฟ เข็มขัดรัดสายไฟฟ้า ปลั๊กไฟฟ้า สวิตซ์
ไฟฟ้า หลอดวิทยุทรานซิตเตอร์และชิ้นส่วนวิทยุ ลูกถ้วยสายอากาศ รีซีสเตอร์  
มูฟวิ่งคอยส์คอมเดนเซอร์ ขาหลอดฟลูออเรสเซนซ์ เบรกเกอร์ สายอากาศหรือเสา
อากาศส าหรับวิทยุ เครื่องรับโทรทัศน์ จานรับสัญญาณดาวเทียม ฯลฯ      
(3) ค. ประเภทอุปกรณ์ประกอบและอะไหล่  
- ได้แก่ สิ่งของที่เป็นอุปกรณ์ประกอบหรืออะไหล่ส าหรับการซ่อมแซมบ ารุงรักษา
ทรัพย์สินให้คืนสภาพดังเดิมที่มีลักษณะเป็นการซ่อมบ ารุงปกติหรือค่าซ่อม
กลาง ดังนี้  ดอกล าโพง แผงวงจร ผังแสดงวงจรต่างๆ แผงบังคับทางไฟ ฯลฯ 



96 
 

- เป็นไปตามหนังสือสั่งการ  ดังนี้   
1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1248 ลง
วันที่ 27 มิถุนายน 2559 เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและครุภัณฑ์
ตามหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  19  หน้า  112) 
วัสดุงานบ้านงาน
ครัว
 
จ านวน     80,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุงานบ้านงานครัว  รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มี   
ลักษณะโดยสภาพไม่คงทนถาวร  หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืน
นาน  สิ้นเปลือง  หมดไป  หรอืเปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้น  รวมถึงรายจ่าย
ดังต่อไปนี้ 
1. รายจ่ายเพื่อประกอบ  ดัดแปลง   ต่อเติม  หรือปรับปรุงวัสดุ   
2. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งาน
ได้ตามปกติ    
3. รายจ่ายที่ต้องช าระพร้อมกับค่าวัสดุเช่น ค่าขนส่ง ค่าภาษ ีค่าประกันภัย ค่า
ติดต้ัง  เป็นต้น 
โดยจ่ายเป็นค่าวัสดุงานบ้านงานครัว  ดังนี้   
(1) ก. ประเภทวัสดุคงทน   
-  ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืน
นาน หรือเมื่อน าไปใช้งานแล้วเกิดความช ารุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้งานได้
ดังเดิมหรือซ่อมแซมแล้วไม่คุ้มค่า  ดังนี้  หม้อ กระทะ กะละมัง ตะหลิว กรอบ
รูป มีด ถัง ถาด แก้วน้ า จานรอง ถ้วยชาม ช้อนส้อม กระจกเงา โอ่งน้ า ที่
นอน กระโถน เตาไฟฟ้า เตาน้ ามัน เตารีด เครื่องบดอาหาร เครื่องตีไข่ไฟฟ้า เครื่องปิ้ง
ขนมปัง กระทะไฟฟ้า 
 รวมถึง หม้อหุงข้าวไฟฟ้า กระติดน้ าร้อน กระติดน้ าแข็ง ถังแก๊ส เตาฯลฯ 
 (2) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง   
- ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไป แปรสภาพ หรือ
เปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิม ดังนี้  ผงซักฟอก สบู่ น้ ายาดับ
กลิ่น แปรง ไม้กวาด เข่ง มุ้ง ผ่าปุที่นอน ปลอกหมอน หมอน ผ้าห่ม ผ้าปูโต๊ะ น้ าจืดที่
ซื้อจากเอกชน ฯลฯ  



97 
 

- เป็นไปตามหนงัสือสั่งการ  ดังนี้   
1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1248 ลง
วันที่ 27 มิถุนายน 2559 เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและครุภัณฑ์
ตามหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่   9 หน้า  111) 
 
วัสดุยานพาหนะและ
ขนส่ง
 
จ านวน    30,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุยานพาหนะและขนส่ง  รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มี
ลักษณะโดยสภาพไม่คงทนถาวร  หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน  สิ้นเปลือง  
หมดไป  หรือเปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้น  รวมถึงรายจ่ายดังต่อไปนี้ 
1. รายจ่ายเพื่อประกอบ  ดัดแปลง   ต่อเติม  หรือปรับปรุงวัสดุ   
2. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งาน
ได้ตามปกติ    
3. รายจ่ายที่ต้องช าระพร้อมกับค่าวัสดุเช่นค่าขนส่งค่าภาษีค่าประกันภัยค่าติดตั้งเป็นต้น 
โดยจ่ายเป็นค่าวัสดุยานพาหนะและขนส่ง  ดังนี้   
(1) ก. ประเภทวัสดุคงทน   
-  ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืน
นาน หรือเมื่อน าไปใช้งานแล้วเกิดความช ารุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้งานได้
ดังเดิมหรือซ่อมแซมแล้วไม่คุ้มค่า  ดังนี้  ไขขวง  ประแจ แม่แรง กุญแจปาก
ตาย กุญแจเลื่อน คีมล็อค ล็อคเกียร์ ล็อคคลัดซ์ กระจกโค้งมน ล็อค
พวงมาลัย สัญญาณไฟกระพริบ สัญญาณไฟฉุกเฉิน กรวยจาจร ฯลฯ  
(2) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง   
- ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไป แปรสภาพ หรือ
เปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิม ดังนี้ ยางรถยนต์ น้ ามันเบรก น๊อต
และสกรู สายไมล์ เพลา ฟิล์มกรองแสง ฯลฯ      
(3) ค. ประเภทอุปกรณ์ประกอบและอะไหล่  
- ได้แก่ สิ่งของที่เป็นอุปกรณ์ประกอบหรืออะไหล่ส าหรับการซ่อมแซมบ ารุงรักษา
ทรัพย์สินให้คืนสภาพดังเดิมที่มีลักษณะเป็นการซ่อมบ ารุงปกติหรือค่าซ่อม
กลาง ดังนี้  เบาะรถยนต์ เครื่องยนต์ (อะไหล่) ชุดเกียร์



98 
 

รถยนต์ เบรก ครัช พวงมาลัย สายพานใบพัด หม้อน้ า แบตเตอร์รี่ จานจ่าย ล้อ ถัง
น้ ามัน ไฟเบรก อาจาจักรยาน ตลับลูกปืน กระจกมองข้าง รถยนต์ กันชนรถยนต์ เข็ม
ขัดนิรภัย ฯลฯ 
- เป็นไปตามระเบียบ หนังสือสั่งการ  ดังนี้   
1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1248 ลง
วันที่ 27 มิถุนายน 2559 เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและครุภัณฑ์
ตามหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  10  หน้า  111) 
วัสดุเชื้อเพลิงและหล่อ
ลื่น
 
จ านวน   350,000  บาท 
- เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุเชื้อเพลิงและหล่อลื่น  รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มีลักษณะ
โดยสภาพไม่คงทนถาวร  หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน  สิ้นเปลืองหมดไป
หรือเปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้น รวมถึงรายจ่ายดังต่อไปนี้ 

1. รายจ่ายเพื่อประกอบ  ดัดแปลง   ต่อเติม  หรือปรับปรุงวัสดุ   
2. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้
งานได้ตามปกติ    
3.รายจ่ายที่ต้องช าระพร้อมกับค่าวัสดุเช่นค่าขนส่งค่าภาษีค่าประกันภัยค่าติดตั้งเป็น
ต้น 
โดยจ่ายเป็นค่าวัสดุเชื้อเพลิงและหล่อลื่น  ดังนี้   
(1) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง   
- ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไป แปร
สภาพ หรือเปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิม ดังนี้  แก๊สหุง
ต้ม น้ ามันเชื้อเพลิง น้ ามันดีเซล น้ ามันก๊าด น้ ามันเบนซิน น้ ามันเตา น้ ามันจาร
บี น้ ามันเครื่อง ถ่าน ก๊าซ ฯลฯ      
- เป็นไปตามระเบียบ หนังสือสั่งการ  ดังนี้   
1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 



99 
 

2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1248 ลง
วันที่ 27 มิถุนายน 2559 เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและ
ครุภัณฑ์ตามหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ 
3) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนมาก ที่ มท 0808.2/ว 3523 ลง
วันที่ 20 มิถุนายน 2559 เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการประกอบการ
พิจารณางบประมาณรายจ่ายประจ าปีในลักษณะค่าใช้สอยและค่าสาธารณูปโภค 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  23  หน้า  113) 
วัสดุ
การเกษตร
 
จ านวน     30,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุการเกษตร รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มีลักษณะ
โดยสภาพไม่คงทนถาวร หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน  สิ้นเปลือง  หมด
ไป  หรือเปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้น รวมถึงรายจ่ายดังต่อไปนี้ 
1. รายจ่ายเพื่อประกอบ  ดัดแปลง   ต่อเติม  หรือปรับปรุงวัสดุ   
2. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้
งานได้ตามปกติ    
3. รายจ่ายที่ต้องช าระพร้อมกับค่าวัสดุ  เช่น ค่าขนส่ง  ค่าภาษี  ค่าประกันภัย  ค่า
ติดต้ัง  เป็นต้นโดยจ่ายเป็นค่าวัสดุการเกษตร ดังนี้   
(1) ก. ประเภทวัสดุคงทน   
-  ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืน
นาน หรือเมื่อน าไปใช้งานแล้วเกิดความช ารุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้งาน
ได้ดังเดิมหรือซ่อมแซมแล้วไม่คุ้มค่า  ดังนี้  สปริงเกอร์ จอบหมุน จานพรวน ผานไถ
กระทะ คราดซี่พรวนดิน เครื่องดักแมลง อวน กระชัง ฯลฯ 
(2) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง   
- ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไป แปร
สภาพ หรือเปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิม ดังนี้  ปุ๋ย ยาป้องกัน
และก าจัดศัตรูพืชและสัตว์ อาหาสรสัตว ์พืชและสัตว์พันธุ์สัตว์ปีกและสัตว์
น้ า น้ าเชื้อพันธุ์สัตว์ วัสดุเพาะช า อุปกรณ์ในการขยายพันธุ์พืช เช่น ใบมีด เชือก
ผ้าใบหรือผ้าพลาสติก หน้ากากป้องกันก๊าซพิษ ฯลฯ   
- เป็นไปตามหนังสือสั่งการ  ดังนี้ 
1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 



100 
 

2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1248 ลง
วันที่ 27 มิถุนายน 2559 เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและ
ครุภัณฑ์ตามหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 4  หน้า  120) 
วัสดุโฆษณาและ
เผยแพร่
 
จ านวน    10,000  บาท 
- เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุโฆษณาและเผยแพร่  รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มี
ลักษณะโดยสภาพไม่คงทนถาวรหรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืน
นาน  สิ้นเปลือง  หมดไป  หรอืเปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้น รวมถึง 
รายจ่ายดังต่อไปนี้ 
1. รายจ่ายเพื่อประกอบ  ดัดแปลง   ต่อเติม  หรือปรับปรุงวัสดุ   
2. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้
งานได้ตามปกติ    
3. รายจ่ายที่ต้องช าระพร้อมกับค่าวัสดุ  เช่น ค่าขนส่ง  ค่าภาษี  ค่าประกันภัย  ค่า
ติดต้ัง  เป็นต้น 
โดยจ่ายเป็นค่าวัสดุโฆษณาและเผยแพร่  ดังนี้   
(1) ก. ประเภทวัสดุคงทน   
-  ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืน
นาน หรือเมื่อน าไปใช้งานแล้วเกิดความช ารุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้งาน
ได้ดังเดิมหรือซ่อมแซมแล้วไม่คุ้มค่า  ดังนี้  ขาตั้งกล่อง ขาตั้งเขียนภาพ กล่องและ
ระวิงใส่ฟลิ์มภาพยนตร์ เครื่องกรอเทป เลนส์ซูม กระเป๋าใส่กล้องถ่ายรูป ฯลฯ  
(2) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง   
- ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไป แปร
สภาพ หรือเปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพ
เดิม ดังนี้  พู่กัน สี กระดาษเขียนโปสเตอร์ ฟิล์ม เมมโมรี่การ์ด ฟิล์มสไลด์ แถบ
บันทึกเสียงหรือภาพ (ภาพยนตร์, วีดีโอเทป, แผ่นซีดี) รูปสีหรือขาวด าที่ได้จากการ
ล้าง อัดขยาย ภาพถ่ายดาวเทียม ฯลฯ      
- เป็นไปตามระเบียบ หนังสือสั่งการ  ดังนี้   
1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 



101 
 

2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1248 ลง
วันที่ 27 มิถุนายน 2559 เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและ
ครุภัณฑ์ตามหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564    ล าดับที่  7  หน้า 111 ) 
วัสดุ
คอมพิวเตอร์
 
จ านวน     50,000  บาท 
- เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุคอมพิวเตอร์  รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มีลักษณะโดย
สภาพไม่คงทนถาวร  หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน  สิ้นเปลือง  หมด
ไป  หรือเปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้น  รวมถึงรายจ่ายดังต่อไปนี้ 
1. รายจ่ายเพื่อประกอบ  ดัดแปลง   ต่อเติม  หรือปรับปรุงวัสดุ   
2. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้
งานได้ตามปกติ    
3. รายจ่ายที่ต้องช าระพร้อมกับค่าวัสดุ  เช่น ค่าขนส่ง  ค่าภาษี  ค่าประกันภัย  ค่า
ติดต้ัง  เป็นต้น 
โดยจ่ายเป็นค่าวัสดุคอมพิวเตอร์ ดังนี้   
(1) ก. ประเภทวัสดุคงทน   

- ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืน
นาน หรือเมื่อน าไปใช้งานแล้วเกิดความช ารุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้งาน
ได้ดังเดิมหรือซ่อมแซมแล้วไม่คุ้มค่า  ดังนี้  แผ่นหรือจานบันทึกข้อมูล ฯลฯ  
(2) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง 
- ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไป แปร
สภาพ หรือเปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิม ดังนี้  อุปกรณ์บันทึก
ข้อมูล (Diskette, Floppy Disk, Removable Disk, Compact Disc, Digital Vide
o Disc, Flash Drive) เทปบันทึก
ข้อมูล (ReelMagnetic Tape, Cassette Tape, Cartridge Tape) หัวพิมพ์หรือ
เทปพิมพ์ส าหรับเครื่องพิมพ์ส าหรับคอมพิวเตอร์ ตลับผงหมึกส าหรับเครื่องพิมพ์แบบ
เลเซอร์ กระดาษต่อเนื่อง สายเคเบิล ฯลฯ   
(3) ค. ประเภทอุปกรณ์ประกอบและอะไหล่ 
- ได้แก่ สิ่งของที่เป็นอุปกรณ์ประกอบหรืออะไหล่ส าหรับการซ่อมแซมบ ารุงรักษา
ทรัพย์สินให้คืนสภาพดังเดิมที่ มีลักษณะเป็นการซ่อมบ ารุงปกติหรือค่าซ่อม
กลาง ดังนี้  แผงแป้นอักขระหรือ
แป้นพิมพ์ (Key board) เมนบอร์ด (Main Board) เมมโมรี่
ชิป (MeMory Chip) เช่น Ram คัตซีทฟิด



102 
 

เดอร์ (Cut Sheet Feeder) เมาส์ (Mouse)  พรินเตอร์สวิตชิ่งบ๊
อกซ์ (Printer Switching Box) เครื่องกระจายสัญญาณ (Hub) แผ่นวงจร
อิเล็กทรอนิกส์ (Card) Ethernet Card, Lan Card, Antivirus Card, Sound Card) 
เป็นต้น เครื่องอ่านและบันทึกข้อมูลแบบต่างๆ เช่น แบบดิสเกตต์ (Diskette) แบบ
ฮาร์ดดิสต์ (Hard Disk) แบบซีดีรอม (CD ROM)แบบออพติคอล (Optical) เป็น
ต้น ฯลฯ    

 1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1657 ลง
วันที่ 16 กรกฎาคม 2556 เรื่อง รูปแบบและการจ าแนกประเภทรายรับ-รายจ่ายตาม
งบประมาณประจ าปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
3) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1248 ลง
วันที่ 27 มิถุนายน 2559  
เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและครุภัณฑ์ตามหลักการจ าแนก
ประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  8 หน้า  111) 
วัสดุ
อ่ืน
 
จ านวน     10,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุอื่นๆ รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มีลักษณะโดย
สภาพไม่คงทนถาวรหรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน  สิ้นเปลือง  หมดไป  หรือ
เปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้น รวมถึงรายจ่ายดังต่อไปนี้ 
1. รายจ่ายเพื่อประกอบ  ดัดแปลง   ต่อเติม  หรือปรับปรุงวัสดุ   
2. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ    
3. รายจ่ายที่ต้องช าระพร้อมกับค่าวัสดุ  เช่น ค่าขนส่ง  ค่าภาษี  ค่าประกันภัย  ค่า
ติดต้ัง  เป็นต้น โดยจ่ายเป็นค่าวัสดุอื่นๆ ดังนี้  
(1) ก. ประเภทวัสดุคงทน   
 -  ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน หรือ
เมื่อน าไปใช้งานแล้ว เกิดความช ารุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้งานได้ดังเดิมหรือ
ซ่อมแซมแล้วไม่คุ้มค่า  ดังนี้ มิเตอร์น้ ามิเตอร์ไฟฟ้า ตะแกรงกันสวะ หัวเชื่อแก๊ส หัววาล์ว
เปิด ปิดแก๊ส ฯลฯ 
- เป็นไปตามหนังสือสั่งการ  ดังนี้ 



103 
 

1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1657 ลง
วันที่ 16 กรกฎาคม 2556 เรื่องรูปแบบและการจ าแนกประเภทรายรับ-รายจ่ายตาม
งบประมาณประจ าปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
3) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1248 ลง
วันที่ 27 มิถุนายน 2559 เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและครุภัณฑ์
ตามหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม  
งบประมาณ   
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  11  หน้า  111) 
 
ค่า
สาธารณูปโภค
 
รวม      522,000  บาท 
ค่า
ไฟฟ้า
 
จ านวน   360,000  บาท 

 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าไฟฟ้าในส านักงาน/ในที่สาธารณะหรืออาคารสถานที่ท่ีอยู่
ในความดูแลรับผิดชอบขององค์การบริหารส่วนต าบล  
- เป็นไปตามระเบียบ  หนังสือสั่งการ  ดังนี้   
1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมากที่ มท 0808.2/ว 1657 ลง
วันที่ 16 กรกฎาคม 2556 เรื่อง รูปแบบและการจ าแนกประเภทรายรับ –
รายจ่าย งบประมาณรายจ่ายประจ าปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 (แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  28  หน้า  114) 

ค่าน้ าประปา ค่าน้ า
บาดาล
 
จ านวน       7,000  บาท 

  - เพ่ือจ่ายเป็นค่าน้ าประปาในส านักงาน/ในที่สาธารณะ  หรือ  อาคาร
สถานที่ที่อยู่ในความดูแลรับผิดชอบขององค์การบริหารส่วนต าบลเวียงแก้ว  

 - ตามกฎหมาย ระเบียบและหนังสือสั่งการ ดังนี้  



104 
 

 1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมากที่ มท 0808.2/ว 1657 ลง
วันที่ 16 กรกฎาคม 2556 เรื่อง รูปแบบและการจ าแนกประเภท
รายรับ – รายจ่าย งบประมาณรายจ่ายประจ าปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

 (แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  28  หน้า  114) 
ค่าบริการ

โทรศัพท์
 
จ านวน     30,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าโทรศัพท์พ้ืนฐาน  ค่าโทรศัพท์เคลื่อนที่ ฯลฯ  และให้
หมายความรวมถึงค่าใช้จ่ายเพ่ือให้ได้ใช้บริการดังกล่าวและค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้น
เกี่ยวกับการใช้บริการ  เช่น  ค่าเช่าเครื่อง  ค่าเช่าหมายเลขโทรศัพท์    ค่า
บ ารุงรักษาสาย  ฯลฯ  
- เป็นไปตามระเบียบ หนังสือสั่งการ  ดังนี้   
1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมากที่ มท 0808.2/ว 1657 ลง
วันที่ 16 กรกฎาคม 2556 เรื่อง รูปแบบและการจ าแนกประเภท
รายรับ – รายจ่าย งบประมาณรายจ่ายประจ าปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  28  หน้า  114) 

ค่าบริการ
ไปรษณีย์
 
จ านวน    25,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าบริการไปรษณีย์ ค่าธนาณัติ ค่าดวงตราไปรษณียากร  ค่า 
เช่าตู้ไปรษณีย์  ค่าธรรมเนียมการโอนเงินในระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐ
แบบอิเล็กทรอนิกส์ (GFMIS)  
- เป็นไปตามระเบียบ หนังสือสั่งการ  ดังนี้   
1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมากที่ มท 0808.2/ว 1657 ลง
วันที่ 16 กรกฎาคม 2556 เรื่อง รูปแบบและการจ าแนกประเภท
รายรับ – รายจ่าย งบประมาณรายจ่ายประจ าปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 28   หน้า  114) 

ค่าบริการสื่อสารและ
โทรคมนาคม
 จ านวน  100,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าบริการสื่อสารและโทรคมนาคม  เช่น  ค่าโทร
ภาพ (โทรสาร)  ค่าเทเลกซ์  ค่าวิทยุติดตามตัว  ค่าวิทยุสื่อสาร  ค่าสื่อสารผ่าน
ดาวเทียม  ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการใช้ระบบอินเทอร์เน็ตรวมถึงอินเทอร์เน็ตการ์ด 



105 
 

และค่าสื่อสารอ่ืนๆ  เช่น  ค่าเคเบิ้ลทีวี  ค่าเช่าช่องสัญญาณดาวเทียม  เป็นต้น  และให้
หมายความรวมถึงค่าใช้จ่ายเพ่ือให้ได้ใช้บริการดังกล่าวและค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเก่ียวกับ
การใช้บริการ  
 - เป็นไปตามระเบียบ หนังสือสั่งการ  ดังนี้   
1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมากที่ มท 0808.2/ว 1657 ลง
วันที่ 16 กรกฎาคม 2556 เรื่อง รูปแบบและการจ าแนกประเภท
รายรับ – รายจ่าย งบประมาณรายจ่ายประจ าปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 28   หน้า  114) 

งบ
ลงทุน 
 รวม     163,100  บาท 

ค่า
ครุภัณฑ์ 
 รวม     163,100  บาท 

ครุภัณฑ์ส านักงาน 
 แท่นอ่าน

หนังสือ จ านวน    16,000  บาท 
  -จัดหาโดยสืบราคาจากท้องตลาด เนื่องจากไม่มีตามบัญชีราคามาตรฐาน

ครุภัณฑ์ กองมาตรฐานงบประมาณ  ส านักงานประมาณ) 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  3  หน้า  136) 
ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ 

 เครื่องพิมพ์แบบฉีดหมึกพร้อมติดตั้งถังหมึกพิมพ์(Ink Tank 
Printer) จ านวน      8,600  บาท 

  - เพ่ือจ่ายเป็นค่าจัดซื้อเครื่องพิมพ์แบบฉีดหมึกพร้อมติดตั้งถังหมึกพิมพ์
(Ink Tank Printer) จ านวน 2 เครื่องๆละ 4,300 บาท 
- โดยมีคุณลักษณะตามประกาศเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพ้ืนฐานครุภัณฑ์
คอมพิวเตอร์ของกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมประจ าปี พ.ศ. 2561 ดังนี้  
1) เครื่องพิมพ์แบบฉีดหมึกพร้อมติดตั้งถังหมึกพิมพ์(Ink Tank Printer) จากโรงงาน
ผู้ผลิต 
2) มีความละเอียดในการพิมพ์ไม่น้อยกว่า 1,200 x 1,200 dpi 
3)มีความเร็วในการพิมพ์ร่างขาว ด าไม่น้อยกว่า20หน้าต่อนาที (ppm) หรือ8.8 ภาพต่อ
นาที(ipm) 
4)มีความเร็วในการพิมพ์ร่าง สี ไม่น้อยกว่ 10หน้าต่อนาที (ppm) หรือ4.5 ภาพต่อนาที
(ipm) 
5) มีช่องเชื่อมต่อ (interface) แบบ USB 2.0 หรือดีกว่า จ านวนไม่น้อยกว่า 1 ช่อง 



106 
 

6)มีถาดใส่กระดาษได้ไม่น้อยกว่า 50 แผ่น 
7) สามารถใช้ได้กับ A4, Letter, Legal และ Custom  
 (แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  8 หน้า 136 ) 
จัดซื้อเครื่องคอมพิวเตอร์

ส านักงาน
 จ านวน  16,000  บาท 

 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าจัดซื้อเครื่องคอมพิวเตอร์ ส าหรับงานส านักงาน (จอขนาดไม่น้อย
กว่า 19 นิ้ว)   
- โดยมีคุณลักษณะตามประกาศเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพ้ืนฐานครุภัณฑ์
คอมพิวเตอร์ของกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมประจ าปี พ.ศ. 2561 ดังนี้  
1.มีหน่วยประมวลผลกลาง (CPU)  ไม่น้อยกว่า 2 แกนหลัก (2 core)  มีความเร็ว
สัญญาณนาฬิกาพ้ืนฐานไม่น้อยกว่า 3.3 Ghz หรือดีกว่า จ านวน 1 หน่วย  
 

2. มีหน่วยความจ าหลัก (RAM) หรือ DDR4  หรือดีกว่า มีขนาดไม่น้อยกว่า 4 GB 
3. มีหน่วยจัดเก็บข้อมูล (Hard Drive)ชนิด SATA หรือดีกว่า ขนาดความจุไม่น้อย
กว่า 1TB หรือชนิดSolid State Drive ขนาดความจุไม่น้อยกว่า120 GB จ านวน 1
หน่วย 
4. มี DVD-RW  หรือดีกว่า  จ านวน 1 หน่วย 
5. มีช่องเชื่อมต่อระบบเครือข่าย(Network Interface) แบบ 10/100/1000 Base-T 
หรือดีกว่าจ านวนไม่น้อยกว่า1 ช่อง 
6. มีช่องเชื่อมต่อ (interface) แบบ USB 2.0 หรือดีกว่า ไม่น้อยกว่า 3 ช่อง 
7. มีแป้นพิมพ์และเมาส์ 
8. มีจอภาพแบบ LCD หรือดีกว่า  มี Contrast Ratio ไม่น้อยกว่า 600 : 1 และมี
ขนาดไม่น้อยกว่า 19 นิ้ว  จ านวน 1 หน่วย 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 9 หน้า  99) 
จัดซื้อเครื่องส ารอง

ไฟ จ านวน       2,500  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าจัดซื้อเครื่องส ารองไฟฟ้า ขนาด 800 VA  จ านวน 1 เครื่อง 
- โดยมีคุณลักษณะตามประกาศเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพ้ืนฐานครุภัณฑ์
คอมพิวเตอร์ของกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ประจ าปีพ.ศ. 2561 ดังนี้  
1) มีก าลังฟ้าด้านนอกไม่น้อยกว่า 800 VA (480 Watts) 
2) สามารถส ารองไฟฟ้าได้ไม่น้อยกว่า 15 นาที 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  เพ่ิมเติม ฉบับที ่1  ล าดับที่ 9 หน้า 99)   

ค่าบ ารุงรักษาและปรับปรุงครุภัณฑ์ 



107 
 

ค่าบ ารุงรักษาและปรับปรุง
ครุภัณฑ์
 จ านวน   120,000  บาท 

 - เพ่ือจ่ายค่าซ่อมแซม บ ารุงรักษาโครงสร้างครุภัณฑ์ขนาดใหญ่ ซึ่งไม่รวมถึง
ค่าซ่อมบ ารุงตามปกติหรือค่าซ่อมกลาง 
- เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา พระราชบัญญัติ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1) พระราชกฤษฎีกา ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่
ดี พ.ศ. 2546 
2) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแกไ้ข 
เพ่ิมเติม ถึง ฉบับที่ 6 พ.ศ.2562 
3) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
4) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมากที่ มท 0808.2/ว 1657 ลง
วันที่ 16 กรกฎาคม 2556 เรื่อง รูปแบบและการจ าแนกประเภท
รายรับ – รายจ่าย งบประมาณรายจ่ายประจ าปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
5) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
6) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1248 ลง
วันที่ 27 มิถุนายน 2559 เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและครุภัณฑ์
ตามหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564    ล าดับที่  20  หน้า 138) 

งบเงิน
อุดหนุน
 รวม     270,000  บาท 

 เงิน
อุดหนุน
 
 รวม     270,000  บาท 

 เงินอุดหนุนกิจการที่เป็นสาธารณประโยชน์ 
 - อุดหนุนส านักงานกิ่งกาชาดอ าเภอลี้ ตามโครงการช่วยเหลือบรรเทาทุกข์แก่
ผู้ประสบภัยสาธารณะภัยและราษฎรที่เดือดร้อนในอ าเภอลี้และบริจาคโลหิตประจ าปี
งบประมาณ 2562  ตั้งไว้ 10,000 บาท 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564    ล าดับที่  1  หน้า 125    ) 



108 
 

 - อุดหนุนโครงการพระราชด าริด้านสาธารณสุข จ านวน 13 หมู่บ้านๆละ 20,000 บาท 
เป็นเงิน260,000 บาท ในเขตรับผิดขอบ อบต.เวียงแก้ว 
- เป็นไปตาม พระราชบัญญัติ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0808.2/ว 74  ลงวันที่ 8  มกราคม   2553 เรื่อง 
การตั้งงบประมาณรายจ่ายและการใช้จ่ายงบประมาณหมวดเงินอุดหนุนของอปท. 
2) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0808.2/ว 3616  ลงวันที่ 24  มิถุนายน   2559 
เรื่อง ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยเงินอุดหนุนของอปท.พ.ศ. 2559 
3) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0810.5/ว 109  ลงวันที่ 15  มกราคม   2561เรื่อง 
แนวทางการด าเนินโครงการพระราชด าริด้านสาธารณสุขเพ่ิมเติม 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  เพิ่มเติม ฉบับที่ 1 หน้า 15-16) 
 

งานบริหารงาน
คลัง รวม
   2,779,760  บาท 

งบ
บุคลากร 
 รวม   2,009,720  บาท 
เงินเดือน (ฝ่าย
ประจ า) รวม   2,009,720  บาท 

 เงินเดือน
พนักงาน จ านวน 1,433,520  บาท 

  - เพ่ือจ่ายเป็นเงินเดือนพนักงานส่วนท้องถิ่น
ประจ าปี 6 อัตรา จ านวน 12  เดือน  เป็นเงิน1,383,520 บาท และเงินปรับปรุงเงินเดือน
พนักงานส่วนท้องถิ่นประจ าปี 6  อัตรา  เป็นเงิน 50,000 บาท  
(1) ผู้อ านวยการกองคลัง  จ านวน 1 ต าแหน่ง  
(2) นักวิชาการเงินและบัญชี จ านวน  1  ต าแหน่ง 
(3) เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี  จ านวน  1  ต าแหน่ง 
(4) เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ จ านวน  1  ต าแหน่ง 
(5) เจ้าพนักงานพัสดุ  จ านวน  2  ต าแหน่ง 
- เป็นไปตามพระราชกฤษฎี ดังนี้ 
1) พระราชกฤษฎีกาการจ่ายเงินเดือน เงินปี บ าเหน็จ บ านาญและเงินอ่ืนในลักษณะ
เดียวกัน พ.ศ. 2535 
2) หนังสือส านักงาน กจ.กท.และ ก.อบต.ที่ มท 0808.2/ว138  ลง
วันที่ 30 ธันวาคม 2558 เรื่องซักซ้อมแนวทางการค านวนภาระค่าใช้จ่ายด้านการ
บริหารงานบุคคลขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 



109 
 

(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 13  หน้า  111) 
 
 

เงินประจ า
ต าแหน่ง จ านวน     42,000  บาท 

 - เพ่ือจ่ายเป็นเงินประจ าต าแหน่งพนักงาน  ดังนี้ 
(1) ผู้อ านวยการกองคลังนอัตราเดือนละ  3,500  บาท  จ านวน 12 เดือน  เป็น
เงิน  42,000  บาท   
- เป็นไปพระราชกฤษฎีกา ประกาศ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
(1) พระราชกฤษฎีกาการจ่ายเงินเดือน เงินปี บ าเหน็จ บ านาญและเงินอ่ืนในลักษณะ
เดียวกัน พ.ศ. 2535 
2) หนังสือจังหวัดล าพูน ที่ ลพ 0023.2/ว 09414  ลงวันที่ 25 ธันวาคม 2558  เรื่อง มติ
ที่ประชุม ก.อบต.จังหวัดล าพูน ครั้งที่ 12/2558 และประกาศ ก.อบต.จังหวัดล าพูน 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 13  หน้า  111) 
ค่าตอบแทนพนักงาน
จ้าง จ านวน   470,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าตอบแทนพนักงานจ้าง 3  อัตรา จ านวน 12 เดือน  เป็น
เงิน 470,000 บาท  และเงินปรับปรุงค่าตอบแทนพนักงานจ้าง  3  อัตรา(พนักงานจ้าง
ตามภารกิจ) จ านวน 12 เดือน โดยจ่ายให้กับพนักงานจ้าง  ดังนี้ 
(1) พนักงานจ้างตามภารกิจ  (ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการเงินและบัญชี)จ านวน 1 ต าแหน่ง 
(2) พนักงานจ้างตามภารกิจ(ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้)จ านวน1  ต าแหน่ง 
(3) พนักงานจ้างตามภารกิจ  (ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสดุ)  จ านวน  1  ต าแหน่ง 
- เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา ดังนี้ 
1) พระราชกฤษฎีกาการจ่ายเงินเดือน เงินปี บ าเหน็จ บ านาญและเงินอ่ืนในลักษณะ
เดียวกัน พ.ศ. 2535 
2) หนังสือส านักงาน กจ.กท.และ ก.อบต.ที่ มท 0808.2/ว138  ลง
วันที่ 30 ธันวาคม 2558 เรื่องซักซ้อมแนวทางการค านวนภาระค่าใช้จ่ายด้านการ
บริหารงานบุคคลขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564 
เงินเพ่ิมต่าง ๆของพนักงาน
จ้าง จ านวน    64,200   บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นเงินเพ่ิมค่าครองชีพชั่วคราวส าหรับพนักงาน
จ้าง  3  อัตรา  จ านวน  12  เดือน  
1) พนักงานจ้างตามภารกิจ  (ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการเงินและ
บัญชี)  จ านวน  1  ต าแหน่ง  



110 
 

(2) พนักงานจ้างตามภารกิจ  (ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้)  จ านวน  1  ต าแหน่ง 
(3) พนักงานจ้างตามภารกิจ  (ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสดุ)  จ านวน  1  ต าแหน่ง 
- เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา ดังนี้ 
1) พระราชกฤษฎีกาการจ่ายเงินเดือน เงินปี บ าเหน็จ บ านาญและเงินอ่ืนในลักษณะ
เดียวกัน พ.ศ. 2535 
2) หนังสือส านักงาน กจ.กท.และ ก.อบต.ที่ มท 0808.2/ว138  ลง
วันที่ 30 ธันวาคม 2558 เรื่องซักซ้อมแนวทางการค านวนภาระค่าใช้จ่ายด้านการ
บริหารงานบุคคลขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 13  หน้า  111) 

งบ
ด าเนินงาน รวม     770,040  บาท 

 
ค่าตอบแทน
 
 รวม     153,000  บาท 

  ค่าตอบแทนผู้ปฏิบัติราชการอันเป็นประโยชน์แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น จ านวน    45,000  บาท 

  - เพ่ือจ่ายเป็นค่าตอบแทนคณะกรรมการตรวจการจ้าง,ผู้ปฎบิัติราชการหรือ
ผู้มีสิทธิ์รับค่าตอบแทนตามระเบียบ หนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1. หนังสือกระทรวงการคลัง ที ่กค 0402.5/ว156  ลงวันที่ 19  กันยายน  2560  เรื่อง
หลักเกณฑ์การเบิกจ่ายค่าตอบแทนบุคคลหรือคณะกรรมการ 
2. พรบ.จัดซื้อจัดจ้างและการบริหารสพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 
3. ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ พ.ศ. 2560 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 34   หน้า  115) 
ค่าตอบแทนการปฏิบัติงานนอกเวลา
ราชการ จ านวน    10,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นเงินตอบแทนการปฏิบัติงานนอกเวลาราชการให้กับพนักงาน
ส่วนต าบลและพนักงานจ้าง ที่ได้รับอนุมัติให้ปฏิบัติหน้าที่นอกเวลาราชการ
ปกติ หรือ วันหยุดราชการ   
- เป็นไปตามระเบียบ  และหนังสือสั่งการ  ดังนี้ 
1) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการเบิกจ่ายเงินตอบแทนการปฏิบัติงานนอกเวลา
ราชการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2559 
2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 2409 ลง
วันที่ 17 พฤศจิกายน 2559 ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2559  
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  2  หน้า  110) 



111 
 

ค่าเช่า
บ้าน 
 จ านวน     78,000  บาท 

 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าเช่าบ้านของพนักงานส่วนต าบลตามสิทธิที่จะได้รับ 
1) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย  ว่าด้วยค่าเช่าบ้านของข้าราชการส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2548  
2) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย  ว่าด้วยค่าเช่าบ้านของข้าราชการส่วนท้องถิ่น (ฉบับ
ที่ 2) พ.ศ. 2551 
3) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย  ว่าด้วยค่าเช่าบ้านของข้าราชการส่วนท้องถิ่น (ฉบับ
ที่ 3) พ.ศ. 2559 
4) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0808.2/ว 5862 ลงวันที่ 12 ตุลาคม 2559 เรื่อง
หลักเกณฑ์และวิธีการเกี่ยวกับการเบิกจ่ายเงินค่าเช่าบ้านของข้าราชการส่วนท้องถิ่น 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  2  หน้า  110) 
เงินช่วยเหลือการศึกษา
บุตร จ านวน     20,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นเงินช่วยเหลือการศึกษาบุตรของพนักงานส่วนต าบลตามสิทธิที่
ควรจะได้รับ 
- เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา  ระเบียบ  ดังนี้ 
1) พระราชกฤษฎีกาเงินสวัสดิการเก่ียวกับการศึกษาบุตร พ.ศ. 2523 และท่ีแก้ไข
เพ่ิมเติมถึง ฉบับที่ 7พ.ศ. 2554 

2) ระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วยการเบิกจ่ายเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษา
บุตร พ.ศ. 2560 
3) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาบุตรของ
พนักงานส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2541 
4) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาบุตรของ
พนักงานส่วนท้องถิ่น(ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2549   
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  2  หน้า  110) 

ค่าใช้
สอย 
 รวม      532,040  บาท 
รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งบริการ 
ค่าจ้างเหมา

บริการ จ านวน  250,000  บาท 
 (ค่าจ้างให้ผู้รับจ้างท าการอย่างใดอย่างหนึ่งซึ่งมิใช่เป็นการตกแต่ง
ดัดแปลง ต่อเติมครุภัณฑ์ หรือสิ่งก่อสร้างอย่างใดอย่างหนึ่ง และอยู่ในความรับผิดชอบ



112 
 

ของผู้รับจ้าง เช่น ค่าจ้างเหมาสูบน้ าค่าจ้างผู้แสดงแบบ ค่าซ่อมแซมทรัพย์สิน ที่
กฎหมายก าหนดตามหนังสือสั่งการซึ่งอยู่ในอ านาจหน้าที่ของ อบต.เวียงแก้ว) เป็น
ต้น เพ่ือจ่ายเป็นค่าถ่ายเอกสาร  ค่าเย็บหนังสือหรือเข้าปกหนังสือ ค่าผงซักฟอก ค่า
ก าจัดสิ่งปฏิกูล  ค่าระวางบรรทุก  ค่าเช่าทรัพย์สิน (ยกเว้น ค่าเช่าบ้าน) ค่าโฆษณาและ
เผยแพร่ (รายจ่ายเกี่ยวกับการจ้างเหมาโฆษณาค่าจ้างเหมาบริการ หรือค่าจ้างเหมา
บริการอ่ืนๆ ที่เข้าลักษณะรายจ่ายประเภทนี้  ค่าติดตั้งไฟฟ้า ค่าติดตั้งประปาฯ ค่า
ติดตั้งโทรศัพท์ ค่าติดตั้งเครื่องรับสัญญาณต่างๆ ค่าจ้างเหมายาม คน
สวน แม่บ้าน คนงานทั่วไป ฯลฯ   
- เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา  ระเบียบ  ดังนี้ 

1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติมถึง  ฉบับที่ 6  พ.ศ.2552 
2) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2541 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2543 
3) หนังสือกระทรวงมหาดไทยที่ มท 0313.4/ว 1452 ลง
วันที่ 27 พฤษภาคม 2541 เรื่อง การเบิกจ่ายเงินค่าจ้างเหมาบริการ 
4) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมากที่ มท 0808.2/ว 1657 ลง
วันที่ 16 กรกฎาคม 2556 เรื่อง รูปแบบและการจ าแนกประเภท
รายรับ – รายจ่าย งบประมาณรายจ่ายประจ าปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
5) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมและการฝึกอบรมของ
เจ้าหน้าที่ ท้องถิ่น พ.ศ. 2557 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  12  หน้า  111) 
ค่าธรรมเนียมและค่าลงทะเบียน
ต่างๆ จ านวน    70,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าลงทะเบียน ค่าธรรมเนียมอบรมของ พนักงาน อบต.
ลูกจ้าง ฯกองคลัง 
- เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา  ระเบียบ  ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติมถึง  ฉบับที่ 6  พ.ศ.2552 
2) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2541 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2543 
3) หนังสือกระทรวงมหาดไทยที่ มท 0313.4/ว 1452 ลง
วันที่ 27 พฤษภาคม 2541 เรื่อง การเบิกจ่ายเงินค่าจ้างเหมาบริการ 
4) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมากที่ มท 0808.2/ว 1657 ลง
วันที่ 16 กรกฎาคม 2556 เรื่อง รูปแบบและการจ าแนกประเภท
รายรับ – รายจ่าย งบประมาณรายจ่ายประจ าปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 



113 
 

5) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมและการฝึกอบรมของ
เจ้าหน้าที่ ท้องถิ่น พ.ศ. 2557 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  1  หน้า  110) 
รายจ่ายเกี่ยวกับการรับรองและพิธี
การ จ านวน      5,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่ารับรอง (รายจ่ายในการรับรองหรือเลี้ยงรับรองขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น)โดยแยกเป็น 
ค่ารับรองในการต้อนรับบุคคลหรือคณะบุคคล  ให้ตั้งงบประมาณได้ไม่เกินปี
ละ  1 % ของรายได้จริงของปีงบประมาณท่ีล่วงมาโดยไม่รวมรายได้จากเงินอุดหนุน
เฉพาะกิจเงินกู้  เงินจ่ายขาดเงินสะสมและเงินที่มีผู้อุทิศให้  ดังนี้  ใน
ปีงบประมาณ 2560   มียอดรายรับจริง19,690,714.89 บาท  ค านวณได้
ดังนี้   19,690,714.89 x  1/100  =  196,907.15  บาท  ให้เบิกจ่ายได้ในภายในวงเงิน
งบประมาณท่ีประมาณการไว้ตามอัตราที่ก าหนดและตามค่า 
ใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริงโดยค านึงถึงความจ าเป็นและประหยัดและให้ใช้หลักฐานการจ่ายเงิน
ตามรายการค่าใช้จ่ายที่เกิดข้ึนจริง มาประกอบการเบิกจ่ายเงินโดยมีเจ้าหน้าที่ท่ี
เกี่ยวข้องในการด าเนินงานเป็นผู้รับรองการจ่าย  
ตามหนังสือ  สั่งการดังนี้ 
1)  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท  0808.4/ว 2381  ลง
วันที่  28  กรกฎาคม  2548  เรื่อง  การตั้งงบประมาณและการเบิกจ่ายเงินค่ารับรอง
หรือค่าเลี้ยงรับรองขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 37  หน้า  115) 

รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจ่ายหมวดอ่ืนๆ 
ค่าเช่าเครื่องถ่ายเอกสาร   
  จ านวน       77,040 บาท  
 - ค่าเช่าเครื่องถ่ายเอกสารรายเดือนๆละ 6,420*12  
 (ค่าจ้างให้ผู้รับจ้างท าการอย่างใดอย่างหนึ่งซึ่งมิใช่เป็นการตกแต่งดัดแปลง  ต่อเติม
ครุภัณฑ์  หรือสิ่ งก่อสร้ างอย่างใดอย่ างหนึ่ ง  และอยู่ ในความรับผิดชอบของผู้
รับจ้าง เช่น ค่าจ้างเหมาสูบน้ าค่าจ้างผู้แสดงแบบ ค่าซ่อมแซมทรัพย์สิน ที่กฏหมาย
ก าหนดตามหนังสือสั่งการซึ่งอยู่ในอ านาจหน้าที่ของ อบต.เวียงแก้ว) เป็นต้น เพ่ือจ่าย
เป็นค่าถ่ายเอกสาร  ค่าเย็บหนังสือหรือเข้าปกหนังสือค่าซักฟอก ค่าก าจัดสิ่งปฏิกูล  ค่า
ระวางบรรทุก  ค่าเช่าทรัพย์สิน (ยกเว้น ค่าเช่าบ้าน) ค่าโฆษณาและเผยแพร่(รายจ่าย
เกี่ยวกับการจ้างเหมาโฆษณาค่าจ้างเหมาบริการ หรือค่าจ้างเหมาบริการอ่ืนๆ ที่เข้า
ลักษณะรายจ่ายประเภทนี้  ค่าติดตั้งไฟฟ้า ค่าติดตั้งประปาฯ ค่าติดตั้งโทรศัพท์ ค่าติดตั้ง
เครื่องรับสัญญาณต่างๆ ค่าจ้างเหมายาม คนสวน แม่บ้าน คนงานทั่วไป ฯลฯ   
- เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา  ระเบียบ  ดังนี้ 



114 
 

1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติมถึง  ฉบับที ่6  พ.ศ.2552 
2) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2541 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที ่3) พ.ศ. 2543 
3) หนังสือกระทรวงมหาดไทยที่ มท 0313.4/ว 1452 ลง วันที่ 27 พฤษภาคม 2541 
เรื่อง การเบิกจ่ายเงินค่าจ้างเหมาบริการ 
4) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น  ด่วนมากที่ มท 0808.2/ว 1657 ลง
วั น ที่  1 6  ก ร ก ฎ า ค ม  2 5 5 6  เ รื่ อ ง  รู ป แ บ บ แ ล ะ ก า ร จ า แ น ก ป ร ะ เ ภ ท
รายรับ – รายจ่าย งบประมาณรายจ่ายประจ าปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 12  หน้า  111) 
ค่ า ใ ช้ จ่ า ย ใ น ก า ร จั ด ท า แ ผ น ที่ ภ า ษี แ ล ะ ท ะ เ บี ย น
ทรัพย์สิน 
 จ านวน  50,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดท าแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพย์สินใช้และ
กา รตกแต่ ง ส ถ านที่   ค่ า ใ ช้ จ่ า ย ในค่ า วั ส ดุ  เ ค รื่ อ ง เ ขี ยน  และ อุปกรณ์  ค่ า
ประกาศนียบัตร ค่าถ่ายเอกสาร ค่าพิมพ์เอกสารและสิ่งพิมพ์ ค่าหนังสือ  ค่าใช้จ่ายใน
การติดต่อสื่อสาร  ค่าเช่าอุปกรณ์ต่างๆ ค่ากระเป๋าหรือสิ่งที่ใช้บรรจุเอกสารค่าใช้จ่าย
อ่ืนที่จ าเป็นส าหรับการจัดท าแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพย์สิน 
- เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา และพระราชบัญญัติ  ดังนี้  
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง ฉบับที ่6 พ.ศ.2552 
2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
3) พระราชกฤษฎีกา  ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่
ดี พ.ศ. 2546 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 20   หน้า  112) 
ค่ า ใ ช้ จ่ า ย ใ น ก า ร เ ดิ น ท า ง ไ ป
ราชการ 
 จ านวน  50,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นในการเดินทางไปราชการในราชอาณาจักรและนอก
ราชอาณาจักร เช่นค่าเบี้ยเลี้ยง เดินทาง  ค่าพาหนะ  ค่าเช่าที่พัก  ค่าบริการจอด
รถ ท่าอากาศยาน  ค่าผ่านทางด่วนพิเศษ ค่าธรรมเนียมในการใช้สนามบิน ที่จ าเป็นใน
การเดินทางไปราชการ พนักงานส่วนต าบล และพนักงานจ้าง หรือบุคคลคณะบุคคลที่
ได้รับอนุญาตหรืออนุมัติให้เดินทางไปราชการเพื่อ ประชุม ฝึกอบรม อบรม สัมมนา ดู
งานหรือไปติดต่อราชการ ขององค์การบริหารส่วนต าบล  



115 
 

- เป็นไปตามระเบียบ ดังนี้ 
   1) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการของ
เจ้าหน้าที่ท้องถิ่น  พ.ศ. 2555 
2) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย  ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการของ
เจ้าหน้าที่ท้องถิ่น (ฉบับที ่2) พ.ศ. 2559 
3) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย  ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการของ
เจ้าหน้าที่ท้องถิ่น (ฉบับที ่3) พ.ศ. 2559 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 1   หน้า 110) 

ค่ า บ า รุ ง รั ก ษ า แ ล ะ
ซ่ อ ม แ ซ ม
 
 จ านวน  30,000  บาท 

(รายจ่ายเพื่อซ่อมแซมบ ารุงรักษาเพ่ือให้สามารถใช้งานได้ตามปกติ)  
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินเพ่ือให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ กรณีเป็นการจ้างเหมาทั้งค่าสิ่งของและค่าแรงงาน  ให้จ่ายจากค่าใช้สอย  ส่วน
กรณีที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นผู้ด าเนินการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินเองให้
ปฏิบัติ  ดังนี้ 
(1)  ค่าจ้างเหมาแรงงานของบุคคลภายนอกให้จ่ายจากค่าใช้สอย 
(2)  ค่าสิ่งของที่ซื้อมาใช้ในการบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้จ่ายจากค่าวัสดุ 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ระเบียบ  และหนังสือสั่งการ  ดังนี้  
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล  พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติมถึง  ฉบับที ่6  พ.ศ. 2552 
2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
3)ระเบียบกระทรวงมหาดไทย  ว่าด้วยวิธีงบประมาณขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ.2541 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที ่3) พ.ศ.2543 
 4) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมากที่ มท 0808.2/ว 1657 ลง
วั น ที่  1 6  ก ร ก ฎ า ค ม  2 5 5 6 เ รื่ อ ง  รู ป แ บ บ แ ล ะ ก า ร จ า แ น ก ป ร ะ เ ภ ท
รายรับ – รายจ่าย งบประมาณรายจ่ายประจ าปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
5 )  ห นั ง สื อ ก ร ะท ร ว ง ม ห า ด ไท ย  ด่ ว น ม า ก  ที่  ม ท  0 8 0 8 . 2 / ว 1 7 5 2  ล ง
วันที่ 6 สิงหาคม 2556  เรื่อง แนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับรูปแบบและการจ าแนกประเภท
รายรับ-รายจ่ายงบประมาณรายจ่ายประจ าปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
6) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น ด่วนมาก ที่ มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  



116 
 

 7 )  หนั ง สื อ ก ร ะทร ว งมหาด ไทย  ด่ ว นมาก  ที่  มท  0808 . 2 / ว  3523  ล ง
วันที่ 20 มิถุนายน 2559 เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการประกอบการ
พิจารณางบประมาณรายจ่ายประจ าปีในลักษณะค่าใช้สอยและค่าสาธารณูปโภค 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  20  หน้า 138) 
 
 

ค่ า
วัสดุ 
 จ านวน  85,000  บาท 

 วั ส ดุ
ส านักงาน จ านวน   50,000  บาท 

  - เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุส านักงาน รายจ่ายเพ่ือให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มีลักษณะ
โดยสภาพไม่คงทนถาวร หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน สิ้นเปลือง หมดไปหรือ
เปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้นรวมถึงรายจ่ายดังต่อไปนี้   
1. รายจ่ายเพื่อประกอบ  ดัดแปลง   ต่อเติม  หรือปรับปรุงวัสดุ   
2. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ    
3.  รายจ่ายที่ต้องช าระพร้อมกับค่าวัสดุ  เช่น ค่าขนส่ง  ค่าภาษ ี ค่าประกันภัย  ค่า
ติดต้ัง  เป็นต้นโดยจ่ายเป็นค่าวัสดุส านักงาน ดังนี้   

(1) ก. ประเภทวัสดุคงทน   
  -  ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่
ยืนนาน หรือเมื่อน าไปใช้งานแล้วเกิดความช ารุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้งาน
ได้ดังเดิมหรือซ่อมแซมแล้วไม่คุ้มค่า  ดังนี้  หนังสือ เครื่องคิดเลขขนาดเล็ก เครื่องเจาะ
กระดาษขนาดเล็ก ที่เย็บกระดาษขนาดเล็ก ไม้บรรทัดเหล็ก  กรรไกร เก้าอ้ี
พลาสติก แปรงลบกระดานด า ตรายาง ขาตั้ง (กระดานด า) ที่ถูพ้ืน ตะแกรงวาง
เอกสาร เครื่องตัดโฟม เครื่องตัดกระดาษ เครื่องเย็บกระดาษ กุญแจ ภาพเขียน แผน
ที่ พระบรมยาลักษณ์ แผงปิดประกาศ แผ่นป้านชื่อส านักงาน หรือหน่วยงาน แผ่นป้าย
จาราจรหรือแผ่นป้ายต่างๆ มู่ลี่ ม่านปรับแสง (ต่อผื่น) พรม (ต่อผืน) นาฬิกาตั้งหรือ
แขวน พระพุทธรูปจ าลอง กระเป่า ตาชั่งขนาดเล็ก ฯลฯ  
(2) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง   

 - ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไป แปร
สภาพ หรือเปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิม ดังนี้   

กระดาษ หมึก ดินสอ ปากกา ยางลบ น้ านาลบค าผิด เทปกาว ลวดเย็บ
กระดาษ กาว ชอล์ค สมุด ซองเอกสาร ตลับผงหมึก น้ าหมึกปรินท์ เทป พี วี ซี แบบ
ใส  น้ ายาลบกระดาษไข ไม้บรรทัด คลิป เป๊ก เข็มหมุด กระดาษคาร์บอน กระดาษ



117 
 

ไข แฟ้ม สมุดบัญชี สมุดประวัติข้าราชการ แบบพิมพ์ ผ้าส าลี ธงชาต ิสิ่งพิมพ์ที่ได้จาก
การซื้อ หรือจ้างพิมพ์ ของใช้ในการบรรจุหีบห่อ น้ ามัน ไข ขี้ผึ้ง น้ าดื่มส าหรับบริการ
ประชาชนในส านักงาน ฯลฯ      
- เป็นไปตามหนังสือสั่งการ  ดังนี้   
1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที่ มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น  ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1248 ลง
วันที่ 27 มิถุนายน 2559 เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและครุภัณฑ์
ตามหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  4  หน้า 110) 
วั ส ดุ เ ชื้ อ เ พ ลิ ง แ ล ะ ห ล่ อ
ลื่น จ านวน          5,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุเชื้อเพลิงและหล่อลื่น  รายจ่ายเพ่ือให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่
มี ลั กษณะ โ ดยสภ าพ ไม่ ค งทนถา ว รห รื อ ต ามปกติ มี อ า ยุ ก า ร ใ ช้ ง า น ไม่ ยื น
นาน สิ้นเปลือง หมดไป หรือเปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้น   รวมถึงรายจ่าย
ดังต่อไปนี้ 
1. รายจ่ายเพื่อประกอบ  ดัดแปลง   ต่อเติม  หรือปรับปรุงวัสดุ   
2. รายจ่ายเพ่ือจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ    
3. รายจ่ายที่ต้องช าระพร้อมกับค่าวัสดุ  เช่น ค่าขนส่ง  ค่าภาษี  ค่าประกันภัย  ค่า
ติดต้ัง  เป็นต้นโดยจ่ายเป็นค่าวัสดุเชื้อเพลิงและหล่อลื่น  ดังนี้  
(1) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง   
- ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไป แปร  
สภาพ หรือเปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิม ดังนี้  แก๊สหุงต้ม น้ ามัน
เชื้อเพลิง น้ ามันดีเซล น้ ามันก๊าด น้ ามันเบนซิน น้ ามันเตา น้ ามันจาร
บี น้ ามันเครื่อง ถ่าน ก๊าซ ฯลฯ 
- เป็นไปตามหนังสือสั่งการ  ดังนี้ 
1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที่ มท 0808.2/ว 1657 ลง
วันที่ 16 กรกฎาคม 2556 เรื่องรูปแบบและการจ าแนกประเภทรายรับ-รายจ่ายตาม
งบประมาณประจ าปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที่ มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 



118 
 

3) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น  ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1248 ลง
วันที่ 27 มิถุนายน 2559 เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและครุภัณฑ์
ตามหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 23   หน้า  113) 

 วั ส ดุ
ค อ ม พิ ว เ ต อ ร์
 
 จ านวน  30,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุคอมพิวเตอร์  รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มี
ลักษณะโดยสภาพไม่คงทนถาวร  หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน  สิ้นเปลือง
หมดไป  หรือเปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้น  รวมถึงรายจ่ายดังต่อไปนี้ 
1. รายจ่ายเพื่อประกอบขึ้นใหม่  ดัดแปลง   ต่อเติม  หรือปรับปรุงวัสดุ 
2. รายจ่ายเพ่ือจัดหาโปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่มีราคาต่อหน่วยหรือต่อชุดไม่
เกิน  20,000  บาท   
3. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ    
4. รายจ่ายที่ต้องช าระพร้อมกับค่าวัสดุ  เช่น ค่าขนส่ง  ค่าภาษี  ค่าประกันภัย  ค่า
ติดต้ัง  เป็นต้น 
โดยจ่ายเป็นค่าวัสดุคอมพิวเตอร์  ดังนี้   
(1) ก. ประเภทวัสดุคงทน   
-  ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน หรือ
เมื่อน าไปใช้งานแล้วเกิดความช ารุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้งานได้ดังเดิมหรือ
ซ่อมแซมแล้วไม่คุ้มค่า  ดังนี้  แผ่นหรือจานบันทึกข้อมูล ฯลฯ  
(2) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง   
- ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไป แปรสภาพ หรือ
เปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิม ดังนี้  อุปกรณ์บันทึก
ข้อมูล (Diskette, Floppy Disk, Removable Disk, Compact Disc, Digital Video 
Disc, Flash Drive)เทปบันทึกข้อมูล (ReelMagnetic Tape, Tape,Cassette 
Cartridge Tape)  หัวพิมพ์หรือเทปพิมพ์ส าหรับเครื่องพิมพ์ส าหรับคอมพิวเตอร์ ตลับผง
หมึกส าหรับเครื่องพิมพ์แบบเลเซอร์ กระดาษต่อเนื่อง สายเคเบิล ฯลฯ   

(3) ค. ประเภทอุปกรณ์ประกอบและอะไหล่  
- ได้แก่ สิ่งของที่เป็นอุปกรณ์ประกอบหรืออะไหล่ส าหรับการซ่อมแซมบ ารุงรักษา
ทรัพย์สินให้คืนสภาพดังเดิมที่มีลักษณะเป็นการซ่อมบ ารุงปกติหรือค่าซ่อม
กลาง ดังนี้  แผงแป้นอักขระหรือแป้นพิมพ์(Key board) เมนบอร์ด
(Main Board) เมมโมรี่ชิป(MeMory Chip)เช่นRamคัตซีทฟิดเดอร์



119 
 

(Cut SheetFeeder) เมาส์ (Mouse)พรินเตอร์สวิตชิ่งบ๊อกซ์ (Printer Switching 
Box) เครื่องกระจายสัญญาณ(Hub) แผ่นวงจรอิเล็กทรอนิกส์ (Card) Ethernet Card, 
Lan Card, Antivirus Card, Sound Card) เป็นต้น เครื่องอ่านและบันทึกข้อมูลแบบ
ต่างๆ เช่น แบบดิสเกตต์ (Diskette) แบบฮาร์ดดิสต์ (Hard Disk) แบบ
ซีดีรอม (CD ROM) แบบออพติคอล (Optical) เป็นต้น ฯลฯ    
- เป็นไปตามระเบียน  หนังสือสั่งการ  ดังนี้   
1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที่ มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1248 ลง
วันที่ 27 มิถุนายน 2559 เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและครุภัณฑ์
ตามหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  8  หน้า  111) 

 
แผนงานการรักษาความสงบภายใน 

งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับการรักษาความสงบ
ภายใน
 รวม    788,760  บาท 

   งบ
บุคลากร
 
 รวม    358,760  บาท 

        เงินเดือน (ฝ่าย
ประจ า)
 รวม    358,760  บาท 

        เงินเดือน
พนักงาน
 จ านวน  157,760  บาท 

       - เพ่ือจ่ายเป็นเงินเดือนพนักงานส่วนท้องถิ่น ประจ า 1 อัตรา  
จ านวน 12  เดือน  เป็นเงิน 152,760 บาท  และเงินปรับปรุงเงินเดือนพนักงานส่วน
ท้องถิ่นประจ าปี 1อัตรา  เป็นเงิน5,000บาท  

 โดยจ่ายให้กับพนักงานส่วนท้องถิ่น  ดังนี้ 
 (1) เจ้าพนักงานบรรเทาสาธารณภัย  จ านวน  1  ต าแหน่ง 
 - เป็นไปตามพระราชกฤษฎี ดังนี้ 



120 
 

        1) พระราชกฤษฎีกาการจ่ายเงินเดือน เงินปี บ าเหน็จ บ านาญและเงินอ่ืนใน
ลักษณะเดียวกัน พ.ศ. 2535 

       2) หนังสือส านักงาน กจ.กท.และ ก.อบต.ที่ มท 0808.2/ว138  ลง
วันที่ 30 ธันวาคม 2558 เรื่องซักซ้อมแนวทางการค านวนภาระค่าใช้จ่ายด้านการ
บริหารงานบุคคลขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

 เงินเพ่ิมต่าง ๆ ของ
พนักงาน
 จ านวน       24,000 บาท 

 -  เพ่ือจ่ายเป็นเงินเพ่ิมค่าครองชีพชั่วคราวส าหรับพนักงาน
จ้าง  1  อัตรา  จ านวน  12  เดือนๆละ2,000 บาท  

          (1) เจ้าพนักงานบรรเทาสาธารณภัย  จ านวน  1  ต าแหน่ง 
 ค่าตอบแทนพนักงาน

จ้าง จ านวน     177,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าตอบแทนพนักงานจ้าง1 อัตราจ านวน  12 เดือนเป็น
เงิน 172,000บาท  และเงินปรับปรุงค่าตอบแทนพนักงานจ้าง  1  อัตรา (พนักงานจ้าง
ตามภารกิจ)  จ านวน  12  เดือน   เป็นเงิน5,000 บาท  โดยจ่ายให้กับพนักงาน
จ้าง  ดังนี้ 
(1) พนักงานจ้างตามภารกิจ  (ผู้ช่วยเจ้าพนักเจ้าพนักงานบรรเทาสาธารณภัย)  
จ านวน  1  ต าแหน่ง 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  13  หน้า 111) 

งบ
ด าเนินงาน
 
 รวม     430,000  บาท 

     
ค่าตอบแทน
 รวม       60,000  บาท 

     ค่าตอบแทนผู้ปฏิบัติราชการอันเป็นประโยชน์แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น
 จ านวน     60,000  บาท 

- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ  ระเบียบ  และหนังสือสั่งการ  ดังนี้  
1) พระราชบัญญัติป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย พ.ศ. 2550 
2) ระเบียบคณะกรรมการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยแห่งชาติ ว่าด้วยค่าใช้จ่าย
ของอาสมัครในการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย พ.ศ. 2560  



121 
 

3) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายให้แก่อาสาสมัครป้องกันภัย
ฝ่ายพลเรือนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2560 
4) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนมากที่ มท 0808.2/ว 7271 ลง
วันที่ 26 ธันวาคม 2560 เรื่อง ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่าย
ให้แก่อาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2560 
5) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที ่มท 0808.2/ว 0684 ลง
วันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2560 เรื่อง หลักเกณฑ์วิธีการปฏิบัติส าหรับองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นในการช่วยเหลือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนและจังหวัดที่ประสบสาธารณ
ภัย ตามพระราชบัญญัติป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย พ.ศ.2550 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  34  หน้า 115) 

ค่าใช้
สอย 
 รวม       195,000  บาท 

รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจ่ายหมวดอ่ืนๆ 
ค่าใช้จ่ายโครงการฝึกอบรมจัดตั้งและทบทวนอาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน 

 จ านวน      50,000  บาท 
 (อปพร.) 
- เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดท าโครงการฝึกอบรมจัดตั้งและทบทวนอาสาสมัคร

ป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน(อปพร.) โดยจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการใช้และการ
ตกแต่งสถานที่ฝึกอบรม  ค่าใช้จ่ายในพิธีเปิดและปิดการฝึกอบรม  ค่าวัสดุ  เครื่อง
เขียน  และอุปกรณ์  ค่าประกาศนียบัตร  ค่าถ่ายเอกสาร  ค่าพิมพ์เอกสารและ
สิ่งพิมพ์  ค่าหนังสือส าหรับผู้เข้ารับการฝึกอบรม  ค่าใช้จ่ายในการติดต่อสื่อสาร  ค่า
เช่าอุปกรณ์ต่างๆ  ในการฝึกอบรม  ค่ากระเป๋าหรือสิ่งที่ใช้บรรจุเอกสารส าหรับผู้
เข้ารับการฝึกอบรม  ค่าของสมนาคุณในการดูงาน  ค่าอาหารว่างและเครื่องด่ืม  ค่า
สมนาคุณวิทยากร  ค่าอาหาร  ค่ายานพาหนะ  ค่าป้ายโครงการ  ค่าใช้จ่ายอื่นที่
จ าเป็นในการฝึกอบรมส าหรับการจัดท าโครงการ  ตาม
พระราชบัญญัติ  ระเบียบ และหนังสือสั่งการ  ดังนี้   

1) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 

2) พระราชบัญญัติ ป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน  พ.ศ. 2522 
3) พระราชบัญญัติป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย พ.ศ. 2550 
4) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยหน่วยอาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพล

เรือน (ฉบับที ่2)  พ.ศ. 2549 
5) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย  ว่าด้วยกิจการอาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพล

เลือน  พ.ศ. 2553  



122 
 

6)  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนมากที่  มท 0808.2/ว 3795  ลง
วันที่ 17 พฤศจิกายน 2552 เรื่อง การตั้งงบประมาณและการเบิกจ่ายค่าตอบแทน
และค่าวัสดุเครื่องแต่งกายของอาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน (อปพร.)  

8) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. 2557  

    (แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  5  หน้า 85)  
ค่าใช้จ่ายโครงการอบรมทบทวนอาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน (อป

พร.) จ านวน
  20,000  บาท  

    - เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดท าโครงการอบรมทบทวนอาสาสมัคร
ป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน  (อปพร.) โดยจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการใช้และการ
ตกแต่งสถานที่ฝึกอบรม  ค่าใช้จ่ายในพิธีเปิดและปิดการฝึกอบรม  ค่าวัสดุ  เครื่อง
เขียน  และอุปกรณ์  ค่าประกาศนียบัตร  ค่าถ่ายเอกสาร  ค่าพิมพ์เอกสารและ
สิ่งพิมพ์  ค่าหนังสือส าหรับผู้เข้ารับการฝึกอบรม  ค่าใช้จ่ายในการติดต่อสื่อสาร  ค่า
เช่าอุปกรณ์ต่างๆ  ในการฝึกอบรม  ค่ากระเป๋าหรือสิ่งที่ใช้บรรจุเอกสารส าหรับผู้เข้า
รับการฝึกอบรม  ค่าของสมนาคุณในการดูงาน  ค่าอาหารว่างและเครื่องดื่มค่า
สมนาคุณวิทยากร  ค่าอาหาร  ค่ายานพาหนะ  ค่าป้ายโครงการ  ค่าใช้จ่ายอื่นที่
จ าเป็นในการฝึกอบรมส าหรับ การจัดท าโครงการ  ตาม
พระราชบัญญัติ  ระเบียบ และหนังสือสั่งการ  ดังนี้   

1) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 

2) พระราชบัญญัติ ป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน  พ.ศ. 2522 
3) พระราชบัญญัติป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย พ.ศ. 2550 
4) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยหน่วยอาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน (ฉบับ

ที ่2)  พ.ศ. 2549 
5) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย  ว่าด้วยกิจการอาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพล

เรอืน  พ.ศ. 2553  
6)  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนมากที่  มท 0808.2/ว 3795  ลง

วันที่ 17 พฤศจิกายน 2552 เรื่อง การตั้งงบประมาณและการเบิกจ่ายค่าตอบแทน
และค่าวัสดุเครื่องแต่งกายของอาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน (อปพร.)  

8) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. 2557  

(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – ล าดับที่  3  หน้า 85)  
ค่าใช้จ่ายโครงการอบรมป้องกันไฟป่าและหมอก

ควัน จ านวน       15,000  บาท 



123 
 

 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการด าเนินโครงการฝึกอบรมอบรมป้องกันไฟป่า
และหมอกควันให้กับประชาชนและบุคลากรขององค์การบริหารส่วนต าบลเวียงแก้วโดย
มีค่าใช้จ่ายประกอบด้วย  ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการใช้และการตกแต่งสถานที่
อบรม  ค่าใช้จ่ายในพิธีเปิดและปิดการฝึกอบรม ค่าวัสดุ เครื่องเขียน และอุปกรณ์  ค่า
ประกาศนียบัตร ค่าถ่ายเอกสาร ค่าพิมพ์เอกสารและสิ่งพิมพ์  ค่าหนังสือส าหรับผู้เข้ารับ
การฝึกอบรม ค่าใช้จ่ายในการติดต่อสื่อสาร  ค่าเช่าอุปกรณ์ต่างๆ ในการฝึกอบรม  ค่า
กระเป๋าหรือสิ่งที่ใช้บรรจุเอกสารส าหรับผู้เข้ารับการฝึกอบรมค่าของสมนาคุณในการดู
งาน  ค่าอาหารว่างและเครื่องดื่ม  ค่าสมนาคุณวิทยากรค่าอาหาร  ค่ายานพาหนะ  ค่า
ป้ายโครงการ  ค่าใช้จ่ายอ่ืนที่จ าเป็นในการอบรมส าหรับการจัดท าโครงการ   
  - เป็นไปตามพระราชบัญญัติ  และระเบียบ  ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง ฉบับที่ 6  
2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
3) พระราชบัญญัติป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย พ.ศ. 2560 
4) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2557 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – ล าดับที่  1  หน้า 108)  
ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการในราชอาณาจักรและนอกราชอาณาจักรของ อป
พร. จ านวน     10,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นในการเดินทางไปราชการในราชอาณาจักรและนอก
ราชอาณาจักร เช่น  ค่าเบี้ยเลี้ยงเดินทางค่าพาหนะ  ค่าเช่าที่พัก  ค่าบริการจอดรถ  ณ  ท่า
อากาศยาน  ค่าผ่านทางด่วนพิเศษ  ค่าธรรมเนียมในการใช้สนามบิน  ค่าลงทะเบียน
ต่างๆ  ที่จ าเป็นในการเดินทางไปราชการ  ของพนักงานส่วนต าบล  และพนักงานจ้าง  หรือ
บุคคล คณะบุคคลที่ได้รับอนุญาตหรืออนุมัติให้เดินทางไปราชการเพ่ือ
ประชุม  ฝึกอบรม  อบรม  สมัมนา   ดูงาน  หรือไปติดต่อราชการ  
- เป็นไปตามระเบียบ ดังนี้ 
1) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการของเจ้าหน้าที่
ท้องถิ่น  พ.ศ. 2555 
2) ระเบยีบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการของเจ้าหน้าที่
ท้องถิ่น (ฉบับที ่2) พ.ศ. 2559 
3) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการของเจ้าหน้าที่
ท้องถิ่น (ฉบับที ่3) พ.ศ.2559 
5) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมและการฝึกอบรมของ
เจ้าหน้าที่ พ.ศ.2557 



124 
 

(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่  1  หน้า 110) 
โครงการรณรงค์ป้องกันและลดอุบัติเหตุทางถนนช่วงเทศกาล

ส าคัญ จ านวน       20,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดท าโครงการรณรงค์ป้องกันและลดอุบัติเหตุทาง
ถนนช่วงเทศกาลส าคัญ โดยจา่ยเป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการใช้และการตกแต่งสถานที่
ฝึกอบรม  ค่าใช้จ่ายในพิธีเปิดและปิดการฝึกอบรม ค่าวัสดุ  เครื่องเขียน  และ
อุปกรณ์  ค่าประกาศนียบัตร  ค่าถ่ายเอกสาร  ค่าพิมพ์เอกสารและสิ่งพิมพ์  ค่าหนังสือ
ส าหรับผู้เข้ารับการฝึกอบรม  ค่าใช้จ่ายในการติดต่อสื่อสาร  ค่าเช่าอุปกรณ์ต่างๆ  ใน
การฝึกอบรม  ค่ากระเป๋าหรือสิ่งที่ใช้บรรจุเอกสารส าหรับผู้เข้ารับการฝึกอบรม  ค่าของ
สมนาคุณในการดูงาน  ค่าอาหารว่างและเครื่องดื่ม  ค่าสมนาคุณ
วิทยากร  ค่าอาหาร  ค่ายานพาหนะ  ค่าป้ายโครงการ  ค่าใช้จ่ายอื่นที่จ าเป็นในการ
ฝึกอบรมส าหรับการจัดท าโครงการ  ตามพระราชบัญญัติ  ระเบียบ และหนังสือสั่ง
การ  ดังนี้   
1) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
2) พระราชบัญญัติ ป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน  พ.ศ. 2522 
3) พระราชบัญญัติป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย พ.ศ. 2550 
4) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยหน่วยอาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน (ฉบับ
ที ่2)  พ.ศ. 2549 
5) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย  ว่าด้วยกิจการอาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพล
เรือน  พ.ศ. 2553  
6)  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนมากที่  มท 0808.2/ว 3795  ลง
วันที่ 17 พฤศจิกายน 2552 เรื่อง การตั้งงบประมาณและการเบิกจ่ายค่าตอบแทนและ
ค่าวัสดุเครื่องแต่งกายของอาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน (อปพร.)  
7) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น  พ.ศ. 2557 

    (แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564    ล าดับที่  2  หน้า 85) 
ค่าบ ารุงรักษาและ
ซ่อมแซม จ านวน    80,000  บาท 
    (รายจ่ายเพื่อซ่อมแซมบ ารุงรักษาเพ่ือให้สามารถใช้งานได้ตามปกติ)  

 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินเพื่อให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ กรณีเป็นการ จ้างเหมาทั้งค่าสิ่งของและค่าแรงงาน  ให้จ่ายจากค่าใช้
สอย  ส่วนกรณีท่ีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เป็นผู้ด าเนินการซ่อมแซมบ ารุงรักษา
ทรัพย์สินเองให้ปฏิบัติ  ดังนี้   

 (1)  ค่าจ้างเหมาแรงงานของบุคคลภายนอกให้จ่ายจากค่าใช้สอย 



125 
 

 (2)  ค่าสิ่งของที่ซื้อมาใช้ในการบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้จ่ายจากค่าวัสดุ 
 - เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ระเบียบ  และหนังสือสั่งการ  ดังนี้  

1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข    
      เพ่ิมเติมถึง  ฉบับที ่6  พ.ศ. 2552 
2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครอง  
    ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 

   3) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยวิธีงบประมาณขององค์กรปกครองส่วน  
      ท้องถิ่น พ.ศ. 2541 และแก้ไข เพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2543 

    4) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมากที่ มท 0808.2/ว 1657 ลง
วันที่ 16 กรกฎาคม 2556 เรื่อง รูปแบบและการจ าแนกประเภท
รายรับ – รายจ่าย งบประมาณรายจ่ายประจ าปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

    5) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนมาก ที่ มท 0808.2/ว1752 ลง
วันที่ 6 สิงหาคม 2556  เรื่อง แนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับรูปแบบและการจ าแนกประเภท
รายรับ-รายจ่ายงบประมาณรายจ่ายประจ าปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  

   6) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558  เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  

   7) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 3523 ลง
วันที่ 20 มิถุนายน 2559 เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการประกอบการพิจารณา
งบประมาณรายจ่ายประจ าปีในลักษณะค่าใช้สอยและค่าสาธารณูปโภค 

ค่า
วัสดุ 
 
 
 รวม        175,000  บาท 

  วัสดุยานพาหนะและ
ขนส่ง จ านวน      30,000  บาท 
-  ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน หรือ
เมื่อน าไปใช้งานแล้วเกิดความช ารุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้งานได้ดังเดิมหรือ
ซ่อมแซมแล้วไม่คุ้มค่า  ดังนี้  ไขควง  ประแจ แม่แรง กุญแจปากตาย กุญแจเลื่อน คีม
ล็อค ล็อคเกียร์ ล็อคคลัดซ์ กระจกโค้งมน ล็อคพวงมาลัย สัญญาณไฟกระพริบ สัญญาณ
ไฟฉุกเฉิน กรวยจาจร ฯลฯ  
(2) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง   



126 
 

- ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไป แปรสภาพ หรือ
เปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิม ดังนี้ ยางรถยนต์ น้ ามันเบรก น๊อตและ
สกรู สายไมล์ เพลา ฟิล์มกรองแสง ฯลฯ      
(3) ค. ประเภทอุปกรณ์ประกอบและอะไหล่  
- ได้แก่ สิ่งของที่เป็นอุปกรณ์ประกอบหรืออะไหล่ส าหรับการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สิน
ให้คืนสภาพดังเดิมที่มีลักษณะเป็นการซ่อมบ ารุงปกติหรือค่าซ่อมกลาง ดังนี้  เบาะ
รถยนต์ เครื่องยนต์ (อะไหล่) ชุดเกียร์รถยนต์ เบรก ครัช พวงมาลัย สายพานใบพัด หม้อ
น้ า แบตเตอร์รี่ จานจ่าย ล้อ ถังน้ ามัน ไฟเบรก อาจาจักรยาน ตลับลูกปืน กระจกมอง
ข้าง รถยนต์ กันชนรถยนต์ เข็มขัดนิรภัย ฯลฯ 
- เป็นไปตามระเบียบ หนังสือสั่งการ  ดังนี้   
1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1248 ลง
วันที่ 27 มิถุนายน 2559 เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและครุภัณฑ์ตาม
หลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  4  หน้า  117) 
วัสดุเชื้อเพลิงและหล่อ
ลื่น 
 จ านวน      80,000  บาท 
- เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุเชื้อเพลิงและหล่อลื่น  รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มีลักษณะโดย
สภาพไม่คงทนถาวร  หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน  สิ้นเปลือง  หมดไป  หรือ
เปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้น  รวมถึงรายจ่ายดังต่อไปนี้ 
1. รายจ่ายเพื่อประกอบ  ดัดแปลง   ต่อเติม  หรือปรับปรุงวัสดุ   
2. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ    
3. รายจ่ายที่ต้องช าระพร้อมกับค่าวัสดุ  เช่น ค่าขนส่ง  ค่าภาษี  ค่าประกันภัย  ค่า
ติดต้ัง  เป็นต้น 
โดยจ่ายเป็นค่าวัสดุเชื้อเพลิงและหล่อลื่น  ดังนี้   
(1) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง   
- ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไป แปรสภาพ หรือ
เปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิม ดังนี้  แก๊สหุงต้ม น้ ามัน
เชื้อเพลิง น้ ามันดีเซล น้ ามันก๊าด น้ ามันเบนซิน น้ ามันเตา น้ ามันจาร
บี น้ ามันเครื่อง ถ่าน ก๊าซ ฯลฯ      
- เป็นไปตามระเบียบ หนังสือสั่งการ  ดังนี้   



127 
 

1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1248 ลง
วันที่ 27 มิถุนายน 2559 เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและครุภัณฑ์ตาม
หลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ 
3) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนมาก ที่ มท 0808.2/ว 3523 ลง
วันที่ 20 มิถุนายน 2559 เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการประกอบการพิจารณา
งบประมาณรายจ่ายประจ าปีในลักษณะค่าใช้สอยและค่าสาธารณูปโภค 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 1   หน้า  117) 
วัสดุโฆษณาและ
เผยแพร่ 
 จ านวน       10,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุโฆษณาและเผยแพร่  รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มี
ลักษณะโดยสภาพไม่คงทนถาวร  หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน  สิ้นเปลือง  หมด
ไป  หรือเปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้น  รวมถึงรายจ่ายดังต่อไปนี้ 
1. รายจ่ายเพื่อประกอบ  ดัดแปลง   ต่อเติม  หรือปรับปรุงวัสดุ   
2. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ    
3. รายจ่ายที่ต้องช าระพร้อมกับค่าวัสดุ  เช่น ค่าขนส่ง  ค่าภาษี  ค่าประกันภัย  ค่า
ติดต้ัง  เป็นต้น  โดยจ่ายเป็นค่าวัสดุโฆษณาและเผยแพร่  ดังนี้   
(1) ก. ประเภทวัสดุคงทน   
 - ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืน
นาน หรือเมื่อน าไปใช้งานแล้วเกิดความช ารุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้งานได้
ดังเดิมหรือซ่อมแซมแล้วไม่คุ้มค่า  ดังนี้  ขาตั้งกล่อง ขาตั้งเขียนภาพ กล่องและระวิงใส่ฟีล์ม
ภาพยนตร์ เครื่องกรอเทป เลนส์ซูม กระเป๋าใส่กล้องถ่ายรูป ฯลฯ  
(2) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง   
 - ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไป แปร
สภาพ หรือเปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิม ดังนี้  พู่กัน สี กระดาษเขียน
โปสเตอร์ ฟีล์ม เมมโมรี่การ์ด ฟีล์มสไลด์ แถบบันทึกเสียงหรือภาพ (ภาพยนตร์, วีดีโอเทป
, แผ่นซีดี) รูปสีหรือขาวด าที่ได้จากการล้าง อัดขยาย ภาพถ่ายดาวเทียม ฯลฯ      
- เป็นไปตามระเบียบ หนังสือสั่งการ  ดังนี้   
1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 



128 
 

2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1248 ลง
วันที่ 27 มิถุนายน 2559 เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและครุภัณฑ์ตาม
หลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ 
วัสดุเครื่องแต่ง
กาย 
 จ านวน     55,000  บาท 
1. ค่าเครื่องแบบ อปพร.  ตั้งไว้ 40,000 บาท  
2. ค่าชุดปฏิบัติการเจ้าหน้าที่ดับเพลิง/กู้ชีพกู้ภัย ตั้งไว้ 15,000 บาท 

- เพ่ือจ่ายเป็นค่าเครื่องแบบ อปพร.ชุดปฏิบัติการเจ้าหน้าที่ดับเพลิง/กู้ชีพกู้ภัยรายจ่ายเพ่ือให้
ได้มาซึ่งสิ่งของที่มีลักษณะโดยสภาพไม่คงทนถาวร หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืน
นาน สิ้นเปลือง หมดไปหรือเปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้นรวมถึงรายจ่ายดังต่อไปนี้   
1. รายจ่ายเพื่อประกอบ  ดัดแปลง   ต่อเติม  หรือปรับปรุงวัสดุ  
2. ราย 
จ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้ตามปกติ  
3. รายจ่ายที่ต้องช าระพร้อมกับค่าวัสดุ  เช่น ค่าขนส่ง  ค่าภาษี  ค่าประกันภัย  ค่า
ติดต้ัง  เป็นต้น 
โดยจ่ายเป็นค่าวัสดุแต่งกายดังนี้   
(1) ก. ประเภทวัสดุคงทน 
  -  ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน หรือเมื่อ
น าไปใช้งานแล้วเกิดความช ารุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้งานได้ดังเดิมหรือซ่อมแซม
แล้วไม่คุ้มค่า  ดังนี้  เครื่องแบบเสื้อ กางเกง ผ้า เครื่องหมายยศและสังกัด ถุงเท้า รองเท้า เข็ม
ขัด หมวก ผ้าผูกคอ เครื่องแต่งกายชุดฝึก อปพร. ฯลฯ 
- เป็นไปตามหนังสือสั่งการ  ดังนี้ 
1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1657 ลง
วันที่ 16 กรกฎาคม 2556 เรื่อง รูปแบบและการจ าแนกประเภทรายรับ-รายจ่ายตาม
งบประมาณประจ าปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น3) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วน
ที่สุด ที ่มท 0808.2/ว 1248 ลงวันที่ 27 มิถุนายน 2559 เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่
จัดเป็นวัสดุและครุภัณฑ์ตามหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ 
4) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการเบิกจ่ายวัสดุ เครื่องแต่งกายของเจ้าหน้าที่
ท้องถิ่น พ.ศ. 2560 

แผนงานการศึกษา 



129 
 

งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับ
การศึกษา รวม  8,215,565  บาท 

  งบ
บุคลากร 
 รวม  2,733,220  บาท 

  เงินเดือน (ฝ่ายประจ า) 
 รวม  2,733,220  บาท 

    เงินเดือน
พนักงาน จ านวน 1,443,400 บาท 
     - เพ่ือจ่ายเป็นเงินเดือนพนักงานส่วนท้องถิ่นประจ าปี 5 อัตรา  
จ านวน 12  เดือน  เป็นเงิน 1,343,400 บาท  และเงินปรับปรุงเงินเดือนพนักงานส่วน
ท้องถิ่นประจ าปี  5  อัตรา  เป็นเงิน100,000 บาท   
โดยจ่ายให้กับพนักงานส่วนท้องถิ่น  ดังนี้ 
(1) นักบริหารการศึกษา จ านวน  1  ต าแหน่ง 
(2) นักวิชาการศึกษา  จ านวน  1  ต าแหน่ง 
(3) ข้าราชการครู  จ านวน  3  ต าแหน่ง 
- เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา ดังนี้ 
1) พระราชกฤษฎีกาการจ่ายเงินเดือน เงินปี บ าเหน็จ บ านาญและเงินอ่ืนในลักษณะ
เดียวกัน พ.ศ. 2535 
2) หนังสือส านักงาน กจ.กท.และ ก.อบต.ที่ มท 0808.2/ว138  ลง
วันที่ 30 ธันวาคม 2558 เรื่องซักซ้อมแนวทางการค านวนภาระค่าใช้จ่ายด้านการ
บริหารงานบุคคลขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่  13  หน้า  111) 
เงินประจ า
ต าแหน่ง จ านวน      42,000  บาท 

 - เพ่ือจ่ายเป็นเงินประจ าต าแหน่งพนักงาน  ดังนี้ 
(1) ผู้อ านวยการกองการศึกษา ในอัตราเดือนละ  3,500  บาท  จ านวน 12 เดือน  เป็น
เงิน  42,000  บาท   
- เป็นไปพระราชกฤษฎีกา ประกาศ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
(1) พระราชกฤษฎีกาการจ่ายเงินเดือน เงินปี บ าเหน็จ บ านาญและเงินอ่ืนในลักษณะ
เดียวกัน พ.ศ. 2535 
2) หนังสือจังหวัดล าพูน ที่ ลพ 0023.2/ว 09414  ลงวันที่ 25 ธันวาคม 2558 เรื่อง มติ
ที่ประชุม ก.อบต.จังหวัดล าพูน ครั้งที่ 12/2558 และประกาศ ก.อบต.จังหวัดล าพูน 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่  13  หน้า  111) 



130 
 

ค่าตอบแทนพนักงาน
จ้าง จ านวน   1,097,820  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าตอบแทนพนักงานจ้าง  8  อัตรา  จ านวน  12  เดือน   
เป็นเงิน 1,097,820 บาท  และเงินปรับปรุงค่าตอบแทนพนักงาน จ้าง  8  อัตรา 
(พนักงานจ้างตามภารกิจ)  จ านวน  12  เดือน   

โดยจ่ายให้กับพนักงานจ้าง ดังนี้ 
(1) พนักงานจ้างตามภารกิจ  (ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ)  จ านวน  1  ต าแหน่ง 
(2) ค่าจ้างผู้ช่วยผู้ดูแลเด็ก  จ านวน  4  ต าแหน่ง   
(3) พนักงานจ้างทั่วไป   จ านวน  3  ต าแหน่ง 
- เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา ดังนี้ 
1) พระราชกฤษฎีกาการจ่ายเงินเดือน เงินปี บ าเหน็จ บ านาญและเงินอ่ืนในลักษณะ
เดียวกัน พ.ศ. 2535 
2) หนังสือส านักงาน กจ.กท.และ ก.อบต.ที่ มท 0808.2/ว138  ลง
วันที่ 30 ธันวาคม 2558 เรื่องซักซ้อมแนวทางการค านวนภาระค่าใช้จ่ายด้านการ
บริหารงานบุคคลขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่  13  หน้า  111) 
เงินเพ่ิมต่าง ๆของพนักงาน

จ้าง    จ านวน  150,000  บาท 
  - เพ่ือจ่ายเป็นเงินเพ่ิมค่าครองชีพชั่วคราวส าหรับพนักงาน
จ้าง  8 อัตรา  จ านวน  12  เดือน   
(1) พนักงานจ้างตามภารกิจ  (ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ)  จ านวน  1  ต าแหน่ง 
(2) ค่าจ้างผู้ช่วยผู้ดูแลเด็ก  จ านวน  4  ต าแหน่ง   
(3) พนักงานจ้างทั่วไป   จ านวน  3  ต าแหน่ง 
- เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา ดังนี้ 
1) พระราชกฤษฎีกาการจ่ายเงินเดือน เงินปี บ าเหน็จ บ านาญและเงินอ่ืนในลักษณะ
เดียวกัน พ.ศ. 2535 
2) หนังสือส านักงาน กจ.กท.และ ก.อบต.ที่ มท 0808.2/ว138  ลง
วันที่ 30 ธันวาคม 2558 เรื่องซักซ้อมแนวทางการค านวนภาระค่าใช้จ่ายด้านการ
บริหารงานบุคคลขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่  13  หน้า  111) 

งบ
ด าเนินงาน
 รวม     3,542,345  บาท 



131 
 

  
ค่าตอบแทน
 รวม         50,000  บาท 

  ค่าตอบแทนผู้ปฏิบัติราชการอันเป็นประโยชน์แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น จ านวน       30,000  บาท 

  - เพ่ือจ่ายเป็นค่าตอบแทนคณะกรรมการตรวจการจ้าง,ผู้ปฎบิัติราชการหรือผู้มี
สิทธิ์รับค่าตอบแทนตามระเบียบ หนังสือสั่งการ ดังนี้ 
ตามระเบียบ หนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1. หนังสือกระทรวงการคลัง ที ่กค 0402.5/ว156  ลงวันที่ 19  กันยายน  2560   เรื่อง
หลักเกณฑ์การเบิกจ่ายค่าตอบแทนบุคคลหรือคณะกรรมการ 
2. พรบ.จัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 
3. ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ พ.ศ. 2560 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่  34  หน้า  115) 
เงินช่วยเหลือการศึกษา
บุตร จ านวน       20,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นเงินช่วยเหลือการศึกษาบุตรของพนักงานส่วนต าบลตามสิทธิที่
ควรจะได้รับ 
- เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา  ระเบียบ  ดังนี้ 
1) พระราชกฤษฎีกาเงินสวัสดิการเก่ียวกับการศึกษาบุตร พ.ศ. 2523 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง ฉบับที่ 7 พ.ศ. 2554 
2) ระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วยการเบิกจ่ายเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษา
บุตร พ.ศ. 2560 
3) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาบุตรของพนักงาน
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2541 
4) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาบุตรของพนักงาน
ส่วนท้องถิ่น (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2549   
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่  2  หน้า  110) 

ค่าใช้
สอย 
 รวม     1,208,000  บาท 

รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งบริการ 
 ค่าจ้างนักเรียนช่วงปิดภาค

เรียน จ านวน      20,000  บาท 



132 
 

  - ค่าจ้างนักเรียนช่วงปิดภาคเรียน เพ่ือจ่ายเป็นค่าจ้างนักเรียนตามโครงการจ้าง
นักเรียน/นักศึกษาช่วงปิดภาคเรียน และค่าใช้จ่ายอื่นๆตามนโยบายแก้ปัญหาเศรษฐกิจ
และความยากจน 
- เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา  ระเบียบ  ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง  ฉบับที่ 6  พ.ศ.2552 
2) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2541 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2543 
3) หนังสือกระทรวงมหาดไทยที่ มท 0313.4/ว 1452 ลง
วันที่ 27 พฤษภาคม 2541 เรื่อง การเบิกจ่ายเงินค่าจ้างเหมาบริการ 
4) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมากที่ มท 0808.2/ว 1657 ลง
วันที่ 16 กรกฎาคม 2556 เรื่อง รูปแบบและการจ าแนกประเภท
รายรับ – รายจ่าย งบประมาณรายจ่ายประจ าปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
5) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมและการฝึกอบรมของ
เจ้าหน้าที่ท้องถิ่น พ.ศ. 2557 
 (แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่ 4   หน้า  79) 
ค่าจ้างเหมาบริการ เพ่ือจ่ายเป็นค่าจ้างดูแลเด็กศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็ก จ านวน    331,560  บาท 
 - ค่าจ้างเหมาบริการ เพ่ือจ่ายเป็นค่าจ้างดูแลเด็กศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็ก  จ านวน 3 อัตรา 
- เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา  ระเบียบ  ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง  ฉบับที่ 6  พ.ศ.2552 
2) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2541 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2543 
3) หนังสือกระทรวงมหาดไทยที่ มท 0313.4/ว 1452 ลง
วันที่ 27 พฤษภาคม 2541 เรื่อง การเบิกจ่ายเงินค่าจ้างเหมาบริการ 
4) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมากที่ มท 0808.2/ว 1657 ลง
วันที่ 16 กรกฎาคม 2556 เรื่อง รูปแบบและการจ าแนกประเภท
รายรับ – รายจ่าย งบประมาณรายจ่ายประจ าปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
5) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมและการฝึกอบรมของ
เจ้าหน้าที่ท้องถิ่น พ.ศ. 2557 
 (แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564    ล าดับที่  4  หน้า  116) 
ค่าธรรมเนียมและค่าลงทะเบียน
ต่างๆ จ านวน     100,000  บาท 



133 
 

 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าลงทะเบียน ค่าธรรมเนียมอบรมของ พนักงาน อบต.ลูกจ้าง ฯ
กองการศึกษา 
- เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา  ระเบียบ  ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง  ฉบับที่ 6  พ.ศ.2552 
2) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2541 และแกไ้ขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2543 
3) หนังสือกระทรวงมหาดไทยที่ มท 0313.4/ว 1452 ลง
วันที่ 27 พฤษภาคม 2541 เรื่อง การเบิกจ่ายเงินค่าจ้างเหมาบริการ 
4) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมากที่ มท 0808.2/ว 1657 ลง
วันที่ 16 กรกฎาคม 2556 เรื่อง รูปแบบและการจ าแนกประเภท
รายรับ – รายจ่าย งบประมาณรายจ่ายประจ าปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
5) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมและการฝึกอบรมของ
เจ้าหน้าที่ท้องถิ่น พ.ศ. 2557 
 (แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่   1 หน้า  110) 

รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจ่ายหมวดอ่ืนๆ 
 ค่าใช้จ่ายในการจัดงานวันเด็ก

แห่งชาติ จ านวน     100,000  บาท 
  - เพ่ือเป็นค่าอาหาร,อาหารว่าง,วัสดุอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับการจัดงานวันเด็ก

แห่งชาติประกอบด้วย  ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการใช้และการตกแต่งสถานที่อบรม  ค่าใช้จ่าย
ในพิธีเปิดและปิดการฝึกอบรม  ค่าวิทยากร,อาหารเครื่องดื่มและค่าใช้จ่ายอื่นๆที่เก่ียวข้อง
กับโครงการ ฯลฯ 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ พระราชกฤษฎีกา และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง  ฉบับที่ 6  พ.ศ. 2552 
2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
3) พระราชกฤษฎีกา ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 
4) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2557 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่  10  หน้า  80) 
ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไป
ราชการ จ านวน  50,000  บาท 
 - ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการในราชอาณาจักรและนอกราชอาณาจักร   



134 
 

- เพ่ือจ่ายเป็นในการเดินทางไปราชการในราชอาณาจักรและนอกราชอาณาจักร เช่นค่า
เบี้ยเลี้ยงเดินทาง  ค่าพาหนะ  ค่าเช่าที่พัก  ค่าบริการจอดรถ  ท่าอากาศยาน  ค่าผ่านทาง
ด่วนพิเศษ  ค่าธรรมเนียมในการใช้สนามบิน ที่จ าเป็นในการเดินทางไปราชการ พนักงาน
ส่วนต าบล  และพนักงานจ้าง หรือบุคคลคณะบุคคลที่ได้รับอนุญาตหรืออนุมัติให้เดินทาง
ไปราชการเพ่ือประชุม ฝึกอบรม อบรม สัมมนา ดูงานหรือไปติดต่อราชการ ขององค์การ
บริหารส่วนต าบล  
  - เป็นไปตามระเบียบ ดังนี้ 
1) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการของเจ้าหน้าที่
ท้องถิ่น  พ.ศ. 2555 
2) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการของเจ้าหน้าที่
ท้องถิ่น (ฉบับที ่2) พ.ศ.2559 
3) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการของเจ้าหน้าที่
ท้องถิ่น (ฉบับที ่3) พ.ศ.2559 
4) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมและการฝึกอบรมของ
เจ้าหน้าที่ ท้องถิ่น พ.ศ. 2557 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่  1  หน้า  110) 
ค่าใช้จ่ายในการปรับปรุงศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็ก 
 จ านวน      20,000  บาท 
  - เพ่ือเป็นค่าปรับปรุงศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในความรับผิดชอบ 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ พระราชกฤษฎีกา และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง  ฉบับที่ 6  พ.ศ. 2552 

2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่  23  หน้า  82) 
ค่าใช้จ่ายในการอบรมส่งเสริมถ่ายทอดภูมิปัญญา
ท้องถิ่น จ านวน     20,000  บาท 
 - เพ่ือเป็นค่าอาหาร,อาหารว่าง,วัสดุอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับ
โครงการ ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการใช้และการตกแต่งสถานที่อบรม  ค่าใช้จ่าย
ในพิธีเปิดและปิดการฝึกอบรม ค่าวิทยากร,อาหารเครื่องดื่มและค่าใช้จ่ายอื่นๆที่
เกี่ยวข้องกับโครงการ ฯลฯ 
 - เป็นไปตามพระราชบัญญัติ พระราชกฤษฎีกา และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติมถึง  ฉบับที่ 6  พ.ศ. 2552 



135 
 

2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
3) พระราชกฤษฎีกา ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่
ดี พ.ศ. 2546 
4) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2557 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่  24  หน้า  82) 
ค่าพาหนะรับ – ส่ง
นักเรียน จ านวน   210,840  บาท 
 - เพ่ือจ่ายค่าจ้างเหมารถรับ ส่งนักเรียนที่อยู่ห่างไกลให้มีความเท่าเทียมกัน 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ พระราชกฤษฎีกา และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติมถึง  ฉบับที่ 6  พ.ศ. 2552 
2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่ 21   หน้า  82) 
ค่าพาหนะส่งเด็กไป
โรงพยาบาล
 จ านวน      1,150  บาท 
- เพ่ือจ่ายค่าพาหนะส่งเด็กไปโรงพยาบาล  จ านวน 115 คนๆละ10บาท ส าหรับศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ พระราชกฤษฎีกา และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติมถึง  ฉบับที่ 6  พ.ศ.2552 
2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่  21  หน้า  82) 
โครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายการบริหาร
สถานศึกษา
 จ านวน   334,450  บาท 
 - ค่าใช้จ่ายในการพัฒนาข้าราชการครู อัตราคนละ  3,000  บาท 
จ านวน 3  คน  ตั้งไว้ 9,000 บาท  
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ พระราชกฤษฎีกา และระเบียบ ดังนี้ 

1) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2541 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2543 



136 
 

2) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2557 
เพ่ือสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาส าหรับศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก(ค่า
แบบเรียน อุปกรณ์การเรียนค่าเครื่องแบบนักเรียน ค่ากิจกรรมพัฒนาผู้เรียนฯลฯ)ตั้ง
ไว้ 325,450 บาท (ค่าแบบเรียน ,ค่าหนังสือเรียน,ค่าอุปกรณ์,ค่ากิจกรรมผู้เรียน) 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ พระราชกฤษฎีกา และระเบียบ ดังนี้ 
1) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2541  
2) หนังสือกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2562 ลงวันที่ 6 มิถุนายน 2561 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564 ล าดับที่ 2  หน้า79) 

ค่าบ ารุงรักษาและ
ซ่อมแซม จ านวน     20,000  บาท 
(รายจ่ายเพื่อซ่อมแซมบ ารุงรักษาเพ่ือให้สามารถใช้งานได้ตามปกติ)  
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินเพื่อให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ กรณีเป็นการจ้างเหมาท้ังค่าสิ่งของและค่าแรงงาน  ให้จ่ายจากค่าใช้สอย  ส่วน
กรณีท่ีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นผู้ด าเนินการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินเองให้
ปฏิบัติ  ดังนี้                            
(1)  ค่าจ้างเหมาแรงงานของบุคคลภายนอกให้จ่ายจากค่าใช้สอย 
(2)  ค่าสิ่งของที่ซื้อมาใช้ในการบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้จ่ายจากค่าวัสดุ 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ระเบียบ  และหนังสือสั่งการ  ดังนี้  
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง ฉบับที่ 6 พ.ศ. 2552 
2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
3) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมากที่ มท 0808.2/ว 1657 ลง
วันที่ 16 กรกฎาคม 2556 เรื่อง รูปแบบและการจ าแนกประเภท
รายรับ – รายจ่าย งบประมาณรายจ่ายประจ าปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
4) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนมาก ที่ มท 0808.2/ว1752 ลง
วันที่ 6 สิงหาคม 2556  เรื่อง แนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับรูปแบบและการจ าแนกประเภท
รายรับ-รายจ่ายงบประมาณรายจ่ายประจ าปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
5) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558  เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  



137 
 

6) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนมาก ที่ มท 0808.2/ว 3523 ลง
วันที่ 20 มิถุนายน 2559 เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการประกอบการพิจารณา
งบประมาณรายจ่ายประจ าปีในลักษณะค่าใช้สอยและค่าสาธารณูปโภค 
 (แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 30   หน้า  114) 
 

ค่าวัสดุ                                                                      
 รวม  2,264,345  บาท 

วัสดุ
ส านักงาน 
 จ านวน    10,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุส านักงาน  รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มีลักษณะโดย
สภาพไม่คงทนถาวร  หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน  สิ้นเปลือง  หมดไป  หรือ
เปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้น รวมถึงรายจ่ายดังต่อไปนี้   
1. รายจ่ายเพื่อประกอบ  ดัดแปลง   ต่อเติม  หรือปรับปรุงวัสดุ   
2. รายจ่ายเพือ่จัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ    
3.  รายจ่ายที่ต้องช าระพร้อมกับค่าวัสดุ  เช่น ค่าขนส่ง ค่าภาษ ี ค่าประกันภัย  ค่า
ติดต้ัง  เป็นต้น  โดยจ่ายเป็นค่าวัสดุส านักงาน ดังนี้   
(1) ก. ประเภทวัสดุคงทน   
-  ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน หรือ
เมื่อน าไปใช้งานแล้วเกิดความช ารุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้งานได้ดังเดิมหรือ
ซ่อมแซมแล้วไม่คุ้มค่า  ดังนี้  หนังสือ เครื่องคิดเลขขนาดเล็ก เครื่องเจาะกระดาษขนาด
เล็ก ที่เย็บกระดาษขนาดเล็ก ไม้บรรทัดเหล็ก  กรรไกร เก้าอ้ีพลาสติก แปรงลบกระดาน
ด า ตรายาง ขาตั้ง (กระดานด า) ที่ถูพ้ืน ตะแกรงวางเอกสาร เครื่องตัดโฟม เครื่องตัด
กระดาษ เครื่องเย็บกระดาษ กุญแจ ภาพเขียน แผนที่ พระบรมยาลักษณ์ แผงปิด
ประกาศ แผ่นป้านชื่อส านักงาน หรือหน่วยงาน แผ่นป้ายจาราจรหรือแผ่นป้าย
ต่างๆ มู่ลี่ ม่านปรับแสง (ต่อผื่น) พรม (ต่อผืน) นาฬิกาตั้งหรือแขวน พระพุทธรูป
จ าลอง กระเป่า ตาชั่งขนาดเล็ก ฯลฯ  
(2) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง   
- ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไป แปรสภาพ หรือ
เปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพ
เดิม ดังนี้ กระดาษ หมึก ดินสอ ปากกา ยางลบ น้ านาลบค าผิด เทปกาว ลวดเย็บ
กระดาษ กาว ชอล์ค สมุด ซองเอกสาร ตลับผงหมึก น้ าหมึกปรินท์ เทป พี วี ซี แบบ
ใส  น้ ายาลบกระดาษไข ไม้บรรทัด คลิป เป๊ก เข็มหมุด กระดาษคาร์บอน กระดาษ
ไข แฟ้ม สมุดบัญชี สมุดประวัติข้าราชการ แบบพิมพ์ ผ้าส าลี ธงชาต ิสิ่งพิมพ์ที่ได้จากการ



138 
 

ซ้ือ หรือจ้างพิมพ์ ของใช้ในการบรรจุหีบห่อ น้ ามัน ไข ขี้ผึ้ง น้ าดื่มส าหรับบริการประชาชน
ในส านักงาน ฯลฯ      
- เป็นไปตามหนังสือสั่งการ  ดังนี้   
1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1248 ลง
วันที่ 27 มิถุนายน 2559 เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและครุภัณฑ์ตาม
หลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 2   หน้า  116)  
วัสดุงานบ้านงาน
ครัว จ านวน    30,000  บาท 

  - เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุงานบ้านงานครัว  รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มี
ลักษณะโดยสภาพไม่คงทนถาวร  หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน 
สิ้นเปลืองหมดไปหรือเปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้นรวมถึงรายจ่ายดังต่อไปนี้ 
1. รายจ่ายเพื่อประกอบ  ดัดแปลง   ต่อเติม  หรือปรับปรุงวัสดุ   
2. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ    
3. รายจ่ายที่ต้องช าระพร้อมกับค่าวัสดุ  เช่น ค่าขนส่ง  ค่าภาษี  ค่าประกันภัย  ค่า
ติดต้ัง  เป็นต้นโดยจ่ายเป็นค่าวัสดุงานบ้านงานครัว  ดังนี้   
(1) ก. ประเภทวัสดุคงทน   
-  ได้แก่ สิ่งของทีโ่ดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน หรือ
เมื่อน าไปใช้งานแล้วเกิดความช ารุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้งานได้ดังเดิมหรือ
ซ่อมแซมแล้วไม่คุ้มค่า  ดังนี้  หม้อ กระทะ กะละมัง ตะหลิว กรอบรูป มีด ถัง ถาด แก้ว
น้ า จานรอง ถ้วยชาม ช้อนส้อม กระจกเงา โอ่งน้ า ที่นอน กระโถน เตาไฟฟ้า เตา
น้ ามัน เตารีด เครื่องบดอาหาร เครื่องตีไข่ไฟฟ้า เครื่องปิ้งขนมปัง กระทะ
ไฟฟ้า รวมถึง หม้อหุงข้าวไฟฟ้า กระติดน้ าร้อน กระติดน้ าแข็ง ถังแก๊ส เตา ฯลฯ  
 
 
(2) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง   
- ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไป แปรสภาพ หรือ
เปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิม ดังนี้  ผงซักฟอก สบู่ น้ ายาดับ
กลิ่น แปรง ไม้กวาด เข่ง มุ้ง ผ่าปุที่นอน ปลอกหมอน หมอน ผ้าห่ม ผ้าปูโต๊ะ น้ าจืดที่ซื้อ
จากเอกชน ฯลฯ  
- เป็นไปตามหนังสือสั่งการ  ดังนี้   



139 
 

1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1248 ลง
วันที่ 27 มิถุนายน 2559 เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและครุภัณฑ์ตาม
หลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  3  หน้า  116) 
 
 
ค่าอาหารเสริม 

(นม) จ านวน 1,314,345  บาท 
 - เพ่ือจ่าย อาหารเสริม(นม)ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก จ านวน 115 คนๆ
ละ 7.82 บาท/หัว/คน  จ านวน 365 วัน (ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในเขตรับผิดชอบ อบต.เวียง
แก้ว)  ตั้งไว้ 328,245 บาท 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่  8  หน้า  80) 
- เพ่ือจ่าย อาหารเสริม(นม)โรงเรียนในสังกัดอ่ืน(สพฐ) จ านวน 485 คนๆละ 7.82 บาท/
หัว/คน จ านวน 260 วัน ตั้งไว้ 986,100 บาท 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่  8 หน้า  80) 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ  และระเบียบ ดังนี้   
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง  ฉบับที่ 6  พ.ศ. 2552  
2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542  
1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1248 ลง
วันที่ 27 มิถุนายน 2559 เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและครุภัณฑ์ตาม
หลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ 
ค่าอาหารกลางวันเด็ก
นักเรียน จ านวน  575,000   บาท 
 - เพ่ือจ่าย อาหารกลางวันศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก จ านวน 115 คนๆละ 20บาท/
หัว/คน  จ านวน 250 วัน (ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในเขตรับผิดชอบ อบต.เวียงแก้ว) 
- เป็นไปตามระเบียบ  หนังสือสั่งการ  ดังนี้   



140 
 

1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1248 ลง
วันที่ 27 มิถุนายน 2559 เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและครุภัณฑ์ตาม
หลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่  9  หน้า  80) 
วัสดุโฆษณาและ
เผยแพร่ จ านวน     5,000   บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุโฆษณาและเผยแพร่  รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มี
ลักษณะโดยสภาพไม่คงทนถาวร  หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน  สิ้นเปลือง  หมด
ไป  หรือเปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้น  รวมถึงรายจ่ายดังต่อไปนี้ 
1. รายจ่ายเพื่อประกอบ  ดัดแปลง   ต่อเติม  หรือปรับปรุงวัสดุ   
2. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ    
3. รายจ่ายที่ต้องช าระพร้อมกับค่าวัสดุ  เช่น ค่าขนส่ง  ค่าภาษี  ค่าประกันภัย  ค่า
ติดต้ัง  เป็นต้น โดยจ่ายเป็นค่าวัสดุโฆษณาและเผยแพร่  ดังนี้   
(1) ก. ประเภทวัสดุคงทน   
- ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน หรือเมื่อ
น าไปใช้งานแล้วเกิดความช ารุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้งานได้ดังเดิมหรือซ่อมแซม
แล้วไม่คุ้มค่า  ดังนี้  ขาตั้งกล่อง ขาตั้งเขียนภาพ กล่องและระวิงใส่ฟีล์มภาพยนตร์ เครื่อง
กรอเทป เลนส์ซูม กระเป๋าใส่กล้องถ่ายรูป ฯลฯ  
(2) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง   
- ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไป แปรสภาพ หรือ
เปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิม ดังนี้  พู่กัน สี กระดาษเขียน
โปสเตอร์ ฟีล์ม เมมโมรี่การ์ด ฟีล์มสไลด์ แถบบันทึกเสียงหรือภาพ (ภาพยนตร์, วีดีโอเทป
, แผ่นซีดี) รูปสีหรือขาวด าที่ได้จากการล้าง อัดขยาย ภาพถ่ายดาวเทียม ฯลฯ      
- เป็นไปตามระเบียบ หนังสือสั่งการ  ดังนี้   
1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1248 ลง
วันที่ 27 มิถุนายน 2559 เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและครุภัณฑ์ตาม
หลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 2   หน้า  116) 



141 
 

วัสดุ
คอมพิวเตอร์
 จ านวน     30,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุคอมพิวเตอร์  รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มีลักษณะโดยสภาพ
ไม่คงทนถาวร  หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน  สิน้เปลือง  หมดไป  หรือเปลี่ยน
สภาพไปในระยะเวลาอันสั้น  รวมถึงรายจ่ายดังต่อไปนี้ 
1. รายจ่ายเพื่อประกอบขึ้นใหม่  ดัดแปลง   ต่อเติม  หรือปรับปรุงวัสดุ 

2. รายจ่ายเพื่อจัดหาโปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่มีราคาต่อหน่วยหรือต่อชุดไม่
เกิน  20,000  บาท   

3. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ    
4. รายจ่ายที่ต้องช าระพร้อมกับค่าวัสดุเช่นค่าขนส่งค่าภาษีค่าประกันภัยค่าติดตั้ง เป็นต้น 
โดยจ่ายเป็นค่าวัสดุคอมพิวเตอร์  ดังนี้   
(1) ก. ประเภทวัสดุคงทน   
-  ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน หรือ
เมื่อน าไปใช้งานแล้วเกิดความช ารุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้งานได้ดังเดิมหรือ
ซ่อมแซมแล้วไม่คุ้มค่า  ดังนี้  แผ่นหรือจานบันทึกข้อมูล ฯลฯ  
(2) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง   
- ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไป แปรสภาพ หรือ
เปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิม ดังนี้  อุปกรณ์บันทึก
ข้อมูล (Diskette, Floppy Disk, Removable Disk, Compact Disc, Digital Video Di
sc, Flash Drive) เทปบันทึก ข้อมูล (ReelMagnetic Tape, Cassette Tape, 
Cartridge Tape) หัวพิมพ์หรือเทปพิมพ์ส าหรับเครื่องพิมพ์ส าหรับคอมพิวเตอร์ ตลับผง
หมึกส าหรับเครื่องพิมพ์แบบเลเซอร์ กระดาษต่อเนื่อง สายเคเบิล ฯลฯ   
(3) ค. ประเภทอุปกรณ์ประกอบและอะไหล่  
- ได้แก่ สิ่งของที่เป็นอุปกรณ์ประกอบหรืออะไหล่ส าหรับการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สิน
ให้คืนสภาพดังเดิมที่มีลักษณะเป็นการซ่อมบ ารุงปกติหรือค่าซ่อมกลาง ดังนี้  แผงแป้น
อักขระหรือแป้นพิมพ์ (Key board) เมนบอร์ด (Main Board) เมมโมรี่
ชิป (MeMory Chip) เช่น Ram คัตซีทฟิด เดอร์ (Cut Sheet Feeder) เมาส์ 
(Mouse)  พรินเตอร์สวิตชิ่งบ๊อกซ์ (Printer Switching Box) เครื่องกระจาย
สัญญาณ (Hub) แผ่นวงจร อิเล็กทรอนิกส์ (Card) Ethernet Card, Lan 
Card, Antivirus Card, Sound Card)   เป็นต้น เครื่องอ่านและบันทึกข้อมูลแบบ
ต่างๆ เช่น แบบดิสเกตต์ (Diskette) แบบฮาร์ดดิสต์ (Hard Disk) แบบ
ซีดีรอม (CD ROM) แบบออพติคอล (Optical) เป็นต้น ฯลฯ    
- เป็นไปตามระเบียน  หนังสือสั่งการ  ดังนี้   



142 
 

1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1248 ลง
วันที่ 27 มิถุนายน 2559 เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและครุภัณฑ์ตาม
หลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  6  หน้า  116) 
วัสดุ
การศึกษา จ านวน  300,000   บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุการศึกษา ในศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในเขตรับผิดชอบ รายจ่าย
เพ่ือให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มีลักษณะโดยสภาพไม่คงทนถาวร หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่
ยืนนาน สิ้นเปลือง หมดไปหรือเปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้นรวมถึง 
(1) ก. ประเภทวัสดุคงทน   
-  ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน หรือ
เมื่อน าไปใช้งานแล้วเกิดความช ารุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้งานได้ดังเดิมหรือ
ซ่อมแซมแล้วไม่คุ้มค่า  ดังนี้  หุ่น แบบจ าลองภูมิประเทศ สื่อการเรียนการสอนท าด้วย
พลาสติก กระดานลื่นพลาสติก เบาะยืดหยุ่น ฯลฯ 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ พระราชกฤษฎีกา และระเบียบ ดังนี้ 
1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1657 ลง
วันที่ 16 กรกฎาคม 2556 เรื่อง รูปแบบและการจ าแนกประเภทรายรับ-รายจ่ายตาม
งบประมาณประจ าปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
3) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1248 ลง
วันที่ 27 มิถุนายน 2559 เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและครุภัณฑ์ตาม
หลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ                                 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 13   หน้า  81) 

ค่า
สาธารณูปโภค
 รวม      20,000  บาท 
ค่า
ไฟฟ้า 
 จ านวน    20,000  บาท 



143 
 

 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าไฟฟ้าในส านักงาน/ในที่สาธารณะหรืออาคารสถานที่ท่ีอยู่ใน
ความดแูลรับผิดชอบของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในเขตรับผิดชอบ 
- เป็นไปตามหนังสือสั่งการ  ดังนี้ 
1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1657 ลง
วันที่ 16 กรกฎาคม 2556 เรื่อง รูปแบบและการจ าแนกประเภทรายรับ-รายจ่ายตาม
งบประมาณประจ าปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

3) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1248 ลง
วันที่ 27 มิถุนายน 2559 เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและครุภัณฑ์ตาม
หลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 8   หน้า  116) 

งบเงิน
อุดหนุน 
 รวม   1,940,000  บาท 
เงิน
อุดหนุน 
 รวม   1,940,000  บาท 
   เงินอุดหนุนส่วนราชการ 
 - โครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายบริหารสถานศึกษาส าหรับอาหารกลางวันโรงเรียน  
จ านวน   1,940,000  บาท   สังกัดอ่ืน(สพฐ.) 
 - โครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายบริหารสถานศึกษาส าหรับอาหารกลางวันโรงเรียน
ในสังกัดอ่ืน(สพฐ)จ านวน 6 โรงเรียน โรงเรียนบ้านสันวิไล,โรงเรียนบ้านสันป่าสัก,โรงเรียน
บ้านวงค์ษาพัฒนา,โรงเรียนบ้านแม่เทย,โรงเรียนบ้านวังมน,โรงเรียนบ้านแม่แนต 

 (แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  1  หน้า  124) 
 

แผนงานสาธารณสุข 
งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับ

สาธารณสุข
 รวม  1,415,640 บาท 

 งบ
บุคลากร
 รวม    316,640  บาท 



144 
 

 เงินเดือน (ฝ่าย
ประจ า)
 รวม    316,640  บาท 

     เงินเดือน
พนักงาน รวม     316,640  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นเงินเดือนพนักงานส่วน ท้องถิ่น 1 อัตรา  จ านวน 12  เดือน  เป็น
เงิน 311,640 บาท และเงินปรับปรุงเงินเดือนพนักงานส่วนท้องถิ่น
ประจ าปี  1  อัตรา  เป็นเงิน 5,000.บาท  ดังนี้  
- นักวิชาการสาธารณสุข 1 ต าแหน่ง  
- เป็นไปตามพระราชกฤษฎี ดังนี้ 
1) พระราชกฤษฎีกาการจ่ายเงินเดือน เงินปี บ าเหน็จ บ านาญและเงินอ่ืนในลักษณะ
เดียวกัน พ.ศ. 2535 
2) หนังสือส านักงาน กจ.กท.และ ก.อบต.ที่ มท 0808.2/ว138  ลง
วันที่ 30 ธันวาคม 2558 เรื่องซักซ้อมแนวทางการค านวนภาระค่าใช้จ่ายด้านการ
บริหารงานบุคคลขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

 
 
งบ

ด าเนินงาน
 รวม 1,040,000  บาท 

 ค่าใช้
สอย 
 รวม   720,000  บาท 
    รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งบริการ 
    ค่าจ้างเหมา
บริการ จ านวน 380,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าจ้างเหมาฉีดพ่นสารเคมีก าจัดยุงเพ่ือควบคุมไข้เลือดออก โรค
ไข้หวัดนก ฉีดวัคซีนป้องกันโรคพิษสุนัขบ้า ฯลฯ)   ตั้งไว้ 20,000 บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าจ้างเหมาเอกชนจัดเก็บขนขยะมูลฝอย ตั้งไว้ 360,000 บาท 
- เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา  ระเบียบ  ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง  ฉบับที่ 6  พ.ศ. 2552 
2) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2541 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2543 



145 
 

3) หนังสือกระทรวงมหาดไทยที่ มท 0313.4/ว 1452 ลง
วันที่ 27 พฤษภาคม 2541 เรื่อง การเบิกจ่ายเงินค่าจ้างเหมาบริการ 
4) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมากที่ มท 0808.2/ว 1657 ลง
วันที่ 16 กรกฎาคม 2556เรื่อง รูปแบบและการจ าแนกประเภท
รายรับ – รายจ่าย งบประมาณรายจ่ายประจ าปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
5) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมและการฝึกอบรมของ
เจ้าหน้าที่ ท้องถิ่น พ.ศ. 2557 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่ 1   หน้า  110) 
ค่าธรรมเนียมและค่าลงทะเบียน
ต่างๆ จ านวน     20,000  บาท 
- เพ่ือจ่ายเป็นค่าลงทะเบียน ค่าธรรมเนียมอบรมของ พนักงาน อบต.ลูกจ้าง ฯสาธารณสุข 
- เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา  ระเบียบ  ดังนี้ 

1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง  ฉบับที่ 6  พ.ศ. 2552 
2) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2541และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2543 
3) หนังสือกระทรวงมหาดไทยที่ มท 0313.4/ว 1452 ลง
วันที่ 27 พฤษภาคม 2541 เรื่อง การเบิกจ่ายเงินค่าจ้างเหมาบริการ 
4) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมากที่ มท 0808.2/ว 1657 ลง
วันที่ 16 กรกฎาคม 2556 เรื่อง รูปแบบและการจ าแนกประเภท
รายรับ – รายจ่าย งบประมาณรายจ่ายประจ าปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
5) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมและการฝึกอบรมของ
เจ้าหน้าที่ท้องถิ่น พ.ศ. 2557 
 (แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่ 1   หน้า  110) 

รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจ่ายหมวดอ่ืนๆ 
ค่าใช้จ่ายโครงการติดตามและเฝ้าระวังคุณภาพน้ าดื่มน้ า
ใช้ จ านวน    20,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการด าเนินโครงการติดตามและเฝ้าระวังคุณภาพน้ า
ดื่มน้ าใช้โดยมีค่าใช้จ่ายประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับ ค่าใช้จ่ายในพิธีเปิดและปิดการ
ฝึกอบรม  ค่าวัสดุ  เครือ่งเขียน และ อุปกรณ์  ค่าประกาศนียบัตร  ค่าถ่ายเอกสาร  ค่า
พิมพ์เอกสารและสิ่งพิมพ์ค่าหนังสือส าหรับผู้เข้ารับการ  ฝึกอบรม ค่าใช้จ่ายในการ
ติดต่อสื่อสาร  ค่าเช่าอุปกรณ์ต่างๆ ในการฝึกอบรม  ค่ากระเป๋าหรือสิ่งที่ใช้บรรจุ เอกสาร
ส าหรับผู้เข้ารับการฝึกอบรม  ค่าของสมนาคุณในการดูงาน  ค่าอาหารว่างและเครื่องดื่มค่า
สมนาคุณวิทยากร  ค่าอาหาร  ค่ายานพาหนะค่าป้ายโครงการ  ค่าใช้จ่ายอื่นที่จ าเป็นในการ
อบรมส าหรับ การจัดท าโครงการ 



146 
 

- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ระเบียบ  และหนังสือสั่งการ  ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง  ฉบับที่ 6 2552 
2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
3) พระราชกฤษฎีกา ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 
4) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2557 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 10   หน้า  84) 
ค่าใช้จ่ายโครงการบริหารจัดการขยะมูลฝอยตามแนวทางจังหวัดสะอาดประชา
รัฐ จ านวน   150,000  บาท 
 - ค่าใช้จ่ายโครงการบริหารจัดการขยะมูลฝอยตามแนวทางจังหวัดสะอาด
ประชารัฐโดยมีค่าใช้จ่ายประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับ ค่าใช้จ่ายในพิธีเปิดและปิดการ
ฝึกอบรม  ค่าวัสดุ  เครื่องเขียน และ อุปกรณ์  ค่าประกาศนียบัตร  ค่าถ่ายเอกสาร  ค่า
พิมพ์เอกสารและสิ่งพิมพ์ค่าหนังสือส าหรับผู้เข้ารับการ  ฝึกอบรม ค่าใช้จ่ายในการ
ติดต่อสื่อสาร  ค่าเช่าอุปกรณ์ต่างๆ ในการฝึกอบรม  ค่ากระเป๋าหรือสิ่งที่ใช้บรรจุ เอกสาร
ส าหรับผู้เข้ารับการฝึกอบรม ค่าของสมนาคุณในการดูงาน  ค่าอาหารว่างและเครื่องดื่มค่า
สมนาคุณวิทยากร ค่าอาหาร  ค่ายานพาหนะค่าป้ายโครงการ  ค่าใช้จ่ายอื่นที่จ าเป็นในการ
อบรมส าหรับ การจัดท าโครงการ 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ระเบียบ  และหนังสือสั่งการ  ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง  ฉบับที่ 6 2552 
2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
3) พระราชกฤษฎีกา ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 
4) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2557 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 14 หน้า  107) 
ค่าใช้จ่ายโครงการรณรงค์ป้องกันและควบคุมโรคพิษสุนัข
บ้า จ านวน    70,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการด าเนินโครงการรณรงค์ป้องกันและควบคุมโรคพิษ
สุนัขบ้าโดยมีค่าใช้จ่ายประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับ ค่าใช้จ่ายในพิธีเปิดและปิดการ
ฝึกอบรม  ค่าวัสดุ  เครื่องเขียน และ อุปกรณ์  ค่าประกาศนียบัตร  ค่าถ่ายเอกสาร  ค่า
พิมพ์เอกสารและสิ่งพิมพ์ค่าหนังสือส าหรับผู้เข้ารับการฝึกอบรมค่าใช้จ่ายในการ
ติดต่อสื่อสารค่าเช่าอุปกรณ์ต่างๆในการฝึกอบรมค่ากระเป๋าหรือสิ่งที่ใช้บรรจุ เอกสาร



147 
 

ส าหรับผู้เข้ารับการฝึกอบรม  ค่าของสมนาคุณในการดูงาน  ค่าอาหารว่างและเครื่องดื่มค่า
สมนาคุณวิทยากร  ค่าอาหาร  ค่ายานพาหนะค่าป้ายโครงการ  ค่าใช้จ่ายอื่นที่จ าเป็นในการ
อบรมส าหรับ การจัดท าโครงการ 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ระเบียบ  และหนังสือสั่งการ  ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง  ฉบับที่ 6 2552 
2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
3) พระราชกฤษฎีกา ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 
4) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2557 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  8  หน้า  84) 
ค่าใช้จ่ายโครงการสุขาภิบาลที่พักอาศัยและที่
สาธารณะ จ านวน     20,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการด าเนินโครงการสุขาภิบาลที่พักอาศัยและที่
สาธารณะโดยมีค่าใช้จ่ายประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับ ค่าใช้จ่ายในพิธีเปิดและปิดการ
ฝึกอบรม  ค่าวัสดุ  เครื่องเขียน และ อุปกรณ์  ค่าประกาศนียบัตร  ค่าถ่ายเอกสาร  ค่า
พิมพ์เอกสารและสิ่งพิมพ์ค่าหนังสือส าหรับผู้เข้ารับการ  ฝึกอบรม ค่าใช้จ่ายในการ
ติดต่อสื่อสาร  ค่าเช่าอุปกรณ์ต่างๆ ในการฝึกอบรม  ค่ากระเป๋าหรือสิ่งที่ใช้บรรจุเอกสาร
ส าหรับผู้เข้ารับการฝึกอบรม  ค่าของสมนาคุณในการดูงาน  ค่าอาหารว่างและเครื่องดื่มค่า
สมนาคุณวิทยากร  ค่าอาหาร  ค่ายานพาหนะค่าป้ายโครงการ  ค่าใช้จ่ายอื่นที่จ าเป็นในการ
อบรมส าหรับ การจัดท าโครงการ 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ระเบียบ  และหนังสือสั่งการ  ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง  ฉบับที่ 6 2552 
2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
3) พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 
4) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2557 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 11 หน้า  84) 
ค่าใช้จ่ายโครงการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อม จ านวน    20,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการด าเนินโครงการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อมโดยมีค่าใช้จ่ายประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับ ค่าใช้จ่ายในพิธีเปิดและปิดการ



148 
 

ฝึกอบรม  ค่าวัสดุ  เครื่องเขียน และ อุปกรณ์  ค่าประกาศนียบัตร  ค่าถ่ายเอกสาร  ค่า
พิมพ์เอกสารและสิ่งพิมพ์ค่าหนังสือส าหรับผู้เข้ารับการ  ฝึกอบรม ค่าใช้จ่ายในการ
ติดต่อสื่อสาร  ค่าเช่าอุปกรณ์ต่างๆ ในการฝึกอบรม  ค่ากระเป๋าหรือสิ่งที่ใช้บรรจุ เอกสาร
ส าหรับผู้เข้ารับการฝึกอบรม  ค่าของสมนาคุณในการดูงาน  ค่าอาหารว่างและเครื่องดื่มค่า
สมนาคุณวิทยากร  ค่าอาหาร  ค่ายานพาหนะค่าป้ายโครงการ  ค่าใช้จ่ายอื่นที่จ าเป็นในการ
อบรมส าหรับ การจัดท าโครงการ 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ระเบยีบ  และหนังสือสั่งการ  ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง  ฉบับที่ 6 2552 
2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
3) พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 
4) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2557 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 12   หน้า  107) 
ค่าใช้จ่ายโครงการอบรมให้ความรู้เครือข่ายป้องกันควบคุม
โรคติดต่อ จ านวน    20,000 บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการด าเนินโครงการอบรมให้ความรู้เครือข่ายป้องกัน
ควบคุมโรคติดต่อโดยมีค่าใช้จ่ายประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับ ค่าใช้จ่ายในพิธีเปิดและปิด
การฝึกอบรม  ค่าวัสดุ  เครื่องเขียน และ อุปกรณ์  ค่าประกาศนียบัตร  ค่าถ่ายเอกสาร  ค่า
พิมพ์เอกสารและสิ่งพิมพ์ค่าหนังสือส าหรับผู้เข้ารับการ  ฝึกอบรม ค่าใช้จ่ายในการ
ติดต่อสื่อสาร  ค่าเช่าอุปกรณ์ต่างๆ ในการฝึกอบรม  ค่ากระเป๋าหรือสิ่งที่ใช้บรรจุ เอกสาร
ส าหรับผู้เข้ารับการฝึกอบรม  ค่าของสมนาคุณในการดูงาน  ค่าอาหารว่างและเครื่องดื่มค่า
สมนาคุณวิทยากร  ค่าอาหาร  ค่ายานพาหนะค่าป้ายโครงการ  ค่าใช้จ่ายอื่นที่จ าเป็นในการ
อบรมส าหรับ การจัดท าโครงการ 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ระเบียบ  และหนังสือสั่งการ  ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง  ฉบับที่ 6 2552 

2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
3) พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 
4) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2557 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  7  หน้า  83) 



149 
 

ค่าบ ารุงรักษาและ
ซ่อมแซม จ านวน      20,000 บาท 

 (รายจ่ายเพื่อซ่อมแซมบ ารุงรักษาเพ่ือให้สามารถใช้งานได้ตามปกติ)  
  - เพ่ือจ่ายเป็นค่าซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินเพื่อให้สามารถใช้งานได้

ตามปกติ กรณีเป็นการจ้างเหมาท้ังค่าสิ่งของและค่าแรงงาน  ให้จ่ายจากค่าใช้สอย  ส่วน
กรณีท่ีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นผู้ด าเนินการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินเองให้
ปฏิบัติ  ดังนี้  

  (1) ค่าจ้างเหมาแรงงานของบุคคลภายนอกให้จ่ายจากค่าใช้สอย 
 (2) ค่าสิ่งของที่ซื้อมาใช้ในการบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้จ่ายจากค่าวัสดุ 
 - เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ระเบียบ  และหนังสือสั่งการ  ดังนี้  
 1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม

ถึง  ฉบับที่ 6  พ.ศ. 2552 
 2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน

ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
 3)ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยวิธีงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.

2541 และแก้ไข เพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2543 
 4) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมากที่ มท 0808.2/ว 1657 ลง

วันที่ 16 กรกฎาคม 2556 เรื่อง รูปแบบและการจ าแนกประเภท
รายรับ – รายจ่าย งบประมาณรายจ่ายประจ าปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
5) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนมาก ที่ มท 0808.2/ว1752 ลง
วันที่ 6 สิงหาคม 2556  เรื่อง แนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับรูปแบบและการจ าแนกประเภท
รายรับ-รายจ่ายงบประมาณรายจ่ายประจ าปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
6) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
7) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนมาก ที่ มท 0808.2/ว 3523 ลง
วันที่ 20 มิถุนายน 2559 เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการประกอบการพิจารณา
งบประมาณรายจ่ายประจ าปีในลักษณะค่าใช้สอยและค่าสาธารณูปโภค 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 30   หน้า  114) 
ค่า
วัสดุ 
  รวม    320,000 บาท 
วัสดุเชื้อเพลิงและหล่อ
ลื่น  จ านวน 100,000  บาท 



150 
 

 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุเชื้อเพลิงและหล่อลื่น  เพ่ือใช้พ่นหมอกควันรายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่ง
สิ่งของที่มีลักษณะโดยสภาพไม่คงทนถาวร  หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืน
นาน  สิ้นเปลือง  หมดไป  หรอืเปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้น  รวมถึงรายจ่าย
ดังต่อไปนี้ 

1. รายจ่ายเพื่อประกอบ  ดัดแปลง   ต่อเติม  หรือปรับปรุงวัสดุ   
2. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ    
3. รายจ่ายที่ต้องช าระพร้อมกับค่าวัสดุเช่นค่าขนส่งค่าภาษีค่าประกันภัยค่าติดตั้งเป็นต้น 
โดยจ่ายเป็นค่าวัสดุเชื้อเพลิงและหล่อลื่น  ดังนี้   
(1) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง   
- ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไป แปรสภาพ หรือ
เปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิม ดังนี้  แก๊สหุงต้ม น้ ามันเชื้อเพลิง น้ ามัน
ดีเซล น้ ามันก๊าด น้ ามันเบนซิน น้ ามันเตา น้ ามันจารบี น้ ามันเครื่อง ถ่าน ก๊าซ ฯลฯ      
- เป็นไปตามระเบียบ หนังสือสั่งการ  ดังนี้   
1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1248 ลง
วันที่ 27 มิถุนายน 2559 เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและครุภัณฑ์ตาม
หลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ 
3) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนมาก ที่ มท 0808.2/ว 3523 ลง
วันที่ 20 มิถุนายน 2559 เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการประกอบการพิจารณา
งบประมาณรายจ่ายประจ าปีในลักษณะค่าใช้สอยและค่าสาธารณูปโภค 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  23  หน้า  113) 
วัสดุวิทยาศาสตร์หรือ
การแพทย์ จ านวน   210,000  บาท 
         - เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุสารเคมี (ทรายอะเบทและสารเคมีก าจัดยุงลายตัวแก่  
ถุงมือยาง หน้ากากอนามัย น้ ายาฆ่าเชื้อ ฯลฯ  รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มีลักษณะโดยสภาพ
ไม่คงทนถาวรหรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน สิ้นเปลืองหมดไป  หรือเปลี่ยนสภาพไปใน
ระยะเวลาอันสั้น  
1. รายจ่ายเพื่อประกอบ  ดัดแปลง   ต่อเติม  หรือปรับปรุงวัสดุ   
2. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ    
3.รายจ่ายที่ต้องช าระพร้อมกับค่าวัสดุเช่นค่าขนส่งค่าภาษีค่าประกันภัยค่าติดตั้งเป็นต้น 
โดยจ่ายเป็นค่าวัสดุวิทยาศาสตร์และการแพทย์  ดังนี้   



151 
 

(2) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง  
 - ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไป แปรสภาพ หรือ
เปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิมดังนี้ส าลีเวชภัณฑ์  
แอกอฮอร์ เคมีภัณฑ์ ออกซิเจน น้ ายาต่างๆ เลือดสายยาง ลูกยาง หลอดแก้ว ถุง
มือ กระดาษกรอง ฯลฯ 

- เป็นไปตามระเบียบ หนังสือสั่งการ  ดังนี้   
1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1248 ลง
วันที่ 27 มิถุนายน 2559 เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและครุภัณฑ์ตาม
หลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 6   หน้า  83) 
วัสดุโฆษณาและ
เผยแพร่ จ านวน     10,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุโฆษณาและเผยแพร่  รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มี
ลักษณะโดยสภาพไม่คงทนถาวร  หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนานสิ้นเปลือง  หมด
ไป  หรือเปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้น  รวมถึงรายจ่ายดังต่อไปนี้ 
1. รายจ่ายเพื่อประกอบ  ดัดแปลง   ต่อเติม  หรือปรับปรุงวัสดุ   
2. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ    
3. รายจ่ายที่ต้องช าระพร้อมกับค่าวัสดุเช่น ค่าขนส่ง ค่าภาษ ีค่าประกันภัย ค่าติดตั้ง  เป็น
ต้น 
โดยจ่ายเป็นค่าวัสดุโฆษณาและเผยแพร่  ดังนี้   
(1) ก. ประเภทวัสดุคงทน   
- ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน หรือเมื่อ
น าไปใช้งานแล้วเกิดความช ารุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้งานได้ดังเดิมหรือ
ซ่อมแซมแล้วไม่คุ้มค่า  ดังนี้  ขาตั้งกล่อง ขาตั้งเขียนภาพ กล่องและระวิงใส่ฟีล์ม
ภาพยนตร์ เครื่องกรอเทป เลนส์ซูม กระเป๋าใส่กล้องถ่ายรูป ฯลฯ  
(2) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง   
- ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไป แปรสภาพ หรือ
เปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิม ดังนี้  พู่กัน สี กระดาษเขียน
โปสเตอร์ ฟีล์ม เมมโมรี่การ์ด ฟีล์มสไลด์ แถบบันทึกเสียงหรือภาพ (ภาพยน, วีดีโอเทป
, แผ่นซีดี) รูปสีหรือขาวด าที่ได้จากการล้าง อัดขยาย ภาพถ่ายดาวเทียม ฯลฯ      
- เป็นไปตามระเบียบ หนังสือสั่งการ  ดังนี้   



152 
 

1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1248 ลง
วันที่ 27 มิถุนายน 2559 เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและครุภัณฑ์ตาม
หลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 7  หน้า  111) 

  งบ
ลงทุน 
 รวม        59,000  บาท 
 ค่า
ครุภัณฑ์
 รวม        59,000  บาท 
 ครุภัณฑ์การเกษตร 

     เครื่องพ่นหมอก
ควัน จ านวน     59,000  บาท 

  - เพ่ือจ่ายเป็นค่าจัดซื้อเครื่องพ่นหมอกควัน  จ านวน 1 เครื่อง 
- โดยมีคุณลักษณะตามประกาศเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพ้ืนฐานครุภัณฑ์
พ.ศ. 2561 
1) ปริมาณการฉีด พ่นน้ ายาไม่น้อยกว่า 40 ลิตรต่อชั่วโมง 
2) ถังบรรจุน้ ายาไม่น้อยกว่า 6 ลิตร 
3) ก าลังเครื่องยนต์ไม่น้อยกว่า 25 แรงม้า 
**ใช้ส าหรับป้องกัน ก าจัดแมลงซึ่งเป็นหาหะน าโรค เช่น ยุง แมลง เป็นต้น 
- เป็นไปตามหนังสือสั่งการ  ดังนี้ 
1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1657 ลง
วันที่ 16 กรกฎาคม 2556 เรื่อง รูปแบบและการจ าแนกประเภทรายรับ-รายจ่ายตาม
งบประมาณประจ าปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
3) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1248 ลง
วันที่ 27 มิถุนายน 2559 เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและครุภัณฑ์ตาม
หลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  เพ่ิมเติม  ฉบับที ่1  ล าดับที่ 50 หน้า 19 ) 

แผนงานสังคมสงเคราะห์ 



153 
 

งานสวัสดิการสังคมและสังคม
สงเคราะห์ รวม      1,379,840 บาท 

  งบ
บุคลากร 
 รวม         801,240 บาท 

      เงินเดือน (ฝ่าย
ประจ า) รวม
   801,240 บาท 

 เงินเดือน
พนักงาน จ านวน      582,440 บาท 

  - เพ่ือจ่ายเป็นเงินเดือนพนักงานส่วนท้องถิ่น 3 อัตรา  จ านวน 12  เดือน  เป็น
เงิน 577,440 บาท  และเงินปรับปรุงเงินเดือนพนักงานส่วนท้องถิ่นประจ าปี  3 อัตรา เป็น
เงิน 5,000 บาท โดยจ่ายให้กับพนักงานส่วนท้องถิ่น  ดังนี้ 

 (1) นักบริหารงานสวัสดิการสังคม   จ านวน  1  ต าแหน่ง 
(2) นักพัฒนาชุมชน   จ านวน 1 ต าแหน่ง 

 (3)  เจ้าพนักงานพัฒนาชุมชน  จ านวน 1 ต าแหน่ง 
 - เป็นไปตามพระราชกฤษฎี ดังนี้ 
 1) พระราชกฤษฎีกาการจ่ายเงินเดือน เงินปี บ าเหน็จ บ านาญและเงินอ่ืนในลักษณะ  
         เดียวกัน พ.ศ. 2535 

2) หนังสือส านักงาน กจ.กท.และ ก.อบต.ที่ มท 0808.2/ว138  ลง
วันที่ 30 ธันวาคม 2558 เรื่องซักซ้อมแนวทางการค านวนภาระค่าใช้จ่ายด้านการบริหารงาน
บุคคลขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่  13 หน้า  111) 
เงินประจ า
ต าแหน่ง จ านวน        42,000 บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นเงินประจ าต าแหน่งพนักงาน  ดังนี้ 
(1) นักบริหารงานสวัสดิการสังคม  ในอัตราเดือนละ  3,500 บาท จ านวน 12  เดือน 
- เป็นไปตามพระราชกฤษฎี ดังนี้ 

(1) พระราชกฤษฎีกาการจ่ายเงินเดือน เงินปี บ าเหน็จ บ านาญและเงินอ่ืนในลักษณะ
เดียวกัน พ.ศ. 2535 
2) หนังสือจังหวัดล าพูน ที่ ลพ 0023.2/ว 09414  ลงวันที่ 25 ธันวาคม 2558  เรื่อง มติที่
ประชุม ก.อบต.จังหวัดล าพูน ครั้งที่ 12/2558 และประกาศ ก.อบต.จังหวัดล าพูน 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่  13 หน้า  111) 
ค่าตอบแทนพนักงาน
จ้าง จ านวน      152,800 บาท 



154 
 

 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าตอบแทนพนักงานจ้าง  1  อัตรา  จ านวน  12  เดือน  เป็นเงิน
147,800 บาท  และเงินปรับปรุงค่าตอบแทนพนักงานจ้าง1อัตรา (พนักงานจ้างตาม
ภารกิจ)  เป็นเงิน5,000บาท  โดยจ่ายให้กับพนักงานจ้าง  ดังนี้   
(1) พนักงานจ้างตามภารกิจ  (ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัฒนาชุมชน)  จ านวน 1  ต าแหน่ง   
- เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา ดังนี้ 
1) พระราชกฤษฎีกาการจ่ายเงินเดือน เงินปี บ าเหน็จ บ านาญและเงินอ่ืนในลักษณะ
เดียวกัน พ.ศ. 2535 
2) หนังสือส านักงาน กจ.กท.และ ก.อบต.ที่ มท 0808.2/ว138  ลงวันที่ 30 ธันวาคม 
2558  เรื่องซักซ้อมแนวทางการค านวนภาระค่าใช้จ่ายด้านการบริหารงานบุคคลของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่  13 หน้า  111) 
เงินเพ่ิมต่าง ๆของพนักงาน
จ้าง     จ านวน   24,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นเงินเพ่ิมค่าครองชีพชั่วคราวส าหรับพนักงานจ้าง 1
อัตรา จ านวน  12  เดือน   
(1) พนักงานจ้างตามภารกิจ (ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ)  จ านวน 1  ต าแหน่ง 
- เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา ดังนี้ 
1) พระราชกฤษฎีกาการจ่ายเงินเดือน เงินปี บ าเหน็จ บ านาญและเงินอ่ืนในลักษณะ
เดียวกัน พ.ศ. 2535 
2) หนังสือส านักงาน กจ.กท.และ ก.อบต.ที่ มท 0808.2/ว138  ลง วันที่ 30 ธันวาคม 
2558 เรื่องซักซ้อมแนวทางการค านวนภาระค่าใช้จ่ายด้านการบริหารงานบุคคลของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่  13 หน้า  111) 
 

งบ
ด าเนินงาน 
 รวม     525,000 บาท 

 ค่าตอบแทน
 
 รวม      95,000 บาท 

 ค่าตอบแทนผู้ปฏิบัติราชการอันเป็นประโยชน์แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น จ านวน        20,000 บาท 

  - เพ่ือจ่ายเป็นค่าตอบแทนคณะกรรมการตรวจการจ้าง,ผู้ปฎบิัติราชการหรือผู้มี
สิทธิ์รับค่าตอบแทนตามระเบียบ หนังสือสั่งการ  



155 
 

 1. หนังสือกระทรวงการคลัง ที ่กค 0402.5/ว156  ลงวันที่ 19  กันยายน  2560  เรื่อง
หลักเกณฑ์การเบิกจ่ายค่าตอบแทนบุคคลหรือคณะกรรมการ 

 2. พรบ.จัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 
 3. ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ พ.ศ. 2560 
 (แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่  34 หน้า  115) 
 ค่าตอบแทนการปฏิบัติงานนอกเวลา

ราชการ จ านวน        3,000   บาท 
  - เพ่ือจ่ายเป็นเงินตอบแทนการปฏิบัติงานนอกเวลาราชการให้กับพนักงานส่วน

ต าบลและพนักงานจ้างที่ได้รับอนุมัติให้ปฏิบัติหน้าที่นอกเวลาปกติ
ราชการ หรือ วันหยุดราชการ   

 - เป็นไปตามระเบียบ  และหนังสือสั่งการ  ดังนี้ 
 1) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการเบิกจ่ายเงินตอบแทนการปฏิบัติงานนอกเวลา

ราชการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2559 
 2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 2409 ลง

วันที่ 17 พฤศจิกายน 2559 เรื่อง ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกจ่ายเงินตอบ
แทนการปฏิบัติงานนอกเวลาราชการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2559  

 (แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่  2 หน้า  110) 
 ค่าเช่า

บ้าน 
 จ านวน       42,000  บาท 

  - เพ่ือจ่ายเป็นค่าเช่าบ้านของพนักงานส่วนต าบลตามสิทธิที่จะได้รับ 
 1. ระเบียบกระทรวงมหาดไทย  ว่าด้วยค่าเช่าบ้านของข้าราชการส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548  
 2. ระเบียบกระทรวงมหาดไทย  ว่าด้วยค่าเช่าบ้านของข้าราชการส่วนท้องถิ่น (ฉบับ

ที่ 2) พ.ศ. 2551 
 3.ระเบียบกระทรวงมหาดไทย  ว่าด้วยค่าเช่าบ้านของข้าราชการส่วนท้องถิ่น (ฉบับ

ที่ 3) พ.ศ. 2559 
 4. หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท 0808.2/ว 5862 ลง

วันที่ 12 ตุลาคม 2559 เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการเกี่ยวกับการเบิกจ่ายเงินค่าเช่าบ้านของ
ข้าราชการส่วนท้องถิ่น 

 (แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่  13 หน้า 111) 
 เงินช่วยเหลือการศึกษา

บุตร จ านวน         30,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นเงินช่วยเหลือการศึกษาบุตรของพนักงานส่วนต าบลตามสิทธิที่
ควรจะได้รับ 
- เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา  ระเบียบ  ดังนี้ 



156 
 

1) พระราชกฤษฎีกาเงินสวัสดิการเก่ียวกับการศึกษาบุตร พ.ศ. 2523 และท่ีแก้ไข เพ่ิมเติม
ถึง ฉบับที่ 7 พ.ศ. 2554 

2) ระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วยการเบิกจ่ายเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษา
บุตร พ.ศ. 2560 

4) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาบุตรของพนักงาน
ส่วนท้องถิ่น(ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2549  

 (แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่  2 หน้า  110) 
ค่าใช้
สอย 
 
 รวม     375,000 บาท 

รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งบริการ 
 ค่าจ้างเหมา

บริการ 
 จ านวน 120,000  บาท 

(ค่าจ้างให้ผู้รับจ้างท าการอย่างใดอย่างหนึ่งซึ่งมิใช่เป็นการตกแต่งดัดแปลง ต่อเติมครุภัณฑ์
หรือสิ่งก่อสร้างอย่างใดอย่างหนึ่ง และอยู่ในความรับผิดชอบของผู้รับจ้าง เช่น ค่าจ้างเหมา
สูบน้ า ค่าจ้างผู้แสดงแบบ ค่าซ่อมแซมทรัพย์สิน ที่กฎหมายก าหนดตามหนังสือสั่งการซึ่ง
อยู่ในอ านาจหน้าที่ของ อบต.เวียงแก้ว) เป็นต้น เพ่ือจ่ายเป็นค่าถ่ายเอกสาร  ค่าเย็บ
หนังสือหรือเข้าปกหนังสือค่าซักฟอก  ค่าก าจัดสิ่งปฏิกูล  ค่าระวางบรรทุก  ค่าเช่า
ทรัพย์สิน (ยกเว้น ค่าเช่าบ้าน) ค่าโฆษณาและเผยแพร่ (รายจ่ายเกี่ยวกับการจ้างเหมา
โฆษณาค่าจ้างเหมาบริการ หรือค่าจ้างเหมาบริการอ่ืนๆ ที่เข้าลักษณะรายจ่ายประเภท
นี้  ค่าติดตั้งไฟฟ้า ค่าติดตั้งประปาฯ ค่าติดตั้งโทรศัพท์ ค่าติดตั้งเครื่องรับสัญญาณ
ต่างๆ ค่าจ้างเหมายาม คนสวน แม่บ้าน คนงานทั่วไป ฯลฯ   

- เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา  ระเบียบ  ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง  ฉบับที่ 6  พ.ศ. 2552 
2) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2541 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2543 
3) หนังสือกระทรวงมหาดไทยที่ มท 0313.4/ว 1452 ลง
วันที่ 27 พฤษภาคม 2541 เรื่อง การเบิกจ่ายเงินค่าจ้างเหมาบริการ 
4) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมากที่ มท 0808.2/ว 1657 ลง
วันที่ 16 กรกฎาคม 2556 เรื่อง รูปแบบและการจ าแนกประเภท
รายรับ – รายจ่าย งบประมาณรายจ่ายประจ าปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 



157 
 

5) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมและการฝึกอบรมของ
เจ้าหน้าที่ท้องถิ่น พ.ศ. 2557 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564    ล าดับที่  2  หน้า  111) 
ค่าธรรมเนียมและค่าลงทะเบียน
ต่างๆ จ านวน       20,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าลงทะเบียน ค่าธรรมเนียมอบรมของ พนักงาน อบต.ลูกจ้าง ฯ
กองสวัสดิการสังคม 
- เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา  ระเบียบ  ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง  ฉบับที่ 6  พ.ศ. 2552 
2) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2541 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2543 
3) หนังสือกระทรวงมหาดไทยที่ มท 0313.4/ว 1452 ลง
วันที่ 27 พฤษภาคม 2541 เรื่อง การเบิกจ่ายเงินค่าจ้างเหมาบริการ 
4) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมากที่ มท 0808.2/ว 1657 ลง
วันที่ 16 กรกฎาคม 2556 เรื่อง รูปแบบและการจ าแนกประเภท
รายรับ – รายจ่าย งบประมาณรายจ่ายประจ าปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
5) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมและการฝึกอบรมของ
เจ้าหน้าที่ท้องถิ่น พ.ศ. 2557 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่   1 หน้า  110) 

รายจ่ายเกี่ยวกับการรับรองและพิธี
การ จ านวน        5,000  บาท 

 - เพ่ือจ่ายเป็นค่ารับรอง (รายจ่ายในการรับรองหรือเลี้ยงรับรองขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น)โดยแยกเป็น 

(1)  ค่ารับรองในการต้อนรับบุคคลหรือคณะบุคคล  ให้ตั้งงบประมาณได้ไม่เกินปี
ละ  1 % ของรายได้จริงของปีงบประมาณท่ีล่วงมาโดยไม่รวมรายได้จากเงินอุดหนุนเฉพาะ
กิจเงินกู้ เงินจ่ายขาดเงินสะสมและเงินที่มีผู้อุทิศให้  ดังนี้  ในปีงบประมาณ 2560   มียอด
รายรับจริง  19,690,714.89 บาท  ค านวณได้
ดังนี้   19,690,714.89 x  1/100  =  196,907.15  บาท  ให้เบิกจ่ายได้ในภายในวงเงิน
งบประมาณท่ีประมาณการไว้ตามอัตราที่ก าหนดและตามค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริงโดยค านึงถึง
ความจ าเป็นและประหยัดและให้ใช้หลักฐานการจ่ายเงิน ตามรายการค่าใช้จ่ายที่เกิดข้ึน
จริง มาประกอบการเบิกจ่ายเงินโดยมีเจ้าหน้าที่ท่ีเกี่ยวข้องในการด าเนินงาน เป็นผู้รับรอง
การจ่าย ด าเนินการตามหนังสือ  สั่งการดังนี้ 



158 
 

  1)  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่มท  0808.4/ว 2381  ลง วันที่ 28 กรกฎาคม 2548   
เรื่องการตั้งงบประมาณและการเบิกจ่ายเงินค่ารับรองหรือค่าเลี้ยงรับรองขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 

   (แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  37  หน้า  115) 
รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจ่ายหมวดอ่ืนๆ 

   ค่าใช้จ่ายการจัดงานแสดงของดีเวียงแก้ว ภูมิปัญญาชาวบ้าน  งานฝีมือ ผ้าทอลายดี 
 จ านวน    50,000  บาท 
 เวียงแก้ว  
  
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดงานแสดงของดีเวียงแก้ว ภูมิปัญญา
ชาวบ้าน งานฝีมือ ผ้าทอลายดีเวียงแก้วโดยมีค่าใช้จ่ายประกอบด้วยค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการใช้
และการตกแต่งสถานที่อบรมค่าใช้จ่ายในพิธีเปิดและปิดการฝึกอบรมและอุปกรณ์  ค่า
ประกาศนียบัตร ค่าถ่ายเอกสาร ค่าพิมพ์เอกสารและสิ่งพิมพ์ค่าวิทยากร,อาหารเครื่องดื่ม
และค่าใช้จ่ายอ่ืนๆที่เกี่ยวข้องกับโครงการ ฯลฯ 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ พระราชกฤษฎีกา และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง  ฉบับที่ 6  พ.ศ. 2552 
2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
3) พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 
4) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2557 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 6  หน้า  91) 
 
ค่าใช้จ่ายโครงการพัฒนาเด็กและ

เยาวชน
 
 จ านวน   20,000  บาท 

 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการด าเนินโครงการพัฒนาเด็กและเยาวชน  โดยมี
ค่าใช้จ่ายประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการใช้และการตกแต่งสถานที่อบรม  ค่าใช้จ่ายใน
พิธีเปิดและปิดการฝึกอบรม ค่าวิทยากร,อาหารเครื่องดื่มวัสดุ อุปกรณ์ เอกสารและ
ค่าใช้จ่ายอื่นๆที่เก่ียวข้องกับโครงการ ฯลฯ 
 - เป็นไปตามพระราชบัญญัติ พระราชกฤษฎีกา และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง  ฉบับที่ 6  พ.ศ. 2552 



159 
 

2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 

3) พระราชกฤษฎีกา ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 
4) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2557 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  8 หน้า  87) 
ค่าใช้จ่ายโครงการอบรม/พัฒนาศักยภาพผู้สูงอายุ/คลังปัญญา
ผู้สูงอายุ 
 จ านวน   30,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายโครงการอบรม/พัฒนาศักยภาพผู้สูงอายุ/คลังปัญญา
ผู้สูงอายุ โดยมีค่าใช้จ่ายประกอบด้วยค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการใช้และการตกแต่งสถานที่
อบรม  ค่าใช้จ่ายในพิธีเปิดและปิดการฝึกอบรม  และอุปกรณ ์ ค่าประกาศนียบัตรค่าถ่าย
เอกสาร  ค่าพิมพ์เอกสารและสิ่งพิมพ์ ค่าวิทยากร,อาหารเครื่องดื่มและค่าใช้จ่ายอื่นๆที่
เกี่ยวข้องกับโครงการ ฯลฯ 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ พระราชกฤษฎีกา และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง  ฉบับที่ 6  พ.ศ. 2552 
2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
3) พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ.2546 
4) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2557 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  9  หน้า  87) 
ค่าใช้จ่ายโครงการอบรม/รณรงค์เพ่ือส่งเสริมบทบาทสตรีและ
ครอบครัว 
 จ านวน   20,000  บาท 
 - เพ่ือใช้จ่ายโครงการอบรม/รณรงค์เพ่ือส่งเสริมบทบาทสตรีและครอบครัว โดย
มีค่าใช้จ่ายประกอบด้วยค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการใช้และการตกแต่งสถานที่อบรม  ค่าใช้จ่าย
ในพิธีเปิดและปิดการฝึกอบรม  และอุปกรณ์  ค่าประกาศนียบัตรค่าถ่ายเอกสาร  ค่าพิมพ์
เอกสารและสิ่งพิมพ์ ค่าวิทยากร,อาหารเครื่องดื่มและค่าใช้จ่ายอื่นๆที่เกี่ยวข้องกับ
โครงการ ฯลฯ 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ พระราชกฤษฎีกา และระเบียบ ดังนี้ 

1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง  ฉบับที่ 6  พ.ศ.2552 



160 
 

2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
3) พระราชกฤษฎีกา ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 
4) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2557 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  10  หน้า  87) 
ค่าใช้จ่ายโครงการอบรมพัฒนาศักยภาพแก่ผู้พิการและ
ผู้ด้อยโอกาส
 
 จ านวน   20,000  บาท 
  - เพ่ือใช้จ่ายจ่ายโครงการอบรมพัฒนาศักยภาพแก่ผู้พิการและผู้ด้อยโอกาสโดย
มีค่าใช้จ่ายประกอบด้วยค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการใช้และการตกแต่งสถานที่อบรม  ค่าใช้จ่ายใน
พิธีเปิดและปิดการฝึกอบรม และอุปกรณ์ค่าประกาศนียบัตรค่าถ่ายเอกสาร  ค่าพิมพ์
เอกสารและสิ่งพิมพ์ ค่าวิทยากร,อาหารเครื่องดื่มและค่าใช้จ่ายอื่นๆที่เกี่ยวข้องกับ
โครงการ ฯลฯ 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ พระราชกฤษฎีกา และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง  ฉบับที่ 6  พ.ศ. 2552 
2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
3) พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 
4) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2557 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 11   หน้า  88) 
ค่าใช้จ่ายโครงการอบรมส่งเสริมอาชีพแก่ราษฎรในพ้ืนที่ อบต.เวียง
แก้ว 
 จ านวน   30,000  บาท 
 - เพ่ือใช้จ่ายโครงการอบรมส่งเสริมอาชีพแก่ราษฎรในพ้ืนที่ อบต.เวียงแก้วโดยมี
ค่าใช้จ่ายประกอบด้วยค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการใช้และการตกแต่งสถานที่อบรมค่าใช้จ่ายในพิธี
เปิดและปิดการฝึกอบรมและอุปกรณ์ค่าประกาศนียบัตรค่าถ่ายเอกสารค่าพิมพ์เอกสารและ
สิ่งพิมพ์ ค่าวิทยากร,อาหารเครื่องดื่มและค่าใช้จ่ายอื่นๆที่เก่ียวข้องกับโครงการ ฯลฯ 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ พระราชกฤษฎีกา และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง  ฉบับที่ 6  พ.ศ. 2552 



161 
 

2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
3) พระราชกฤษฎีกา ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 
4) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2557 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับ
ที่ 1   หน้า  86)
  

 ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไป
ราชการ จ านวน     30,000 บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นในการเดินทางไปราชการในราชอาณาจักรและนอ
ราชอาณาจักร เช่นค่าเบี้ยเลี้ยง เดินทาง  ค่าพาหนะค่าเช่าที่พักค่าบริการจอดรถท่าอากาศ
ยาน  ค่าผ่านทางด่วนพิเศษ  ค่าธรรมเนียมในการใช้สนามบิน ที่จ าเป็นในการเดินทางไป
ราชการ  ของคณะผู้บริหาร  สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนต าบล  พนักงานส่วน
ต าบล  และพนักงานจ้าง  หรือบุคคลคณะบุคคลที่ได้รับอนุญาตหรืออนุมัติให้เดินทางไป
ราชการเพ่ือประชุม ฝึกอบรม อบรม สัมมนา ดูงานหรือไปติดต่อราชการ   
- เป็นไปตามระเบียบ ดังนี้ 
1) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการของเจ้าหน้าที่
ท้องถิ่น  พ.ศ. 2555 
2) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการของเจ้าหน้าที่
ท้องถิ่น (ฉบับที ่2)พ.ศ. 2559 

 3) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการของเจ้าหน้าที่
ท้องถิ่น (ฉบับที ่3) พ.ศ. 2559 
5) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมและการฝึกอบรมของ
เจ้าหน้าที่ ท้องถิ่น พ.ศ. 2557 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่    หน้า  110) 
พัฒนาศักยภาพคณะกรรมการกองทุนสวัสดิการ
ชุมชน จ านวน     20,000  บาท 
 - เพ่ือใช้จ่ายโครงการอบรมพัฒนาศักยภาพคณะกรรมการกองทุนสวัสดิการ
ชุมชน อบต.เวียงแก้วโดยมีค่าใช้จ่ายประกอบด้วยค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการใช้และการตกแต่ง
สถานที่อบรมค่าใช้จ่ายในพิธีเปิดและปิดการฝึกอบรม   และอุปกรณ์ค่าประกาศนียบัตรค่า
ถ่ายเอกสาร  ค่าพิมพ์เอกสารและสิ่งพิมพ์ ค่าวิทยากร,อาหารเครื่องดื่ม และค่าใช้จ่ายอื่นๆ
ที่เก่ียวข้องกับโครงการ ฯลฯ 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ พระราชกฤษฎีกา และระเบียบ ดังนี้ 



162 
 

1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง  ฉบับที่ 6  พ.ศ.2552 
2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
3) พระราชกฤษฎีกา ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 
4) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2557 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  6  หน้า  86) 

ค่าบ ารุงรักษาและ
ซ่อมแซม
 จ านวน     10,000  บาท 

 (รายจ่ายเพื่อซ่อมแซมบ ารุงรักษาเพ่ือให้สามารถใช้งานได้ตามปกติ) 
  - เพ่ือจ่ายเป็นค่าซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินเพ่ือให้สามารถใช้งานได้ตามปกติ กรณีเป็น

การจ้างเหมาทั้งค่าสิ่งของและค่าแรงงาน  ให้จ่ายจากค่าใช้สอย  ส่วนกรณีท่ีองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นผู้ด าเนินการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินเองให้ปฏิบัติ  ดังนี้   

(1)  ค่าจ้างเหมาแรงงานของบุคคลภายนอกให้จ่ายจากค่าใช้สอย 
(2)  ค่าสิ่งของที่ซื้อมาใช้ในการบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้จ่ายจากค่าวัสดุ 

- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ระเบียบ  และหนังสือสั่งการ  ดังนี้  
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม

ถึง  ฉบบัที่ 6  พ.ศ. 2552 
2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน

ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
3)ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยวิธีงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.

2541 และแก้ไข เพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2543 
4) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมากที่ มท 0808.2/ว 1657  
    ลงวันที่ 16 กรกฎาคม 2556 เรื่อง รูปแบบและการจ าแนกประเภท

รายรับ – รายจ่าย งบประมาณรายจ่ายประจ าปีขององค์กรปกครอง ส่วนท้องถิ่น 
5) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนมาก ที่ มท 0808.2/ว1752 ลงวันที่ 6 สิงหาคม 

2556  เรื่อง แนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับรูปแบบและการจ าแนกประเภทรายรับ-รายจ่าย
งบประมาณรายจ่ายประจ าปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

6) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134  
    ลงวันที ่9 มิถุนายน 2558  เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม

งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  



163 
 

7) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนมาก ที่ มท 0808.2/ว 3523 ลง วันที่ 20 มิถุนายน 
2559 เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการประกอบการพิจารณางบประมาณ
รายจ่ายประจ าปีในลักษณะค่าใช้สอยและค่าสาธารณูปโภค 

    (แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 30   หน้า  114) 
ค่า

วัสดุ 
 รวม       55,000 บาท 

วัสดุ
ส านักงาน
 จ านวน    25,000  บาท 

 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุส านักงาน  รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มีลักษณะโดย
สภาพไม่คงทนถาวร  หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน  สิ้นเปลือง  หมดไป  หรือ
เปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้น รวมถึงรายจ่ายดังต่อไปนี้   
1. รายจ่ายเพื่อประกอบ  ดัดแปลง   ต่อเติม  หรือปรับปรุงวัสดุ   
2. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ    
3.  รายจ่ายที่ต้องช าระพร้อมกับค่าวัสดุ  เช่น ค่าขนส่ง  ค่าภาษ ี ค่าประกันภัย  ค่า
ติดต้ัง  เป็นต้น 
โดยจ่ายเป็นค่าวัสดุส านักงาน ดังนี้   
(1) ก. ประเภทวัสดุคงทน   
 -  ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืน
นาน หรือเมื่อน าไปใช้งานแล้วเกิดความช ารุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้งานได้
ดังเดิมหรือซ่อมแซมแล้วไม่คุ้มค่า  ดังนี้  หนังสือ เครื่องคิดเลขขนาดเล็ก เครื่องเจาะ
กระดาษขนาดเล็ก ที่เย็บกระดาษขนาดเล็ก ไม้บรรทัดเหล็ก  กรรไกร เก้าอ้ีพลาสติก แปรง
ลบกระดานด า ตรายาง ขาตั้ง (กระดานด า) ที่ถูพ้ืน ตะแกรงวางเอกสาร เครื่อง
ตัดโฟม เครื่องตัดกระดาษ เครื่องเย็บกระดาษ กุญแจ ภาพเขียน แผนที่ พระบรมยา
ลักษณ์ แผงปิดประกาศ แผ่นป้านชื่อส านักงาน หรือหน่วยงาน แผ่นป้ายจาราจรหรือแผ่น
ป้ายต่างๆ มู่ลี่ ม่านปรับแสง (ต่อผื่น) พรม (ต่อผืน) นาฬิกาตั้งหรือแขวน พระพุทธรูป
จ าลอง กระเป่า ตาชั่งขนาดเล็ก ฯลฯ  
(2) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง   
 - ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไป แปร
สภาพ หรือเปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพ เดิม ดังนี้ 
กระดาษ หมึก ดินสอ ปากกา ยางลบ น้ านาลบค าผิด เทปกาว ลวดเย็บ
กระดาษ กาว ชอล์ค สมุด ซองเอกสาร ตลับผงหมึก น้ าหมึกปรินท์ เทป พี วี ซี แบบ
ใส  น้ ายาลบกระดาษไข ไม้บรรทัด คลิป เป๊ก เข็มหมุด กระดาษคาร์บอน กระดาษ



164 
 

ไข แฟ้ม สมุดบัญชี สมุดประวัติข้าราชการ แบบพิมพ์ ผ้าส าลี ธงชาต ิสิ่งพิมพ์ที่ได้จากการ
ซ้ือ หรือจ้างพิมพ์ ของใช้ในการบรรจุหีบห่อ น้ ามัน ไข ขี้ผึ้ง น้ าดื่มส าหรับบริการประชาชน
ในส านักงาน ฯลฯ      

 - เป็นไปตามหนังสือสั่งการ  ดังนี้   
 1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง

วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

 2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1248 ลง
วันที่ 27 มิถุนายน 2559 เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและครุภัณฑ์
ตามหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ 

 (แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  1  หน้า  118)  
 วัสดุ

ก่อสร้าง จ านวน       10,000  บาท 
  - เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุก่อสร้าง  รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มีลักษณะโดย

สภาพไม่คงทนถาวร หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนานสิ้นเปลือง หมดไป  หรือ
เปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้น  รวมถึงรายจ่ายดังต่อไปนี้ 

 1. รายจ่ายเพื่อประกอบ  ดัดแปลง   ต่อเติม  หรือปรับปรุงวัสดุ   
 2. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้

ตามปกติ    
 3. รายจ่ายที่ต้องช าระพร้อมกับค่าวัสดุ  เช่น ค่าขนส่ง  ค่าภาษี  ค่าประกันภัย  ค่า

ติดต้ัง  เป็นต้น 
 โดยจ่ายเป็นค่าวัสดุก่อสร้าง  ดังนี้   
 (1) ก. ประเภทวัสดุคงทน   
 -  ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน หรือ

เมื่อน าไปใช้งานแล้วเกิดความช ารุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้งานได้ดังเดิมหรือ
ซ่อมแซมแล้วไม่คุ้มค่า  ดังนี้  ไม้ต่างๆ ค้อน คีม ชะแลง จอบ สิ่ว เสียม เลื่อย ขวาน กบ
ไสไม้ เทปวัดระยะ เครื่องวัดขนาดเล็ก เช่น ตลับเมตร ลูกดิ่ง สว่าน โถส้วม อ่างล้าง
มือ ราวพาดผ้า ฯลฯ  

 (2) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง   
 - ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไป แปรสภาพ หรือ

เปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิม ดังนี้  ตะปู เหล็กเส้น แปรงทาสี ปูน
ขาว ฯลฯ      

 (3) ค. ประเภทอุปกรณ์ประกอบและอะไหล่  



165 
 

- ได้แก่ สิ่งของที่เป็นอุปกรณ์ประกอบหรืออะไหล่ส าหรับการซ่อมแซมบ ารุงรักษา
ทรัพย์สินให้คืนสภาพดังเดิมที่มีลักษณะเป็นการซ่อมบ ารุงปกติหรือค่าซ่อม
กลาง ดังนี้  ท่อน้ าและอุปกรณ์ประปา ท่อน้ าบาดาล ฯลฯ 
- เป็นไปตามหนังสือสั่งการ  ดังนี้   
1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1248 ลง
วันที่ 27 มิถุนายน 2559 เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและครุภัณฑ์
ตามหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 7  หน้า  119) 

วัสดุ
คอมพิวเตอร์
 
 จ านวน   20,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุคอมพิวเตอร์  รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มีลักษณะ
โดยสภาพไม่คงทนถาวร  หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน  สิ้นเปลือง  หมด
ไป  หรือเปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้น  รวมถึงรายจ่ายดังต่อไปนี้ 
1. รายจ่ายเพื่อประกอบขึ้นใหม่  ดัดแปลง   ต่อเติม  หรือปรับปรุงวัสดุ 
2. รายจ่ายเพื่อจัดหาโปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่มีราคาต่อหน่วยหรือต่อชุดไม่
เกิน 20,000  บาท   
3. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้ 
ตามปกติ    
4. รายจ่ายที่ต้องช าระพร้อมกับค่าวัสดุเช่นค่าขนส่งค่าภาษีค่าประกันภัย ค่าติดต้ัง เป็นต้น 
โดยจ่ายเป็นค่าวัสดุคอมพิวเตอร์  ดังนี้   
(1) ก. ประเภทวัสดุคงทน   
-  ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน หรือ
เมื่อน าไปใช้งานแล้วเกิดความช ารุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้งานได้ดังเดิมหรือ
ซ่อมแซมแล้วไม่คุ้มค่า  ดังนี้  แผ่นหรือจานบันทึกข้อมูล ฯลฯ  
(2) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง   
- ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไป แปรสภาพ หรือ
เปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิม ดังนี้  อุปกรณ์บันทึก
ข้อมูล (Diskette, Floppy Disk, Removable Disk, Compact Disc, Digital Video Di
sc, Flash Drive) เทปบันทึก,ข้อมูล (ReelMagnetic Tape, Cassette 
Tape Cartridge Tape) หัวพิมพ์หรือเทปพิมพ์ส าหรับเครื่องพิมพ์ส าหรับ



166 
 

คอมพิวเตอร์ ตลับผงหมึกส าหรับเครื่องพิมพ์แบบเลเซอร์ กระดาษต่อเนื่อง สาย
เคเบิล ฯลฯ   
(3) ค. ประเภทอุปกรณ์ประกอบและอะไหล่  
- ได้แก่ สิ่งของที่เป็นอุปกรณ์ประกอบหรืออะไหล่ส าหรับการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สิน
ให้คืนสภาพดังเดิมที่มีลักษณะเป็นการซ่อมบ ารุงปกติหรือค่าซ่อมกลาง ดังนี้  แผงแป้น
อักขระหรือแป้นพิมพ์ (Key board) เมนบอร์ด (Main Board) เมมโมรี่
ชิป (MeMory Chip) เช่น Ram คัตซีทฟิด เดอร์ (Cut Sheet Feeder) 
เมาส์ (Mouse)  พรินเตอร์สวิตชิ่งบ๊อกซ์ (Printer Switching Box) เครื่องกระจาย
สัญญาณ (Hub) แผ่นวงจร อิเล็กทรอนิกส์ (Card) Ethernet Card, 
Lan Card, Antivirus Card, Sound Card) เป็นต้น เครื่องอ่านและบันทึกข้อมูลแบบ
ต่างๆ เช่น แบบดิสเกตต์ (Diskette) แบบฮาร์ดดิสต์ (Hard Disk) แบบ
ซีดีรอม (CD ROM) แบบออพติคอล (Optical) เป็นต้น ฯลฯ    
- เป็นไปตามระเบียน  หนังสือสั่งการ  ดังนี้   

1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1248 ลง
วันที่ 27 มิถุนายน 2559 เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและครุภัณฑ์ตาม
หลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  2  หน้า  118)  

งบ
ลงทุน 
 รวม         53,600 บาท 
ค่า
ครุภัณฑ์ 
 รวม
       53,600 บาท 

 ครุภัณฑ์ส านักงาน 
     เก้าอ้ี

ท างาน จ านวน        2,500  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าจัดซื้อเก้าอ้ีท างาน จ านวน 1 ตัว 
โดยมีคุณลักษณะ ดังนี้ 
1) เก้าอ้ีบุนวม 
2) มีพนักผิงหลัง  
3) ล้อเลื่อนปรับระดับได้ 



167 
 

4) มีที่พักแขนทั้งสองข้าง  
- จัดหาโดยสืบราคาจากท้องตลาด เนื่องจากไม่มีตามบัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑ์  
กองมาตรฐานงบประมาณส านักงานประมาณ) 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564 เพ่ิมเติม ฉบับที ่1 ล าดับที่ 48  หน้า  18) 
โต๊ะ

ท างาน จ านวน      5,500   บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าจัดซื้อโต๊ะท างาน  จ านวน 1  ตัว   
โดยมีคุณลักษณะดังนี้ 
1) โต๊ะไม้  
2) มี 2 บานประตู 
3) มี 1 ลิ้นชัก 
- จัดหาโดยสืบราคาจากท้องตลาด เนื่องจากไม่มีตามบัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑ์ กอง 

มาตรฐานงบประมาณ ส านักงานประมาณ) 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564 เพ่ิมเติม ฉบับที่1 ล าดับที่  48  หน้า  18) 
ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ 

  เครื่องคอมพิวเตอร์ ส าหรับงาน
ส านักงาน
 จ านวน      32,000 บาท 

  - เพ่ือจ่ายเป็นค่าจัดซื้อเครื่องคอมพิวเตอร์ ส าหรับงานส านักงาน (จอขนาดไม่
น้อยกว่า 19 นิ้ว) จ านวน 2 เครื่องๆละ 16,000 บาท 
- โดยมีคุณลักษณะตามประกาศเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพ้ืนฐานครุภัณฑ์
คอมพิวเตอร์ของกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ประจ าปี พ.ศ. 2561 ดังนี้ 
1.มีหน่วยประมวลผลกลาง (CPU)  ไม่น้อยกว่า 2 แกนหลัก (2 core)  มีความเร็ว
สัญญาณนาฬิกาพ้ืนฐานไม่น้อยกว่า 3.3 Ghz หรือดีกว่า จ านวน 1 หน่วย 
2. มีหน่วยความจ าหลัก (RAM) หรือ DDR4  หรือดีกว่า มีขนาดไม่น้อยกว่า 4 GB 
3. มีหน่วยจัดเก็บข้อมูล (Hard Drive) ชนิด SATA หรือดีกว่า  ขนาดความจุไม่น้อย
กว่า 1 TB หรือชนิดSolid State Drive  ขนาดความจุไม่น้อย
กว่า  120  GB  จ านวน 1 หน่วย 
4. มี DVD-RW  หรือดีกว่า  จ านวน 1 หน่วย 

5. มีช่องเชื่อมต่อระบบเครือข่าย (Network Interface)  แบบ 10/100/1000 Base-
T  หรือดีกว่าจ านวนไม่น้อยกว่า 1 ช่อง 
6. มีช่องเชื่อมต่อ (interface) แบบ USB 2.0 หรือดีกว่า ไม่น้อยกว่า 3 ช่อง 
7. มีแป้นพิมพ์และเมาส์ 
8. มีจอภาพแบบ LCD หรือดีกว่า  มี Contrast Ratio ไม่น้อยกว่า 600 : 1 และมีขนาดไม่
น้อยกว่า 19 นิ้ว จ านวน 1 หน่วย 



168 
 

 (แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  7  หน้า  119) 
เครื่องพิมพ์แบบฉีดหมึกพร้อมติดตั้งถังหมึกพิมพ์(Ink Tank 
Printer) จ านวน      8,600  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าจัดซื้อเครื่องพิมพ์แบบฉีดหมึกพร้อมติดตั้งถังหมึกพิมพ์
(Ink Tank Printer)จ านวน 2 เครื่องๆละ 4,300 บาท 
- โดยมีคุณลักษณะตามประกาศเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพ้ืนฐานครุภัณฑ์
คอมพิวเตอร์ของกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ประจ าปี พ.ศ. 2561 ดังนี้  
1) เครื่องพิมพ์แบบฉีดหมึกพร้อมติดตั้งถังหมึกพิมพ์(Ink Tank Printer) จากโรงงานผู้ผลิต 
2) มีความละเอียดในการพิมพ์ไม่น้อยกว่า 1,200 x 1,200 dpi 
3)มีความเร็วในการพิมพ์ร่างขาว ด าไม่น้อยกว่า20หน้าต่อนาที (ppm) หรือ8.8 ภาพต่อนาที
(ipm) 
4)มีความเร็วในการพิมพ์ร่าง สี ไม่น้อยกว่ 10หน้าต่อนาที (ppm) หรือ4.5 ภาพต่อนาที
(ipm) 
5) มีช่องเชื่อมต่อ (interface) แบบ USB 2.0 หรือดีกว่า จ านวนไม่น้อยกว่า 1 ช่อง 
6) มีถาดใส่กระดาษได้ไม่น้อยกว่า 50 แผ่น 
7) สามารถใช้ได้กับ A4, Letter, Legal และ Custom  
- เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา พระราชบัญญัติ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1) พระราชกฤษฎีกา ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 
2) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง ฉบับที่ 6 พ.ศ.2552 
3) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
4) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมากที่ มท 0808.2/ว 1657 ลง
วันที่ 16 กรกฎาคม 2556  
เรื่อง รูปแบบและการจ าแนกประเภทรายรับ – รายจ่าย งบประมาณรายจ่ายประจ าปีของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
5) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
6) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1248 ลง
วันที่ 27 มิถุนายน 2559เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและครุภัณฑ์ตาม
หลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  เพ่ิมเติม ฉบับที่1 ล าดับที่  48  หน้า  18) 

เครื่องส ารองไฟฟ้า  ขนาด  800 
VA จ านวน       5,000  บาท 



169 
 

 -  เพ่ือจ่ายเป็นค่าจัดซื้อเครื่องส ารอง ไฟฟ้า  ขนาด  800 VA   
จ านวน 2 เครื่องๆละ 2,500 บาท 
- โดยมีคุณลักษณะตามประกาศเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพ้ืนฐานครุภัณฑ์
คอมพิวเตอร์ของกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ประจ าปี พ.ศ. 2561 ดังนี้  
1) มีก าลังฟ้าด้านนอกไม่น้อยกว่า 800 VA (480 Watts) 
2) สามารถส ารองไฟฟ้าได้ไม่น้อยกว่า 15 นาที 
- เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา พระราชบัญญัติ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1) พระราชกฤษฎีกา ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 
2) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง ฉบับที่ 6 พ.ศ.2552 
3) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
4) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมากที่ มท 0808.2/ว 1657 ลง
วันที่ 16 กรกฎาคม 2556  
เรื่อง รูปแบบและการจ าแนกประเภทรายรับ – รายจ่าย งบประมาณรายจ่ายประจ าปีของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
5) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
6) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1248 ลง
วันที่ 27 มิถุนายน 2559เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและครุภัณฑ์ตาม
หลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปีพ.ศ. 2561 – 2564 เพ่ิมเติม ฉบับที ่1 ล าดับที่ 48  หน้า 18) 

แผนงานเคหะและชุมชน 
งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับเคหะและ

ชุมชน รวม     4,919,140  บาท 
งบ
บุคลากร
 รวม     1,277,400  บาท 

 เงินเดือน (ฝ่าย
ประจ า) รวม     1,277,400  บาท 

 เงินเดือน
พนักงาน
 จ านวน     587,200  บาท 



170 
 

 - เพ่ือจ่ายเป็นเงินเดือนพนักงานส่วนท้องถิ่น
ประจ าปี  3  อัตรา  จ านวน 12 เดือน  เป็นเงิน    577,200 บาท และเงินปรับปรุง
เงินเดือนพนักงานส่วนท้องถิ่นประจ าปี 1 อัตรา  10,000  บาท โดยจ่ายให้กับพนักงานส่วน
ท้องถิ่น  ดังนี้  
1)  ผู้อ านวยการกองช่าง    จ านวน  1  ต าแหน่ง 
2) นายช่างโยธา               จ านวน  2  ต าแหน่ง 
- เป็นไปพระราชกฤษฎีกา ประกาศ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
(1) พระราชกฤษฎีกาการจ่ายเงินเดือน เงินปี บ าเหน็จ บ านาญและเงินอ่ืนในลักษณะ
เดียวกัน พ.ศ. 2535 
2) หนังสือส านักงาน กจ.กท.และ ก.อบต.ที่ มท 0808.2/ว138  ลง
วันที่ 30 ธันวาคม 2558 เรื่องซักซ้อมแนวทางการค านวนภาระค่าใช้จ่ายด้านการบริหารงาน
บุคคลขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่ 13   หน้า  111) 
เงินเพ่ิมต่าง ๆ ของ
พนักงาน จ านวน    73,200  บาท 
 -  เพ่ือจ่ายเป็นเงินเพ่ิมค่าครองชีพชั่วคราวส าหรับพนักงาน
จ้าง  4 อัตรา  จ านวน  12  เดือน   
(1) พนักงานจ้างตามภารกิจ  (ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ)  จ านวน 1  ต าแหน่ง 
(2) พนักงานจ้างตามภารกิจ  (ผู้ช่วยช่างโยธา)  จ านวน  1  ต าแหน่ง   
(3) พนักงานจ้างตามภารกิจ (ผู้ช่วยช่างไฟฟ้า)  จ านวน 1  ต าแหน่ง 
(4) พนักงานจ้างทั่วไป  (คนงานทั่วไป)  จ านวน  1  ต าแหน่ง 
- เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา ดังนี้ 
1) พระราชกฤษฎีกาการจ่ายเงินเดือน เงินปี บ าเหน็จ บ านาญและเงินอ่ืนในลักษณะ
เดียวกัน พ.ศ. 2535 
2) หนังสือส านักงาน กจ.กท.และ ก.อบต.ที่ มท 0808.2/ว138  ลง
วันที่ 30 ธันวาคม 2558 เรื่องซักซ้อม 
แนวทางการค านวนภาระค่าใช้จ่ายด้านการบริหารงานบุคคลขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่ 13   หน้า  111) 
เงินประจ า
ต าแหน่ง จ านวน    42,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นเงินประจ าต าแหน่งพนักงาน  ดังนี้ 
1)  ผู้อ านวยการกองช่าง    จ านวน  1  ต าแหน่ง 
- เป็นไปพระราชกฤษฎีกา ประกาศ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 



171 
 

(1) พระราชกฤษฎีกาการจ่ายเงินเดือน เงินปี บ าเหน็จ บ านาญและเงินอ่ืนในลักษณะ
เดียวกัน พ.ศ. 2535 
2) หนังสือส านักงาน กจ.กท.และ ก.อบต.ที่ มท 0808.2/ว138  ลง
วันที่ 30 ธันวาคม 2558 เรื่องซักซ้อมแนวทางการค านวนภาระค่าใช้จ่ายด้านการบริหารงาน
บุคคลขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่ 13   หน้า  111) 
ค่าตอบแทนพนักงาน
จ้าง จ านวน     575,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าตอบแทนพนักงานจ้าง  4 อัตรา  จ านวน  12  เดือน  เป็น
เงิน 570,000 และเงิน ปรับปรุงค่าตอบแทนพนักงานจ้าง  4  อัตรา (พนักงานจ้างตาม
ภารกิจ)  จ านวน  12  เดือน  เป็นเงิน 5,000 บาท  โดยจ่ายให้กับพนักงานจ้าง  ดังนี้ 

(1) พนักงานจ้างตามภารกิจ  (ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ)  จ านวน 1  ต าแหน่ง 
(2) พนักงานจ้างตามภารกิจ  (ผู้ช่วยช่างโยธา)  จ านวน  1  ต าแหน่ง   
(3) พนักงานจ้างตามภารกิจ (ผู้ช่วยช่างไฟฟ้า)  จ านวน 1  ต าแหน่ง 
(4) พนักงานจ้างทั่วไป  (คนงานทั่วไป)  จ านวน  1  ต าแหน่ง 

- เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา ดังนี้ 
1) พระราชกฤษฎีกาการจ่ายเงินเดือน เงินปี บ าเหน็จ บ านาญและเงินอ่ืนในลักษณ
เดียวกัน พ.ศ. 2535 

2) หนังสือส านักงาน กจ.กท.และ ก.อบต.ที่ มท 0808.2/ว138  ลง
วันที่ 30 ธันวาคม 2558 เรื่องซักซ้อม 
แนวทางการค านวนภาระค่าใช้จ่ายด้านการบริหารงานบุคคลขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่ 13   หน้า  111) 

งบ
ด าเนินงาน
 รวม      3,146,740 บาท 

   
ค่าตอบแทน
 รวม          59,700 บาท 

      ค่าตอบแทนผู้ปฏิบัติราชการอันเป็นประโยชน์แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น จ านวน       50,000 บาท 

  (1) เพ่ือจ่ายเป็นค่าตอบแทนคณะกรรมการตรวจการจ้าง  
- เพ่ือจ่ายเป็นค่าตอบแทนคณะกรรมการตรวจการจ้าง,ผู้ปฎบิัติราชการหรือผู้มีสิทธิ์รับ
ค่าตอบแทน ตามระเบียบ หนังสือสั่งการ  



172 
 

1. หนังสือกระทรวงมหาดไทย  ที่ มท 0808.4/ว 3652  ลง
วันที่  17  พฤศจิกายน  2553  เรื่อง การเบิกค่าตอบแทนคณะกรรมการด าเนินการซื้อ
หรือการจ้าง  คณะกรรมการตรวจการจ้าง  และผู้ควบคุมงานก่อสร้างขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 
 2. หนังสือกระทรวงการคลัง ที ่กค 0402.5/ว156  ลง วันที่ 19  กันยายน  2560  
เรื่อง หลักเกณฑ์การเบิกจ่ายค่าตอบแทนบุคคลหรือคณะกรรมการ 
3. พรบ.จัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 
4. ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ พ.ศ. 2560 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่ 34   หน้า  115) 
ค่าตอบแทนการปฏิบัติงานนอกเวลาราชการพนักงานจ้าง ที่ได้รับ
อนุมัติ จ านวน        5,000 บาท 
ให้ปฏิบัติหน้าที่นอกเวลาราชการปกติ หรือ วันหยุดราชการ   
- เป็นไปตามระเบียบ  และหนังสือสั่งการ  ดังนี้ 
1) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการเบิกจ่ายเงินตอบแทนการปฏิบัติงานนอกเวลา
ราชการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2559 
2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 2409 ลง
วันที่ 17 พฤศจิกายน 2559 เรื่อง ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกจ่ายเงิน
ตอบแทนการปฏิบัติงานนอกเวลาราชการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2559  
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่ 34   หน้า  115) 
เงินช่วยเหลือการศึกษา
บุตร จ านวน       4,700  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นเงินช่วยเหลือการศึกษาบุตรของพนักงานส่วนต าบลตามสิทธิที่
ควรจะได้รับ 
- เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา  ระเบียบ  ดังนี้ 
1) พระราชกฤษฎีกาเงินสวัสดิการเก่ียวกับการศึกษาบุตร พ.ศ. 2523 และท่ีแก้ไข
เพ่ิมเติมถึง ฉบับที่ 7 พ.ศ. 2554 
2) ระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วยการเบิกจ่ายเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษา
บุตร พ.ศ. 2560 
3) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาบุตรของพนักงาน
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2541 

4) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาบุตรของพนักงาน
ส่วนท้องถิ่น (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2549  
 (แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่ 34   หน้า  115) 



173 
 

ค่าใช้
สอย 
 รวม     1,107,040  บาท 

รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งบริการ 
 รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่ง

บริการ จ านวน     530,000  บาท 
 1.1 ค่าธรรมเนียมและค่าลงทะเบียนต่างๆ   ตั้งไว้ 50,000 บาท 
   - เพ่ือจ่ายเป็นค่าลงทะเบียน ค่าธรรมเนียมอบรม พนักงาน อบต. กองช่าง 
 (แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่ 1   หน้า  110) 
 1.2) ค่าจ้างเหมาบริการ  ตั้งไว้ 480,000 บาท 
   - เพ่ือจ่ายเป็นค่าถ่ายเอกสาร  ค่าเย็บหนังสือหรือเข้าปกหนังสือ  ค่า

ซักฟอก  ค่าก าจัดสิ่งปฏิกูล  ค่าระวางบรรทุก  ค่าเช่าทรัพย์สิน (ยกเว้น  ค่าเช่าบ้าน)  ค่า
โฆษณาและเผยแพร่ (รายจ่ายเกี่ยวกับการจ้างเหมาโฆษณาและเผยแพร่ข่าวทาง
วิทยุ  กระจายเสียง  โทรทัศน์  โรงมหรสพ หรือสิ่งพิมพ์ต่างๆ) ค่าธรรมเนียมต่างๆ  ค่า
เบี้ยประกัน  ค่าใช้จ่ายในการด าเนินคดีตามค าพิพากษา  ค่าจ้างเหมาบริการ หรือค่าจ้าง
เหมาบริการอ่ืนๆ ที่เข้าลักษณะรายจ่ายประเภทนี้  ค่าติดตั้งไฟฟ้า ค่าติดตั้งประปาฯ ค่า
ติดตั้งโทรศัพท์ ค่าติดตั้งเครื่องรับสัญญาณต่างๆ ฯลฯ   

 - เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ระเบียบ  และหนังสือสั่งการ  ดังนี้  
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม  
ถึง  ฉบับที่ 6  พ.ศ. 2552  
2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครอง  ส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 

  3) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมากที่ มท 0808.2/ว 1657 ลง     
วันที่ 16 กรกฎาคม 2556 เรื่อง รูปแบบและการจ าแนกประเภท
รายรับ  รายจ่าย งบประมาณรายจ่ายประจ าปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
4) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนมาก ที่ มท 0808.2/ว 3523 ลง วันที่ 20 มิถุนายน  
2559 เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการประกอบการพิจารณางบประมาณ  
รายจ่ายประจ าปีในลักษณะค่าใช้สอยและค่าสาธารณูปโภค 
ส่วนกรณีท่ีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นผู้ด าเนินการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สิน   

  เองให้ปฏิบัติ  ดังนี้       
  (1)  ค่าจ้างเหมาแรงงานของบุคคลภายนอกให้จ่ายจากค่าใช้สอย 
  (2)  ค่าสิ่งของที่ซื้อมาใช้ในการบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้จ่ายจากค่าวัสดุ 
  (แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  12  หน้า  111) 

รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจ่ายหมวดอ่ืนๆ 



174 
 

  ค่าเช่าเครื่องถ่าย
เอกสาร จ านวน    77,040  บาท 
  - ค่าเช่าเครื่องถ่ายเอกสารรายเดือนๆละ 6,420*12  

 (ค่าจ้างให้ผู้รับจ้างท าการอย่างใดอย่างหนึ่งซึ่งมิใช่เป็นการตกแต่งดัดแปลง ต่อเติม  
ครุภัณฑ์ หรือสิ่งก่อสร้างอย่างใดอย่างหนึ่ง และอยู่ในความรับผิดชอบของผู้
รับจ้าง เช่น ค่าจ้างเหมาสูบน้ าค่าจ้างผู้แสดงแบบ ค่าซ่อมแซมทรัพย์สิน ที่กฎหมาย
ก าหนดตามหนังสือสั่งการซึ่งอยู่ในอ านาจหน้าที่ของ อบต.เวียงแก้ว) เป็นต้น เพ่ือจ่าย
เป็นค่าถ่ายเอกสาร  ค่าเย็บหนังสือหรือเข้าปกหนังสือค่าซักฟอก  ค่าก าจัดสิ่งปฏิกูล  ค่า
ระวางบรรทุก  ค่าเช่าทรัพย์สิน (ยกเว้น ค่าเช่าบ้าน) ค่าโฆษณาและเผยแพร่(รายจ่าย
เกี่ยวกับการจ้างเหมาโฆษณาค่าจ้างเหมาบริการ หรือค่าจ้างเหมาบริการอ่ืนๆ ที่เข้า
ลักษณะรายจ่าย ค่าจ้างเหมายาม คนสวน แม่บ้าน คนงานทั่วไป ฯลฯ   
- เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา  ระเบียบ  ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติมถึง  ฉบับที่ 6  พ.ศ. 2552 
2) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2541 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2543 
3) หนังสือกระทรวงมหาดไทยที่ มท 0313.4/ว 1452 ลง
วันที่ 27 พฤษภาคม 2541 เรื่อง การเบิกจ่ายเงินค่าจ้างเหมาบริการ 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่ 12   หน้า  111) 
ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไป
ราชการ จ านวน     50,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นในการเดินทางไปราชการในราชอาณาจักรและนอก
ราชอาณาจักร เช่น  ค่าเบี้ยเลี้ยงเดินทาง  ค่าพาหนะ  ค่าเช่าที่พัก  ค่าบริการจอดรถ 
ณ  ท่าอากาศยาน  ค่าผ่านทางด่วนพิเศษ  ค่าธรรมเนียมในการใช้
สนามบิน  ค่าลงทะเบียนต่างๆ  ที่จ าเป็นในการเดินทางไปราชการ  ของคณะ
ผู้บริหาร  สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนต าบล  พนักงานส่วนต าบล  และพนักงาน
จ้าง  หรือบุคคล คณะบุคคลที่ได้รับอนุญาตหรืออนุมัติให้เดินทางไปราชการเพื่อ
ประชุม  ฝึกอบรม  อบรม  สมัมนา  ดูงาน  หรือไปติดต่อราชการ   
- เป็นไปตามระเบียบ ดังนี้  
1) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการของเจ้าหน้าที่
ท้องถิ่น  พ.ศ. 2555 
2) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการของเจ้าหน้าที่
ท้องถิ่น (ฉบับที ่2) พ.ศ. 2559 
3) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการของเจ้าหน้าที่
ท้องถิ่น (ฉบับที ่3) พ.ศ. 2559  



175 
 

(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  1  หน้า  110) 
ค่าใช้จ่ายในการปรับปรุงพัฒนาแหล่ง
ท่องเที่ยว
 จ านวน     50,000  บาท 
 - ค่าใช้จ่ายในการปรับปรุงแหล่งท่องเที่ยวในเขตรับผิดชอบ อบต. เวียงแก้ว
ประกอบด้วย  ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการใช้และการตกแต่งสถานที่  ค่าใช้จ่ายในพิธีเปิดและ
ปิดการฝึกเปิดงานค่าอาหารเครื่องดื่มวัสดุ อุปกรณ์และค่าใช้จ่ายอื่นๆที่เก่ียวข้องกับ
โครงการ ฯลฯ 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ พระราชกฤษฎีกา และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติมถึง  ฉบับที่ 6  พ.ศ. 2552 
2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 

3) พระราชกฤษฎีกา ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 5   หน้า  97) 
ค่าบ ารุงรักษาและ
ซ่อมแซม จ านวน   400,000  บาท 
(รายจ่ายเพื่อซ่อมแซมบ ารุงรักษาเพ่ือให้สามารถใช้งานได้ตามปกติ)  
  - เพ่ือจ่ายเป็นค่าซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินเพื่อให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ กรณีเป็นการจ้างเหมาท้ังค่าสิ่งของและค่าแรงงาน  ให้จ่ายจากค่าใช้สอย  ส่วน
กรณีท่ีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นผู้ด าเนินการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินเองให้
ปฏิบัติ  ดังนี้                            
(1)  ค่าจ้างเหมาแรงงานของบุคคลภายนอกให้จ่ายจากค่าใช้สอย 
(2)  ค่าสิ่งของที่ซื้อมาใช้ในการบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้จ่ายจากค่าวัสดุ 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ระเบียบ  และหนังสือสั่งการ  ดังนี้  
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง ฉบับที่ 6 พ.ศ. 2552 
2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
3) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมากที่ มท 0808.2/ว 1657 ลง
วันที่ 16 กรกฎาคม 2556 เรื่อง รูปแบบและการจ าแนกประเภท
รายรับ – รายจ่าย งบประมาณรายจ่ายประจ าปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
4) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนมาก ที่ มท 0808.2/ว1752 ลง
วันที่ 6 สิงหาคม 2556  เรื่อง แนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับรูปแบบและการจ าแนกประเภท
รายรับ-รายจ่ายงบประมาณรายจ่ายประจ าปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  



176 
 

5) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558  เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
6) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนมาก ที่ มท 0808.2/ว 3523 ลง
วันที่ 20 มิถุนายน 2559 เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการประกอบการพิจารณา
งบประมาณรายจ่ายประจ าปีในลักษณะค่าใช้สอยและค่าสาธารณูปโภค 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  1  หน้า  118) 
ค่า
วัสดุ 
 รวม    1,880,000  บาท 
วัสดุ
ส านักงาน จ านวน     70,000   บาท 
  - เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุส านักงาน  รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มีลักษณะโดย
สภาพไม่คงทนถาวร  หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน  สิ้นเปลือง  หมดไป  หรือ
เปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้น รวมถึงรายจ่ายดังต่อไปนี้   
1. รายจ่ายเพื่อประกอบ  ดัดแปลง   ต่อเติม  หรือปรับปรุงวัสดุ   
2. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ    
3.รายจ่ายที่ต้องช าระพร้อมกับค่าวัสดุเช่นค่าขนส่งค่าภาษีค่าประกันภัย ค่าติดตั้ง เป็นต้น 
 

โดยจ่ายเป็นค่าวัสดุส านักงาน ดังนี้   
(1) ก. ประเภทวัสดุคงทน   
-  ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน หรือ
เมื่อน าไปใช้งานแล้วเกิดความช ารุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้งานได้ดังเดิมหรือ
ซ่อมแซมแล้วไม่คุ้มค่า  ดังนี้  หนังสือ เครื่องคิดเลขขนาดเล็ก เครื่องเจาะกระดาษขนาด
เล็ก ที่เย็บกระดาษขนาดเล็ก ไม้บรรทัดเหล็ก  กรรไกร เก้าอ้ีพลาสติก แปรงลบกระดาน
ด า ตรายาง ขาตั้ง (กระดานด า) ที่ถูพ้ืน ตะแกรงวางเอกสาร เครื่องตัดโฟม เครื่องตัด
กระดาษ เครื่องเย็บกระดาษ กุญแจ ภาพเขียน แผนที่ พระบรมยาลักษณ์ แผงปิด
ประกาศ แผ่นป้านชื่อส านักงาน หรือหน่วยงาน แผ่นป้ายจาราจรหรือแผ่นป้าย
ต่างๆ มู่ลี่ ม่านปรับแสง (ต่อผื่น) พรม (ต่อผืน) นาฬิกาตั้งหรือแขวน พระพุทธรูป
จ าลอง กระเป่า ตาชั่งขนาดเล็ก ฯลฯ  
(2) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง   
- ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไป แปรสภาพ หรือ
เปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิม ดังนี้ กระดาษ หมึก ดินสอ ปากกา 
ยางลบ น้ านาลบค าผิด เทปกาว ลวดเย็บ กระดาษ กาว ชอล์ค สมุด ซองเอกสาร ตลับ



177 
 

ผงหมึก น้ าหมึกปรินท์ เทป พี ว ีซี แบบใส น้ ายาลบกระดาษไข ไม้
บรรทัด คลิป เป๊ก เข็มหมุด กระดาษคาร์บอน กระดาษไข แฟ้ม สมุดบัญชี สมุดประวัติ
ข้าราชการ แบบพิมพ์ ผ้าส าลี ธงชาติ สิ่งพิมพ์ที่ได้จากการซื้อ หรือจ้างพิมพ์ ของใช้ใน
การบรรจุหีบห่อ น้ ามัน ไข ขี้ผึ้ง น้ าดื่มส าหรับบริการประชาชนในส านักงาน ฯลฯ      
- เป็นไปตามหนังสือสั่งการ  ดังนี้   
1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1248 ลง
วันที่ 27 มิถุนายน 2559 เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและครุภัณฑ์
ตามหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 5   หน้า  118)  
วัสดุไฟฟ้าและ
วิทยุ จ านวน    200,000   บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุไฟฟ้าและวิทยุ  รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มีลักษณะ
โดยสภาพไม่คงทนถาวร  หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนานสิ้นเปลือง หมด
ไป  หรือเปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้น  รวมถึงรายจ่ายดังต่อไปนี้ 
1. รายจ่ายเพื่อประกอบ  ดัดแปลง   ต่อเติม  หรอืปรับปรุงวัสดุ   
2. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ    
3. รายจ่ายที่ต้องช าระพร้อมกับค่าวัสดุเช่นค่าขนส่งค่าภาษี  ค่าประกันภัยค่าติดตั้งเป็น
ต้น 
โดยจ่ายเป็นค่าวัสดุไฟฟ้าและวิทยุ  ดังนี้   
(1) ก. ประเภทวัสดุคงทน   

-  ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน หรือ
เมื่อน าไปใช้งานแล้วเกิดความช ารุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้งานได้ดังเดิมหรือ
ซ่อมแซมแล้วไม่คุ้มค่า  ดังนี้  ไมโครโฟน  
ขาตั้งไมโครโฟน หัวแร้งไฟฟ้า เครื่องวัดกระแสไฟฟ้า เครื่องวัดแรงดันไฟฟ้า มาตรส าหรับ
ตรวจวงจรไฟฟ้า  เครื่องประจุไฟ ฯลฯ  
(2) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง   
- ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไป แปรสภาพ หรือ
เปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิม ดังนี้  ฟิวส์ เทปพัน
สายไฟฟ้า สายไฟฟ้า หลอดไฟฟ้า หลอดไฟ เข็มขัดรัดสายไฟฟ้า ปลั๊กไฟฟ้า สวิตซ์
ไฟฟ้า หลอดวิทยุทรานซิตเตอร์และชิ้นส่วนวิทยุ ลูกถ้วยสายอากาศ รีซีสเตอร์  



178 
 

มูฟวิ่งคอยส์ คอมเดนเซอร์ ขาหลอดฟลูออเรสเซนซ์ เบรกเกอร์ สายอากาศหรือเสาอากาศ
ส าหรับวิทยุ เครื่องรับโทรทัศน์ จานรับสัญญาณดาวเทียม ฯลฯ      
(3) ค. ประเภทอุปกรณ์ประกอบและอะไหล่  
- ได้แก่ สิ่งของที่เป็นอุปกรณ์ประกอบหรืออะไหล่ส าหรับการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สิน
ให้คืนสภาพดังเดิมที่มีลักษณะเป็นการซ่อมบ ารุงปกติหรือค่าซ่อมกลาง ดังนี้  ดอก
ล าโพง แผงวงจร ผังแสดงวงจรต่างๆ แผงบังคับทางไฟ ฯลฯ 
- เป็นไปตามหนังสือสั่งการ  ดังนี้   
1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1248 ลง
วันที่ 27 มิถุนายน 2559 เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและครุภัณฑ์ตาม
หลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 6   หน้า  119) 
วัสดุ
ก่อสร้าง จ านวน    500,000  บาท 
  - เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุก่อสร้าง  รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มีลักษณะโดย
สภาพไม่คงทนถาวร  หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน  สิ้นเปลือง  หมดไป  หรือ
เปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้น  รวมถึงรายจ่ายดังต่อไปนี้ 
1. รายจ่ายเพื่อประกอบ  ดัดแปลง   ต่อเติม  หรือปรับปรุงวัสดุ   
2. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ    
3. รายจ่ายที่ต้องช าระพร้อมกับค่าวัสดุเช่นค่าขนส่งค่าภาษี ค่าประกันภัยค่าติดตั้ง เป็นต้น 
โดยจ่ายเป็นค่าวัสดุก่อสร้าง  ดังนี้   
(1) ก. ประเภทวัสดุคงทน   
-  ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน หรือ
เมื่อน าไปใช้งานแล้วเกิดความช ารุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้งานได้ดังเดิมหรือ
ซ่อมแซมแล้วไม่คุ้มค่า  ดังนี้  ไมต้่างๆ ค้อน คีม ชะแลง จอบ สิ่ว เสียม เลื่อย ขวาน กบไส
ไม้ เทปวัดระยะ เครื่องวัดขนาดเล็ก เช่น ตลับเมตร ลูกดิ่ง สว่าน โถส้วม อ่างล้างมือ ราว
พาดผ้า ฯลฯ  

(2) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง   
- ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไป แปรสภาพ หรือ
เปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิม ดังนี้  ตะปู เหล็กเส้น แปรงทาสี ปูน
ขาว ฯลฯ      
(3) ค. ประเภทอุปกรณ์ประกอบและอะไหล่  



179 
 

- ได้แก่ สิ่งของที่เป็นอุปกรณ์ประกอบหรืออะไหล่ส าหรับการซ่อมแซมบ ารุงรักษา
ทรัพย์สินให้คืนสภาพดังเดิมที่มีลักษณะเป็นการซ่อมบ ารุงปกติหรือค่าซ่อม
กลาง ดังนี้  ท่อน้ าและอุปกรณ์ประปา ท่อน้ าบาดาล ฯลฯ 
- เป็นไปตามหนังสือสั่งการ  ดังนี้   
1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1248 ลง
วันที่ 27 มิถุนายน 2559 เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและครุภัณฑ์
ตามหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 7  หน้า  119) 
วัสดุยานพาหนะและ
ขนส่ง จ านวน     200,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุยานพาหนะและขนส่ง  รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มี
ลักษณะโดยสภาพไม่คงทนถาวร  หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืน
นาน  สิ้นเปลือง  หมดไป  หรอืเปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้น  รวมถึงรายจ่าย
ดังต่อไปนี้ 
1. รายจ่ายเพื่อประกอบ  ดัดแปลง   ต่อเติม  หรือปรับปรุงวัสดุ   
2. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ    
3. รายจ่ายที่ต้องช าระพร้อมกับค่าวัสดุ  เช่น ค่าขนส่ง  ค่าภาษี  ค่าประกันภัย  ค่า
ติดต้ัง  เป็นต้น 
โดยจ่ายเป็นค่าวัสดุยานพาหนะและขนส่ง  ดังนี้   
(1) ก. ประเภทวัสดุคงทน   
-  ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน หรือ
เมื่อน าไปใช้งานแล้วเกิดความช ารุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้งานได้ดังเดิมหรือ
ซ่อมแซมแล้วไม่คุ้มค่า  ดังนี้  ไขขวง  ประแจ แม่แรง กุญแจปากตาย กุญแจเลื่อน คีม
ล็อค ล็อคเกียร์ ล็อคครัช กระจกโค้งมน ล็อคพวงมาลัย สัญญาณไฟกระพริบ สัญญาณ
ไฟฉุกเฉิน กรวยจาจร ฯลฯ  
(2) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง   
- ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไป แปรสภาพ หรือ
เปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิม ดังนี้ ยางรถยนต์ น้ ามันเบรก น๊อต
และสกรู สายไมล์ เพลา ฟิล์มกรองแสง ฯลฯ      
(3) ค. ประเภทอุปกรณ์ประกอบและอะไหล่  



180 
 

- ได้แก่ สิ่งของที่เป็นอุปกรณ์ประกอบหรืออะไหล่ส าหรับการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สิน
ให้คืนสภาพดังเดิมที่มีลักษณะเป็นการซ่อมบ ารุงปกติหรือค่าซ่อมกลาง ดังนี้  เบาะ
รถยนต์ เครื่องยนต์ (อะไหล่) ชุดเกียร์รถยนต์ เบรก ครัช พวงมาลัย สายพานใบพัด หม้อ
น้ า แบตเตอร์รี่ จานจ่าย ล้อ ถังน้ ามัน ไฟเบรก อาจาจักรยาน ตลับลูกปืน กระจกมอง
ข้าง รถยนต์ กันชนรถยนต์ เข็มขัดนิรภัย ฯลฯ 
- เป็นไปตามระเบียบ หนังสือสั่งการ  ดังนี้   
1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1248 ลง
วันที่ 27 มิถุนายน 2559 เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและครุภัณฑ์ตาม
หลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  2  หน้า  118) 
วัสดุเชื้อเพลิงและหล่อ
ลื่น จ านวน   800,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุเชื้อเพลิงและหล่อลื่น  รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มี
ลักษณะโดยสภาพไม่คงทนถาวร หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน สิ้นเปลือง หมด
ไป  หรือเปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้น  รวมถึงรายจ่ายดังต่อไปนี้ 
1. รายจ่ายเพือ่ประกอบ  ดัดแปลง   ต่อเติม  หรือปรับปรุงวัสดุ   
2. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ    
3. รายจ่ายที่ต้องช าระพร้อมกับค่าวัสดุ  เช่น ค่าขนส่ง  ค่าภาษี  ค่าประกันภัย  ค่า
ติดต้ัง  เป็นต้น 
โดยจ่ายเป็นค่าวัสดุเชื้อเพลิงและหล่อลื่น  ดังนี้   
(1) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง   
- ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไป แปรสภาพ หรือ
เปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิม ดังนี้  แก๊สหุงต้ม น้ ามัน
เชื้อเพลิง น้ ามันดีเซล น้ ามนัก๊าด น้ ามันเบนซิน น้ ามันเตา น้ ามันจารบี
น้ ามันเครื่อง ถ่าน ก๊าซ ฯลฯ      
- เป็นไปตามระเบียบ หนังสือสั่งการ  ดังนี้   
1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 



181 
 

2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1248 ลง
วันที่ 27 มิถุนายน 2559 เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและครุภัณฑ์ตาม
หลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ 
3) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนมาก ที่ มท 0808.2/ว 3523 ลง
วันที่ 20 มิถุนายน 2559 เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการประกอบการพิจารณา
งบประมาณรายจ่ายประจ าปีในลักษณะค่าใช้สอยและค่าสาธารณูปโภค 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  14  หน้า  119) 
วัสดุโฆษณาและ
เผยแพร่ จ านวน       10,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุโฆษณาและเผยแพร่  รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มี
ลักษณะโดยสภาพไม่คงทนถาวร หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน สิ้นเปลืองหมด
ไป  หรือเปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้น  รวมถึงรายจ่ายดังต่อไปนี้ 
1. รายจ่ายเพื่อประกอบ ดัดแปลง ต่อเติม หรือปรับปรุงวัสดุ   
2. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ    
3. รายจ่ายที่ต้องช าระพร้อมกับค่าวัสดุ  เช่น ค่าขนส่ง  ค่าภาษี  ค่าประกันภัย  ค่า
ติดต้ัง  เป็นต้น 
โดยจ่ายเป็นค่าวัสดุโฆษณาและเผยแพร่  ดังนี้   
(1) ก. ประเภทวัสดุคงทน   
- ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน หรือเมื่อ
น าไปใช้งานแล้วเกิดความช ารุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้งานได้ดังเดิมหรือ
ซ่อมแซมแล้วไม่คุ้มค่า  ดังนี้  ขาตั้งกล่อง ขาตั้งเขียนภาพ กล่องและระวิงใส่ฟีล์ม
ภาพยนตร์ เครื่องกรอเทป เลนส์ซูม กระเป๋าใส่กล้องถ่ายรูป ฯลฯ  
(2) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง   
- ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไป แปรสภาพ หรือ
เปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิม ดังนี้  พู่กัน สี กระดาษเขียน
โปสเตอร์ ฟีล์ม เมมโมรี่การ์ด ฟีล์มสไลด์ แถบบันทึกเสียงหรือภาพ (ภาพยนตร์, วีดีโอเทป
, แผ่นซีดี) รูปสีหรือขาวด าที่ได้จากการล้าง อัดขยาย ภาพถ่ายดาวเทียม ฯลฯ      
- เป็นไปตามระเบียบ หนังสือสั่งการ  ดังนี้   
1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1248 ลง
วันที่ 27 มิถุนายน 2559 เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและครุภัณฑ์ตาม
หลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ 



182 
 

(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  3  หน้า  118) 
วัสดุ
คอมพิวเตอร์
 จ านวน       70,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุคอมพิวเตอร์  รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มีลักษณะ
โดยสภาพไม่คงทนถาวร  หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน สิ้นเปลือง หมดไปหรือ
เปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้น  รวมถึงรายจ่ายดังต่อไปนี้ 
1. รายจ่ายเพื่อประกอบขึ้นใหม่  ดัดแปลง   ต่อเติม  หรือปรับปรุงวัสดุ 
2. รายจ่ายเพื่อจัดหาโปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่มีราคาต่อหน่วยหรือต่อชุดไม่
เกิน  20,000  บาท   
3. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ    
4. รายจ่ายที่ต้องช าระพร้อมกับค่าวัสดุ  เช่น ค่าขนส่ง  ค่าภาษี  ค่าประกันภัย  ค่า
ติดต้ัง  เป็นต้น 

โดยจ่ายเป็นค่าวัสดุคอมพิวเตอร์  ดังนี้   
(1) ก. ประเภทวัสดุคงทน   
-  ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน หรือเมื่อ
น าไปใช้งานแล้วเกิดความช ารุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้งานได้ดังเดิมหรือซ่อมแซม
แล้วไม่คุ้มค่า  ดังนี้  แผ่นหรือจานบันทึกข้อมูล ฯลฯ  
(2) ข. ประเภทวัสดุสิ้นเปลือง   
- ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะเมื่อใช้แล้วย่อมสิ้นเปลืองหมดไป แปรสภาพ หรือ
เปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้นไม่คงสภาพเดิม ดังนี้  อุปกรณ์บันทึก
ข้อมูล (Diskette, Floppy Disk, Removable Disk, Compact Disc, Digital Video Disc
, Flash Drive) เทปบันทึก ข้อมูล (ReelMagnetic Tape, Cassette Tape, 
Cartridge Tape) หัวพิมพ์หรือเทปพิมพ์ส าหรับเครื่องพิมพ์ส าหรับคอมพิวเตอร์ ตลับผง
หมึกส าหรับเครื่องพิมพ์แบบเลเซอร์ กระดาษต่อเนื่อง สายเคเบิล ฯลฯ   
(3) ค. ประเภทอุปกรณ์ประกอบและอะไหล่  
- ได้แก่ สิ่งของที่เป็นอุปกรณ์ประกอบหรืออะไหล่ส าหรับการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สิน
ให้คืนสภาพดังเดิมที่มีลักษณะเป็นการซ่อมบ ารุงปกติหรือค่าซ่อมกลาง ดังนี้  แผงแป้น
อักขระหรือ แป้นพิมพ์ (Key board) เมนบอร์ด (Main Board) เมมโมรี่
ชิป (MeMory Chip) เช่น Ram คัตซีทฟิดเดอร์ (Cut Sheet Feeder) เมาส์ 
(Mouse)  พรินเตอร์สวิตชิ่งบ๊อกซ์ (Printer Switching Box) เครื่องกระจาย
สัญญาณ (Hub) แผ่นวงจร อิเล็กทรอนิกส์ (Card) Ethernet Card, Lan Card, Antivirus 
Card, Sound Card)    เป็นต้น เครื่องอ่านและบันทึกข้อมูลแบบต่างๆ เช่น แบบดิ



183 
 

สเกตต์ (Diskette) แบบฮาร์ดดิสต์ (Hard Disk) แบบซีดีรอม (CD ROM) แบบออพติ
คอล (Optical) เป็นต้น ฯลฯ    
- เป็นไปตามระเบียน  หนังสือสั่งการ  ดังนี้   
1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1248 ลง
วันที่ 27 มิถุนายน 2559 เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและครุภัณฑ์ตาม
หลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ 
 (แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 13   หน้า  119) 
วัสดุ
อ่ืน 
 จ านวน    30,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุอื่นๆ รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มีลักษณะโดยสภาพ
ไม่คงทนถาวรหรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน  สิ้นเปลือง  หมดไป  หรือเปลี่ยน
สภาพไปในระยะเวลาอันสั้น รวมถึง 
รายจ่ายดังต่อไปนี้ 
1. รายจ่ายเพื่อประกอบ  ดัดแปลง   ต่อเติม  หรือปรับปรุงวัสดุ   
2. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ    
3. รายจ่ายที่ต้องช าระพร้อมกับค่าวัสดุ เช่น ค่าขนส่ง ค่าภาษีค่าประกันภัย ค่าติดตั้ง  เป็น
ต้นโดยจ่ายเป็นค่าวัสดุอ่ืนๆ ดังนี้   

(1) ก. ประเภทวัสดุคงทน   
-  ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน หรือ
เมื่อน าไปใช้งานแล้ว เกิดความช ารุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้งานได้ดังเดิมหรือ
ซ่อมแซมแล้วไม่คุ้มค่า  ดังนี้ มิเตอร์น้ ามิเตอร์ไฟฟ้า ตะแกรงกันสวะ หัวเชื่อแก๊ส หัววาล์ว
เปิด ปิดแก๊ส ฯลฯ 
- เป็นไปตามระเบียน  หนังสือสั่งการ  ดังนี้   
1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1248 ลง
วันที่ 27 มิถุนายน 2559 เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและครุภัณฑ์ตาม
หลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 9 หน้า 119) 



184 
 

ค่า
สาธารณูปโภค
 รวม        100,000 บาท 
ค่า
ไฟฟ้า 
 จ านวน     100,000 บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าไฟฟ้าสาธารณูปโภค เช่น ค่าไฟฟ้าระบบประปาหมู่บ้านค่า
ไฟฟ้าโรงสูบเพื่อการเกษตร ฯลฯ 
- เป็นไปตามหนังสือสั่งการ  ดังนี้ 
1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1657 ลง
วันที่ 16 กรกฎาคม 2556 เรื่องรูปแบบและการจ าแนกประเภทรายรับ-รายจ่ายตาม
งบประมาณประจ าปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

งบ
ลงทุน 
 รวม       195,000  บาท 

 ค่า
ครุภัณฑ์
 รวม       195,000  บาท 

 ครุภัณฑ์ส านักงาน 
 ชุดโต๊ะพร้อม

เก้าอ้ี จ านวน      20,000  บาท 
  - เพ่ือจ่ายเป็นค่าจัดซื้อโต๊ะท างานและเก้าอ้ี จ านวน 2 ชุดๆละ 10,000 บาท

จัดหาโดยสืบราคาจากท้องตลาด เนื่องจากไม่มีตามบัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑ์ กอง
มาตรฐานงบประมาณส านักงานประมาณ) 

      (แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  เพ่ิมเติมครั้งที่ 1 ล าดับที่ 47   หน้า  18) 
 พัดลมติดผนัง

ห้อง จ านวน      10,000  บาท 
  - เพ่ือจ่ายเป็นค่าจัดซื้อพัดลมติดฝาผนัง จ านวน 4 ตัว 
 -จัดหาโดยสืบราคาจากท้องตลาด เนื่องจากไม่มีตามบัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑ์ กอง

มาตรฐานงบประมาณ  
 (แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  เพ่ิมเติมครั้งที่ 1 ล าดับที่ 47   หน้า  18) 
 ครุภัณฑ์การเกษตร 
 เครื่องสูบน้ าหรืออุปกรณ์ระบบ

ประปา จ านวน     92,000  บาท 
 (1) เครื่องสูบน้ ามอเตอร์ไฟฟ้า  ตั้งไว้ 32,000 บาท 



185 
 

  - เพ่ือจ่ายเป็นค่าเครื่องสูบน้ ามอเตอร์ไฟฟ้า  จ านวน 2 ตัวๆ ละ 16,000 บาท 
เพ่ือช่วยในกิจการประปาหมู่บ้านโดยมีคุณลักษณะ สูบน้ าได ้1,130 ลิตร/นาที ตามบัญชี
มาตรฐานครุภัณฑ์ พ.ศ. 2561 
1. เป็นเครื่องสูบน้ าแบบหอยโข่งใช้มอเตอร์ไฟฟ้า 
2. ขนาดท่อส่งไม่น้อยกว่า 3 นิ้ว (75มิลลิเมตร) 
3. สูบน้ าได้ไม่น้อยกว่าปริมาณท่ีก าหนด 
4.ส่งน้ าได้สูงไม่น้อยกว่า 13.50เมตรหรือปริมาณ 45 ฟุต 
5. อุปกรณ์ประกอบของเครื่องสูบน้ าและของมอเตอร์ไฟฟ้าต้องมีครบชุด พร้อมที่จะใช้
งานได้ 
(1) เครื่องสูบน้ ามอเตอร์ไฟฟ้า  ตั้งไว้ 60,000 บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าเครื่องสูบน้ ามอเตอร์ไฟฟ้า  จ านวน 3 ตัวๆ
ละ 20,000 บาท เพ่ือช่วยในกิจการประปาหมู่บ้านโดยมีคุณลักษณะ สูบน้ า
ได้ 1,500 ลิตร/นาที ตามบัญชีมาตรฐานครุภัณฑ์ พ.ศ. 2561 
1. เป็นเครื่องสูบน้ าแบบหอยโข่งใช้มอเตอร์ไฟฟ้า 
2. ขนาดท่อส่งไม่น้อยกว่า 4 นิ้ว (100มิลลิเมตร) 
3. สูบน้ าได้ไม่น้อยกว่าปริมาณท่ีก าหนด 
4.ส่งน้ าได้สูงไม่น้อยกว่า 13.50เมตรหรือปริมาณ 45 ฟุต 
5. อุปกรณ์ประกอบของเครื่องสูบน้ าและของมอเตอร์ไฟฟ้าต้องมีครบชุด พร้อมที่จะใช้
งานได้ 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  เพ่ิมเติม ฉบับที ่1 ล าดับที่ 40)  

    ครุภัณฑ์ส ารวจ 
กล้องระดับ ขนาดก าลังขยาย 24 
เท่า จ านวน     22,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าจัดซื้อกล้องระดับ ขนาดก าลังขยาย 24 เท่า จ านวน 1 ตัว  
- โดยมีคุณลักษณะตามบัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑ์ กองมาตรฐาน
งบประมาณ 1 ส านักงานงบประมาณ ดังนี้ 
1. เป็นกล้องชนิดอัตโนมัติพร้อมขาตั้ง 
2. กล้องเล็งเป็นระบบเห็นภาพตั้งตรงตามธรรมชาติ 
3. มีก าลังขยายไม่น้อยกว่า 24 เท่า 
4.ขนาดเส้นผ่าศูนย์กลางเลนส์ปากกล้องไม่น้อยกว่า 30 มิลลิเมตร 
5. ขนาดความกว้างของภาพที่เห็นในระยะ 100 เมตร ไม่น้อย
กว่า 2.30 เมตร หรือ 1 องศา๐ 20 ลิปดา 
6. ระยะมองเห็นภาพชัดใกล้สุดไม่เกิน 2 เมตร 
7. ค่าตัวคูณคงที่ 100 



186 
 

8. มีระบบอัตโนมัติโดยใช้ Compensator ที่มีช่วงการท างานของระบบอัตโนมัติไม่น้อย
กว่า +/- 12 ลิปดา 
9. ความละเอียดในการท าระดับในระยะ 1 กิโลเมตร ไม่เกิน +/- 2 มิลลิเมตร 
10. ความไวของระดับน้ าฟองกลมไม่เกินกว่า 10 ลิปดา ต่อ 2 มิลลิเมตร หรือไวกว่า 
11. มีจานองศาอ่านมุมราบ 360 องศา มีขีดกับทุกๆ 1 องศา 
12. ขนาดเส้นผ่าศูนย์กลางของจานองศาไม่น้อยกว่า 80 มิลลิเมตร 
13. อ่านค่ามุมโดยตรงไม่เกิน 1 องศา 
14. อ่านค่ามุมโดยประมาณไม่เกิน 6 ลิปดา 
15. ต้องได้รับประกาศนียบัตร ISO 9001 
16. อุปกรณ์ประกอบด้วย 
         (1) มีกล่องบรรจุกล้องกันสะเทือนได้ 
         (3) มีฝาครอบเลนส์ 
         (4) มีชุดเครื่องมือปรับแก้ประจ ากล้อง 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  เพ่ิมเติม ฉบับที ่1 ล าดับที่ 47 หน้า18) 
เครื่องหาพิกัดด้วยสัญญาณดาวเทียม แบบ
พกพา จ านวน      25,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าจัดซื้อกล้องระดับ ขนาดก าลังขยาย 24 เท่า จ านวน 1 ตัว  
- โดยมีคุณลักษณะตามบัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑ์ กองมาตรฐาน
งบประมาณ 1 ส านักงานงบประมาณ ดังนี้ 
  1. มีเครื่องรับสัญญาณ GPS แบบความไวสูง 
  2. มีจอภาพแสดงผลแบบ LCD  
  3. บันทึกข้อมูลต าแหน่งพิกัดไม่น้อยกว่า 2,000 จุด และสร้างทางได้ 200 เส้นทาง 
  4. บันทึกข้อมูลพิกัดโดยอัตโนมัติได้ถึง 10,000 จุด 
  5. มีแผนที่ประเทศไทยบรรจุอยู่ และข้อมูลต าแหน่งสถานที่ส าคัญไม่น้อย
กว่า 500,000 ต าแหน่ง 
  6. มีเข็มทิศอิเล็กทรอนิกส์และระบบหาความสูงโดยการวัดความดันบรรยากาศ 
  7. มีพอร์ตส าหรับเชื่อมต่อกับเครื่องคอมพิวเตอร์ผ่านทาง USB port  แบบ High-
Speed 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  เพ่ิมเติม ฉบับที ่1 ล าดับที่ 47 หน้า18) 
ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ 
เครื่องพิมพ์ชนิดเลเซอร์ หรือชนิด LED สี แบบ 
Network
 จ านวน      10,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าจัดซื้อเครื่องพิมพ์แบบชนิดเลเซอร์ หรือ
ชนิด LED สี แบบ Network 



187 
 

- โดยมีคุณลักษณะตามประกาศเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพ้ืนฐานครุภัณฑ์
คอมพิวเตอร์ของกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ประจ าปี พ.ศ. 2561 ดังนี้  
1) มีความละเอียดในการพิมพ์ไม่น้อยกว่า 600 x 600 dpi 
2) มีความเร็วในการพิมพ์ร่างขาว ด าไม่น้อยกว่า 18 หน้าต่อนาที (ppm)  
3) มีความเร็วในการพิมพ์ร่าง สี ไม่น้อยกว่า 18 หน้าต่อนาท ี(ppm) 
4) สามารถพิมพ์เอกสารกลับหน้าอัตโนมัติได้ 
5) มีหน่วยความจ า (Memory) ขนาดไม่น้อยกว่า 128 MB 
6) มีช่องเชื่อมต่อ (interface) แบบ USB 2.0 หรือดีกว่า จ านวนไม่น้อยกว่า 1 ช่อง 
7) มีช่องเชื่อมต่อระบบเครือข่าย (Network Interface) แบบ 10/100 Base-T หรือ
ดีกว่า จ านวนไม่น้อยกว่า 1 ชอ่ง หรือ สามารถใช้งานผ่านเครือข่ายไร้สาย (Wi-Fi) ได้ 
8) มีถาดใส่กระดาษได้ไม่น้อยกว่า 250 แผ่น 
9) สามารถใช้ได้กับ A4, Letter, Legal และ Custom   
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  เพ่ิมเติมครั้งที่ 1 ล าดับที่ 47   หน้า18) 

จัดซื้อ
คอมพิวเตอร์
 จ านวน    16,000  บาท 

 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าจัดซื้อเครื่องคอมพิวเตอร์ ส าหรับงานส านักงาน (จอขนาดไม่
น้อยกว่า 19 นิ้ว)   

- โดยมีคุณลักษณะตามประกาศเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพ้ืนฐานครุภัณฑ์
คอมพิวเตอร์ของกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ประจ าปี พ.ศ. 2561 ดังนี้  
1.มีหน่วยประมวลผลกลาง (CPU)  ไม่น้อยกว่า 2 แกนหลัก (2 core)  มีความเร็ว
สัญญาณนาฬิกาพ้ืนฐานไม่น้อยกว่า 3.3 Ghz หรือดีกว่า จ านวน 1 หน่วย  
2. มีหน่วยความจ าหลัก (RAM) หรือ DDR4  หรือดีกว่า มีขนาดไม่น้อยกว่า 4 GB 
3. มีหน่วยจัดเก็บข้อมูล (Hard Drive) ชนิด SATA หรือดีกว่า  ขนาดความจุไม่น้อย
กว่า 1 TB หรือชนิด Solid State Drive  ขนาดความจุไม่น้อย
กว่า  120  GB  จ านวน 1 หน่วย 
4. มี DVD-RW  หรือดีกว่า  จ านวน 1 หน่วย 
5. มีช่องเชื่อมต่อระบบเครือข่าย (Network Interface)  แบบ 10/100/1000 Base-
T  หรือดีกว่าจ านวนไม่น้อยกว่า 1 ช่อง 
6. มีช่องเชื่อมต่อ (interface) แบบ USB 2.0 หรือดีกว่า ไม่น้อยกว่า 3 ช่อง 
7. มีแป้นพิมพ์และเมาส์ 
8. มีจอภาพแบบ LCD หรือดีกว่า  มี Contrast Ratio ไม่น้อยกว่า 600 : 1 และมีขนาด
ไม่น้อยกว่า 19 นิ้ว  จ านวน 1 หน่วย 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  เพ่ิมเติมครั้งที่ 1 ล าดับที่ 47   หน้า  18) 



188 
 

งบเงิน
อุดหนุน รวม        300,000  บาท 

 เงิน
อุดหนุน รวม        300,000  บาท 

 เงินอุดหนุนกิจการที่เป็นสาธารณประโยชน์ 
   - อุดหนุนการไฟฟ้าเพ่ือขยายเขตไฟฟ้าเพ่ือการเกษตรและขยายเขตติดตั้งไฟกิ่ง 

(ไฟ
สาธารณะ)
 จ านวน     300,000  บาท  

   - อุดหนุนการไฟฟ้าเพ่ือขยายเขตไฟฟ้าเพ่ือการเกษตรและขยายเขตติดตั้งไฟ
กิ่ง (ไฟสาธารณะ) ในเขตรับผิดชอบ องค์การบริหารส่วนต าบลเวียงแก้ว 
- เป็นไปตาม พระราชบัญญัติ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0808.2/ว 74  ลงวันที่ 8  มกราคม  2553  
เรื่อง การตั้งงบประมาณรายจ่ายและการใช้จ่ายงบประมาณหมวดเงินอุดหนุนของอปท. 
2) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0808.2/ว 3616  ลง วันที่ 24  มิถุนายน   2559 
เรื่อง ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยเงินอุดหนุนของอปท. พ.ศ. 2559 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่ 1  หน้า 124) 

งานไฟฟ้า
ถนน รวม     4,289,650  บาท 

งบ
ลงทุน 
 รวม     4,289,650  บาท 

 ค่าที่ดินและ
สิ่งก่อสร้าง
 รวม     4,289,650  บาท 

 ค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปการ 
 ก่อสร้างรางระบายน้ าคอนกรีตเสริมเหล็ก หมู่ 

1 จ านวน     250,000  บาท 
   - เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินการก่อสร้างรางระบายน้ าคอนกรีตเสริมเหล็ก หมู่ 1 

ขนาดกว้าง 0.50 เมตร ความยาว 190.50 เมตร หนา พร้อมบ่อพักคอนกรีตเสริม
เหล็ก 'ขนาดกว้าง 0.70 เมตร ลึก 0.70 เมตร จ านวน 8 บ่อ และงานวางท่อระบายน้ า
คอนกรีตเสริมเหล็ก ขนาด? 0.30 เมตร จ านวน 5 ท่อน 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564    ล าดับที่  1  หน้า 1 ) 
ค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปโภค 



189 
 

ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก หมู่ 17 ซอย ศาลเจ้า
บ้าน จ านวน     192,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กบ้านสันวิไลพัฒนา หมู่
ที ่17 ซอย ศาลเจ้าบ้านโดยมีรายละเอียดลักษณะ ปริมาณ คุณภาพงาน ดังนี้ขนาด
กว้าง 4.00 เมตร ความยาว 87.00 เมตร หนา 0.15 เมตร หรือมีพ้ืนที่ไม่น้อย
กว่า 348 ตร.ม. พร้อมลูกรังไหล่ทางท้ังสองข้าง ตามแบบแปลนขององค์การบริหารส่วน
ต าบลเวียงแก้วก าหนด 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1. พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง ฉบับที่ 6 พ.ศ.2552 
2. พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์การปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับ 25  หน้า  11) 
ค่าก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก หมู่ 
15 จ านวน     250,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กบ้านสว่างวงศ์
พัฒนา หมู่ที่ 15โดยมีรายละเอียดลักษณะ ปริมาณ คุณภาพงาน ดังนี้ 
ขนาดกว้าง 4.00 เมตร ความยาว 114.00 เมตร หนา 0.15 เมตร หรือมีพ้ืนที่ไม่น้อย
กว่า 456 ตร.ม.พร้อมลูกรังไหล่ทางทั้งสองข้าง ตามแบบแปลนขององค์การบริหารส่วน
ต าบลเวียงแก้วก าหนด 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1. พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง ฉบับที่ 6พ.ศ. 2552 
 2. พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์การปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564    ล าดับ 74  หน้า75 ) 
โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ซอย 0 บ้านสันวิไล หมู่ที่ 
9    จ านวน    96,900  บาท 
- เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินโครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ซอย 0 บ้านสันวิไล หมู่
ที ่9 โดยมีรายละเอียดลักษณะ ปริมาณ คุณภาพงาน ดังนี้ 
- โดยท าการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ขนาด
กว้าง 3.00 เมตร ยาว 57.00 เมตร หนา 0.15 เมตร หรือมีพ้ืนที่ไม่น้อยกว่า
171.00 ตารางเมตร พร้อมลูกรังไหล่ทางทั้งสองข้าง ตามแบบแปลนขององค์การบริหาร
ส่วนต าบลเวียงแก้ว ก าหนด 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 



190 
 

1. พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง ฉบับที่ 6 พ.ศ. 2552 

2. พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์การปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  เพ่ิมเติม  ฉบับที ่1 ล าดับที่ 13 หน้า 9 ) 
โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ซอย 10 บ้านสันวิไล หมู่ที่ 
9 จ านวน   124,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินโครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ซอย 10 บ้าน
สันวิไล หมู่ที ่9 โดยมีรายละเอียดลักษณะ ปริมาณ  
คุณภาพงาน ดังนี้ 
- โดยท าการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ขนาด
กว้าง 4.00 เมตร ยาว 56.00 เมตร หนา 0.15 เมตรหรือมีพ้ืนที่ไม่น้อยกว่า 224.00 ตาราง
เมตร พร้อมลูกรังไหล่ทางท้ังสองข้าง ตามแบบแปลนของ องค์การบริหารส่วนต าบลเวียง
แก้ว ก าหนด 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1. พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง ฉบับที่ 6 พ.ศ. 2552 
2. พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์การปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  เพ่ิมเติม ฉบับที ่1 ล าดับ 13  หน้า  9) 
โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ซอย 12 บ้านหนองบัวค า หมู่ที่ 
10 จ านวน   134,700  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินโครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ซอย 12 บ้าน
หนองบัวค า หมู่ที ่10 โดยมีรายละเอียดลักษณะ ปริมาณ  
คุณภาพงาน ดังนี้ 
- โดยท าการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ขนาดกว้าง 3.00 เมตร ยาว 83.00 เมตร 
หนา 0.15 เมตรหรือมีพ้ืนที่ไม่น้อยกว่า 249.00 ตารางเมตร พร้อมลูกรังไหล่ทางทั้งสอง
ข้าง ตามแบบแปลนของ องค์การบริหารส่วนต าบลเวียงแก้ว ก าหนด 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1. พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง ฉบับที่ 6 พ.ศ.2552 
2. พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์การปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561–2564  เพ่ิมเติม ฉบับที่ 1 ล าดับ 18  หน้า 10) 



191 
 

โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ซอย 2/2 บ้านสันวิไล หมู่ที่ 
9 จ านวน       81,100  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินโครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริม
เหล็ก ซอย 2/2 บ้านสันวิไล หมู่ที่ 9 โดยมีรายละเอียดลักษณะ ปริมาณ คุณภาพงาน ดังนี้
ขนาดกว้าง 4.00 เมตร ความยาว 22.00 เมตร หนา 0.15 เมตร หรือมีพ้ืนที่ไม่น้อย
กว่า 88 ตร.ม.ขนาดกว้าง 3.00 เมตร ความยาว 18.00 เมตร หนา 0.15 เมตร หรือมีพ้ืนที่
ไม่น้อยกว่า 54 ตร.ม. พร้อมลูกรังไหล่ทางทั้งสองข้าง ตามแบบแปลนขององค์การบริหาร
ส่วนต าบลเวียงแก้วก าหนด 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1. พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง ฉบับที่ 6 พ.ศ. 2552 

2. พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์การปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  เพ่ิมเติม  ฉบับที ่1 ล าดับที่  13 หน้า 9) 
โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ซอย 2/3 บ้านสันวิไล หมู่ที่ 
9 จ านวน     179,800 บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินโครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริม
เหล็ก ซอย 2/3 บ้านสันวิไล หมู่ที่ 9 โดยมีรายละเอียดลักษณะ ปริมาณ คุณภาพ
งาน ดังนี้ 
- โดยท าการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ขนาด
กว้าง 3.00 เมตร ยาว 109.50 เมตร หนา 0.15 เมตรหรือมีพ้ืนที่ไม่น้อย
กว่า 328.50 ตารางเมตร พร้อมลูกรังไหล่ทางทั้งสองข้าง ตามแบบแปลนขององค์การ
บริหารส่วนต าบลเวียงแก้ว ก าหนด 
 - เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1. พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง ฉบับที่ 6 พ.ศ.2552 
2. พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์การปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  เพ่ิมเติม  ฉบับที ่1   ล าดับ 13  หน้า 9) 
โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ซอย 2/3 บ้านหนองบัวค า หมู่ที่ 
10 จ านวน    135,400  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินโครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริม
เหล็ก ซอย 2/3 บ้านหนองบัวค า หมู่ที่ 10 โดยมีรายละเอียดลักษณะ ปริมาณ คุณภาพ
งาน ดังนี้ 



192 
 

- โดยท าการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ขนาด
กว้าง 3.00 เมตร ยาว 83.50 เมตร หนา 0.15 เมตร หรือมีพ้ืนที่ไม่น้อย
กว่า 250.50 ตารางเมตร พร้อมลูกรังไหล่ทางทั้งสองข้าง ตามแบบแปลนขององค์การ
บริหารส่วนต าบลเวียงแก้ว ก าหนด 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1. พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง ฉบับที่ 6 พ.ศ.2552 
2. พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์การปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  เพ่ิมเติม  ฉบับที ่1 ล าดับ 15  หน้า  9) 
โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก บ้านแม่เทยสามัคคี หมู่ที่ 
13 จ านวน    421,500  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินโครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก   
บ้านแม่เทยสามัคคี หมู่ที่ 13 โดยมีรายละเอียดลักษณะ ปริมาณ คุณภาพงาน ดังนี้ 

- โดยท าการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ขนาด กว้าง 4.00 เมตร 
ยาว 198.00 เมตร หนา 0.15 เมตร หรือมีพ้ืนที่ไม่น้อยกว่า 792.00 ตารางเมตร พร้อม
ลูกรังไหล่ทางทั้งสองข้าง ตามแบบแปลนขององค์การบริหารส่วนต าบลเวียงแก้ว ก าหนด 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1. พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง ฉบับที่ 6 พ.ศ.2552 
2. พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์การปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  เพ่ิมเติม  ฉบับที ่1 ล าดับ22 หน้า 10) 
โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก บ้านวังมน หมู่ที่ 
4 จ านวน     421,500  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินโครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก บ้านวัง
มน หมู่ที่ 4  โดยมีรายละเอียดลักษณะ ปริมาณ คุณภาพงาน ดังนี้ 
- โดยท าการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ขนาด
กว้าง 4.00 เมตร ยาว 191.00 เมตร หนา 0.15หรือมีพ้ืนที่ไม่น้อยกว่า 764.00 ตาราง
เมตร พร้อมลูกรังไหล่ทางท้ังสองข้าง ตามแบบแปลนขององค์การบริหารส่วนต าบลเวียง
แก้ว ก าหนด 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1. พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง ฉบับที่ 6 พ.ศ.2552 



193 
 

2. พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์การปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  เพ่ิมเติม ฉบับที ่1  ล าดับที่  5 หน้า  8) 
โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก บ้านสันป่าสัก หมู่ที่ 
5 จ านวน     323,300  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินโครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก บ้านสันป่า
สัก หมู่ที่ 5 โดยมีรายละเอียดลักษณะ ปริมาณ คุณภาพงาน ดังนี้ 
- โดยท าการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ขนาด
กว้าง 4.00 เมตร ยาว 149.50 เมตร หนา 0.15 เมตรหรือมีพ้ืนที่ไม่น้อย
กว่า 598.00 ตารางเมตร พร้อมลูกรังไหล่ทางทั้งสองข้าง ตามแบบแปลนขององค์การ
บริหารส่วนต าบลเวียงแก้ว ก าหนด 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1. พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง ฉบับที่ 6 พ.ศ. 2552 
2. พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์การปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  เพ่ิมเติม  ฉบับที ่1  ล าดับที่  6 หน้า 8 ) 
โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก บ้านสันวิไลพัฒนา หมู่ที่ 17 ซอย 
0 จ านวน      58,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กบ้านสันวิไลพัฒนา หมู่
ที ่17 ซอย 0 โดยมีรายละเอียดลักษณะ ปริมาณ คุณภาพงาน ดังนี้ 
ขนาดกว้าง 2.50 เมตร ความยาว 40.00 เมตร หนา 0.15 เมตร หรือมีพ้ืนที่ไม่น้อย
กว่า 100 ตร.ม.พร้อมลูกรังไหล่ทางทั้งสองข้าง ตามแบบแปลนขององค์การบริหารส่วน
ต าบลเวียงแก้วก าหนด 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1. พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง ฉบับที่ 6 พ.ศ. 2552 
2. พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์การปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564    ล าดับ 25  หน้า 11 ) 
โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก บ้านห้วยศาลา หมู่ที่ 
7 จ านวน     394,500  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินโครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก บ้านห้วย
ศาลา หมู่ที่ 7  โดยมีรายละเอียดลักษณะ ปริมาณ คุณภาพงาน ดังนี้ 



194 
 

- โดยท าการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ขนาด กว้าง 4.00 เมตร ยาว 185.00 เมตร 
หนา 0.15เมตรหรือมีพ้ืนที่ไม่น้อยกว่า 740.00 ตารางเมตร พร้อมลูกรังไหล่ทางทั้งสอง
ข้าง ตามแบบแปลนขององค์การบริหารส่วนต าบลเวียงแก้ว ก าหนด 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1. พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง ฉบับที่ 6 พ.ศ.2552 
2. พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์การปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  เพ่ิมเติม  ฉบับที ่1 ล าดับ 28  หน้า 67) 
โครงการก่อสร้างท่อลอดเหลี่ยม บ้านแม่แนต หมู่ที่ 
8 จ านวน    309,700  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินโครงการก่อสร้างท่อลอดเหลี่ยม บ้านแม่แนต หมู่
ที่ 8 โดยมีรายละเอียดลักษณะ ปริมาณ คุณภาพงาน ดังนี้ 
- โดยท าการก่อสร้างท่อลอดเหลี่ยม Single Box ขนาด 3.00 เมตร x 1.80 เมตร x ความ
ยาว 7.5 เมตรตามแบบแปลนของ องค์การบริหารส่วนต าบลเวียงแก้ว ก าหนด 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1. พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง ฉบับที่ 6 พ.ศ.2552 
2. พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์การปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  เพ่ิมเติม  ฉบับที ่1  ล าดับ 12 หน้า 9) 
โครงการขยายเขตไฟฟ้าเพ่ือการเกษตร ซอย 6 เพ่ิมเติม บ้านไร่ หมู่ที่ 
2 จ านวน    264,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินโครงการขยายเขตไฟฟ้าเพ่ือการเกษตร ซอย 6  
เพ่ิมเติม บ้านไร่ หมู่ที ่2  
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1. พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง ฉบับที่ 6 พ.ศ.2552 
2. พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์การปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  เพ่ิมเติม  ฉบับที ่1 ล าดับที่  32 หน้า 13) 
โครงการซ่อมสร้างเสริมผิวลาดยางแอสฟัลท์ติกคอนกรีต บ้านแม่เทยพัฒนา หมู่ที่ 
14 จ านวน     328,500  บาท 



195 
 

 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินโครงการซ่อมสร้างเสริมผิวลาดยางแอสฟัลท์ติก 
คอนกรีต  บ้านแม่เทยพัฒนา หมู่ที่ 14 โดยมีรายละเอียดลักษณะ ปริมาณ คุณภาพ
งาน ดังนี้ 
- โดยท าการซ่อมสร้างเสริมผิวลาดยางแอสฟัลท์ติกคอนกรีต ขนาดกว้าง 4.00 
เมตร ยาว 280.30 กิโลเมตร ตามแบบแปลนขององค์การบริหารส่วนต าบลเวียง
แก้ว ก าหนด 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1. พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง ฉบับที่ 6 พ.ศ.2552 
2. พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์การปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564   ล าดับที่  70  หน้า  75) 
โครงการปรับปรุงฝาตะแกรงเหล็กปิดรางระบายน้ า บ้านแม่เทย หมู่ที่ 
6 จ านวน     324,750  บาท 
- เพ่ือจ่ายเป็นค่าด าเนินโครงการปรับปรุงตะแกรงเหล็กปิดรางระบายน้ า บ้านแม่เทย หมู่
ที ่6 โดยมีรายละเอียดลักษณะ ปริมาณ คุณภาพงาน ดังนี้ 
- โดยท าการปรับปรุงฝาตะแกรงเหล็กปิดรางระบายน้ า ขนาด
กว้าง 0.90 เมตร ยาว 1.00 เมตร จ านวน 120 แผง ตามแบบแปลนของ องค์การบริหาร
ส่วนต าบลเวียงแก้ว ก าหนด 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ และระเบียบ ดังนี้ 
1. พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไข
เพ่ิมเติม ถึง ฉบับที่ 6 พ.ศ.2552 
2. พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์การปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  เพ่ิมเติม  ฉบับที ่1  ล าดับ11ที่ หน้า 9 ) 

แผนงานสร้างความเข้มแข็งของชุมชน 
งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับสร้างความเข้มแข็งของ

ชุมชน รวม         90,000  บาท 
งบ
ด าเนินงาน
 รวม         90,000  บาท 
ค่าใช้
สอย 
 รวม         90,000  บาท 
รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจ่ายหมวดอ่ืนๆ 



196 
 

ค่าใช้จ่ายกิจกรรมบริการประชาชน จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายกิจกรรมบริการ
ประชาชน จ านวน       30,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายกิจกรรมบริการประชาชน กิจกรรมอ าเภอเคลื่อนที่ และ
หน่วยงานอื่นบริการประชาชนร่วมกับ อบต.เวียงแก้ว ค่าจัดงาน กิจกรรมต่าง  ตาม
นโยบายหรือค าสั่งของอ าเภอ จังหวัด กรมส่งเสริมการปกครอง
ท้องถิ่น  กระทรวงมหาดไทย  รัฐบาล  หรือตามภารกิจอ านาจหน้าที่ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง ฉบับที่ 6  พ.ศ. 2552  
2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542  
3) พระราชกฤษฎีกา ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  3  หน้า  89 )  
ค่าใช้จ่ายโครงการ อบต.สัญจรพบประชาชน เพ่ือจัดท าแผนพัฒนา
ท้องถิ่น จ านวน       30,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดท าโครงการจัดท าแผนพัฒนาท้องถิ่น โดยจ่าย
เป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการใช้และการตกแต่งสถานที่  ค่าใช้จ่ายในพิธีเปิดและปิด  ค่า
วัสดุ  เครื่องเขียน  และอุปกรณ์  ค่าถ่ายเอกสาร  ค่าพิมพ์เอกสารและสิ่งพิมพ์  ค่า
หนังสือ  ค่าใช้จ่ายในการติดต่อสื่อสาร  ค่าเช่าอุปกรณ์ต่างๆ ค่ากระเป๋าหรือสิ่งที่ใช้บรรจุ
เอกสาร  ค่าอาหารว่างและเครื่องดื่ม  ค่าอาหาร  ค่าป้ายโครงการ  ค่าใช้จ่ายอื่นที่จ าเป็น
ส าหรับการจัดท าโครงการ   
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ  ระเบียบ และหนังสือสั่งการ  ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง ฉบับที่ 6  พ.ศ. 2552  
2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542  
3) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดท าแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น  พ.ศ. 2548  
4) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดท าแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น  (ฉบับที่ 2)  พ.ศ. 25595)   
5)หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที ่มท 0810.2/ว 0600 ลง
วันที่  29  มกราคม  2558  เรื่อง  แนวทางและหลักเกณฑ์การจัดท าแผนและประสาน
แผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น   
6)  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที ่มท 0810.3/ว 5797 ลง
วันที่ 10  ตุลาคม 2559  เรื่อง  ซักซ้อมแนวทางการจัดท าและประสานแผนพัฒนาท้องถิ่น



197 
 

สี่ปี (พ.ศ. 2561-2564)  ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดท าแผนขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2559 
7)  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที ่มท 0810.3/ว 6247 ลง
วันที่ 3 พฤศจิกายน 2560  เรื่อง  แนวทางการด าเนินการแผนพัฒนาท้องถิ่นสี่
ปี (พ.ศ. 2561-2564) ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น   
8) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที ่มท 0810.3/ว 0357  ลง
วันที่ 19 มกราคม 2561  เรื่อง  แนวทางการด าเนินการแผนพัฒนาท้องถิ่นสี่
ปี (พ.ศ. 2561-2564) ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น    
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  2  หน้า  89)  
ค่าใช้จ่ายในกิจกรรมสนับสนุนป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพ
ติด จ านวน     30,000  บาท 
 -โดยจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการจัดสถานที่  ค่าวัสดุ  ค่าอาหารว่างและ
เครื่องดื่ม  ค่าสมนาคุณวิทยากร  ค่าอาหาร  ค่ายานพาหนะ  ค่าป้ายโครงการ  ค่าพิมพ์
เอกสารและสิ่งพิมพ์   ค่าใช้จ่ายในการติดต่อสื่อสาร ค่าจัดซื้อชุดตรวจพร้อมอุปกรณ์ ตาม
แผนป้องกันและปราบปรามยาเสพติดระดับอ าเภอ/จังหวัดและสนับสนุนอาชีพหลังการ
บ าบัด 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง  ฉบับที่ 6  พ.ศ. 2552  
2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542   
3) พระราชกฤษฎีกา ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  1  หน้า  89 )  
 

แผนงานการศาสนาวัฒนธรรมและนันทนาการ 
งานกีฬาและ

นันทนาการ
 รวม       480,000  บาท 

งบ
ด าเนินงาน
 รวม       480,000  บาท 

ค่าใช้
สอย 
 รวม       440,000  บาท 
รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจ่ายหมวดอ่ืนๆ 



198 
 

ค่าใช้จ่ายโครงการกีฬาต้านยาเสพติดเพ่ือความปรองดอง
สมานฉันท์
 จ านวน     330,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดงานกีฬาต้านยาเสพติดส าหรับ
ประชาชน เยาวชน นักเรียนกลุ่มสตรีแม่บ้านเพ่ือความปรองดองสมานฉันท์เพ่ือจ่ายเป็น
ค่าใช้จ่ายการจัดท าโครงการจัดการแข่งขันกีฬาเชื่อมความสัมพันธ์ระหว่างชุมชนโดยมี
ค่าใช้จ่ายประกอบด้วย  ค่าชุดกีฬา ค่าอาหารว่างและ เครื่องดื่มค่าอาหารว่างและ
เครื่องดื่มไม่มีแอลกอฮอลล์ ค่าใช้จ่ายอื่น ได้แก่ค่าเช่าหรือค่าเตรียมสนามแข่งขัน ค่า
อุปกรณ์กีฬา ค่าตอบแทนเจ้าหน้าที่ประจ าสนาม ค่าตอบแทนเจ้าหน้าที่จัดการแข่งขัน
กีฬา ค่าตอบแทนกรรมการตัดสิน ค่าจัดท าป้ายชื่อหรือทีมผู้เข้าร่วมแข่งขันและหรือค่า
จัดท าเกียรติบัตรหรือประกาศเกียรติคุณค่าโล่หรือถ้วยรางวัลที่มอบให้ผู้ชนะ การ
แข่งขัน เพ่ือเป็นการประกาศเกียรติคุณ เงินหรือของรางวัลเพ่ือมอบให้ผู้ชนะการ
แข่งขัน ค่าใช้จ่ายอื่นๆ  เช่นการจัดพิธีเปิด-ปิดการแข่งขันกีฬา ริ้วขบวน กีฬาสาธิต ค่า
เวชภัณฑ์และอุปกรณ์เวชภัณฑ์   ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสถานที่ได้แก่ ค่าสถานที่จัด
งาน เช่น ค่าเช่าหรือค่าบ ารุง ค่าเช่าหรือค่าบริการวัสดุอุปกรณ์ที่จ าเป็นในการจัดงาน รวม
ค่าติดตั้งและค่ารื้อถอน เช่น เครื่องโปรเจคเตอร์ เครื่องเสียง เต้นท์ เวที  ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับ
การรักษาความปลอดภัย เช่น ค่าจ้างเหมารักษาความปลอดภัยหรืออ่ืนๆ ค่าจ้างเหมาท า
ความสะอาด ค่าใช้จ่ายในการตกแต่ง จัดสถานที่ค่าสาธารณูปโภค
ต่างๆ เช่น กระแสไฟฟ้า น้ าประปา ตลอดระยะเวลาที่จัดงาน   
 เป็นไปตามพระราชบัญญัติ  และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง ฉบับที่ 6  พ.ศ. 2552  
2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542  
3) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการจัดงาน การจัดการแข่งขัน
กีฬาและการส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขันกีฬาขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2559 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 10  หน้า  92)  
ค่าใช้จ่ายโครงการกีฬาอนุบาลในศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็ก จ านวน       40,000  บาท 
 - เพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายประกอบด้วยค่าชุดกีฬา ค่าอาหารว่างและ
เครื่องดื่ม  ค่าอาหารว่างและเครื่องดื่มแข่งขันกีฬา ค่าตอบแทนกรรมการตัดสิน ค่าจัดท า
ป้ายชื่อหรือทีมผู้เข้าร่วมแข่งขันและหรือค่าจัดท าเกียรติบัตรหรือประกาศเกียรติคุณ  ค่าโล่
หรือถ้วยรางวัลที่มอบให้ผู้ชนะการแข่งขัน เพ่ือเป็นการประกาศเกียรติคุณ เงินหรือของ
รางวัลเพื่อมอบให้ผู้ชนะการแข่งขัน ค่าใช้จ่ายอื่นๆ  ที่เก่ียวข้องฯลฯ 



199 
 

- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ  และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง ฉบับที่ 6  พ.ศ. 2552  
2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542  
3) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการจัดงาน การจัดการแข่งขัน
กีฬาและการส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขันกีฬาขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2559 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 11  หน้า  80)  
ค่าใช้จ่ายโครงการส่งเสริมการเล่นกีฬาและการออกก าลังกายเพื่อเสริมสร้าง
สมรรถภาพ
 จ านวน       40,000  บาท 
 - เพ่ือเสริมสร้างสมรรถภาพของผู้บริหารและข้าราชการ,ลูกจ้างและประชาชน
ทั่วๆไปร่วมกับ 10 อปท. สนับสนุนส่งเสริมการเล่นกีฬาและออกก าลังกายตามหนังสือสั่ง
การหรือตามนโยบายความร่วมมือระหว่างหน่วยงานชุมชนโดยมีค่าใช้จ่ายประกอบด้วยค่า
ชุดกีฬา ค่าอาหารว่างและเครื่องดื่ม  ค่าอาหารว่างและเครื่องดื่มแข่งขันกีฬาค่าตอบแทน
กรรมการตัดสิน ค่าจัดท าป้ายชื่อหรือทีมผู้เข้าร่วมแข่งขันและหรือค่าจัดท าเกียรติบัตรหรือ
ประกาศเกียรติคุณค่าโล่หรือถ้วยรางวัลที่มอบให้ผู้ชนะการแข่งขัน เพ่ือเป็นการประกาศ
เกียรติคุณ เงินหรือของรางวัลเพ่ือมอบให้ผู้ชนะการแข่งขันค่าใช้จ่ายอื่นๆ  ที่เก่ียวข้องฯลฯ 
 เป็นไปตามพระราชบัญญัติ  และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง ฉบับที่ 6  พ.ศ. 2552  
2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542  
3) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการจัดงาน การจัดการแข่งขัน
กีฬาและการส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขันกีฬาขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2559 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  10   หน้า  92 )  
ค่าใช้จ่ายในการสนับสนุนโครงการกีฬานักเรียนต าบล
แม่ตืน จ านวน     30,000  บาท 
 - เพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายประกอบด้วยค่าชุดกีฬา ค่าอาหารว่างและ
เครื่องดื่ม  ค่าอาหารว่างและเครื่องดื่มแข่งขันกีฬา ค่าตอบแทนกรรมการตัดสิน ค่าจัดท า
ป้ายชื่อหรือทีมผู้เข้าร่วมแข่งขันและหรือค่าจัดท าเกียรติบัตรหรือประกาศเกียรติคุณ  ค่าโล่
หรือถ้วยรางวัลที่มอบให้ผู้ชนะการแข่งขัน เพ่ือเป็นการประกาศเกียรติคุณเงินหรือของ
รางวัลเพื่อมอบให้ผู้ชนะการแข่งขัน ค่าใช้จ่ายอื่นๆ  ที่เก่ียวข้องฯลฯ 



200 
 

เป็นไปตามพระราชบัญญัติ  และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง ฉบับที่ 6  พ.ศ. 2552  
2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542  
3) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการจัดงาน การจัดการแข่งขัน
กีฬาและการส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขันกีฬาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2559 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 1 หน้า  93)  
ค่า
วัสดุ 
 รวม      40,000  บาท 

 วัสดุ
กีฬา 
 จ านวน   40,000   บาท 

  - เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุส านักงาน รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งของที่มีลักษณะโดย
สภาพไม่คงทนถาวร หรือตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน สิ้นเปลือง หมดไปหรือ
เปลี่ยนสภาพไปในระยะเวลาอันสั้นรวมถึงรายจ่ายดังต่อไปนี้   
1. รายจ่ายเพื่อประกอบ  ดัดแปลง   ต่อเติม  หรือปรับปรุงวัสดุ   
2. รายจ่ายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใช้ในการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ    
3.  รายจ่ายที่ต้องช าระพร้อมกับค่าวัสดุ  เช่น ค่าขนส่ง  ค่าภาษ ี ค่าประกันภัย  ค่า
ติดต้ัง  เป็นต้นโดยจ่ายเป็นค่าวัสดุกีฬา ดังนี้ 
(1) ก. ประเภทวัสดุคงทน   
-  ได้แก่ สิ่งของที่โดยสภาพมีลักษณะคงทนแต่ตามปกติมีอายุการใช้งานไม่ยืนนาน หรือ
เมื่อน าไปใช้งานแล้วเกิดความช ารุดเสียหาย ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้งานได้ดังเดิมหรือ
ซ่อมแซมแล้วไม่คุ้มค่า  ดังนี้ ห่วงยาง ลูกฟุตบอล ลูกปิงปอง ไม้ตีปิงปอง ไม้แบตมิน
ตัน ฯลฯ 
เป็นไปตามพระราชบัญญัติ  และระเบียบ ดังนี้   
1) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1657 ลง
วันที่ 16 กรกฎาคม 2556 เรื่อง รูปแบบและการจ าแนกประเภทรายรับ-รายจ่ายตาม
งบประมาณประจ าปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
2) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 



201 
 

3) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 1248 ลง
วันที่ 27 มิถุนายน 2559 เรื่อง แนวทางการพิจารณาสิ่งของที่จัดเป็นวัสดุและครุภัณฑ์ตาม
หลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตามงบประมาณ 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  12  หน้า  93)  
งานศาสนาวัฒนธรรม
ท้องถิ่น รวม      580,000  บาท 
งบ
ด าเนินงาน
 รวม      580,000  บาท 
ค่าใช้
สอย 
 รวม      580,000  บาท    
 รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจ่ายหมวดอ่ืนๆ 
ค่าใช้จ่ายในการสนับสนุนโครงการบรรพชาสามเณรภาคฤดู
ร้อน จ านวน     30,000  บาท 
 - มีค่าใช้จ่ายประกอบด้วย  ค่าใช้จ่ายพิธีทางศาสนา  ค่ารับรองผู้ที่เชิญมาร่วมงาน
และผู้มาร่วมประกอบกิจกรรมตามวัตถุประสงค์ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสถานที่และค่าใช้จ่าย
อ่ืนๆ ที่จ าเป็นและเก่ียวข้อง  ได้แก่ค่าสถานที่จัดงาน เช่น ค่าเช่าหรือค่าบ ารุง ค่าเช่าหรือ
ค่าบริการวัสดุอุปกรณ์ที่จ าเป็น ในการจัดงานค่าใช้จ่ายในการตกแต่ง จัดสถานที่ ค่าจ้าง
เหมาท าป้ายโฆษณาหรือสิ่งพิมพ์  ค่าใช้จ่ายอื่นๆ  
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ  และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง ฉบับที่ 6  พ.ศ. 2552  
2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542  
3) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการจัดงาน การจัดการแข่งขัน
กีฬาและการส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขันกีฬาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2559 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่   4   หน้า   91 )   
 ค่าใช้จ่ายในการสนับสนุนโครงการอารักษ์บ้านในเขตองค์การบริหารส่วนต าบลเวียง
แก้ว จ านวน     50,000  บาท 
 -โดยมีค่าใช้จ่ายประกอบด้วย  ค่าใช้จ่ายพิธีทางศาสนา  ค่ารับรองผู้ที่เชิญมา
ร่วมงานและผู้มาร่วมประกอบกิจกรรมตามวัตถุประสงค์ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสถานที่และ
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่จ าเป็นและเกี่ยวข้อง  ได้แก่ ค่าสถานที่จัดงาน เช่น ค่าเช่าหรือค่าบ ารุง ค่า
เช่าหรือค่าบริการวัสดุอุปกรณ์ท่ีจ าเป็น ในการจัดงาน  
ค่าใช้จ่ายในการตกแต่ง จัดสถานที่ ค่าจ้างเหมาท าป้ายโฆษณาหรือสิ่งพิมพ์  ค่าใช้จ่ายอื่นๆ  



202 
 

- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ  และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง ฉบับที่ 6  พ.ศ. 2552  
2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542  
3) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการจัดงาน การจัดการแข่งขัน
กีฬาและการส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขันกีฬาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2559 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  1  หน้า 92)    
ค่าใช้จ่ายในงานประเพณีท้องถิ่น การจัดงานวันส าคัญต่าง ๆ ของ

ท้องถิ่น จ านวน  500,000  บาท    
     - ค่าใช้จ่ายงานประเพณีท้องถิ่น การจัดงานวันส าคัญต่าง ๆ ของท้องถิ่น ตลอดจน
ส่งเสริมและสนับสนุนประเพณีต่างๆ ทั้งระดับต าบลและระดับอ าเภอเพ่ือจัดงานหรือจัด
ขบวนเข้าร่วมกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่เป็นเจ้าภาพตามมติสมาคมองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นอ าเภอลี้เห็นชอบโดยมีค่าใช้จ่ายประกอบด้วย  ค่าใช้จ่ายพิธีทางศาสนา  ค่า
รับรองผู้ที่เชิญมาร่วมงานและผู้มาร่วมประกอบกิจกรรมตามวัตถุประสงค์ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับ
สถานที่และค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ ที่จ าเป็นและเก่ียวข้อง  ได้แก่ ค่าสถานที่จัดงาน เช่น ค่าเช่าหรือ
ค่าบ ารุง ค่าเช่าหรือค่าบริการวัสดุอุปกรณ์ที่จ าเป็น ในการจัดงาน ค่าใช้จ่ายในการ
ตกแต่ง จัดสถานที่ ค่าจ้างเหมาท าป้ายโฆษณาหรือสิ่งพิมพ์  ค่าใช้จ่ายอื่นๆที่จ าเป็นและ
เกี่ยวข้องในการจัดงาน  
 - เป็นไปตามพระราชบัญญัติ  และระเบียบ ดังนี้ 
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง ฉบับที่ 6  พ.ศ. 2552  
2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542  
3) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการจัดงาน การจัดการแข่งขัน
กีฬาและการส่งนักกีฬาข้าร่วมการแข่งขันกีฬาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2559 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  5   หน้า  91)  

แผนงานการเกษตร 
งานส่งเสริมการเกษตร รวม      402,600  บาท 
งบบุคลากร รวม      242,600  บาท 
เงินเดือน (ฝ่ายประจ า) รวม      242,600  บาท 
เงินเดือนพนักงาน จ านวน   242,600  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นเงินเดือนพนักงานส่วนท้องถิ่น ประจ า 1 อัตรา  จ านวน 12  
เดือน  เป็นเงิน 237,600 บาท  และเงินปรับปรุงเงินเดือนพนักงานส่วนท้องถิ่นประจ าปี 1
อัตรา  เป็นเงิน 5,000 บาท  โดยจ่ายให้กับพนักงานส่วนท้องถิ่น  ดังนี้ 



203 
 

(1) นักวิชาการเกษตร  จ านวน  1  ต าแหน่ง 
- เป็นไปตามพระราชกฤษฎี ดังนี้ 
1) พระราชกฤษฎีกาการจ่ายเงินเดือน เงินปี บ าเหน็จ บ านาญและเงินอ่ืนในลักษณะ
เดียวกัน พ.ศ. 2535 
2) หนังสือส านักงาน กจ.กท.และ ก.อบต.ที่ มท 0808.2/ว138  ลง
วันที่ 30 ธันวาคม 2558 เรื่องซักซ้อมแนวทางการค านวนภาระค่าใช้จ่ายด้านการ
บริหารงานบุคคลขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 2   หน้า  89)  
งบ
ด าเนินงาน 
 รวม    150,000  บาท 
ค่าใช้
สอย  
 รวม    150,000  บาท 
รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจ่ายหมวดอ่ืนๆ 
ค่าใช้จ่ายโครงการส่งเสริมเกษตรกรด าเนินการตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจ
พอเพียง 
 จ านวน   50,000  บาท 
 -เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายโครงการส่งเสริมเกษตรกรด าเนินการตามหลักปรัชญา
เศรษฐกิจพอเพียง อบต.เวียงแก้วค่าวิทยากร วัสดุอุปกรณ์ เครื่องมือที่ใช้ส าหรับ
โครงการ ค่าสมนา  ค่าอาหาร ค่ายานพาหนะ ค่าป้ายโครงการ ฯลฯ และส่วนที่เกี่ยวข้องฯ 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ระเบียบ  และหนังสือสั่งการ  ดังนี้ 
1. พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง  ฉบับที่ 6  พ.ศ. 2552 
2. พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
3. พรบ.จัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 
4. ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ พ.ศ. 2560 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่  7  หน้า  95) 
ค่าใช้จ่ายในการจัดตั้งศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียง อบต.เวียง
แก้ว 
 จ านวน   30,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดตั้งศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียง อบต.เวียง
แก้วตามโครงการต่อเนื่องค่าวิทยากร วัสดุอุปกรณ์ เครื่องมือที่ใช้ส าหรับโครงการ ค่าสม
นา  ค่าอาหาร  ค่ายานพาหนะ ค่าป้ายโครงการ ฯลฯ  



204 
 

- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ระเบียบ  และหนังสือสั่งการ  ดังนี้ 
1. พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง  ฉบับที่ 6  พ.ศ.2552 
2. พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
3. พรบ.จัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 
4. ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ พ.ศ. 2560 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 3   หน้า  94) 
ค่าใช้จ่ายในการจัดตั้งศูนย์เกษตรประจ าต าบล อบต.เวียง
แก้ว 
 จ านวน   30,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดตั้งศูนย์เกษตรต าบล อบต.เวียงแก้วเพ่ือแก้ไข
ปัญหาเกษตรกรในเขต อบต.เวียงแก้ว ค่าวิทยากร วัสดุอุปกรณ์ เครื่องมือที่ใช้ส าหรับ
โครงการ ค่าสมนา ค่าอาหาร ค่ายานพาหนะ ค่าป้ายโครงการฯลฯ และส่วนที่เกี่ยวข้องฯ 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ระเบียบ  และหนังสือสั่งการ  ดังนี้ 
1. พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง  ฉบับที่ 6  พ.ศ. 2552 
2. พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
3. พรบ.จัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 
4. ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ พ.ศ. 2560 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 6  หน้า  95) 
ค่าใช้จ่ายในกิจกรรมเศรษฐกิจพอเพียง ตามแนวพระราชด าริในเขต อบต.เวียง
แก้ว จ านวน       30,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานเศรษฐกิจพอเพียง และสร้างเครือข่าย
เรียนรู้ตามหลักการมีส่วนร่วมชุมชน ค่าวิทยากร วัสดุอุปกรณ์ เครื่องมือที่ใช้ส าหรับ
โครงการ ค่าสมนา  ค่าอาหาร  ค่ายานพาหนะ  ค่าป้ายโครงการ ฯลฯ 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ระเบียบ  และหนังสือสั่งการ  ดังนี้ 
1. พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง  ฉบับที่ 6  พ.ศ.2552 
2. พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
3. พรบ.จัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 
4. ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ พ.ศ. 2560 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 1   หน้า  94) 



205 
 

ค่าบ ารุงรักษาและ
ซ่อมแซม จ านวน       10,000  บาท 
(รายจ่ายเพื่อซ่อมแซมบ ารุงรักษาเพ่ือให้สามารถใช้งานได้ตามปกติ)  
 - เพ่ือจ่ายเป็นค่าซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินเพื่อให้สามารถใช้งานได้
ตามปกติ กรณีเป็นการจ้างเหมาท้ังค่าสิ่งของและค่าแรงงาน  ให้จ่ายจากค่าใช้สอย  ส่วน
กรณีท่ีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นผู้ด าเนินการซ่อมแซมบ ารุงรักษาทรัพย์สินเองให้
ปฏิบัติ  ดังนี้ 
(1)  ค่าจ้างเหมาแรงงานของบุคคลภายนอกให้จ่ายจากค่าใช้สอย 
(2)  ค่าสิ่งของที่ซื้อมาใช้ในการบ ารุงรักษาทรัพย์สินให้จ่ายจากค่าวัสดุ 
- เป็นไปตามพระราชบัญญัติ ระเบียบ  และหนังสือสั่งการ  ดังนี้  
1) พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง  ฉบับที่ 6  พ.ศ. 2552 
2) พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
3)ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยวิธีงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.
2541 และแก้ไข เพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2543 
4) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมากที่ มท 0808.2/ว 1657 ลง
วันที่ 16 กรกฎาคม 2556 เรื่อง รูปแบบและการจ าแนกประเภท
รายรับ – รายจ่าย งบประมาณรายจ่ายประจ าปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
5) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนมาก ที่ มท 0808.2/ว1752 ลง
วันที่ 6 สิงหาคม 2556  เรื่อง แนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับรูปแบบและการจ าแนกประเภท
รายรับ-รายจ่ายงบประมาณรายจ่ายประจ าปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
6) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น ด่วนมาก ที ่มท 0808.2/ว 1134 ลง
วันที่ 9 มิถุนายน 2558 เรื่อง การปรับปรุงหลักการจ าแนกประเภทรายจ่ายตาม
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
7) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนมาก ที่ มท 0808.2/ว 3523 ลง
วันที่ 20 มิถุนายน 2559 เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการประกอบการพิจารณา
งบประมาณรายจ่ายประจ าปีในลักษณะค่าใช้สอยและค่าสาธารณูปโภค 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 30   หน้า  114) 
 

งบเงิน
อุดหนุน รวม       10,000  บาท 

 เงิน
อุดหนุน  
 รวม       10,000  บาท 



206 
 

เงินอุดหนุนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
อุดหนุนในการจัดงานเทศกาลล าไย ระดับต าบล ประจ าปี 2562 ร่วมกับ 10 
อปท. จ านวน      5,000  บาท 
 - เพ่ืออุดหนุนในการจัดงานเทศกาลล าไย ระดับต าบล ประจ าปี พ.ศ. 2562 
ร่วมกับ 10 อปท. 
- เป็นไปตาม พระราชบัญญัติ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 

1) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0808.2/ว 74  ลง
วันที่ 8  มกราคม   2553 เรื่อง การตั้งงบประมาณรายจ่ายและการใช้จ่ายงบประมาณ
หมวดเงินอุดหนุนของอปท. 
2) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0808.2/ว 3616  ลง
วันที่ 24  มิถุนายน   2559 เรื่อง ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยเงินอุดหนุนของ
อปท.พ.ศ. 2559 (แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 1   หน้า  125) 
อุดหนุนอปท.ที่เปน็เจ้าภาพในการจัดงานเทศกาลล าไย ระดับอ าเภอ ประจ าปี 
2562 จ านวน       5,000  บาท 
 - เพ่ืออุดหนุนอปท.ที่เป็นเจ้าภาพในการจัดงานเทศกาลล าไย ระดับ
อ าเภอ ประจ าปี 2562  
- เป็นไปตาม พระราชบัญญัติ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
1) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0808.2/ว 74  ลง
วันที่ 8  มกราคม   2553 เรื่อง การตั้งงบประมาณรายจ่ายและการใช้จ่ายงบประมาณ
หมวดเงินอุดหนุนของอปท. 
2) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0808.2/ว 3616  ลง
วันที่ 24  มิถุนายน   2559 เรื่อง ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยเงินอุดหนุนของ
อปท.พ.ศ. 2559 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 1   หน้า  125) 

 
แผนงานงบกลาง 

งบกลาง  รวม    18,714,065  บาท 
งบกลาง รวม    18,714,065  บาท 
เงินสมทบกองทุนประกันสังคม จ านวน     170,000  บาท 
  - เพ่ือจ่ายเป็นเงินสมทบกองทุนประกันสังคมของพนักงานจ้างกรณีนายจ้าง
ในอัตราร้อยละ  5  ของค่าจ้างที่ อบต.เวียงแก้วจะต้องจ่ายเพ่ืออุดหนุนเงินค่าเบี้ย
ประกันสังคมของพนักงานจ้าง และผู้ดูแลเด็กของศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก บาท  ตาม
พระราชบัญญัติ  และหนังสือสั่งการ  ดังนี้   
1)  พระราชบัญญัติประกันสังคม  พ.ศ. 2533   



207 
 

2)  หนังสือส านักงาน ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. ด่วนที่สุด  ที่ มท 0809.5/ว 9  ลง
วันที่  22  มกราคม 2557 เรื่อง การจ่ายเบี้ยประกันสังคมของพนักงานจ้าง 
 3) หนังสือส านักงาน ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. ด่วนที่สุดที่ มท 0809.5/ว 81 ลง
วันที่ 10 กรกฎาคม 2557 เรื่อง ประกาศ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. เรื่องมาตรฐานทั่วไป
เกี่ยวกับพนักงานจ้าง (ฉบับที ่3) 
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 1   หน้า  121)  
เบี้ยยังชีพ
ผู้สูงอายุ จ านวน 13,080,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นเบี้ยยังชีพให้แก่ผู้อายุ  ตามระเบียบและหนังสั่งการดังนี้ 
1) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจ่ายเงินสงเคราะห์เพ่ือการยังชีพขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 
 2) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจ่ายเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ   
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2553 

3) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ที่ มท 0891.3/ว 118 ลง
วันที่ 15 มกราคม พ.ศ. 2556 เรื่องซักซ้อมแนวทางปฏิบัติตามระเบียบระเบียบ
กระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจ่ายเงินเบี้ยยังชีพ ผู้สูงอายุขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2553 และระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยหลักเกณฑ์การ
จ่ายเงินเบี้ยความพิการให้คนพิการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2553 
4) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ที่ มท 0891.3/ว 2429  ลง
วันที่ 6 ธันวาคม 2554  เรื่องแจ้งแนวทางการจัดสรรงบประมาณเงินอุดหนุนเฉพาะ
กิจ โครงการสร้างหลักประกันรายได้แก่ผู้สูงอายุ  ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.
2555 เพ่ิมเติม  
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 2   หน้า  121)  
เบี้ยยังชีพคน
พิการ จ านวน  4,608,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นเบี้ยยังชีพให้แก่คนพิการ  ตามระเบียบและหนังสือสั่งการดังนี้ 
1) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจ่ายเงินสงเคราะห์เพ่ือการยังชีพขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548  
2)ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจ่ายเงินเบี้ยความพิการให้คนพิการ
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2553 
3) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจ่ายเบี้ยความพิการให้คนพิการ
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ฉบับที่ 2 พ.ศ. 2559  
4) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนมาก ที่ มท 0891.3/ว 3609 ลง
วันที่ 24 มิถุนายน 2559  เรื่อง แนวทางการจ่ายเบี้ยความพิการ ตามระเบียบ



208 
 

กระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจ่ายเบี้ยความพิการให้คนพิการขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นพ.ศ. 2553  (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2559  
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 3  หน้า 121)  
เบี้ยยังชีพผู้ป่วย
เอดส์ จ านวน    210,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นเบี้ยยังชีพให้แก่ผู้ป่วยเอดส์  ตามบัญชีรายชื่อที่ได้รับอนุมัติจาก
ผู้บริหารตามระเบียบและหนังสือสั่งการดังนี้ 
1)  กระทรวงมหาดไทย  ว่าด้วยการจ่ายเงินสงเคราะห์เพื่อการยังชีพขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 ข้อ 16 และข้อ 17  ตามหนังสือกรมส่งเสริมการปกครอง
ท้องถิ่น  ด่วนที่สุดที่  มท 0891.3/ว 1381 ลงวันที่  2 กรกฎาคม 2558   
(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 4  หน้า 121) 
ส ารอง
จ่าย จ านวน    144,065  บาท 
 - เพ่ือส ารองจ่าย  เป็นรายจ่ายที่ตั้งไว้เพ่ือใช้จ่ายกรณีฉุกเฉินที่มีสาธารณภัย
เกิดข้ึน  หรือบรรเทาปัญหาความเดือนร้อนของประชาชนเป็นส่วนรวมเท่านั้น   ตาม
หนังสือสั่งการ   ดังนี้ 
1)  หนังสือกระทรวงมหาดไทย   ด่วนมาก  ที ่ มท  0313. 4 /ว 667   ลง
วันที่  12  มีนาคม   2545  เรื่อง การช่วยเหลือประชาชนกรณีเกิดสาธารณภัยของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

2) หนังสือกระทรวงมหาดไทย  ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 4224  ลง
วันที่  10  ตุลาคม  2554 เรื่องการช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย  น้ าท่วมฉับพลัน  น้ าป่า
ไหลหลาก  และน้ าล้นตลิ่ง 
 3) หนังสือกระทรวงมหาดไทย   ที่  มท  0808.2/ว  3215  ลง
วันที่  6  มิถุนายน 2559   เรื่อง ซักซ้อมแนวทาง การใช้จ่ายงบประมาณเพ่ือช่วยเหลือ
ประชาชนกรณีเกิดสาธารณภัยขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
4) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น  ด่วนที่สุด ที่ มท 0891.2/ว 76 ลงวันที่
13  มกราคม  2558  เรื่อง การเตรียมการป้องกันและแก้ไขปัญหาภัยหนาว  
 5) หนังสือกระทรวงมหาดไทย   ด่วนที่สุด  ที ่ มท  0891.2/ว  4515  ลง
วันที่  11  สิงหาคม 2558/   เรื่อง การเตรียมการป้องกันและแก้ไขปัญหาป้องกัน
อุทกภัย  น้ าท่วมฉับพลัน   น้ าป่าไหลหลาก  และดินถล่ม 
6)  หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น  ด่วนที่สุด ที ่มท 0891.2/ว 843  ลง
วันที่ 28 เมษายน 2559 เรื่อง  การเตรียมการป้องกันและแก้ไขปัญหาภัยแล้ง 
7)  หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที ่มท 0891.4/ว 2360  ลง
วันที่ 2 พฤศจิกายน 2558 เรื่อง  การเตรียมความพร้อมเพ่ือจัดการปัญหาไฟป่าและ
หมอกควัน ประจ าปี 2559 



209 
 

 8)  หนังสือกระทรวงมหาดไทยด่วนที่สุด  ที ่มท 0808.2/ว 3358  ลง
วันที่ 29  ตุลาคม  2553 
9)  หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น  ด่วนที่สุด ที ่มท 0891.2/ว 76  ลง
วันที่   13  มกราคม  2558 เรื่อง  การเตรียมการป้องกันและแก้ไขปัญหาภัยหนาว  
10) หนังสือกระทรวงมหาดไทย  ด่วนมาก ที่ มท 0808.2/ว 3456 ลง
วันที่ 19  มิถุนายน 2558  เรื่อง ซักซ้อมแนวทางการจัดท างบประมาณรายจ่าย
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2559 ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 (แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 5  หน้า  121)  

รายจ่ายตามข้อผูกพัน 
ค่าเช่าที่ราช
พัสดุ จ านวน       2,000  บาท 
  - เพ่ือจ่ายค่าเช่าที่ราชพัสดุของ อบต. เวียงแก้ว 
  เงินสมทบกองทุนสวัสดิการ
ชุมชน จ านวน     150,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเงินสมทบกองทุนสวัสดิการชุมชนตามสถานะการเงินการคลัง 
  เงินสมทบกองทุนหลักประกัน
สุขภาพ จ านวน     160,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นเงินสมทบกองทุนหลักประกันสุขภาพในระดับ อบต.ขนาดกลาง
ไม่น้อยกว่า ร้อยละ 40ของประชากร8,216คนๆ45บาท ที่ผ่านการรับรองสิทธิจาก
ส านักหลักประกันสุภาพ ของค่าบริการสาธารณสุขที่ได้รับจากกองทุนหลักประกัน
สุขภาพแห่งชาติตามประกาศ และหนังสือสั่งการ  ดังนี้ 
1) ประกาศคณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น  เรื่อง  หลักเกณฑ์การสนับสนุนขององค์การบริหารจังหวัด  เทศบาล  และ
องค์การบริหารส่วนต าบลในการให้บริการสาธารณะ ลงวันที่  23  พฤศจิกายน  2552 

 2)ประกาศคณะกรรมการหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ เรื่อง การก าหนดหลักเกณฑ์เพ่ือ
สนับสนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นด าเนินงานและบริหารจัดการกองทุน
หลักประกันสุขภาพ ในระดับท้องถิ่นหรือพ้ืนที่ พ.ศ. 2557 
3) ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินอุดหนุนขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2559  
4) หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด 0808.2/ว 3616 ลง
วันที่ 24 มิถุนายน 2559 เรื่องระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินอุดหนุนของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2559 
5) หนังสือกระทรวงมหาดไทย  ด่วนที่สุด  ที่ มท 0891.3/ว 1263  ลง
วันที่  30  พฤษภาคม  2557   



210 
 

6) หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น  ที่ มท 0808.2/ว 1201  ลง
วันที่  30  มิถุนายน 2553 เรื่อง  สอบถามการตั้งงบประมาณหมวดเงินอุดหนุนของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 7)  หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น  ด่วนที่สุด  ที่ มท 0891.3/ว 2199 ลง
วันที่  10  พฤศจิกายน  2552  เรื่อง  การด าเนินงานกองทุนหลักประกันสุขภาพ 
8)  หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น  ที ่มท 0891.3/ว 1514  ลง
วันที่  26  กรกฎาคม  2554 
9)  หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น  ด่วนที่สุด  ที่  มท 0891.3/ว 1202  ลง
วันที่  17  กรกฎาคม  2557 
 เงินช่วย
พิเศษ จ านวน     10,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นเงินช่วยพิเศษในกรณีท่ีพนักงาน  ลูกจ้าง พนักงานจ้างของอบต.
ถึงแก่ความตายในระหว่างรับราชการ  ตามหนังสือ กระทรวงมหาดไทยที่ มท 0013.4/
ว 1765  ลงวันที่  3  มิถุนายน  2537 
เงินสมทบกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการส่วนท้องถิ่น 
(กบท.) จ านวน    180,000  บาท 
 - เพ่ือจ่ายเป็นเงินสมทบกองทุนบ าเหน็จบ านาญของข้าราชการส่วน
ท้องถิ่น (ก.บ.ท.)  ตามพระราชบัญญัติบ าเหน็จบ านาญข้าราชการส่วน
ท้องถิ่น  พ.ศ. 2500  โดยค านวณตั้งจ่ายในอัตราร้อยละ1  ของประมาณการรายรับทุก
ประเภทประจ าปี  ตามงบประมาณรายจ่ายทั่วไป (ยกเว้นพันธบัตร  เงินกู้   เงินที่มีผู้
อุทิศให้/เงินบริจาคและเงินอุดหนุน)  โดยในปี  2560  ได้ประมาณการไว้
ที่  55,970,000 - 37,970,000 บาท   ค านวณได้  ดังนี้    
=  18,000,000  X  1/100 = 180,000 บาท ระเบียบและหนังสือสั่งการดังนี้ 
1)  พระราชบัญญัติบ าเหน็จบ านาญข้าราชการส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. 2500 
2)  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย  ว่าด้วยเงินบ าเหน็จบ านาญข้าราชการส่วน
ท้องถิ่น  พ.ศ. 2546 
3)  หนังสือส านักงานกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการส่วนท้องถิ่น  ด่วนมาก
ที่ มท 0808.5/ว 40  ลงวันที่ 14 สิงหาคม  2558  เรื่อง  ซักซ้อมการส่งเงินสมทบ
กองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการส่วนท้องถิ่น ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 
4)  หนังสือส านักงานกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการส่วนท้องถิ่น  ด่วน
มาก ที ่มท 0808.5/ว 41 ลงวันที่ 14 สิงหาคม 2558  เรื่อง  ซักซ้อมการส่งเงินสมทบ
กองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการส่วนท้องถิ่น ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 
5) หนังสือส านักงานกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการส่วนท้องถิ่น  ด่วน
มาก ที ่มท 0808.5/ว 28 ลงวันที่ 21 กรกฎาคม  2559  เรื่อง  ซักซ้อมการส่งเงินสมทบ
กองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการส่วนท้องถิ่นประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 



211 
 

(แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี  พ.ศ. 2561 – 2564  ล าดับที่ 8   หน้า  122) 
   
 
 

 
 
 


